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SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 
21. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uključuje opći i posebni dio predavanja te pismeni ispit. 
Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom području specijalizacije, stječe se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za područje:
 - banaka i fi nancijskih insti tucija
 -  gospodarstva ili
 -  informacijskih sustava.

15. - 20. listopada 2018. OPĆI DIO (60 sati )  
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

1. RAČUNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

05. - 10. studenoga 2018. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH 

INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I 

FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO  
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO 

RAČUNOVODSTVO
2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM 

SUSTAVIMA
2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA

UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 

najmanje 180 ECTS-a i 
2. tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga.
ISPIT: Certi fi kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OPĆI DIO - 07. prosinca 2018.  
POSEBNI DIO - 08. prosinca 2018.
- Minimalni prag prolaznosti  koje je potrebno ostvariti  na pismenom ispitu:  interna revizija: 70%, ostale discipline: 60%
Priznavanje drugih certi fi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva
-  ovlašteni interni revizor Insti tuta internih revizora (the Insti tute of Internal Auditors’ certi fi ed internal auditor)

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certi fi kati ma ili završenim poslijediplomskim studijem 4.500,00 + PDV
Naknada se uplaćuje prije početka predavanja na Hrvatsku zajednicu računovođa i fi nancijskih djelatnika, Zagreb
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
- prijave se primaju do 1. listopada 2018.

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 5. listopada 2018. 
u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

PRIJAVE: www.rif.hr

21 sir edukacija 2018 1 stranica1   121 sir edukacija 2018 1 stranica1   1 1/4/18   12:32:52 PM1/4/18   12:32:52 PM



5Računovodstvo i fi nancije  6/2018.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Državna pomoć odnosi se na aktivnosti i mjere koje država (vlada, 
vladine agencije i slična tijela na lokalnoj, državnoj ili međunarodnoj 
razini) poduzima s ciljem pružanja ekonomske koristi pojedinom 
subjektu koji zadovoljava određene kriterije. U tom smislu, državne 
potpore odnose se na pomoć koju država pruža u obliku prijenosa 
sredstava poduzetniku u zamjenu za prošlo ili buduće ispunjenje 
određenih uvjeta koji su povezani s poslovanjem poduzetnika. Na 
taj način država potiče subjekte na obavljanje djelatnosti koje možda 
bez pružene pomoći ne bi mogli obavljati. Međutim, državne potpo-
re ne odnose se na one oblike državne pomoći kojima nije moguće 
na razborit način utvrditi vrijednost, kao i na one transakcije s drža-
vom koje se ne mogu razlikovati od redovitih i uobičajenih poslovnih 
transakcija poduzetnika. Državne potpore nazivaju se još i novčane 
pomoći, subvencije ili premije.

Značajka državne potpore je primitak sredstava za koji ne postoji 
obveza protučinidbe, tj. primatelj potpore nema nikakvih obveza 
prema davatelju potpore. Međutim, ako je primitak sredstava pot-
pore uvjetovan pružanjem usluga davatelju sredstva, ovakav primi-
tak sredstava ne smatra se državnom potporom, već naknadom za 
pruženu uslugu koju je potrebno zaračunati te ispostaviti račun ili 
drugu odgovarajuću ispravu.

Zakonsko uređenje državnih potpora uređeno je Zakonom o 
državnim potporama1 koji, između ostaloga, uređuje postupanje 
prije dodjela državnih potpora, vođenje evidencija i izvještavanja o 
državnim potporama. 

S računovodstvenog gledišta, za obveznike primjene HSFI-a ra-
čunovodstveno praćenje državne potpore uređeno je kroz nekoliko 
standarda i to: HSFI 5 - Dugotrajna nematerijalna imovina, HSFI 11 
- Potraživanja, HSFI 14 - Vremenska razgraničenja, HSFI 15 - Pri-
hodi, dok je za obveznike primjene MSFI-a definirano u MRS-u 20 
- Računovodstvo za državne potpore i objavljivanje državne pomoći. 
Također, državne potpore za biološku imovinu uređene su i HSFI-om 

1  Zakon o državnim potporama; Nar. nov., br. 47/14.  - 69/17., nadalje Zakon.

17 - Poljoprivreda odnosno istoimenim MRS-om 41, međutim one 
neće biti razmatrane u ovom članku.

Skrećemo pozornost da se gore navedeni računovodstveni 
standardi ne bave državnom pomoći koja se pruža subjektu u obliku 
olakšica koje se mogu koristiti pri utvrđivanju oporezive dobiti ili po-
reznog gubitka, ili koje se utvrđuju ili ograničavaju u vezi s obvezom 
poreza na dobit. Primjerice, takve olakšica uključuju razdoblja oslo-
bađanja od plaćanja poreza na dobit, porezne olakšice po osnovu 
ulaganja, dopuštanje ubrzane amortizacije i sl.

2. DEFINIRANJE DRŽAVNIH POTPORA

Prema čl. 2. Zakona, državna potpora može se definirati kao 
stvarni i potencijalni rashod ili smanjeni prihod države dodijeljen od 
davatelja državne potpore u bilo kojem obliku koji narušava ili prijeti 
narušavanjem tržišnog natjecanja, stavljajući u povoljniji položaj 
određenog poduzetnika ili proizvodnju određene robe i/ili usluge 
utoliko što utječe na trgovinu između država članica Europske unije, 
u skladu s čl. 107. Ugovora o funkci oniranju Europske unije.

Prema odredbama računovodstvenih standarda, državne potpo-
re mogu se klasificirati na sljedeći način: 

➢ potpore koje se odnose na imovinu - potpore čiji je prvi uvjet da 
poduzetnik koji ispunjava uvjete za potporu treba kupiti, izgraditi 
ili na drugi način pribaviti dugotrajnu materijalnu imovinu. Mo-

Državne potpore su određeni oblici novčanih ili nenovčanih pomoći koje se daju poduzetnicima u zamjenu 
ispunjavanja određenih prošlih ili budućih uvjeta vezanih uz poslovanje poduzetnika. Razlikuju se dvije vrste 
potpora i to one koje se odnose na imovinu i one koje se odnose na prihod. Potpore povezane s imovinom 
ne iskazuju se kao prihod u trenutku primitka potpore, već ih je potrebno vremenski razgraničiti, tj. priznati 
kao prihod tijekom razdoblja kako bi se na sustavnoj osnovi sučelili s troškovima za koje su namijenjene da ih 
nadoknade. Državne potpore povezane s imovinom moguće je evidentirati: a)  iskazivanjem odgođenog prihoda 
ili b) tretiranjem kao odbitne stavke pri izračunavanju knjigovodstvene vrijednosti predmetne imovine. Potpore 
povezane s prihodom priznaju se kao prihod razdoblja u kojem je potraživanje nastalo.

Računovodstveno iskazivanje državnih 
potpora

pretnar.indd   5pretnar.indd   5 5/28/18   10:33:54 AM5/28/18   10:33:54 AM
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gući su dodatni uvjeti koji ograničavaju vrstu ili lokaciju imovine 
ili razdoblja u kojima se imovina mora nabaviti ili držati

➢ potpore povezane s prihodom - odnose se na sve državne pot-
pore, osim onih koje su povezane s imovinom.
Državne potpore mogu biti u obliku novčane pomoći (npr. za 

nabavu dugotrajne imovine, beskamatni zajmovi, zajmovi uz nižu ka-
matnu stopu, bespovratni zajmovi) ili u obliku prijenosa nenovčane 
imovine (npr. zemlja ili drugi resursi koje će subjekt koristiti). 

Nadalje, prilikom računovodstvenog priznavanja državnih pot-
pora, subjekt mora odabrati prikladnu računovodstvenu metodu 
iskazivanja primljene potpore. Pri tome vrijedi sljedeće:
1. državne potpore povezane s imovinom koja se amortizira trebaju 

se priznati kao prihod tijekom vijeka upotrebe imovine, kako bi 
se na sustavnoj i racionalnoj osnovi prihodi sučelili s troškovima 
za koje su namijenjene da ih nadoknade. Moguća je primjena 
jednog od sljedeća dva načina: a) iskazivanjem odgođenog 
prihoda ili b) tretiranjem kao odbitne stavke pri izračunavanju 
knjigovodstvene vrijednosti te imovine.

2. potpore povezane s prihodom potrebno je priznati kao prihod 
razdoblja u kojem je potraživanje nastalo.
Također, potrebno je prikazati u kojoj je mjeri subjekt imao 

koristi od primljene potpore tijekom izvještajnog razdoblja, kako 
bi financijski izvještaji subjekta bili usporedivi s izvještajima drugih 
subjekata.

3. PRIZNAVANJE DRŽAVNIH POTPORA

Državne potpore, uključujući i nenovčane potpore po fer vrijed-
nosti, subjekt neće priznati sve dok ne postoji razumno uvjerenje 
odnosno dovoljno jamstvo da će:
a) subjekt udovoljiti određenim uvjetima uz koje se te potpore daju 

i
b) potpore biti primljene.

Prema tome, primitak potpore sam po sebi ne podrazumijeva i 
ne pruža konačan dokaz da su uvjeti koji se tiču potpore ispunjeni ili 
će biti ispunjeni. Zbog toga poduzetnik mora dostaviti dokaze o tome 
da je u određenom roku ispunio dogovorene uvjete (npr. račune i 
izvode sa žiroračuna o plaćanju obveze po računima). 

Na računovodstvenu metodu koju će društvo primijeniti u vezi s 
potporom ne utječe način na koji je potpora primljena, što znači da 
se potpore primljene u novcu ili kao smanjenje obveze prema državi, 
trebaju obračunavati na isti način. 

Bespovratni zajam od države, koji se daje subjektu s namjerom da 
mu se pod određenim propisanim uvjetima oprosti otplata, smatra 
se državnom potporom ako postoji dovoljno jamstvo da će subjekt 
udovoljiti uvjetima za oprost zajma. Također, potpora u vidu držav-
nog zajma s kamatnom stopom koja je niža od tržišne kamatne stope 
obračunava se kao državna potpora. U tom slučaju zajam se priznaje 
i mjeri u skladu s MSFI-om 9 - Financijski instrumenti. Pogodnost 
u vidu kamatne stope niže od tržišne mjeri se kao razlika između 
početne knjigovodstvene vrijednosti zajma i primljenog iznosa te se 
obračunava u skladu s MSFI-om 9. Prilikom identificiranja troškova 
koji trebaju biti nadoknađeni zajmom, subjekt mora razmotriti uvje-
te i obveze koji su ispunjeni odnosno koji trebaju biti ispunjeni. 

MRS 20 razlikuje dva pristupa računovodstvu državnih potpora 
i to: a) kapitalni pristup i b) dobitni pristup. Međutim, bez obzira 
na zagovornike kapitalnog pristupa, toč. 12. MRS-a 20 zahtijeva da 
se državne potpore evidentiraju primjenom dobitnog pristupa, što 
znači da ih je potrebno priznati u dobit ili gubitak na sustavnoj osno-
vi tijekom razdoblja u kojem subjekt priznaje kao rashode odnosno 

troškove za čije su pokriće potpore namijenjene. Prema tome, držav-
ne potpore ne bi trebalo priznavati izravno u kapital.

3.1. Kapitalni pristup

Osnovno obilježje kapitalnog pristupa je da se potpora priznaje 
izravno u korist udjela dioničara (kapital). Takav način priznavanja 
potpora opravdan je činjenicom da su državne potpore financijski 
mehanizam i kao takve se trebaju iskazivati u bilanci, umjesto da 
se priznaju u račun dobiti i gubitka kao prijeboj stavki rashoda što 
ih financiraju. Budući da se ne očekuje otplata, trebaju se priznati 
izvan dobiti ili gubitka. Također, ovaj pristup smatra da nije primje-
reno priznavati potpore kroz račun dobiti i gubitka zbog toga što 
nisu zarađene, već predstavljaju poticaj koji pruža država bez s njim 
povezanih troškova.

3.2. Dobitni pristup

Osnovno obilježje dobitnog pristupa je da se državna potpora 
treba evidentirati kroz dobit ili gubitak, tj. potrebno ju je priznati 
kao prihod tijekom jednog ili više razdoblja. Ovakvim evidentiranjem 
potpora se priznaje kao prihod na sustavnoj i racionalnoj osnovi kroz 
razdoblja, kako bi se sučelila s troškovima za čije je pokriće nami-
jenjena u istom razdoblju kada se ti troškovi priznaju kao rashod. 
Prema tome, priznavanje prihoda od državne potpore ne temelji se 
na novčanoj osnovi, tj. ne vrši se temeljem primitka jer takav tret-
man nije u skladu s računovodstvenom pretpostavkom nastanka 
poslovnog događaja koja navodi da se poslovni događaji i učinci 
transakcija trebaju priznati u onom razdoblju kada su i nastali, a ne 
kada se primi ili isplati novac. U tom smislu, priznavanje prihoda od 
državne potpore temeljem novčane osnove prihvatljivo je samo u 
slučaju kada ne postoji osnova za raspoređivanje potpore na razdo-
blja, osim na ono razdoblje u kojem je potpora i primljena.

Dobitni pristup priznavanja potpora opravdava se činjenicom da 
su potpore primici iz drugih izvora, a ne od dioničara. Iz tog razloga 
potrebno ih je priznati kao prihod u odgovarajućim razdobljima, 
a ne izravno u kapitalu. Nadalje, s obzirom da se državne potpore 
ostvaruju uz uvjet zadovoljenja određenih zahtjeva i ispunjene 
predviđene obveze, potrebno ih je evidentirati i priznati kao prihod 
u onom razdoblju u kojem subjekt povezane troškove, za koje je pot-
pora namijenjena, priznaje kao rashod. U većini slučajeva, razdoblja 
u kojima subjekt priznaje troškove ili rashode koji su povezani s pri-
mljenom državnom potporom lako je utvrditi, pa je moguće utvrditi i 
odgovarajući iznos prihoda koji je potrebno priznati u istom periodu. 
Također, budući da porez na dobit i ostali porezni troškovi terete 
dobit, logično je na isti način postupiti i s državnim potporama, koje 
su produžetak fiskalnih politika, tj. priznati ih kroz dobit ili gubitak.

4. POTPORE POVEZANE S DUGOTRAJNOM 
MATERIJALNOM IMOVINOM

Državne potpore koje se odnose na imovinu obično se smatraju 
uvjetnim potporama, budući da subjekt mora ispuniti određene 
uvjete uz koje se te potpore daju. Jedan od uvjeta je da poduzetnik 
koji ispunjava uvjete za potporu treba kupiti, izgraditi ili na drugi na-
čin pribaviti dugotrajnu materijalnu imovinu, a mogući su i dodatni 
uvjeti koji ograničavaju vrstu ili lokaciju imovine ili razdoblja u kojima 
se imovina mora nabaviti ili držati.

Prema toč. 14.21. HSFI-a 14 i toč. 24. MRS-a 20, državne 
potpore povezane s imovinom, uključujući nenovčane potpore 
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po fer vrijednosti, trebaju se prezentirati u bilanci na jedan od 
dva moguća načina:
1.)  iskazivanjem odgođenog prihoda ili 
2.) tretiranjem kao odbitne stavke pri izračunavanju knjigovod-

stvene vrijednosti te imovine,

osim državnih potpora za biološku imovinu koja se naknadno mjeri 
po fer vrijednosti u skladu s HSFI 17.

Iskazivanje potpore kao odgođenog prihoda odnosi se na 
priznavanje potpore kao prihoda na sustavnoj i racionalnoj osnovi 
tijekom vijeka upotrebe imovine odnosno prihod je potrebno pri-
znati u istom razdoblju kao i odnosni rashod, zbog toga što se prihodi 
moraju sučeliti s odgovarajućim rashodima. Iskazivanje potpore kao 
odbitne stavke pri izračunavanju knjigovodstvenog iznosa imovine 
zahtijeva da se potpora priznaje kao prihod tijekom vijeka upotre-
be imovine koja se amortizira, smanjenjem troška amortizacije te 
imovine.

Državne potpore mogu se dati za dugotrajnu imovinu koja se 
amortizira i za onu koja se ne amortizira. Pri iskazivanju takvih pot-
pora vrijedi sljedeće:
a) potpore koje su povezane s materijalnom imovinom koja se 

amortizira priznat će se kao prihod u onim razdobljima i omjeri-
ma u kojima se priznaje i trošak amortizacije te imovine.

b) potpore koje su povezane s imovinom koja se ne amortizira, a 
zahtijeva ispunjenje određenih obveza, priznat će se u dobit ili 
gubitak, tj. kao prihod kroz razdoblja u kojima se snose troškovi 
ispunjenja tih obveza. Primjerice, potpora u obliku davanja 
zemljišta može se uvjetovati izgradnjom zgrade te može biti 
prikladno priznati je u dobitak ili gubitak kroz vijek uporabe 
zgrade.

c) potpore koje su povezane s imovinom koja se ne amortizira, a 
ne postoji osnova temeljem koje bi se potpore trebale priznavati 
kroz više razdoblja, priznat će se kao prihod u trenutku kada su 
primljene.
Nadalje, državne potpore, osim u novcu, mogu biti i u obliku ne-

novčane državne potpore, tj. u obliku prijenosa nenovčane imovine, 
kao što je zemlja ili drugi resursi koje će subjekt koristiti. U takvim 
okolnostima potrebno je procijeniti fer vrijednost nenovčane imo-
vine te potporu i imovinu računovodstveno iskazati prema toj fer 
vrijednosti. Alternativni način koji se može koristiti jest iskazivanje 
imovine i potpore u nominalnom iznosu.

Primatelj državne potpore obvezan je u bilješkama uz financijske 
izvještaje objaviti informacije vezane za primljene potpore i to kako 
slijedi:
a) usvojenu računovodstvenu politiku za državne potpore, uključu-

jući usvojene metode prezenti ranja u financijskim izvještajima
b) vrstu i veličinu državnih potpora priznatih u financijskim izvješta-

jima i iskazivanje drugih oblika državne pomoći od kojih subjekt 
ima izravne koristi i 

c) neispunjene uvjete i druge nepredviđene do gađaje vezane za 
državnu pomoć koja je bila priznata. 

Primjer 1: Potpora kao odgođeni prihod - primjer dugotrajne 
materijalne imovine koja se amortizira

Društvu X d.o.o. odobrena je državna potpora za nabavu opreme 
koja iznosi 80% vrijednosti opreme. Primljena je faktura dobavljača 
za nabavu opreme u iznosu od 300.000 kn + PDV 75.000 kn. Faktura 
je plaćena. Državna potpora doznačena je u iznosu od 80% vrijed-
nosti opreme odnosno 240.000 kn (vrijednost opreme bez PDV-a). 
Državna potpora knjiži se kao odgođeni prihod. Procijenjeni vijek 

upotrebe opreme je 5 godina, tj. stopa amortizacije 20%. Oprema 
je stavljena u upotrebu. Obračunata je amortizacija za prvu godinu 
korištenja te iznosi 20.000 kn. Za prvu godinu korištenja priznat je 
i pripadajući dio prihoda od državne potpore u iznosu od 16.000 
kn (80% od obračunatog troška amortizacije). Za iznos navedenog 
prihoda potrebno je ukinuti odgođeni prihod. 

Knjiženje: 
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje

1.

Faktura dobavljača
Oprema u pripremi 300.000,00 025
Obveze prema dobavljačima 
- nepovezana društva 375.000,00 220
Pretporez u primljenim računima 
po stopi 25% 75.000,00 182

1a.

Plaćanje fakture dobavljaču
Obveze prema dobavljačima 
- nepovezana društva 375.000,00 220
Žiroračun 375.000,00 100

2.
Primljena državna potpora
Žiroračun 240.000,00 100
Odgođeni prihod od potpora 240.000,00 298

3.
Prijenos imovine u upotrebu
Oprema 300.000,00 021
Oprema u pripremi 300.000,00 025

4.
Amorti zacija opreme 
Trošak amorti zacije 20.000,00 430
Ispravak vrijednosti  opreme 20.000,00 029

5.
Priznavanje prihoda za 1. godinu korištenja potpore
Odgođeni prihod od potpora 16.000,00 298
Prihodi od državnih potpora 16.000,00 753

S obzirom da za nabavu imovine iz sredstava državne potpore 
nije odobren puni iznos nabavne vrijednosti imovine, već je odobre-
no 80% od ukupnog iznosa troška nabave imovine, prihod razdoblja 
i ukidanje odgođenog prihoda ne priznaje se u ukupnom iznosu 
obračunate amortizacije za tekuću godinu, već samo u visini od 
80% obračunate amortizacije. Međutim, u slučaju kada se nabava 
imovine u potpunosti financira iz državne potpore, prihod razdoblja 
s osnove ukidanja odgođenog prihoda jednak je iznosu ukupnog 
obračunatog godišnjeg iznosa troška amortizacije.

Primjer 2: Potpora kao odgođeni prihod - primjer dugotrajne 
materijalne imovine koja je primljena u nenovčanom obliku i koja 
se ne amortizira

U siječnju 2018. godine društvu X d.o.o. odobrena je državna 
potpora u  nenovčanom obliku, tj. kao građevinsko zemljište na 
kojem će se izgraditi pogon. Fer vrijednost zemljišta temeljem 
procjene izvršene od strane neovisnog procijenitelja iznosi 400.000 
kn. Primljena potpora evidentira se kao odgođeni prihod po proci-
jenjenoj (fer) vrijednosti. Porez na promet nekretnina obračunat je 
od strane Porezne uprave u iznosu od 4% na procijenjenu vrijednost 
zemljišta te iznosi 16.000 kn. Društvo je izgradilo pogon u vrijednosti 
1.600.000 kn. Objekt je stavljen u upotrebu u lipnju 2018. godine. 
Vijek upotrebe objekta je 20 godina, tj. stopa amortizacije 5%. 
Obračunata amortizacija pogona za 2018. godinu iznosi 40.000 kn. 
Budući da je potpora u obliku davanja zemljišta uvjetovana izgrad-
njom zgrade, potpora će se razgraničiti i priznati kao prihod kroz 
vijek uporabe zgrade. Društvo priznaje prihod s osnove primljene 
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potpore zemljišta za 2018. godinu u iznosu od 10.000 kn (400.000 kn 
x 5% / 12 x 6 mjeseci).

Knjiženje: 
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje

1.
Primljena nenovčana državna potpora
Zemljište 400.000,00 010
Odgođeni prihod od potpora 400.000,00 298

1a.
Porez na promet nekretnina
Zemljište 16.000,00 010
Žiroračun 16.000,00 100

2.
Prijenos zgrade u upotrebu
Građevinski objekti 1.600.000,00 020
Građevinski objekti  u pripremi 1.600.000,00 025

3.

Amorti zacija građevinskog objekta
Trošak amorti zacije 40.000,00 430
Ispravak vrijednosti  građevinskog 
objekta 40.000,00 029

4.
Priznavanje prihoda za 1. godinu korištenja potpore
Odgođeni prihod od potpora 10.000,00 298
Prihodi od državnih potpora 10.000,00 753

Napomena: nabava zemljišta i porez na promet nekretnina mogli su se 
najprije evidentirati preko konta imovine u pripremi, a zatim prenijeti u upo-
trebu istovremeno s prijenosom zgrade (pogona) u upotrebu, a temeljem 
Zapisnika o aktiviranju osnovnog sredstva.

Primjer 3: Evidentiranje potpore kao odbitne stavke pri izraču-
navanju knjigovodstvene vrijednosti imovine

Društvo X d.o.o. dobilo je ožujku 2018. godine državnu potporu 
za nabavku opreme u iznosu od 50.000 kn. Primljen je račun dobav-
ljača na iznos od 100.000 kn + PDV 25.000 kn. Društvo umanjuje 
knjigovodstvenu vrijednost opreme u visini primljene potpore te 
knjigovodstvena vrijednost opreme iznosi 50.000 kn. Oprema je 
stavljena u upotrebu u ožujku 2018. godine. Vijek upotrebe je 10 
godina, tj. stopa amortizacije 10%. Obračunata amortizacija za 2018. 
godinu iznosi 3.750 kn (50.000 kn x 10% / 12 x 9 mjeseci). 

Knjiženje: 
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje

1.
Primljena državna potpora
Žiroračun 50.000,00 100
Odgođeni prihod od potpora 50.000,00 298

2.

Faktura dobavljača
Oprema u pripremi 100.000,00 025
Obveze prema dobavljačima 
- nepovezana društva 125.000,00 220
Pretporez u primljenim računima 
po stopi 25% 25.000,00 182

3.
Umanjenje vrijednosti  oprema za primljenu potporu
Odgođeni prihod od potpora 50.000,00 298
Oprema u pripremi 50.000,00 025

4.
Prijenos imovine u upotrebu 
Oprema 50.000,00 021
Oprema u pripremi 50.000,00 025

5.
Amorti zacija opreme 
Trošak amorti zacije 3.750,00 430
Ispravak vrijednosti  opreme 3.750,00 029

U navedenom primjeru subjekt ne priznaje prihod s osnove 
primljene državne potpore, već primljena državna potpora direktno 
umanjuje knjigovodstvenu vrijednost imovine. Učinak ovakvog 
modela priznavanja potpore odražava se kroz priznavanje manjeg 
iznosa troška amortizacije u vijeku upotrebe opreme. 

5. POTPORE POVEZANE S PRIHODOM

Potpore povezane s prihodom su državne potpore, osim onih 
koje su povezane s imovinom. Potraživanja za državnu potporu 
za nadoknadu rashoda ili gubitaka koji su već nastali, ili u svrhu 
pružanja trenutne financijske potpore poduzetniku bez budućih 
povezanih troškova, potrebno je priznati kao prihod razdoblja u 
kojem je potraživanje nastalo (toč. 20. MRS-a 20, toč. 11.27. HSFI-a 
11, toč. 15.38. HSFI-a 15). 

Prema tome, u određenim okolnostima državna potpora može 
se dati i sa svrhom trenutne financijske podrške subjektu, a ne 
kao poticaj za poduzimanje određenih izdataka, tj. potpora može 
biti primljena radi nadoknade rashoda ili gubitaka koji su nastali u 
prethodnom razdoblju. U tom slučaju, potporu je potrebno priznati 
kao prihod u onom razdoblju u kojemu je subjekt ispunio uvjete da 
potporu primi odnosno kada je nastalo potraživanje, uz objavljivanje 
podataka kako bi se osiguralo da je njen učinak posve razumljiv.

Primjer 4: Potpore povezane s prihodom 
Društvo X d.o.o. je primilo jednokratnu državnu potporu koja nije 

povezana s budućim ulaganjima (imovinom), u iznosu od 50.000 kn.

Knjiženje: 
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje

1.
Primljena državna potpora
Žiroračun 100.000,00 100
Prihodi od državnih potpora 100.000,00 753

6. OTPLATA DRŽAVNIH POTPORA

Ako je korisnik uvjetovanih državnih potpora potporu primio, a 
nije zadovoljio propisane uvjete, obvezan je otplatiti (vratiti) državne 
potpore. Prema toč. 32. MRS-a 20, državnu potporu koja dospije za 
otplatu treba iskazati kao ispravak računovodstvene procjene, u 
skladu s MRS-om 8 - Računovodstvene politike, promjene računo-
vodstvenih procjena i pogreške (odnosno istoimenim HSFI-om 3). 

U skladu s toč. 3.4. HSFI-a 3 (toč. 5. MRS-a 8), promjene raču-
novodstvene procjene  odnose se na usklađivanja knjigovodstvene 
vrijednosti neke imovine ili obveze, ili iznosa periodične potrošnje 
neke imovine nastalo procjenom sadašnjeg stanja i očekivanih budu-
ćih koristi i obveza povezanih s tom imovinom i obvezama. Promjene 
računovodstvenih procjena nastaju zbog novih informacija ili novih 
otkrića i u skladu s tim nisu ispravci pogrešaka. Učinak promjene ra-
čunovodstvene procjene potrebno je priznati uključivanjem u dobit 
ili gubitak u: a) razdoblju promjene, ako promjena utječe samo na 
to razdoblje, ili b) razdoblju promjene i budućim razdobljima, ako 
promjena utječe na oboje. 

Nadalje, u skladu sa zahtjevima toč. 32. MRS-a 20 vrijedi slje-
deće:
a) otplatu potpore koja je povezana s dobiti treba prvo odbiti od 

svakog neamortiziranog odgođenog potraživanja, priznatog u 
svezi s potporom. U mjeri u kojoj otplata premašuje bilo koje 
takvo odgođeno potraživanje, ili ako ne postoji odgođeno po-
traživanje, otplata se odmah priznaje u dobit ili gubitak kao 
rashod.

b) otplatu potpore povezane s nekom imovinom treba iskazati kao 
povećanje knjigovodstvene vrijednosti imovine ili smanjenjem 
salda odgođenog prihoda za iznos koji treba otplatiti. Kumu-
lativna dodatna amortizacija, koja bi bila priznata kroz dobit ili 
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gubitak do toga datuma da nema potpore, se priznaje odmah u 
dobit ili gubitak kao rashod.

Primjer 5.: Otplata državne potpore koja je iskazana kao od-
gođeni prihod

Društvu X d.o.o. odobrena je potpora u iznosu od 40% investicija 
u nabavu strojeva, uz određene uvjete (zadržavanje broja radnih 
mjesta). Na kraju 3. godine društvo ne zadovoljava potreban broj 
radnih mjesta i prestaje mu pravo korištenja poticajnih mjera za ci-
jelo ugovoreno razdoblje. Zbog nezadovoljavanja propisanog uvjeta, 
društvo je dužno izvršiti povrat odobrenih sredstava uz plaćanje 
zakonske zatezne kamate. 

Podaci su kako slijedi (2017. godina): nabavna vrijednost stroje-
va prema fakturi dobavljača je 500.000 kn + PDV 125.000 kn, vijek 
upotrebe 10 godina, tj. stopa amortizacije 10%. Faktura je plaćena. 
Primljena je država potpora u iznosu od 200.000 kn. Stroj je stavljen 
u upotrebu 31. 12. 2017. godine.

Obračunata amortizacija za dvije godine korištenja iznosi 100.000 
kn (50.000 kn godišnje). Priznati prihodi s osnove odgođenih priho-
da iznose ukupno 40.000 kn (20.000 kn godišnje). Na kraju treće 
godine korištenja društvo mora vratiti primljena sredstva u iznosu 
od 200.000 kn + zatezne kamate 25.000 kn (rashod razdoblja).  

Knjiženje: 
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje
2017. godina 

1.

Faktura dobavljača
Strojevi u pripremi 500.000,00 025
Obveze prema dobavljačima 
- nepovezana društva 625.000,00 220
Pretporez u primljenim 
računima po stopi 25% 125.000,00 182

1a.

Plaćanje fakture dobavljaču
Obveze prema dobavljačima 
- nepovezana društva 625.000,00 220
Žiroračun 625.000,00 100

2.
Primljena državna potpora
Žiroračun 200.000,00 100
Odgođeni prihod od potpora 200.000,00 298

3.
Prijenos imovine u upotrebu
Strojevi 500.000,00 021
Strojevi u pripremi 500.000,00 025

2018. godina

1.

Evidenti rani troškovi amorti zacije za prvu godinu korištenja 
imovine
Trošak amorti zacije 50.000,00 430
Ispravak vrijednosti  strojeva 50.000,00 029

2.
Priznavanje prihoda za prvu godinu korištenja potpore
Odgođeni prihod od potpora 20.000,00 298
Prihodi od državnih potpora 20.000,00 753

2019. godina

1.

Evidenti rani troškovi amorti zacije za drugu godinu korištenja 
imovine
Trošak amorti zacije 50.000,00 430
Ispravak vrijednosti  strojeva 50.000,00 029

2.
Priznavanje prihoda za drugu godinu korištenja potpore
Odgođeni prihod od potpora 20.000,00 298
Prihodi od državnih potpora 20.000,00 753

2020. godina

1.

Povrat potpore na kraju treće godine  
Žiroračun 225.000,00 100
Rashodi - zatezne kamate s 
nepovezanim društvima 25.000,00 724
Odgođeni prihod od potpora 160.000,00 298
Rashod od povrata državnih 
potpora 40.000,00 739

Primjer 6.: Otplata državne potpore koja je iskazana kao od-
bitna stavka

Društvu X d.o.o. odobrena je potpora u iznosu od 40% investicija 
u nabavu strojeva, uz određene uvjete (zadržavanje broja radnih 
mjesta). Na kraju 3. godine društvo ne zadovoljava potreban broj 
radnih mjesta i prestaje mu pravo korištenja poticajnih mjera za ci-
jelo ugovoreno razdoblje. Društvo je dužno izvršiti povrat odobrenih 
sredstava uz plaćanje zakonske zatezne kamate. 

Transakcije su kako slijedi (2017. godina): nabavna vrijednost 
strojeva prema fakturi dobavljača iznosi 500.000 kn + PDV 125.000 
kn, vijek upotrebe 10 godina, tj. stopa amortizacije 10%. Faktura je 
plaćena. Primljena je država potpora u iznosu od 200.000 kn, koja 
umanjuje vrijednost stroja. Osnovica za obračun amortizacije je 
300.000 kn. Stroj je stavljen u upotrebu 31. 12. 2017. godine.

Obračunata amortizacija za dvije godine korištenja iznosi 60.000 
kn (30.000 kn godišnje). Na kraju treće godine korištenja društvo mo-
ra vratiti primljena sredstva u iznosu od 200.000 kn + zatezne kamate 
25.000 kn (rashod razdoblja), a iznos nabavne vrijednosti stroja će 
se povećati u vrijednosti prethodnog smanjenja temeljem primljene 
potpore. Dodatno je potrebno evidentirati povećanje akumuliranog 
troška amortizacije izračunatog na osnovicu kao da knjigovodstvena 
vrijednost stroja nije bila umanjena zbog primljene potpore. Da nije 
primljena potpora, amortizacija za dvije godine korištenja iznosila bi 
100.000 kn, što znači da je potrebno iskazati vrijednosno usklađenje 
imovine za iznos od 40.000 kn. U trećoj godini korištenja amortiza-
cija se obračunava na novu osnovicu (500.000 kn) te amortizacija za 
treću godinu pa nadalje iznosi 50.000 kn godišnje.

Knjiženje: 
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje
2017. godina

1.
Primljena državna potpora
Žiroračun 200.000,00 100
Odgođeni prihod od potpora 200.000,00 298

2.

Faktura dobavljača
Strojevi u pripremi 500.000,00 025
Obveze prema dobavljačima 
- nepovezana društva 625.000,00 220
Pretporez u primljenim računima 
po stopi 25% 125.000,00 182

3.
Umanjenje vrijednosti  oprema za primljenu potporu
Odgođeni prihod od potpora 200.000,00 298
Strojevi u pripremi 200.000,00 025

4.
Prijenos imovine u upotrebu 
Strojevi 300.000,00 021
Strojevi u pripremi 300.000,00 025

2018. godina

1.
Evidenti rani troškovi amorti zacije za prvu godinu korištenja imovine
Trošak amorti zacije 30.000,00 430
Ispravak vrijednosti  strojeva 30.000,00 029

2019. godina

1.

Evidenti rani troškovi amorti zacije za drugu godinu korištenja 
imovine
Trošak amorti zacije 30.000,00 430
Ispravak vrijednosti  strojeva 30.000,00 029

2020. godina

1.

Povrat potpore na kraju treće godine  
Žiroračun 225.000,00 100
Rashodi - zatezne kamate s 
nepovezanim društvima 25.000,00 722
Strojevi 200.000,00 021
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Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje

2.

Vrijednosno usklađenje za neobračunatu amorti zaciju za prvu i 
drugu godinu  
Ispravak vrijednosti  stroja 40.000,00 029
Rashodi  od vrijednosnog 
usklađenja materijalne imovine 40.000,00 740

3.

Evidenti rani troškovi amorti zacije za treću godinu korištenja 
imovine
Trošak amorti zacije 50.000,00 430
Ispravak vrijednosti  strojeva 50.000,00 029

Napomena: vrijednosno usklađenje imovine u trećoj godini je porezno 
nepriznat rashod te je potrebno obračunati odgođenu poreznu imovinu. 
Uz pretpostavku da je društvo obveznik poreza na dobit po stopi od 18%, 
odgođena porezna imovina s osnove vrijednosnog usklađenja iznosi 7.200 
kn (knjiženje: duguje konto 080 - Odgođena porezna imovina - temeljem od-
bitnih privremenih razlika i potražuje konto 8301 - Porez na dobit - odgođeni 
porez).2

7. ZAKLJUČAK

Državne potpore subjekt može primiti u novcu ili u nenovčanom 
obliku, pri čemu se potpora u nenovčanom obliku mora iskazati po 

2  Više o tome vidjeti u Pretnar Abičić, S.: Računovodstveni tretman odgođenih poreza 
u 2016. godini, RIF br. 3/2017.

fer vrijednosti. Nadalje, potpora može biti povezana s imovinom 
(koja se amortizira ili koja se ne amortizira) ili s prihodom, o čemu 
ovisi njeno računovodstveno iskazivanje.

Državne potpore povezane s imovinom su uvjetne, jer poduzet-
nik koji ispunjava uvjete za potporu treba kupiti, izgraditi ili na drugi 
način pribaviti dugotrajnu materijalnu imovinu. Državne potpore 
povezane s imovinom mogu se evidentirati na dva načina: a)  iskazi-
vanjem odgođenog prihoda ili b) tretiranjem kao odbitne stavke pri 
izračunavanju knjigovodstvene vrijednosti te imovine. Potpore koje 
su povezane s materijalnom imovinom koja se amortizira priznat će 
se kao prihod u onim razdobljima i omjerima u kojima se priznaje i 
trošak amortizacije te imovine. Potpore koje su povezane s imovi-
nom koja se ne amortizira, potrebno je priznati u dobit ili gubitak, 
tj. kao prihod kroz razdoblja u kojima se snose troškovi ispunjenja 
tih obveza ili kao prihod u trenutku kada su primljene, ako ne postoji 
osnova po kojoj bi se prihod mogao drugačije priznati. U slučaju da 
uvjeti za potporu naknadno nisu zadovoljeni, potrebno je vratiti 
prethodno primljenu državu potporu, a takvu otplatu potpore iska-
zati kao ispravak računovodstvene procjene.

Državne potpore koje se odnose na prihod, tj. čija je namjena 
nadoknada rashoda ili gubitaka koji su već nastali, ili pružanja tre-
nutne financijske pomoći subjektu bez budućih povezanih troškova, 
potrebno je priznati kao prihod u onom razdoblju u kojem je potra-
živanje nastalo.

Novi priručnici

280,00

220,00
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STRIČEVIĆ ANA, dipl. oec., TOMULIĆ TONKA, dipl. oec.
JGL d.d., Rijeka

Stručni članak  UDK 657.2

1. OKVIR STANDARDA ZA TRETMAN NEKRETNINA

Nekretnine su značajna materijalna imovina čijim se iskaziva-
njem u financijskim izvještajima bavi nekoliko računovodstvenih 
standarda. Koji će se primijeniti ovisi o statusu koji nekretnina ima, 
koristi li se, iznajmljuje, drži za daljnju prodaju ili drži u imovini do 
neke sljedeće poslovne odluke. Tri su standarda koji se detaljno bave 
nekretninama, a koji su obuhvaćeni ovim člankom. To su MRS 16 - 
Nekretnine, postrojenja i oprema, MRS 40 - Ulaganje u nekretnine i 
MSFI 5 - Dugotrajna imovina namijenjena prodaji. 

1.1.  MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema

Cilj je ovog Standarda propisati računovodstveni postupak za 
nekretnine, postrojenja i opremu. Glavna pitanja računovodstva ne-
kretnina, postrojenja i opreme je vremenski okvir priznavanja imovi-
ne, utvrđivanje knjigovodstvenih iznosa i s njima povezanih troškova. 
Ovaj se Standard treba primijeniti u računovodstvu nekretnina, po-
strojenja i opreme osim kada drugi Međunarodni računovodstveni 
standard zahtijeva ili dopušta različiti računovodstveni postupak. 

Nekretnine, postrojenja i oprema jesu materijalna sredstva koja 
poduzeće posjeduje za korištenje u proizvodnji proizvoda ili isporuci 
roba ili usluga, za iznajmljivanje drugima ili u administrativne svrhe 
te koja se očekuju koristiti duže od jednog razdoblja. Neki predmet 
nekretnina, postrojenja i opreme treba priznati kao sredstvo kada je 
vjerojatno da će buduće ekonomske koristi povezane sa sredstvom 
pritjecati u poduzeće i kada se trošak sredstva u poduzeću može 
pouzdano izmjeriti. 

Pojedinačni predmet nekretnina, postrojenja i opreme, koji 
se kvalificira priznavanjem kao sredstvo, treba početno mjeriti po 
njegovom trošku. Trošak nabave pojedinog predmeta nekretnina, 
postrojenja i opreme obuhvaća kupovnu cijenu zajedno s uvoznim 
pristojbama i nepovratnim porezom na promet te sve troškove koji 
se izravno mogu pripisati dovođenju sredstva u radno stanje za na-
mjeravanu upotrebu, a svi se trgovinski popusti i odbici oduzimaju 
po prispijeću od kupovne cijene. 

Nakon početnog priznanja kao sredstva, neki predmet nekret-
nina, postrojenja i opreme treba iskazati po njegovu trošku nabave 

umanjenom za ispravak vrijednosti (akumuliranu amortizaciju) i 
gubitke od umanjenja. 

Dopušteni alternativni postupak je da nakon početnog priznanja 
kao sredstva neki predmet nekretnina, postrojenja i opreme treba 
iskazati po revaloriziranom iznosu, koji čini njegova fer vrijednost na 
datum revalorizacije umanjena za svaki kasniji ispravak vrijednosti 
(akumuliranu amortizaciju) i kasnije akumulirane gubitke od uma-
njenja. Revalorizacija se treba provoditi dovoljno redovito tako da 
se knjigovodstveni iznos bitno ne razlikuje u odnosu da se do njega 
dolazi utvrđivanjem fer vrijednosti na datum bilance. 

Kada se knjigovodstveni iznos sredstva poveća kao rezultat 
revalorizacije, to povećanje treba se izravno odobriti glavnici kao 
revalorizacijska rezerva. Međutim, revalorizacijsko povećanje treba 
priznati kao prihod do iznosa do kojeg ono poništava revalorizacijsko 
smanjenje vrijednosti istog sredstva, koje je prethodno bilo priznato 
kao rashod. 

Kada se knjigovodstveni iznos sredstva smanji zbog revalorizaci-
je, to smanjenje treba priznati kao rashod. Međutim, revalorizacijsko 
smanjenje treba izravno teretiti bilo koji odnosni revalorizacijski vi-
šak do iznosa do kojeg ovo smanjenje ne premašuje iznos koji postoji 
kao revalorizacijska rezerva za isto sredstvo. 

Revalorizacijski višak koji je sastavni dio glavnice može se izravno 
transferirati na zadržanu zaradu, ako je višak realiziran. Cjelokupni 
višak može se realizirati povlačenjem ili otuđenjem sredstva. 

Amortizacijski iznos nekog predmeta nekretnina, postrojenja i 
opreme treba rasporediti sustavno tijekom njegovog vijeka upotre-
be. Korištena amortizacijska metoda treba odražavati trošenje eko-
nomskih koristi sredstava koje koristi poduzeće. Iznos amortizacije 
kojim se tereti svako razdoblje treba priznati kao rashod. 

Različite se metode amortizacije mogu koristiti za raspored 
amortizacijskog iznosa nekog sredstva koji se sustavno amortizira 
tijekom njegovog korisnog vijeka trajanja. Ove metode uključuju: 
pravocrtnu metodu, metodu opadajućeg salda i funkcionalnu me-
todu. Izbor metode koja se koristi za obračun amortizacije zasniva 
se na očekivanom okviru ekonomskih koristi i dosljednoj primjeni od 
razdoblja do razdoblja. 

Iznos amortizacije za neko razdoblje obično se priznaje kao 
rashod. Međutim, u nekim okolnostima poduzeće apsorbira eko-

Evidentiranje nekretnina u poslovanju poduzetnika značajna je stavka financijskih izvještaja. Radi se o velikim 
iznosima koji mogu izmijeniti financijsku sliku pravnog subjekta, stoga ne čudi da se Međunarodni  računovodstveni 
standardi bave propisivanjem pravila iskazivanja nekretnina u financijskim izvještajima poduzetnika, a iz razloga 
ujednačenih iskazivanja imovine, kapitala, prihoda i rashoda kod svih. U ovom radu autorice su obradile primjenu 
tri računovodstvena standarda, MRS 16 - Nekretnine, postrojenja i oprema, MRS 40 - Ulaganje u nekretnine i MSFI 
5 - Dugotrajna imovina namijenjena prodaji te iskazivanje nekretnine u posjedu vlasnika ovisno o namjeni iste.

Računovodstveno evidentiranje 
reklasifikacija nekretnina
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nomske koristi sadržane u sredstvu proizvodeći druga sredstva, a ne 
povećavajući rashode. U tom je slučaju iznos amortizacije dio troška 
drugog sredstva i uključuje se u njegov knjigovodstveni iznos. 

Korisni vijek trajanja nekog predmeta nekretnine, postrojenja i 
opreme treba u određenim vremenskih razmacima preispitivati te 
ako se očekivanja znatno razlikuju od prethodnih procjena, iznos 
amortizacije za tekuća i buduća razdoblja treba uskladiti. 

Predmet nekretnine, postrojenja i opreme treba isključiti iz 
bilance po njegovom otuđenju ili kada je sredstvo trajno povuče-
no iz upotrebe i kada se njegovim otuđenjem ne očekuju buduće 
ekonomske koristi. Dobitke ili gubitke koji proistječu od povlačenja 
ili otuđenja predmeta nekretnine, postrojenja i opreme treba 
utvrditi kao razliku između neto procijenjenih utržaka od prodaje i 
knjigovodstvenog iznosa imovine te se trebaju priznati kao prihod ili 
rashod u izvještaju o dobiti. 

Za svaku skupinu nekretnina, postrojenja i opreme u financijskim 
izvještajima treba objaviti: osnove mjerenja korištene za utvrđivanje 
bruto knjigovodstvenog iznosa, korištene metode amortizacije, 
vijekove upotrebe ili korištene stope amortizacije, bruto knjigovod-
stvenu vrijednost i ispravak vrijednosti (zbrojeno s akumuliranim 
gubicima od umanjenja) na početku i na kraju razdoblja, povezivanje 
knjigovodstvenog iznosa na početku i na kraju razdoblja.

Kod ovog standarda u praksi se pojavljuju problemi kod revalo-
rizacije. Trošak nabave nije precizan iznos vrijednosti s obzirom na 
fluktuiranje cijena na tržištu pa model revalorizacije po fer vrijedno-
sti daje točnije podatke koje su bitne svim korisnicima financijskih 
izvještaja. U tom slučaju treba revalorizirati cijelu skupinu sredstava 
istovremeno, a revalorizacija se mora provoditi dovoljno često da 
bi prikazana vrijednost bila realna. Problemi nastaju kod konkretne 
procjene fer vrijednosti nekih sredstava koja imaju specifične karak-
teristike te se ne može odrediti njihova tržišna vrijednost te se mora 
pribjegavati drugim metodama procjene.

Primjer 1.
Poduzeće Zgrada d.d. 1. 6. 2016. kupuje uredsku zgradu A za ko-

rištenje u poslovne svrhe. Nabavna vrijednost zgrade A je 10.000.000 
kn.

Duguje Potražuje Konto Naziv konta
10.000.000,00  0271 Građevine u pripremi

 10.000.000,00 2202
Dobavljači opreme, postrojenja 
i nekretnina

 400.000,00  0271 Građevine u pripremi
 400.000,00 2448 Porez na promet nekretnina

 
Izračun poreza na promet nekretnina: 10.000.000 x 4% = 400.000 

kn
Zgrada A je stavljena u uporabu 30. 6. 2016.
Duguje Potražuje Konto Naziv konta

 10.400.000,00  023 Građevinski objekti
  10.400.000,00 0271 Građevine u pripremi

Procijenjen je vijek trajanja zgrade A na 20 godina, koristi se line-
arna metoda amortizacije. Proknjižen je godišnji iznos amortizacije 
u 2016. godini.

Duguje Potražuje Konto Naziv konta
  260.000,00 029 Akumulirana amortizacija građevina

260.000,00  4310 Amortizacija građevina

Izračun amortizacije: 10.400.000 x 5% / 2 = 260.000 kn

Knjigovodstvena vrijednost zgrade A na 31. 12. 2016. je 
10.140.000 kn.

Tablica 1. Zgrada d.d., Bilanca na dan 31. 12. 2016. u kn
AKTIVA
DUGOTRAJNA IMOVINA 13.880.000
Nematerijalna imovina  1.700.000
Materijalna imovina - građevinski objekti 10.140.000
Materijalna imovina - ostalo  2.000.000
Dugotrajna fi nancijska imovina  35.000 
Odgođena porezna imovina  5.000 
KRATKOTRAJNA IMOVINA 11.800.000 
Zalihe  3.600.000 
Potraživanja  7.000.000 
Kratkotrajna fi nancijska imovina  800.000 
Novac u banci i blagajni  400.000 
PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA  160.000 
UKUPNO AKTIVA 25.840.000 
PASIVA
KAPITAL I REZERVE  9.700.000 
Upisani kapital  2.300.000 
Rezerve  500.000 
Zadržana dobit  4.700.000 
Rezultat razdoblja  2.200.000 
DUGOROČNA REZERVIRANJA  800.000 
DUGOROČNE OBVEZE 10.000.000 
Dugoročne fi nancijske obveze  9.800.000 
Ostale dugoročne obveze  200.000 
KRATKOROČNE OBVEZE  4.940.000 
Kratkoročne fi nancijske obveze  500.000 
Obveze po vrijednosnim papirima  600.000 
Obveze prema dobavljačima  2.900.000 
Obveze prema zaposlenima  100.000 
Obveze za poreze i doprinose  800.000 
Ostale kratkoročne obveze  40.000 
NEREALIZIRANI PRIHODI  400.000 
UKUPNO PASIVA 25.840.000 

1.2.  MRS 40 – Ulaganja u nekretnine

Međunarodni standard 40 - Ulaganja u nekretnine propisuje ra-
čunovodstveni postupak za ulaganja u nekretnine i s njima povezane 
zahtjeve za objavljivanjem u financijskim izvještajima i primjenjuje 
se na priznavanje, mjerenje i objavljivanje ulaganja u nekretnine.

Ulaganje u nekretnine je nekretnina (zemljište ili zgrada ili nji-
hovi dijelovi) u posjedu vlasnika radi ostvarenja prihoda od najma 
ili povećanja vrijednosti, a ne za uporabu u redovnom poslovanju 
(proizvodnji, isporuci roba i usluga ili za administrativne svrhe). Za 
razliku od pojma „ulaganje u nekretnine“, MRS-evi koriste termin 
„nekretnina koju koristi vlasnik“ i odnosi se na nekretninu u posjedu 
vlasnika (ili najmoprimca u okviru financijskog najma) radi uporabe u 
proizvodnji, isporuci robe ili usluge ili u administrativne svrhe. 

Poštujući računovodstvene standarde poduzetnik treba prepo-
znati iz kojeg razloga drži nekretninu i zemljište u vlasništvu te te-
meljem toga odrediti iskazivanje u financijskim izvještajima. Razlika 
između ulaganja u nekretnine i ostale imovine koja je u vlasništvu 
subjekta je u tome što se ulaganje u nekretnine drži radi ostvariva-
nja prihoda od najma ili povećanja vrijednosti kapitala te se stvaraju 
novčani tokovi koji su neovisni o ostalom poslovanju subjekta (npr. 

stricevic-k.indd   12stricevic-k.indd   12 5/28/18   10:35:13 AM5/28/18   10:35:13 AM



13Računovodstvo i fi nancije  6/2018.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

naplata najamnine). U klasifikaciji nekretnine ili zemljišta važno 
je razlučiti koristi li se nekretnina u okviru redovnog poslovanja ili 
ne. Ako se koristi za redovno poslovanje nekretnina se vodi prema 
zahtjevima MRS 16. 

Ulaganje u nekretnine po standardu priznaje se kao imovina ako 
i isključivo ako je:
• vjerojatno da će buduće gospodarske koristi povezane s ulaga-

njem u nekretnine pritjecati u subjekt i
• trošak ulaganja u nekretnine moguće pouzdano izmjeriti.1

Ulaganje u nekretnine početno se mjeri po trošku nabave od-
nosno u slučaju kada se nekretnina ili zemljište kupuje za držanje u 
imovini ili povećanje kapitala. Standard propisuje i nabavu ulaganja 
u nekretnine zamjenom za nemonetarnu imovinu ili kombinaciju ne-
monetarne ili monetarne imovine. Kada je takav dogovor, ulaganje u 
imovinu za nemonetarni dio mjeri se po fer vrijednosti. 

Nakon početnog priznavanja mjerenje se provodi ili po modelu 
troška ili po modelu fer vrijednosti. Računovodstvenom politikom se 
sva ulaganja u nekretnine moraju voditi po istoj odabranoj metodi. 
Model fer vrijednosti (poštene vrijednosti) podrazumijeva da se sva 
naknadna mjerenja provode po fer vrijednosti i preporuka standarda 
je da se fer vrijednost utvrđuje temeljem neovisnih procjena prizna-
tih procjenitelja. Razlike u fer vrijednosti priznaju se u račun dobiti 
i gubitka. Na ulaganje u nekretnine ne obračunava se amortizacija. 
Model troška podrazumijeva mjerenje svih ulaganja u nekretnine 
prema zahtjevima MRS-a 16 Nekretnine, postrojenja i oprema.

Osim novog stjecanja ulaganja u nekretnine subjekt može u 
tijeku poslovanja nekretnini promijeniti namjenu prilikom koje na-
staju prijenosi na ili s ulaganja u nekretnine. U tom smislu standard 
propisuje što je promjena namjene nekretnine i kad se treba izvršiti 
prenamjena:
a) početak uporabe nekretnine od strane vlasnika prilikom njezi-

nog prijenosa iz ulaganja u nekretnine u nekretnine koje koristi 
vlasnik

b) početak razvijanja nekretnine radi njezine prodaje prilikom prije-
nosa iz ulaganja u nekretnine u zalihe

c) prestanak korištenja od strane vlasnika, za prijenos s nekretnina 
koje koristi vlasnik na ulaganja u nekretnine ili

d) početak poslovnog najma s nekom drugom stranom za prijenos 
sa zaliha na ulaganje u nekretnine.2

Za svaki od ovih prijenosa MRS 40 propisuje evidentiranje u fi-
nancijskim izvještajima. U ovom će radu biti obuhvaćen primjer kada 
vlasnik prestaje koristiti nekretninu u redovnom poslovanju te istu 
reklasificira u ulaganje u nekretnine.

U slučaju kada subjekt nekretninu ili zemljište koji su se do odre-
đenog datuma koristile u svrhe redovnog poslovanja te promjenom 
namjene nekretnine reklasificira istu kao ulaganje u nekretnine, 
a primjenom modela poštene vrijednosti, subjekt evidentira fer 
vrijednost na imovini i razliku između knjigovodstvene vrijednosti 
na dan reklasifikacije na revalorizacijske rezerve u kapitalu. Ako se 
subjekt odluči za primjenu metode troška, tada prijenos ne utječe 
na knjigovodstvenu vrijednost s obzirom da se i dalje primjenjuje 
postupanje s nekretninom u skladu s MRS-om 16.

MRS 40 primjenjuje se i na mjerenje udjela u ulaganjima u ne-
kretnine u okviru financijskog najma u financijskim izvještajima naj-
moprimca te na mjerenja ulaganja u nekretnine u korist najmoprimca 
u okviru poslovnog najma u financijskim izvještajima najmodavca. 

1  Međunarodni računovodstveni standard 16, Narodne novine, 2006.
2  Međunarodno računovodstveni standard 40, Narodne novine, 2006.

Ulaganje u nekretnine prestaje se priznavati kao imovina prili-
kom otuđenja ili trajnim povlačenjem iz uporabe i od njegovog se 
otuđenja ne očekuju buduće gospodarske koristi. Otuđenjem se 
ponajprije smatra prodaja ili sklapanje financijskog najma. Dobici 
ili gubici nastali otuđenjem priznaju se u računu dobiti i gubitka, a 
određuju se kao razlika između neto prihoda od otuđenja i knjigo-
vodstvene vrijednosti imovine.

Primjer 2.
Poduzeće Zgrada d.d. u tijeku 2020. godine zaključuje da zbog 

promjene kapaciteta poslovanja neće više koristiti zgradu A iz pri-
mjera 1. u redovnom poslovanju te odlučuje zgradu iznajmljivati. 
Poštujući MRS 40, poduzeće Zgrada d.d. vrši prijenos s nekretnina 
koje koristi vlasnik na ulaganje u nekretnine i pri tome odlučuje 
primjenjivati model poštene (fer) vrijednosti. 

 
Nabavna 

vrijednost 
Zgrade A

Vijek 
trajanja 20 
godina (5%)

Akumulirana 
amortizacija 

za godinu

Knjigo-
vodstvena 
vrijednost

30. 6. 2016. 10.400.000 5% 260.000 10.140.000
31. 12. 2017.  5% 520.000 9.620.000
31. 12. 2018.  5% 520.000 9.100.000
31. 12. 2019.  5% 520.000 8.580.000
31. 12. 2020.  5% 520.000 8.060.000
Ukupno: 10.400.000  2.340.000 8.060.000

Neovisni procjenitelj isporučio je elaborat o procjeni nekretnine 
(zgrade A) na dan 31. 12. 2020. u iznosu 9.672.000 kn (20% veća fer 
vrijednost od knjigovodstvene).
Knjigovodstvena vrijednost na 31. 12. 2020. 8.060.000
Revalorizirana knjigovodstvena vrijednost za prijenos na 
MRS 40 na 31. 12. 2020. 9.672.000
% povećanja knjigovodstvene vrijednosti 20%
Revalorizacija troška nabave nekretnine (NV x 20%) 2.080.000
Revalorizacija ispravka vrijednosti nekretnine (IV x 20%) 468.000
Revalorizacijska pričuva 1.612.000

Poduzeće Zgrada d.d. vrši knjiženja.
Knjiženje revalorizacije Zgrade A na 31. 12. 2020.

Duguje Potražuje Konto Naziv konta
2.080.000  023 Građevinski objekti (za vlastite potrebe)

     468.000 029 Akumulirana amortizacija građevina

 1.612.000 930
Revalorizacijske pričuve s osnove 
revalorizacije dugotrajne imovine

Izračunom povećanja troška nabave za 20% (prema procijenjenoj 
vrijednosti zgrade na 31. 12. 2020.) i ispravka vrijednosti formira se 
revalorizacijska pričuva u Izvještaju   o sveobuhvatnoj dobiti.

Knjiženje prijenosa Zgrade A na ulaganje u nekretnine na 31. 12. 
2020.

Duguje Potražuje Konto Naziv konta
 12.480.000 023 Građevinski objekti (za vlastite potrebe)

2.808.000  029 Akumulirana amortizacija građevina
9.672.000  051 Ulaganje u nekretnine - građevine

Na 31. 12. 2020. vrše se knjiženja prijenosa s pozicija imovine 
koju koristi vlasnik na poziciju ulaganja u nekretnine u iznosu fer 
vrijednosti utvrđene procjenom neovisnog procjenitelja. Razlika 
između fer vrijednosti na dan transfera i knjigovodstvene vrijednosti 
prema zahtjevima MRS-a 40 formira revalorizacijsku pričuvu propi-
sanu MRS-om 16 - Nekretnine, postrojenja i oprema. 
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Pod pretpostavkom da se u Bilanci poduzeća Zgrada d.d. ništa 
nije mijenjalo u odnosu na Bilancu 31. 12. 2019., osim prijenosa ne-
kretnine na ulaganja u nekretninu, vidljivo je samo povećanje aktive 
i pasive za revalorizacijski iznos odnosno unutar aktive povećanje na 
poziciji Materijalna imovina - ulaganje u nekretnine i unutar pasive 
povećanje na poziciji Revalorizacijske pričuve s osnove revalorizacije 
dugotrajne imovine te formiranje obveze za odgođeni porez koji 
nastaje formiranjem revalorizacijske pričuve.

Tablica 2. Zgrada d.d., Bilanca na dan 31. 12. 2020. u kn
AKTIVA 31. 12. 2019. 31. 12. 2020. Promjene

DUGOTRAJNA IMOVINA  27.852.000  29.464.000 1.612.000 
Nematerijalna imovina  1.900.000  1.900.000  - 
Materijalna imovina - 
građevinski objekti  23.790.000  15.730.000 - 8.060.000 
Materijalna imovina - ostalo  2.100.000  11.772.000  9.672.000 
Materijalna imovina-ostalo  2.100.000  2.100.000  - 
Ulaganje u nekretnine  -  9.672.000  9.672.000 
Dugotrajna fi nancijska 
imovina  50.000  50.000  - 
Odgođena porezna imovina  12.000  12.000  - 
KRATKOTRAJNA IMOVINA  14.000.000  14.000.000  - 
Zalihe  4.300.000  4.300.000  - 
Potraživanja  8.000.000  8.000.000  - 
Kratkotrajna fi nancijska 
imovina  1.200.000  1.200.000  - 
Novac u banci i blagajni  500.000  500.000  - 
PLAĆENI TROŠKOVI 
BUDUĆEG RAZDOBLJA  220.000  220.000  - 
UKUPNO AKTIVA  42.072.000  43.684.000  1.612.000 
PASIVA
KAPITAL I REZERVE  11.300.000  12.621.840  1.321.840 
Upisani kapital  2.300.000  2.300.000  - 
Pričuve  800.000  2.121.840  1.321.840 
Revalorizacijske pričuve s 
osnove revalorizacije dugo-
trajne imovine  -  1.321.840  1.321.840 
Ostale rezerve  800.000  800.000  - 
Zadržana dobit  5.200.000  5.200.000  - 
Rezultat razdoblja  3.000.000  3.000.000  - 
DUGOROČNA REZERVIRANJA  1.000.000  1.000.000  - 
DUGOROČNE OBVEZE  22.300.000  22.300.000  - 
Dugoročne fi nancijske obveze  22.000.000  22.000.000  - 
Ostale dugoročne obveze  300.000  300.000  - 
ODGOĐENI POREZI  -  290.160  290.160 
KRATKOROČNE OBVEZE  7.072.000  7.072.000  - 
Kratkoročne fi nancijske 
obveze  700.000  700.000  - 
Obveze po vrijednosnim 
papirima  800.000  800.000  - 
Obveze prema dobavljačima  4.772.000  4.772.000  - 
Obveze prema zaposlenima  50.000  50.000  - 
Obveze za poreze i doprinose  700.000  700.000  - 
Ostale kratkoročne obveze  50.000  50.000  - 
NEREALIZIRANI PRIHODI  400.000  400.000  - 
UKUPNO PASIVA  42.072.000  43.684.000  1.612.000 

1.3.  MSFI 5 – Dugotrajna imovina namijenjena prodaji i 
prestanak poslovanja

MSFI 5 Dugotrajna imovina namijenjena prodaji i prestanak 
poslovanja za cilj ima utvrditi način obračunavanja imovine namije-
njene prodaji te prezentiranje i objavljivanje podataka o prestanku 

poslovanja. MSFI 5 se primjenjuje na svu dugotrajnu imovinu i na 
sve skupine za otuđenje subjekta. Prema zahtjevima MSFI 5 imovina 
razvrstana u dugotrajnu imovinu smije se reklasificirati u kratkotraj-
nu imovinu tek kada ispuni sve zahtjeve ovog MSFI-ja. Razvrstavanje 
u dugotrajnu imovinu namijenjenu prodaji događa se ako će se 
knjigovodstvena vrijednost te imovine nadoknaditi uglavnom putem 
transakcije prodaje, a ne njezinom daljnjom upotrebom. Posljedično 
to znači da takva imovina mora biti trenutno raspoloživa za prodaju 
u postojećem stanju i njezina prodaja mora biti vrlo vjerojatna. Da 
bi prodaja bila vrlo vjerojatna treba imati plan prodaje i provoditi 
aktivan program pronalaženja kupca i ispunjenje plana. Treba takvu 
imovinu aktivno nuditi na tržištu po cijeni koja je razumna s obzirom 
na njezinu trenutnu fer vrijednost. Pored toga, bitno je očekivati da 
će se ista prodaja realizirati unutar jedne godine od datuma razvrsta-
vanja na dugotrajnu imovinu namijenjenu prodaji. MSFI 5 dopušta 
da određeni događaji mogu produljiti razdoblje zaključenja prodaje 
dulje od jedne godine i to isključivo ako je to kašnjenje posljedica 
događaja ili okolnosti izvan kontrole subjekta, ali pod uvjetom da 
subjekt i dalje ispunjava plan prodaje. Ako se plan prodaje promi-
jeni i imovina reklasificirana u imovinu namijenjenu prodaji više ne 
zadovoljava uvjete da bude takva imovina, subjekt mora prestati 
priznavati takvu imovinu kao imovinu namijenjenu prodaji. Tada se 
imovina razvrstava po nižoj vrijednosti između njezine knjigovod-
stvene vrijednosti prije nego što je imovina bila razvrstana u imovinu 
namijenjenu prodaji i njezine nadoknadive vrijednosti na datum do-
nošenja naknadne odluke da se imovina neće prodavati. Sve razlike 
koje se pojave pri usklađivanju knjigovodstvene vrijednosti priznaju 
se u računu dobiti i gubitka. Ako je imovina namijenjena prodaji u 
trenutku kad je prestala zadovoljavati zahtjeve MSFI 5 postala ovisni 
subjekt (ili zajedničko upravljanje, zajednički pothvat, pridruženi su-
bjekt ili dio udjela u zajedničkom pothvatu ili pridruženom subjektu), 
moraju se mijenjati financijska izvješća za razdoblja nakon razvrsta-
vanja u imovinu namijenjenu prodaji. Takvo usklađivanje subjekt je 
dužan iskazati u izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti unutar iste stavke 
u kojoj iskazuje dobit ili gubitak. 

Što se tiče prezentiranja i objavljivanja, MSFI 5 propisuje objavu 
podataka koji omogućavaju korisnicima financijskih izvještaja da oci-
jene financijske učinke prestanka poslovanja i otuđenja dugotrajne 
imovine. MSFI 5 odvojeno propisuje objavljivanje vezano za presta-
nak poslovanja i za dugotrajnu imovinu namijenjenu prodaji. Kod 
prezentiranja prestanka poslovanja fokus je na odvojenoj sastavnici 
subjekta koju je moguće zasebno pratiti (to je jedinica koja stvara 
novac samostalno). Subjekt je dužan objaviti:
1. Jedinstveni iznos u računu dobiti i gubitka koji uključuje ukupnu 

dobit ili gubitak od prestanka poslovanja nakon oporezivanja i 
dobit ili gubitak nakon oporezivanja koji su priznati prilikom 
mjerenja fer vrijednosti. 

2. Podjelu jedinstvenog iznosa iz podtočke na prihod, rashod i dobit 
ili gubitak od prestanka poslovanja prije oporezivanja, povezane 
troškove poreza na dobit, dobit ili gubitak priznati prilikom mje-
renja fer vrijednosti i povezani trošak poreza na dobit.3 
Ovu podjelu subjekt može iskazati u bilješkama ili u računu dobiti 

i gubitka. 
Prezentiranje dugotrajne imovine ili skupine za otuđenje razvr-

stane u imovinu namijenjenu prodaji iskazuje se odvojeno od druge 
imovine u izvještaju o financijskom položaju. Dodatno, subjekt u 
bilješkama mora objaviti opis dugotrajne imovine, opis činjenica i 
prodaje koje će dovesti do očekivanog otuđenja (kao i način i vri-

3 Međunarodni standard financijskog izvještavanja 5, Narodne novine, 2006.
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jeme tog otuđenja) te dobit ili gubitak ako subjekt u računu dobiti i 
gubitka nije odvojeno prezentirao imovinu namijenjenu prodaji. 

Primjer 3.
Nakon procjene poduzetnika Zgrada d.d. odlučeno je da se zgra-

da A aktivno planira prodati na tržištu u tijeku 2022. godine. Iz tog 
razloga poduzetnik Zgrada d.d. započinje radove na zgradi A u svrhu 
pripreme za stavljanje nekretnine u prodaju. Na dan 31. 12. 2021. u 
financijskim izvještajima poduzetnik Zgrada d.d. transferira zgradu A 
s MRS 40 – Ulaganje u nekretnine na MSFI 5 - Dugotrajna imovina 
namijenjena prodaji. Poduzetnik Zgrada d.d. izradio je plan prodaje 
i na tržištu aktivno nudi nekretninu po 9.700.000 kn vrijednosti od 
koje očekuje namirenje njezine knjigovodstvene vrijednosti. 

Zahtjevi MSFI 5 propisuju da se imovina namijenjena prodaji po-
četno mjeri po nižoj vrijednosti između knjigovodstvene vrijednosti i 
fer vrijednosti umanjenoj za troškove prodaje. Dakle, na 31. 12. 2021. 
poduzetnik angažira neovisnog procjenitelja nekretnine A (koja se 
još vodi kao ulaganje u nekretnine) i koji procjenjuje da je vrijednost 
nekretnine 10% veća u odnosu na prethodno razdoblje odnosno 
10.639.200 kn (9.672.000 + (9.672.000 x 10%) = 10.639.200). Prema 
postavkama MRS 40 naknadno vrednovanje nekretnine prema fer 
vrijednosti priznaje se u računu dobiti i gubitka. 
Knjigovodstvena vrijednost Zgrade A na 31. 12. 2020. 9.672.000
Fer vrijednost zgrade A na 31. 12. 2021. 10.639.200
Dobit uslijed promjene fer vrijednosti 967.200

Knjiženje promjene fer vrijednosti ulaganja u nekretnine na  
31. 12. 2021.

Duguje Potražuje Konto Naziv konta

 
967.200 7761 Dobitci iz promjene fer vrijednosti ulaganja 

u nekretnine
967.200  051 Ulaganje u nekretnine - građevine

Prijenos s ulaganja u nekretnine na dugotrajnu imovinu namije-
njenu prodaji

Duguje Potražuje Konto Naziv konta
 10.639.200 051 Ulaganje u nekretnine - građevine

10.639.200  6911 Dugotrajna materijalna imovina 
namijenjena prodaji

Revalorizacijska pričuva će se ukinuti prilikom otuđenja imovine 
koja je sada reklasificirana kao imovina namijenjena prodaji odnosno 
kod trajnog otuđenja imovine iz bilance društva. 

Pod pretpostavkom da nije bilo drugih promjena u bilanci osim 
reklasifikacije nekretnine s MRS 40 na MSFI 5, vidljivi su efekti u 
aktivi na prijelazu s dugotrajne u kratkotrajnu imovinu. Promjene 
zbog usklađenja knjigovodstvene i fer vrijednosti, a koje se primje-
nom standarda iskazuju u računu dobiti i gubitka, povećale su dobit 
razdoblja.

Tablica 3. Zgrada d.d., Bilanca na dan 31. 12. 2021. u kn
AKTIVA 31. 12. 2020. 31. 12. 2021. Promjene
DUGOTRAJNA IMOVINA  29.464.000  19.792.000 - 9.672.000 
Nematerijalna imovina  1.900.000  1.900.000  - 
Materijalna imovina - 
građevinski objekti  15.730.000  15.730.000  - 
Materijalna imovina - ostalo  11.772.000  2.100.000 - 9.672.000 
Materijalna imovina-ostalo  2.100.000  2.100.000  - 
Ulaganje u nekretnine  9.672.000  - - 9.672.000 

Dugotrajna fi nancijska 
imovina  50.000  50.000  - 
Odgođena porezna imovina  12.000  12.000  - 
KRATKOTRAJNA IMOVINA  14.000.000  24.639.200  10.639.200 
Zalihe  4.300.000  14.939.200  10.639.200 
Zalihe ostale  4.300.000  4.300.000  - 
Dugotrajna imovina namijen-
jena prodaji  -  10.639.200  10.639.200 
Potraživanja  8.000.000  8.000.000  - 
Kratkotrajna fi nancijska 
imovina  1.200.000  1.200.000  - 
Novac u banci i blagajni  500.000  500.000  - 
PLAĆENI TROŠKOVI 
BUDUĆEG RAZDOBLJA  220.000  220.000  - 
UKUPNO AKTIVA  43.684.000  44.651.200  967.200 
PASIVA
KAPITAL I REZERVE  12.621.840  13.589.040  967.200 
Upisani kapital  2.300.000  2.300.000  - 
Pričuve  2.121.840  2.121.840  - 
Revalorizacijske pričuve s 
osnove revalorizacije dugo-
trajne imovine  1.321.840  1.321.840  - 
Ostale rezerve  800.000  800.000  - 
Zadržana dobit  5.200.000  5.200.000  - 
Rezultat razdoblja  3.000.000  3.967.200  967.200 
DUGOROČNA REZERVIRANJA  1.000.000  1.000.000  - 
DUGOROČNE OBVEZE  22.300.000  22.300.000  - 
Dugoročne fi nancijske obveze  22.000.000  22.000.000  - 
Ostale dugoročne obveze  300.000  300.000  - 
ODGOĐENI POREZI  290.160  290.160  - 
KRATKOROČNE OBVEZE  7.072.000  7.072.000  - 
Kratkoročne fi nancijske 
obveze  700.000  700.000  - 
Obveze po vrijednosnim 
papirima  800.000  800.000  - 
Obveze prema dobavljačima  4.772.000  4.772.000  - 
Obveze prema zaposlenima  50.000  50.000  - 
Obveze za poreze i doprinose  700.000  700.000  - 
Ostale kratkoročne obveze  50.000  50.000  - 
NEREALIZIRANI PRIHODI  400.000  400.000  - 
UKUPNO PASIVA  43.684.000  44.651.200  967.200 

2. ZAKLJUČAK

Računovodstveno iskazivanje nekretnina u financijskim izvje-
štajima propisuje se kroz više računovodstvenih standarda. U ovom 
članku obrađeni su primjeri kroz MRS 16 - Nekretnine postrojenja i 
oprema, MRS 40 - Ulaganje u nekretnine i MSFI 5 - Dugotrajna imo-
vina namijenjena prodaji. 

MRS 16 propisuje računovodstveni postupak priznavanja imovi-
ne, utvrđivanje knjigovodstvenih iznosa i s njima povezanih troško-
va. Nekretninu prema MRS 16 treba priznati kao sredstvo kada je 
vjerojatno da će buduće ekonomske koristi povezane sa sredstvom 
pritjecati u poduzeće i kada se trošak sredstva u poduzeću može 
pouzdano izmjeriti. Odnosi se na nekretninu koju koristi vlasnik.

MRS 40 propisuje računovodstveni postupak za ulaganje u ne-
kretnine i s njima povezane zahtjeve za objavljivanjem u financijskim 
izvještajima i primjenjuje se na priznavanje, mjerenje i objavljivanje 
ulaganja u nekretnine. Odnosi se na evidentiranje nekretnina koje 
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su u posjedu vlasnika radi ostvarenja prihoda od najma ili povećanja 
vrijednosti, a ne za uporabu u redovnom poslovanju.

MSFI 5 za cilj ima utvrditi način obračunavanja imovine namije-
njene prodaji te prezentiranje i objavljivanje podataka o prestanku 
poslovanja. Standard je primjenjiv na svu dugotrajnu imovinu i na 
sve skupine za otuđenje subjekta. Prema zahtjevima MSFI 5 imovina 
razvrstana u dugotrajnu imovinu smije se reklasificirati u kratkotraj-
nu imovinu tek kada ispuni sve zahtjeve ovog MSFI-ja odnosno da je 
odmah raspoloživa za prodaju i to unutar godine dana. 

Ispravna klasifikacija nekretnina u financijskim izvještajima 
poduzetnika daje sliku poslovanja koja je realna odnosno iskazuje 
imovinu i trošak amortizacije ako se radi o imovini koju vlasnik koristi 
u redovnom poslovanju. Jednako tako, ako je nekretnina u vlasništvu 
poduzetnika isključivo radi iznajmljivanja ili povećanja kapitala (MRS 
40), ona ne stvara troškove već stvara novčane tokove od najmova, 
neovisno o ostalom poslovanju poduzeća. Ako je nekretnina odmah 

raspoloživa za prodaju ispravno je tretirati je kao kratkotrajnu pozici-
ju izvještaja te je prodavati s pozicije zaliha.

Literatura:
1. Anić-Antić, P., Volarević, H., Varović, M., 2006., Utjecaj metoda 

vrednovanja ulaganja u dugotrajnu materijalnu imovinu na 
financijski i porezni položaj trgovačkog društva prema MRS 40, 
Ekonomski pregled, Zagreb.

2. Međunarodni standard financijskog izvještavanja 5 – Dugotrajna 
imovina namijenjena prodaji i prestanak poslovanja, Nar. nov., 
br. 140, 2006., str. 10481-10486.

3. Međunarodni računovodstveni standard 16 – Nekretnine, po-
strojenja i oprema, Nar. nov., br. 140, 2006., str. 10547-10555.

4. Međunarodni računovodstveni standard 40 – Ulaganje u nekret-
nine, Nar. nov., br. 140, 2006., str. 10737-10743.
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1. ODREĐENJE SITNOG INVENTARA

Za određenje imovine koja se može uključiti u kratkotrajnu imo-
vinu i klasificirati kao sitan inventar značajna je definicija nekretnina, 
postrojenja i opreme koja je dana u MRS-u 16 Nekretnine, postroje-
nja i oprema odnosno dugotrajne materijalne imovine koja je dana u 
HSFI-ju 6 Dugotrajna materijalna imovina.

Nekretnine, postrojenja i oprema su materijalna imovina:1

a) namijenjena uporabi u okviru proizvodnje ili isporuke roba ili 
usluga, za iznajmljivanje drugima ili za administrativne svrhe i

b) za koju se očekuje da će se upotrebljavati dulje od jednog obra-
čunskog razdoblja.
Dugotrajna materijalna imovina je imovina:2

a) namijenjena za korištenje u proizvodnji proizvoda ili isporuci 
roba ili usluga, za iznajmljivanje drugima ili u administrativne 
svrhe

b) koja se očekuje koristiti duže od jednog razdoblja i
c) ona imovina koja je namijenjena za korištenje na neprekidnoj 

osnovi u svrhu aktivnosti poduzetnika.
Nadalje, u MRS-u 1 Prezentiranje financijskih izvještaja i HSFI-ju 

1 Financijski izvještaji navedeni su uvjeti koji moraju biti ispunjeni za 
klasifikaciju određene imovine u kratkotrajnu imovinu. 

Kratkotrajna imovina je imovina koja ispunjava sljedeće uvjete:3 
a) očekuje se da će se realizirati ili se drži za prodaju ili potrošnju u 

redovnom tijeku poslovanja
b) primarno se drži za trgovanje
c) očekuje se da će se realizirati unutar dvanaest mjeseci od datu-

ma bilance
d) novac ili novčani ekvivalent, osim ako mu je ograničena moguć-

nost razmjene ili upotrebe za podmirivanje obveza za razdoblje 
od najmanje dvanaest mjeseci od datuma bilance.

1  MRS 16 Nekretnine, postrojenja i oprema, točka 6.
2  HSFI 6 Dugotrajna materijalna imovina, točka 6.5.
3  MRS 1 Prezentiranje financijskih izvještaja, točka 66.; HSFI 1 Financijski izvještaji, 

točka 1.12.

Iz navedenih definicija proizlazi da se u dugotrajnu imovinu 
klasificira imovina (predmeti i oprema) kojoj je vijek uporabe duži 
od dvanaest mjeseci, neovisno o njihovom trošku nabave. Također, 
iz definicija proizlazi da se u kratkotrajnu imovinu klasificira ona imo-
vina (predmeti i oprema) čiji je vijek uporabe do dvanaest mjeseci 
neovisno o njihovom trošku nabave. S obzirom da se sitan inventar 
(npr. vage, uređaji za mjerenje vlage, bušilice i ostali alati, zaštitna 
odjeća i drugo) u poslovnom procesu ne troši jednokratno (kao npr. 
sirovine i materijal) već se isti troši postupno, vremenski kriterij (do 
dvanaest mjeseci/duže od dvanaest mjeseci) teško je u praksi primi-
jeniti kod određenja sitnog inventara.

U Zakonu o porezu na dobit4 se uz vremenski kriterij javlja i vri-
jednosni kriterij kod klasifikacije određene imovine u dugotrajnu ili u 
kratkotrajnu imovinu. Sukladno članku 12. stavak 3. Zakona o porezu 
na dobit5, dugotrajnom materijalnom i nematerijalnom imovinom 
smatraju se stvari i prava čiji je pojedinačni trošak nabave veći od 
3.500,00 kuna i vijek trajanja duži od godine dana. Iz ove zakonske 
odredbe proizlazi da se kratkotrajnom imovinom razumijeva imovi-
na (oprema i predmeti) čiji je pojedinačni trošak nabave manji od 
3.500,00 kn. Prema tome, poduzetnik će u sitan inventar klasificirati 
dugotrajnu imovinu čiji je pojedinačni trošak nabave 3.500,00 kn i 
manji od tog iznosa.

Upravo zbog činjenice da se radi o predmetima manje vrijednosti, 
neovisno o tome što njihov korisnik vijek uporabe može biti i dulji od 
godine dana (dulji od dvanaest mjeseci), ti se predmeti dugotrajne 
imovine male vrijednosti iskazuju u bilanci kao kratkotrajna imovina 
(zalihe sitnog inventara). Također, u sitni inventar će se klasificirati 
i oni predmeti kojima je vijek uporabe do godine dana neovisno o 
njihovom pojedinačnom trošku nabave.

Temeljem prethodno navedene odredbe Zakona o porezu 
na dobit poduzetnicima je omogućeno da se za imovinu koja se 
razvrstava kao sitan inventar odnosno kao kratkotrajna imovina u 
trenutku izdavanja u upotrebu u porezno priznate rashode može 

4  Zakon o porezu na dobit. Nar. nov., br. 177/04. - 115/16.
5  Zakon o porezu na dobit. Nar. nov., br. 177/04. - 115/16., čl. 12. st. 3.

U svakodnevnom poslovanju poduzetnici se često susreću s problemom određenja i evidentiranja predmeta i 
opreme manje vrijednosti koja se u poslovnom procesu ne troši jednokratno, a koja je poznata pod nazivom 
sitan inventar. Zalihe sitnog inventara kod pojedinih poduzetnika mogu imati značajan udio u vrijednosti ukupnih 
zaliha. Računovodstveno evidentiranje zaliha sitnog inventara obavlja se temeljem Međunarodnih standarda 
financijskog izvještavanja (MRS 2 Zalihe) odnosno Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja (HSFI 10 Zalihe). 
Za priznavanje sitnog inventara relevantne su i odredbe Zakona o porezu na dobit u kojima su sadržani kriteriji 
što ulazi u sitni inventar. Autorica u članku definira sitan inventar te prezentira i pojašnjava primjere priznavanja, 
naknadnog mjerenja i trošenja sitnog inventara.

Računovodstveno evidentiranje sitnog 
inventara
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uključiti iznos u visini troška nabave imovine (sitnog inventara) pre-
dane u upotrebu. Međutim, sukladno zahtjevima računovodstvenih 
standarda poduzetnici imaju i mogućnost da imovinu kojoj je vijek 
uporabe duži od dvanaest mjeseci a pojedinačni trošak nabave je 
do 3.500,00 kn, klasificiraju kao dugotrajnu materijalnu imovinu. U 
tom slučaju takva imovina podliježe obračunu amortizacije te se za 
porezne svrhe priznaje amortizacija u skladu s člankom 12. Zakona 
o porezu na dobit.

2. PRIZNAVANJE I MJERENJE SITNOG INVENTARA

Sitan inventar jedan je od pojavnih oblika zaliha (uz zalihe 
sirovina i materijala, zalihe rezervnih dijelova, zalihe nedovršene 
proizvodnje i poluproizvoda, zalihe gotovih proizvoda i zalihe trgo-
vačke robe). Zalihe su imovina koja je namijenjena prodaji u sklopu 
redovnog poslovanja, koja se drži u procesu proizvodnje za takvu 
prodaju, ili u obliku materijala ili dijelova koji će biti utrošeni u proce-
su proizvodnje ili pružanja usluga.6 Iz definicije proizlazi da su zalihe 
sitnog inventara zalihe koje su namijenjene potrošnji u proizvodnom 
procesu ili u procesu pružanja usluga. 

Za računovodstveno evidentiranje sitnog inventara relevantni 
su zahtjevi HSFI-ja 10 Zalihe i MRS-a 2 Zalihe. Zalihe (uključujući i 
zalihe sitnog inventara) se priznaju u izvještaju o financijskom po-
ložaju kada je vjerojatno da će buduće ekonomske koristi pritjecati 
poduzetniku i kada zalihe imaju troškove odnosno vrijednost koja se 
može pouzdano izmjeriti. 

Mjerenje zaliha se obavlja po troškovima nabave ili po neto utr-
živoj vrijednosti, ovisno o tome što je niže.7 U trošak zaliha uključuju 
se svi troškovi nabave, troškovi konverzije i drugi troškovi koji su 
nastali dovođenjem zaliha na postojeću lokaciju i u postojeće stanje. 
Troškovi nabave zaliha obuhvaćaju kupovnu cijenu, uvozne carine, 
poreze (osim onih koje poduzetnik naknadno može vratiti od porez-
nih vlasti), troškove prijevoza, troškove rukovanja i druge troškove 
koji se mogu izravno pripisati stjecanju trgovačke robe, materijala 
i usluga.8 Trgovački i količinski popusti te druge slične stavke oduzi-
maju se kod određivanja troškova nabave. Neto utrživa vrijednost je 
procijenjena prodajna cijena u sklopu redovnog poslovanja umanje-
na za procijenjene troškove dovršenja i procijenjene troškove koji su 
potrebni kako bi se izvršila prodaja. Odnosno, to je neto iznos kojeg 
poduzetnik očekuje realizirati prodajom zaliha u redovitom tijeku 
poslovanja.9

Sitan inventar iskazuje se u okviru razreda 3 Zalihe sirovina i ma-
terijala, rezervnih dijelova, sitnog inventara i predujmovi za zalihe 
te se vodi unutar skupine 35 Sitan inventar, auto gume i ambalaža. 
Auto gume i ambalaža također predstavljaju predmete dugotrajne 
imovine manje vrijednosti te se klasificiraju kao kratkotrajna imovina 
u okviru razreda 3.

Za evidentiranje procesa nabave sitnog inventara koriste se kon-
ta iz skupine konta 30 Obračun nabave i to:
• 3005 Kupovna cijena sitnog inventara, auto guma i ambalaže
• 3015 Troškovi prijevoza i ostali troškovi dopreme sitnog inventa-

ra, auto guma i ambalaže
• 3025 Carine i druge uvozne pristojbe za sitni inventar, auto gume 

i ambalažu
• 3035 Nepovratni porezi pri nabavi sitnog inventara, auto guma i 

ambalaže

6  MRS 2 Zalihe, točka 6.; HSFI 10 Zalihe, točka 10.
7  MRS 2 Zalihe, točka 9.; HSFI 10 Zalihe, točka 10.16.
8  MRS 2 Zalihe, točka 11.; HSFI 10 Zalihe, točka 10.18.
9  MRS 2 Zalihe, točka 6.; HSFI 10 Zalihe, točka 10.4.

• 3045 Ostali troškovi nabave sitnog inventara, auto guma i am-
balaže

• 3095 Obračun nabave sitnog inventara, auto guma i ambalaže.
Ovakav postupak evidentiranja procesa nabave i uskladištenja 

zaliha sitnog inventara uobičajen je kod poduzetnika kod kojih se 
javljaju ovisni troškovi nabave, a sam proces nabave sitnog inventara 
traje dulje. 

Ako kod nabave sitnog inventara nema ovisnih troškova, tada se 
kupljeni sitni inventar čija se upotreba očekuje u budućnosti odmah 
zaprima na zalihe odnosno sitni inventar se odmah evidentira na 
kontu 350 Sitan inventar u skladištu. Ako se sitni inventar odmah 
stavlja u upotrebu, tada se u slučaju nabave sitnog inventara kada 
nema ovisnih troškova, primljeni račun za kupljeni sitni inventar 
knjiži izravno na konto 351 Sitan inventar u upotrebi. Takvu praksu 
imaju poduzetnici kod kojih troškovi sitnog inventara nisu značajni 
odnosno oni čine mali udio u troškovima. Stoga ti poduzetnici 
nemaju potrebu voditi evidencije o zalihama sitnog inventara već 
prvenstveno evidencije o upotrebi sitnog inventara. 

Primjer 1. Nabava sitnog inventara uz ovisne troškove
Poduzeće Alfa d.d. nabavlja bušilice te je primljen račun od 

dobavljača za isporučenih 10 bušilica na iznos od 8.900  kn s ura-
čunanim PDV-om (25  %). Od prijevoznika Gama d.o.o. primljen je 
račun za prijevoz kupljenih bušilica na iznos od 500 kn s uračunanim 
PDV-om (25 %). Sitan inventar skladišti se po troškovima nabave.

3005 Kupovna cijena 
sitnog inventara

182 Pretporez u
primljenim računima

220 Obveze prema 
dobavljačima

(1) 7.120 7.120 (3a) (1) 1.780  8.900 (1)
 (2)    100      500 (2)

3015 Troškovi 
prijevoza i ostali 

troškovi dopreme 
sitnog inventara

3095 Obračun nabave 
sitnog inventara

350 Sitan inventar u 
skladištu

(2) 400 400 (3a) (3a) 7.520 7.520 (3) (3) 7.520  
   

U ovom primjeru nastali su ovisni troškovi prijevoza vezani uz 
nabavu sitnog inventara, stoga se proces nabave evidentirao preko 
skupine konta 30 Obračun nabave. U nastavku je dan primjer nabave 
sitnog inventara bez ovisnih troškova nabave.

Primjer 2. Nabava sitnog inventara bez ovisnih troškova
Poduzeće Alfa d.d. nabavlja bušilice te je primljen račun od dobav-

ljača za isporučenih 10 bušilica na iznos od 8.900  kn s uračunanim 
PDV-om (25 %). Sitan inventar skladišti se po troškovima nabave.
350 Sitan inventar u 

skladištu
182 Pretporez u

primljenim računima
220 Obveze prema 

dobavljačima
(1) 7.120 (1) 1.780  8.900 (1)

  

Nabavljeni sitni inventar evidentiran je izravno na kontu 350 
Sitan inventar u skladištu.

Poduzetnici koji nabavljeni sitni inventar drže na zalihama u 
skladištu određeno vrijeme te ga kasnije prema potrebama izdaju 
u upotrebu trebaju voditi odvojenu analitičku evidenciju za sitan in-
ventar na skladištu i posebno analitičku evidenciju za sitan inventar 
u upotrebi. 

3. OTPIS SITNOG INVENTARA

Prilikom izdavanja sitnog inventara u upotrebu najčešće se pri-
mjenjuje:
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• metoda jednokratnog otpisa (100 %-tni otpis)
• metoda 50 %-tnog otpisa i 
• metoda kalkulativnog otpisa prema vremenu upotrebe. 

Sukladno važećim poreznim propisima, kao porezno priznati 
rashod priznaje se metoda jednokratnog otpisa sitnog inventara.

Metoda jednokratnog otpisa znači da se prilikom izdavanja 
sitnog inventara u upotrebu otpisuje njegova ukupna vrijednost, tj. 
nabavna vrijednost sitnog inventara predanog u upotrebu se prenosi 
u troškove (razred 4) i u izvještaju o financijskom položaju se stavke 
sitnog inventara svode na nulu. Na taj način je vrijednost predmeta 
sitnog inventara prilikom njihovog stavljanja u upotrebu svedena 
na nulu, no ti se predmeti i dalje vode u izvještaju o financijskom 
položaju jer se unatoč otpisu i dalje nalaze u upotrebi. Zbog toga se 
zahtijeva posebna evidencija stanja sitnog inventara za što su unutar 
skupine konta 35 predviđena dva sintetička konta - konto 350 Sitan 
inventar u skladištu i konto 351 Sitan inventar u upotrebi. 

Metoda 50 %-tnog otpisa podrazumijeva da se otpis sitnog in-
ventara provodi na način da se 50 % troška nabave otpisuje odmah 
pri stavljanju sitnog inventara u upotrebu, a preostalih 50 % troška 
nabave se otpisuje tek po prestanku upotrebe sitnog inventara.

Metoda kalkulativnog otpisa prema vremenu upotrebe podra-
zumijeva da se otpis sitnog inventara provodi postupno.

Metodu koja će se primjenjivati za otpis sitnog inventara potreb-
no je definirati u računovodstvenim politikama.

Primjer 3. Jednokratni otpis sitnog inventara
Poduzeće Beta d.d. na zalihama sitnog inventara ima 20 mjernih 

alata čiji je trošak nabave 1.500 kn odnosno 75 kn/kom. U upotrebu 
je predano 15 mjernih alata. Sukladno računovodstvenim politikama 
poduzeća, na mjerne alate primjenjuje se metoda jednokratnog 
otpisa.

350 Sitan inventar u 
skladištu

351 Sitan inventar 
u upotrebi

4050 Otpis sitnog 
inventara u upotrebi

S0 1.500 1.125 (1) (1) 1.125  (2) 1.125
  

3570 Ispravak 
vrijednosti sitnog 

inventara u upotrebi
1.125 (2)
 

Izdavanje sitnog inventara u upotrebu knjiži se tako da se za 
iznos ukupnog troška nabave sitnog inventara koji se predaje u upo-
trebu (1.125 kn) razdužuje konto 350 Sitan inventar u skladištu  uz 

istovremeno zaduženje konta 351 Sitan inventar u upotrebi. Potom 
se knjiži otpis sitnog inventara u upotrebi zaduženjem konta 4050 
Otpis sitnog inventara u upotrebi i odobrenjem konta 3570 Ispravak 
vrijednosti sitnog inventara u upotrebi. Nakon provedenog knjiženja 
bilančna vrijednost sitnog inventara u upotrebi jednaka je nuli.

Ako se za otpis sitnog inventara u upotrebi primjenjuje metoda 
50 %-tnog otpisa, promjena je u iznosi pod knjiženjem (2). Otpis 
sitnog inventara provodi se tako da se za 50 % vrijednosti sitnog 
inventara u upotrebi (562,50 kn) tereti konto 4050 Otpis sitnog in-
ventara u upotrebi i odobrava konto 3570 Ispravak vrijednosti sitnog 
inventara u upotrebi. Otpis preostale vrijednosti (50 %) sitnog inven-
tara u upotrebi provodi se po prestanku upotrebe sitnog inventara 
temeljem komisijskog zapisnika o rashodovanju ili dotrajalosti sitnog 
inventara.

4. RASHODOVANJE SITNOG INVENTARA

Rashodovanje sitnog inventara podrazumijeva prestanak prizna-
vanja sitnog inventara te se zahtijeva isknjižavanje sitnog inventara 
iz bilančne evidencije. Kao uobičajeni razlozi za rashodovanje sitnog 
inventara navode se njegova dotrajalost, uništenje uslijed djelovanja 
više sile, zastarjelost i slično. Rashodovanje se obavlja temeljem 
odluke o rashodovanju.

Prilikom rashodovanja sitnog inventara provodi se njegovo isknji-
žavanje s konta 351 Sitan inventar u upotrebi i konta 3570 Ispravak 
vrijednosti sitnog inventara u upotrebi.

Primjer 4. Rashodovanje sitnog inventara
Menadžment poduzeća Alfa d.d. donio je odluku o rashodovanju 

3 bušilice zbog dotrajalosti. Nabavna vrijednost ovih bušilica je 2.200 
kn. Prilikom stavljanja u upotrebu ove bušilice otpisane su u visini 
100 % (jednokratni otpis).

351 Sitan inventar u 
upotrebi

3570  Ispravak vrijednosti 
sitnog inventara u upotrebi

S0 X 2.200 (1)   (1) 2.200               S0 X 
  

Nakon donošenja odluke o rashodovanju, bušilice su isknjižene 
u iznosu njihova troška nabave (2.200 kn) te na taj način iste više 
nisu iskazane u bilančnoj evidenciji. Rashodovanje sitnog inventara 
u upotrebi ne uzrokuje nastanak dodatnih troškova (rashoda) budući 
da je sitni inventar otpisan u 100 %-tnom iznosu u trenutku stavlja-
nja u upotrebu.
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LUKA ORLOVIĆ, univ. spec. oec.
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Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Radnja provođenja povećanja temeljnog kapitala sa strane 
poduzetnika i njezin utjecaj na financijske izvještaje društva ima po-
zitivan učinak kojim će društvo povećati vlastite izvore financiranja i 
predstaviti vanjskim korisnicima veće jamstvo u pokrivanju vlastitih 
obveza društva. Provođenje revizije prilikom nastupanja statusnih 
promjena u trgovačkom društvu usmjereno je na ispitivanje real-
nosti i objektivnosti samo onih dijelova imovine, obveza ili kapitala 
trgovačkog društva koji bi mogli biti utvrđeni u registru suda nakon 
provedenih statusnih promjena. Samim time, jasno je istaknuta 
razlika između revizije financijskih izvještaja i revizije statusnih pro-
mjena s obzirom da u reviziji financijskih izvještaja ovlašteni revizor 
ispituje realnost i objektivnost svih elemenata financijskih izvještaja, 
dok kod revizije statusnih promjena ovlašteni revizor ispituje samo 
one pozicije financijskih izvještaja koje su imale utjecaj na promjene 
kapitala trgovačkog društva. Promjene u kapitalu trgovačkih društva 
mogu biti brojne, a događaju se povećanjem kapitala društava uno-
som imovine (stvari, prava, novca) od strane pravne ili fizičke osobe. 
Nadalje, moguća je opcija uvjetnog povećanja temeljnog kapitala, 
odobrenog povećanja temeljnog kapitala kao i povećanje temeljnog 
kapitala iz sredstava društva. Provođenje revizije povećanja temelj-
nog kapitala zakonski je propisano samo u pojedinim uvjetima. Tako 
je primjerice, revizija obvezna u slučaju povećanja temeljnog kapita-
la unosom stvari i prava, dok u slučaju povećanja temeljnog kapitala 
unosom novca revizija povećanja temeljnog kapitala nije obvezna. 

2. REVIZIJA POVEĆANJA TEMELJNOG KAPITALA

Proces revizije povećanja temeljnog kapitala odnosi se na posao 
ovlaštenog revizora u kojem je potrebno utvrditi je li namjeravano 
povećanje temeljnog kapitala u skladu s kriterijima propisanima 
prilikom revizije povećanja temeljnog kapitala. Spomenuti kriteriji 
revizije povećanja temeljnog kapitala propisani su kako revizorskim 

i računovodstvenim standardima, tako i poreznim i pravnim pro-
pisima. U nastavku navodimo neke od tih propisa: Međunarodni 
standardi financijskog izvješćivanja (službeno glasilo Europske unije, 
dalje u tekstu: MSFI), Hrvatski standardi financijskog izvješćivanja 
(Nar. nov., br. 86/15., dalje u tekstu: HSFI), Međunarodni revizijski 
standardi (Nar. nov., br. 71/09., 33/16. i 107/16., dalje: MRevS), 
Zakon o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93. – 110/15., 
dalje: ZTD), Zakon o porezu na promet nekretnina (Nar. nov., br. 
115/16.), Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. 
– 115/16.), Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 
79/13. – 128/17.). Nakon obavljene revizije povećanja temeljnog 
kapitala ovlašteni revizor dužan je izraditi izvješće u kojem utvrđuje 
pozitivno ili negativno mišljenje o navedenoj radnji. Bitna razlika kod 
izrade revizorskog izvješća je ta što u odnosu na reviziju financijskih 
izvještaja kod revizije povećanja temeljnog kapitala revizor ne može 
izraziti mišljenje s rezervom niti se može suzdržati od izražavanja 
mišljenja. Naime, ako namjeravano povećanje temeljnog kapitala 
nije u skladu s kriterijima za reviziju povećanja temeljnog kapitala, 
revizor će izdati negativno mišljenje, prilikom čega će sud odbiti upis 
povećanja temeljnog kapitala u registar.

Brojni su interesi zbog kojih se članovi društva mogu odlučiti za 
povećanja temeljnog kapitala, a u nastavku se navode samo neki od 
razloga provedbe takvog procesa: povećanje vlastitih izvora u struk-
turi pasive zbog povećanja kredibiliteta i likvidnosti društva (unos u 
novcu), smanjenje zaduženosti unosom obveza (prava vjerovnika) u 
temeljni kapital, ulazak strateškog partnera u dioničarsku ili člansku 
strukturu, porezne pogodnosti povećanja temeljnog kapitala uno-
som stvari itd.  

Uz poznavanje pravnog i poreznog segmenta, u postupku revizije 
povećanja temeljnog kapitala revizor se koristi sljedećim MRevS-
ima: MRevS 3 000 – za angažmane s izražavanjem uvjerenja, MRevS 
500 – Revizijski dokaz, MRevS 540 – Revidiranje računovodstvenih 
procjena, uključujući računovodstvene procjene fer vrijednosti i s tim 
povezana objavljivanja, MRevS 620 – Korištenje radom revizorskog 

Obveza provođenja revizije financijskih izvještaja propisana je Zakonom o reviziji i Zakonom o računovodstvu. 
Uz navedenu obvezu, reviziji podliježu i subjekti (trgovačka društva) prilikom statusnih promjena propisanih 
u Zakonu o trgovačkim društvima. Statusne promjene u skladu s odredbama Zakona o trgovačkim društvima 
su povećanje temeljnog kapitala trgovačkog društva, priključenje trgovačkog društva, pripajanje i spajanje 
trgovačkih društava, podjela trgovačkog društva i preoblikovanje trgovačkog društva. Navedene promjene 
evidentiraju se u temeljnim aktima trgovačkih društava na način da se vrše izmjene statuta u dioničkom društvu 
(d.d.) ili društvenom ugovoru o osnivanju u društvu s ograničenom odgovornošću (d.o.o.) s kojima dolazi do upisa 
u sudski registar. Tako će u nastavku članka biti objašnjena potreba revizije povećanja temeljnog kapitala kroz 
prikaz revizijskih i računovodstvenih standarda te pravog i poreznog segmenta provedbe navedene radnje.

Obveza revizije prilikom povećanja 
temeljnog kapitala

orlovic-k.indd   20orlovic-k.indd   20 5/28/18   10:37:31 AM5/28/18   10:37:31 AM



21Računovodstvo i fi nancije  6/2018.

REVIZIJA ͳ eksterna revizija

eksperta i MRevS 800 Posebna razmatranja – Revizije financijskih 
izvještaja sastavljanih u skladu s okvirima posebne namjene. Suk-
ladno odredbama točke 4. MRevS-a 3 000, revizor treba postupati 
u skladu sa zahtjevima Dijela A i B Kodeksa etike za profesionalne 
računovođe kojeg je izdao Odbor za međunarodne standarde etike 
za računovođe odnosno mora obratiti pozornost u procesu revizije 
povećanja temeljnog kapitala na poštenje, neovisnost, objektivnost, 
profesionalnu kompetentnost i dužnu pozornost, povjerljivost, 
profesionalno ponašanje i primjenu tehničkih standarda. Posebna 
važnost pridaje se načelu objektivnosti odnosno mišljenju revizora 
koje ne smije biti pristrano. Jednako tako, revizor ne smije prihvatiti 
obavljanje revizije povećanja temeljnog kapitala ako za navedeni 
posao nije kompetentan, osim ako pribavi savjet i pomoć kompeten-
tne osobe (stručnjaka) sukladno odredbama MRevS-a 620. Revizija 
povećanja temeljnog kapitala obavlja se kao i revizija financijskih 
izvještaja, prikupljanjem revizijskih dokaza. Prema odredbama 
točke 5. MRevS-a 500, revizijski je dokaz svaka informacija koju je 
revizor koristio pri donošenju zaključaka na kojima zasniva mišljenje. 
Revizijski dokazi tako obuhvaćaju informacije sadržane u računovod-
stvenim evidencijama na kojima se zasnivaju financijski izvještaji i 
druge informacije. Prilikom prikupljanja revizijskih dokaza važno je 
za revizora ispuniti revizijske ciljeve i to na sljedeći način. 

Prikupiti podatke na kojima se temelji namjeravano povećanje 
temeljnog kapitala tako da navedeni podatci nisu fiktivni. U tom 
slučaju proveo bi se revizijski postupak inspekcije, tj. fizičkog uvida u 
materijalnu imovinu odnosno vjerodostojnost prikupljene dokumen-
tacije. Tako prikupljena dokumentacija također treba biti potpuna, ali 
i temeljena na dokumentaciji koja se odnosi na ispravno obračunsko 
razdoblje. Revizor, također, daje potvrdu kako su imovina i obveze 
na kojima se temelji namjeravano povećanje temeljnog kapitala u 
vlasništvu trgovačkog društva koje je predmet statusnih promjena, a 
provjerava se i matematička točnost dobivenih podataka revizijskim 
postupkom ponovnog izračunavanja. Naravno, podatci na kojima 
se temelji namjeravano povećanje temeljnog kapitala moraju biti 
ispravno razvrstani, a sve informacije u vezi s povećanjem temeljnog 
kapitala ispravno objavljene.

Promatrajući zakonski okvir povećanja temeljnog kapitala, članci 
304. – 341. ZTD-a propisuju povećanje temeljnog kapitala dioničkih 
društava, dok je povećanje temeljnog kapitala društva s ograničenom 
odgovornošću u člancima 457. – 461. ZTD-a. S tim u vezi u nastavku 
ovog članka donosimo razlike na koje je potrebno obratiti pozornost 
prilikom provedbe revizije povećanja kapitala. 

2.1. Revizija povećanja temeljnog kapitala dioničkog 
društva

Glavna skupština, sukladno odredbama članka 298. ZTD-a, može 
običnom većinom glasova imenovati revizora povećanja temeljnog 
kapitala, no ako glavna skupština odbije imenovati revizora, to će 
učiniti sud. Revizor povećanja temeljnog kapitala može biti samo 
ovlašteni revizor koji se bavi tim poslom odnosno koji se nalazi u 
registru. Ako glavna skupština imenuje revizora povećanja temeljnog 
kapitala, sud će na prijedlog dioničara čije se dionice odnose  na naj-
manje deseti dio temeljnog kapitala ili najmanje na 8.000.000 kuna 
tog kapitala umjesto njega imenovati drugog revizora ako je razlog 
za to u osobi revizora kojeg je imenovala skupština, osobito ako 
imenovani revizor nema potrebna stručna znanja, ako je prezauzet 
ili postoje sumnje u njegovu pouzdanost. Prema odredbama članka 
299. ZTD-a, uprava revizoru mora dopustiti da pregleda poslovne 

knjige i dokumentaciju te sve ono što čini imovinu društva. Jednako 
tako, uprava i nadzorni odbor trebaju revizoru dati sva potrebna 
objašnjenja i dokaze potrebne u procesu revizije. Ista prava revizor 
ima i u odnosu na povezana društva. O svom nalazu, revizor poveća-
nja temeljnog kapitala izdaje pisano izvješće, potpisuje ga i predaje 
upravi društva i sudskom registru kod kojeg je društvo upisano. Ako 
revizor u svom izvješću izrazi pozitivno mišljenje, povećanje temelj-
nog kapitala sud će upisati u registar, ali ako revizor u svom izvješću 
izrazi negativno mišljenje, takvo povećanje temeljnog kapitala sud će 
odbiti upisati u registar. Svatko ima pravo uvida u revizorsko izvješće 
kod suda. Troškove revizije snosi društvo. Ako se provodi povećanje 
temeljnog kapitala dioničkog društva uplatama u novcu, nije potreb-
no provođenje revizije. S obzirom na različiti tretman i proces revi-
zije, moguće ju je podijeliti na reviziju povećanja temeljnog kapitala 
u stvarima i pravima, reviziju uvjetnog povećanja temeljnog kapitala 
u stvarima i pravima, reviziju odobrenog povećanja temeljnog kapi-
tala u stvarima i pravima te reviziju povećanja temeljnog kapitala iz 
sredstava društva.

2.1.1. Revizija povećanja temeljnog kapitala dioničkog društva 
u stvarima i pravima

Prema odredbama stavka 3. članka 305. ZTD-a, povećanje ka-
pitala ulozima u stvarima i pravima moraju pregledati jedan ili više 
revizora, a sud će odbiti upis povećanja kapitala u registar ako je 
vrijednost uloga u stvarima i pravima znatno manja od nominalne 
svote dionica koje se za to daju. Nadalje, revizor se u takvom po-
stupku mora pridržavati odredbi stavka 1. članka 183. ZTD-a, gdje 
u izvješću o obavljenoj reviziji povećanja temeljnog kapitala mora 
navesti:
− jesu li točni podatci o preuzimanju dionica, ulaganju u temeljni 

kapital i o utvrđenjima posebnih pogodnosti i troška osnivanja te 
ulaganju i preuzimanju stvari i prava

− odgovara li vrijednost ulaganja i preuzimanja stvari i prava izno-
su temeljnog kapitala koji otpada na dionice koje za to treba dati 
odnosno vrijednosti činidbi koje za to treba ispuniti kapital.
Svakako najzahtjevniji posao revizora odnosi se na ispitivanje 

odgovara li vrijednost ulaganja i preuzimanja stvari i prava nominal-
noj svoti dionica koje za to treba dati. Pri procjeni  vrijednosti stvari 
(nekretnina, opreme, zaliha) revizori često koriste usluge ovlaštenih 
procjenitelja (pritom revizor razmatra pitanja navedena u točki 8. 
MRevS-a 620 –Korištenje radom revizorskog eksperta), dok procjenu 
prava (financijske imovine ili potraživanja i obveza) najčešće obavljaju 
sami. Revizorovo razmatranje takvih pretpostavki prilikom procjene 
prava, temelji se na informacijama koje su mu dostupne u vrijeme 
revizije i nije odgovoran za predviđanje budućih uvjeta, transakcija 
ili događaja. Također, revizor se služi MRevS-om 545 – Revidiranje 
mjerenja i objavljivanja fer vrijednosti, sukladno čijim odredbama 
mjerenje fer vrijednosti može biti relativno jednostavno za određenu 
imovinu, primjerice, za imovinu koja je kupljena ili prodana na ak-
tivnim i otvorenim tržištima koja pružaju brzo dostupne i pouzdane 
informacije o cijenama po kojima je obavljena stvarna razmjena. Dok 
s druge strane, mjerenje fer vrijednosti druge imovine može pak biti 
mnogo složenije. Naime, određena imovina ne mora imati aktivno 
tržište pa se procjenjivanje fer vrijednosti može provesti primjenom 
modela vrednovanja, tj. modela zasnovanog na projekcijama i dis-
kontiranju budućih novčanih tokova. Naravno, takvo ocjenjivanje 
revizora, je li metoda mjerenja fer vrijednosti u danim okolnostima 
odgovarajuća ili ne zahtijeva revizorovu profesionalnu prosudbu.
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2.1.2. Revizija uvjetnog povećanja temeljnog kapitala u 
stvarima i pravima

Sukladno odredbama stavka 2. članka 313. ZTD-a, glavna skup-
ština dioničkog društva može donijeti odluku o uvjetnom povećanju 
temeljnog kapitala samo radi: 
1.  ostvarivanja prava vjerovnika društva na zamjenu zamjenjivih 

obveznica u dionice i prava prvenstva pri upisu novih dionica 
društva

2.  pripreme za pripajanje više društava
3.  ostvarenja prava na dionice zaposlenika i članove uprave odno-

sno izvršnih direktora društva ili nekog s njim povezanog društva 
temeljem odluke glavne skupštine, ostvarenja prava prvenstva 
zaposlenih u društvu pri upisu novih dionica za ulaganje tražbina 
u novcu koja im pripadaju prema društvu temeljem prava da 
sudjeluju u dobiti društva 

4.  davanja dionica vladajućeg društva dioničarima odnosno člano-
vima ovisnog društva prema članku 492. stavcima 2. i 3. ovog 
Zakona, ako je sklopljen ugovor o vođenju poslova društva ili 
ugovor o prijenosu dobiti ili dionica glavnog društva dioničarima 
odnosno članovima priključenog društva prema članku 504.a 
stavku 2. ovog Zakona. 
Sukladno odredbama stavka 4. članka 315. ZTD-a, uvjetno 

povećanje kapitala ulozima u stvarima i pravima moraju pregledati 
jedan ili više revizora, međutim visina povećanja temeljnog kapitala 
nije unaprijed utvrđena nego ovisi o tome hoće li osobe kojima su 
dionice namijenjene htjeti iskoristiti svoje pravo stjecanja uvjetnih 
dionica. Naravno, isto tako ako je vrijednost uloga u stvarima i pra-
vima znatno manja od nominalne svote dionica koje se za to izdaju, 
sud će odbiti upis povećanja kapitala u registar.

2.1.3. Revizija odobrenog povećanja temeljnog kapitala u 
stvarima i pravima

Prema odredbama članka 323. ZTD-a, statutom se može ovlastiti 
upravu da u roku od najviše 5 godina nakon upisa društva u sudski 
registar izdavanjem novih dionica uz uplate uloga poveća temeljni 
kapital društva do određenog nominalnog iznosa (odobreni kapital). 
Ovlast za navedeno može se dati i izmjenom statuta za vrijeme 
najviše pet godina od upisa izmjene statuta u sudski registar. Nomi-
nalni iznos odobrenog kapitala ne može prijeći polovinu nominalnog 
iznosa temeljnog kapitala u vrijeme davanja ovlasti. Uprava može 
izdati nove dionice samo uz odobrenje nadzornog odbora. Za izdava-
nje novih dionica uprava treba donijeti odluku. Revizija odobrenog 
povećanja kapitala ulaganjem stvari i prava provodi se na isti način 
kako je opisano u točki 2.1.1. ovog članka.

2.1.4. Revizija povećanja temeljnog kapitala iz sredstava 
društva

Povećanje temeljnog kapitala dioničkog društva iz sredstava 
društva propisano je člankom 328. – 340. ZTD-a. Sukladno odredba-
ma članka 328. ZTD-a, glavna skupština može odlučiti da se temeljni 
kapital društva poveća pretvorbom rezervi kapitala, rezervi iz dobiti 
i zadržane dobiti u temeljni kapital društva. Odluka o povećanju 
temeljnog kapitala može se donijeti tek pošto se utvrdi račun do-
biti i gubitka za poslovnu godinu koja je prethodila onoj u kojoj se 
donosi odluka o povećanju kapitala (zadnji godišnji račun). Također, 
rezerve kapitala mogu se pretvoriti u temeljni kapital ako zajedno sa 
zakonskim rezervama prelaze iznos dvadesetog dijela dotadašnjeg 
temeljnog kapitala društva ili veći dio tog kapitala ako je tako utvr-
đeno statutom. Rezerve kapitala i rezerve ne mogu se pretvoriti u 

temeljni kapital ako je u računu dobiti i gubitka na kojemu se temelji 
odluka iskazan gubitak. Jednako tako, rezerve koje su namijenjene 
određenoj svrsi smiju se pretvoriti u temeljni kapital samo ako je to 
u skladu s tom svrhom. Razlika u odnosu na prethodno navedena 
povećanja temeljnog kapitala je ta što se u konkretnom slučaju u 
temeljni kapital unose elementi kapitala iz pasive: pričuve kapita-
la, pričuve iz dobiti i zadržana dobit. Na takav način povećanjem 
temeljnog kapitala iz sredstava društva samo se mijenja struktura 
kapitala u pasivi odnosno vlastiti izvori financiranja pretvaraju se u 
temeljni kapital. Prema odredbama članka 330. ZTD-a, revizija po-
većanja temeljnog kapitala iz sredstava pričuva ne provodi se ako 
su financijski izvještaji, na kojima se temelji odluka o povećanju ka-
pitala, revidirani bez stavljanja primjedbi najviše osam mjeseci prije 
prijave odluke za upis u sudski registar. Ako glavna skupština društva 
ne imenuje revizore povećanja temeljnog kapitala, smatra se da je 
imenovan onaj revizor kojega je za reviziju posljednjih financijskih 
izvještaja odredila glavna skupština ili onaj kojega imenuje sud. 
Ako društvo nije obveznik revizije financijskih izvještaja, reviziju za 
tu namjenu treba obaviti posebno odabrani revizor, koji prvobitno 
ispituje realnost i objektivnost financijskih izvještaja, a nakon toga 
ispituje podobnost pričuva kapitala, pričuva iz dobiti i zadržane do-
biti za unos u temeljni kapital. Nakon provedene revizije financijskih 
izvještaja, revizor izdaje mišljenje koje mora biti pozitivno te društvo 
u računu dobiti i gubitka ne smije imati iskazan gubitak kako bi bilo 
moguće povećanje temeljnog kapitala iz sredstava društva. Naravno, 
u reviziji povećanja temeljnog kapitala iz sredstava društva revizor ne 
smije dati pozitivno mišljenje ako društvo ima iskazan gubitak iznad 
visine kapitala ili nepokrivene prenesene gubitke iz ranijih godina, 
a navedene gubitke može pokriti pričuvama ili zadržanom dobiti 
kojom namjerava povećati temeljni kapital. Revizor u svome izvješću 
o obavljenoj reviziji povećanja temeljnog kapitala mora navesti: 
- jesu li financijski izvještaji društva revidirani bez pričuve 
- je li u računu dobiti i gubitka iskazan gubitak 
- jesu li pričuve kapitala, pričuve iz dobiti i zadržane dobiti podob-

ne da se pretvore u temeljni kapital 
- mišljenje o konačnoj vrijednosti za koju se može povećati temelj-

ni kapital. 

2.2. Revizija povećanja temeljnog kapitala društva s 
ograničenom odgovornošću

Razlike između revizije povećanja temeljnog kapitala dioničkog 
i društva s ograničenom odgovornošću gotovo da i nema. Proces 
revizije obavlja se na isti način, dok se jedina razlika očituje u činje-
nici da kod povećanja temeljnog kapitala društva s ograničenom 
odgovornošću uvjetnim povećanjem temeljnog kapitala u stvarima 
i pravima te odobrenim povećanjem temeljnog kapitala u stvarima 
i pravima ne postoje odredbe u ZTD-u. Bitna odredba očituje se u 
stavku 7. članka 457. ZTD-a, gdje je prilikom povećanja temeljnog 
kapitala d.o.o.-a unosom stvari i prava propisano da se stvari i prava 
moraju unijeti u društvo prije nego što se registarskom sudu podnese 
prijava za upis povećanja temeljnog kapitala u sudski registar. To bi 
značilo da je posao revizora provjeriti jesu li stvari i prava kojima se 
namjerava povećati temeljni kapital iskazani u poslovnim knjigama 
društva. Također, moguće je provesti povećanje temeljnog kapitala 
d.o.o.-a pretvaranjem rezervi iz dobiti i rezervi kapitala društva u 
temeljni kapital,  sve prema odredbama članka 459. ZTD-a. Dakle, 
članovi d.o.o.-a ako namjeravaju pretvoriti zadržanu dobit u temeljni 
kapital, prethodno trebaju donijeti odluku o pretvaranju zadržane 
dobiti u pričuve, a tek nakon toga odluku o pretvaranju pričuva u 

orlovic-k.indd   22orlovic-k.indd   22 5/28/18   10:37:36 AM5/28/18   10:37:36 AM



23Računovodstvo i fi nancije  6/2018.

REVIZIJA ͳ eksterna revizija

temeljni kapital, gdje za razliku od d.d.-a glavna skupština takvo po-
većanje može napraviti izravno iz zadržane dobiti društva.

3. POREZNI SEGMENT REVIZIJE POVEĆANJA 
TEMELJNOG KAPITALA

Provodeći reviziju povećanja temeljnog kapitala društva, važno 
je utvrditi i porezni segment spomenute radnje. Tako su u nastavku 
navedeni učinci i utjecaj povećanja temeljnog kapitala na porezni 
segment takve transakcije. Povećanje temeljnog kapitala unosom 
osobne imovine – opreme (strojeva, računala, pokućstva, osobnih 
automobila i sl.) fizičkih osoba (dioničara i članova društva s ograni-
čenom odgovornošću) kojom se ne obavlja djelatnost, ne podliježe 
obračunu i plaćanju poreza na dohodak ni obračunu i plaćanju PDV-a. 
Sukladno članku 7. stavku 9. Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
(Nar. nov., br. 73/13. – 115/16.), kod prijenosa uz naknadu ili bez 
naknade, ili u obliku uloga u društvo, ukupne imovine ili njezinog di-
jela koji čini gospodarsku cjelinu na drugog poreznog obveznika (pri-
matelja) smatra se da nije došlo do isporuke, a taj porezni obveznik 
smatra se pravnim slijednikom prenositelja. Iz navedenoga proizlazi 
da povećanje temeljnog kapitala ne podliježe oporezivanju porezom 
na dodanu vrijednost, no s obzirom da to povećanje nije predmet 
oporezivanja porezom na dodanu vrijednost, plaća se posebni porez 
na stjecanje rabljenih motornih vozila po stopi od 5%. Navedeno 
proizlazi iz članka 26. Zakona o posebnom porezu na motorna vozila 
(Nar. nov., br. 15/13. – 127/17.), kojim je definirano da se posebni 
porez na stjecanje rabljenih motornih vozila plaća ako to stjecanje 
odnosno isporuka ne podliježe oporezivanju porezom na dodanu 
vrijednost, posebnim postupkom oporezivanja marže ili porezom na 
nasljedstva i darove. Prilikom povećanja temeljnog kapitala unosom 
nekretnine od strane fizičke osobe ne dolazi do oporezivanja pore-
zom na promet nekretnina sukladno odredbama stavka 1. članka 14. 
Zakona o porezu na promet nekretnina. Međutim, treba spomenuti 
ako tijekom poreznog nadzora Porezna uprava utvrdi prividnost prav-
nog posla po osnovi kojeg je stečena nekretnina, poništit će rješenje 
o oslobođenju od plaćanja poreza na promet nekretnina donesenog 
temeljem stavka 1. članka 14. Zakona o porezu na promet nekretni-
na i utvrditi pripadajući porez. Također, pozornost treba usmjeriti i 
na povećanje temeljnog kapitala iz sredstava društva, točnije kada 
društvo povećava svoj temeljni kapital iz zadržane dobiti ranijeg 
razdoblja. Naime, u skladu s mišljenjem Središnjeg ureda Porezne 
uprave (kl.: 410-18/05-01/106; ur. br.: 513-07-21-01/05-2 od 18. 
listopada 2005.), utvrđeno je kako su društva dužna obračunati i 
uplatiti porez na dohodak i prirez poreza na dohodak na zadržanu 
dobit ostvarenu u razdoblju od 1. siječnja 2001. do 31. prosinca 
2004., a koja se unosi u temeljni kapital. Navedeno se mišljenje 
Središnjeg ureda Porezne uprave temelji na odredbama članka 69. 

Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.). Temeljni kapital 
društva moguće je povećati i unosom gospodarske cjeline drugog 
društva. Spomenutu gospodarsku cjelinu čini ukupnost stvari, prava 
i obveza što se odnose na tu gospodarsku cjelinu ili pogon s obzirom 
na svrhu i gospodarstvenu povezanost radi obavljanja dosadašnje 
djelatnosti. O prijenosu gospodarske cjeline u smislu Zakona o 
porezu na dodanu vrijednost je riječ kad se prenosi gospodarska 
cjelina ili pogon koji može nastaviti samostalno obavljati dotadašnju 
djelatnost, ali je pritom bitno da se kao sastavni dio gospodarske 
cjeline prenesu stvari, prava (potraživanja) i obveze koje se odnose 
na gospodarsku cjelinu. Naime, sukladno članku 7. stavku 9. Zakona 
o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. – 115/16.), kod 
prijenosa uz naknadu ili bez naknade, ili u obliku uloga u društvo, 
ukupne imovine ili njezinog dijela koji čini gospodarsku cjelinu na 
drugog poreznog obveznika (primatelja) smatra se da nije došlo do 
isporuke, a taj porezni obveznik smatra se pravnim slijednikom pre-
nositelja. Navedeno je potvrđeno i provedbenim propisom. Prema 
članku 18. stavku 2. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost (Nar. 
nov., br. 79/13. – 128/17.), spajanje, pripajanje, odvajanje i podjela 
društva u skladu s propisima koji uređuju to područje ne podliježe 
oporezivanju. Članak 19. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost 
propisuje postupanje u slučaju prijenosa imovine poreznog obvez-
nika. Sukladno tom članku, prijenos imovine poreznog obveznika 
neće se smatrati isporukom dobara, pod uvjetom da su prenositelj 
i primatelj porezni obveznici te da primatelj nastavlja s obavljanjem 
gospodarske djelatnosti za koju ima pravo na odbitak pretporeza. U 
slučaju neispunjenja navedenih uvjeta, radi se o oporezivoj isporuci 
dobara te je isporučitelj obvezan obračunati i platiti porez na dodanu 
vrijednost.  

4. ZAKLJUČAK

Kako bi obavili reviziju povećanja temeljnog kapitala dioničkog 
ili društva s ograničenom odgovornošću, potrebno je provesti pove-
ćanje temeljnog kapitala unosom stvari ili prava. Prilikom povećanja 
temeljnog kapitala unosom prava revizor u većini slučajeva sam 
procjenjuje vrijednost prava. Međutim, ako se radi o povećanju 
temeljnog kapitala unosom stvari, revizor će biti primoran koristiti 
se uslugama ovlaštenih procjenitelja u skladu s odredbama MRevS-a 
620 – Korištenje radom revizorskog eksperta, pri čemu takva usluga 
svakako ne umanjuje odgovornost samog revizora. Na kraju važno 
je podsjetiti kako prilikom povećanja temeljnog kapitala dioničkog i 
društva s ograničenom odgovornošću revizor je u obvezi ispitati sve 
elemente društva koji su utjecali na unos u temeljni kapital te se u 
izvješću koje objavljuje i prilaže trgovačkom sudu očituje o svim stav-
kama koje su bile predmetom revizije i dovele do ukupne vrijednosti 
povećanog temeljnog kapitala društva.
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1. UVOD

Uloga i djelokrug rada funkcije interne revizije u poduzeću u 
konstantnom su razvoju, potaknuti promjenama u okolini interne 
revizije i zahtjevima njezinih korisnika. U tom smislu, prvotno usmje-
rena na formalno i sadržajno ispitivanje svrhovitosti i pouzdanosti 
računovodstvenih i financijskih kontrola, suvremena interna revizija, 
proširuje djelokrug na korporativno upravljanje i upravljanje rizicima 
pri čemu se naglasak stavlja na pridonošenje stvaranju dodane vri-
jednosti poduzeća. Objedinjavanjem revizijskih pristupa i postupaka 
kroz integrirani pristup reviziji stvaraju se sinergijski učinci koji utječu 
na povećanje korisnosti i svrhovitosti revizijskih rezultata.

U radu se, nakon razmatranja odgovornosti i razvoja djelokruga 
rada funkcije interne revizije, analiziraju značajke integrirane revizije 
te smjernice za njezino provođenje.

2. DEFINIRANJE OVLASTI I ODGOVORNOSTI INTERNE 
REVIZIJE

Ovlasti i odgovornosti interne revizije u poduzeću sadržane su u 
povelji o internoj reviziji (eng. internal audit charter), čija je obveza 
formiranja definirana odrednicama Međunarodnih standarda za 
profesionalno obavljanje interne revizije, Standardom 1000 -  Svrha, 
ovlasti i odgovornosti prema kojemu „svrha, ovlasti i odgovornosti 
funkcije interne revizije moraju se formalno definirati u povelji 
interne revizije, koja mora biti u skladu s misijom interne revizije i 
obvezujućim elementima Međunarodnog okvira profesionalnog 
djelovanja (...). Glavni revizor mora povremeno preispitati sadržaj 
povelje interne revizije i podnijeti je na odobrenje višem menadž-
mentu i odboru.”1,2 

Najčešća tradicionalna podjela vrsta revizijskih angažmana koje 
provodi interna revizija je na financijsku reviziju (eng. financial audit), 
reviziju poslovanja (eng. operational audit) i reviziju usklađenosti 
(eng. compliance audit).3 

1  Prema pojmovniku Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje interne 
revizije iz 2017. godine (str. 28), odbor je „najviše upravljačko tijelo (npr. odbor direkto-
ra, nadzorni odbor, odbor upravitelja i povjerenika) koje ima odgovornost upravljanja i/ili 
nadgledanja aktivnosti organizacije i držati viši menadžment odgovornim. Iako se sastav 
upravljačkih tijela razlikuje između pravnih sustava i sektora poslovanja, odbor uobičaje-
no uključuje članove koji nisu dio menadžmenta. Ako odbor ne postoji, pojam „odbor“ u 
Standardima odnosi se na grupu ili osobu zaduženu za upravljanje organizacijom. Nadalje, 
„odborom“ se u Standardima može smatrati odbor ili neko drugo tijelo kojem je upravljačko 
tijelo delegiralo određene zadatke (npr. revizijski odbor).“

2  The Institute of Internal Auditors (2017) Međunarodni standardi za profesionalno 
obavljanje interne revizije, str. 4.

3  Sawyer, L. B., Dittenhofer, M. A. & Scheiner, J. H. (2003) Sawyer’s Internal Auditing. 
5th edition. Altamonte Springs, Florida: The IIA Research Foundation, str. 29.

Financijska revizija je karakteristična za tradicionalnu internu re-
viziju te uključuje istraživanje točnosti i vjerodostojnosti računovod-
stvenih podataka4 odnosno ispitivanje rezultata računovodstvenog 
procesa, točnije, internih kontrola u računovodstvenom procesu te 
ispitivanje primjene računovodstvenih propisa. Financijska revizija 
ima naglasak na istraživanju pogrešaka i prijevara vezanih za finan-
cijske aspekte poduzeća. Neki autori5 definiraju financijsku reviziju 
kao „analizu ekonomske aktivnosti poduzeća o kojoj se izvještava 
računovodstvenim metodama“.

Revizija usklađenosti se definira kao „revizija koja procjenjuje 
pridržava li se poduzeće određenih politika, procedura, standarda, 
zakona i regulatornih zahtjeva“6 odnosno kao „revizija financijskih i 
operativnih kontrola i transakcija sa svrhom ustanovljavanja razine 
njihove usklađenosti s primjenjivim zakonima, standardima, regula-
tivom i procedurama.“7

Suvremeno poimanje interne revizije zahtijeva proširenje djelo-
kruga rada na revidiranje ekonomičnosti, učinkovitosti i efikasnosti 
korištenja resursa poduzeća. Ovakav pristup podrazumijeva reviziju 
svih poslovnih operacija poduzeća, ali i reviziju učinkovitosti menadž-
menta. Revizija poslovanja (eng. operational auditing), u literaturi 
poznata i pod nazivom revizija izvedbe (eng. performance auditing) 
ima za cilj „poboljšanje organizacijske djelotvornosti i učinkovitosti 
kroz pružanje konstruktivnih kritika“8 u vidu preporuka. Prema 
Sawyer et al. predstavlja „sveobuhvatnu procjenu različitih organiza-
cijskih funkcija s ciljem procjenjivanja djelotvornosti i ekonomičnosti 
procesa i učinkovitosti ostvarenja ciljeva tih funkcija“9, dok je Paape 
definira kao „reviziju sustava internih kontrola (menadžerskih kon-
trola) poduzeća sa svrhom pružanja dodatnog uvjerenja o mogućno-
sti ostvarenja ciljeva poduzeća te pružanje savjeta za poboljšanje.“10 
Primarni cilj revizije poslovanja je procjena uspješnosti menadžmen-
ta u ostvarenju ciljeva poduzeća uz minimalne troškove. Sličan stav 
zauzimaju i Yee et al.11 koji također smatraju operativnu reviziju 
obilježjem „moderne interne revizije“ (u odnosu na financijsku koju 

4  McEvan Wright R. (2009) Internal Audit, Internal Control and Organizational Culture. 
PhD Thesis: Faculty of Business and Law, Victoria University., str. 53.

5  Sawyer et. al. (2003)., op. cit., str. 30.
6  Paape, L. ( 2007) Corporate governance: The impact on the role, position and scope 

of services of the internal audit function. PhD Thesis.Erasums Research Institute of Mana-
gement, Erasmus University Rotterdam, str. 32.

7  Sawyer, et al. (2003), op. cit., str. 30.
8  Yee, C. S., Sujan, A., James, K. & Leung, J. K. - S. (2008) The Perception of the Singa-

porean Internal Audit Customers regarding the Role and the effectiveness of Internal Audit. 
Asian Journal of Business Accounting, 1(2), str. 434. - 464., str. 5.

9  Sawyer, et al. (2003), op. cit., str. 30.
10  Paape (2007), op. cit., str. 32.
11  Yee et. al. (2008), op. cit., str. 5.

U radu se, nakon razmatranja odgovornosti i razvoja djelokruga rada funkcije interne revizije, analiziraju značajke 
tzv. integrirane revizije, njezinog planiranja i izvođenja. Integrirana revizija podrazumijeva sveobuhvatan 
pristup koji znači zajedničko razmatranje nekoliko različitih aspekata poput financijskog, operativnog i aspekta 
usklađenosti. Provođenje integrirane revizije može utjecati na povećanje učinkovitosti i djelotvornosti funkcije 
interne revizije kroz povećanje stupnja ostvarenja njezinih ciljeva. 

Značajke integrirane revizije
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smatraju dijelom „klasične interne revizije“) te neizostavnim oruđem 
menadžmenta u ostvarenju učinkovitih kontrola. Iz ove perspektive, 
interna revizija je savjetnička funkcija menadžmentu i nadzornim 
strukturama te bi moderna interna revizija trebala staviti veći na-
glasak na pružanje takvih savjetodavnih usluga u svrhu poboljšanja 
djelotvornosti i učinkovitosti poduzeća. 

U novije vrijeme, prethodna podjela uključuje i nove12 vrste 
revizijske aktivnosti, poput revizije procesa upravljanja rizicima 
poduzeća. Prema aktualnim Međunarodnim standardima za pro-
fesionalno obavljanje interne revizije procjenjivanje učinkovitosti 
procesa upravljanja rizicima, a u okviru toga i uloga internog revizora 
u sprječavanju prijevara, smatra se dijelom prirode posla interne 
revizije. Osim proširenja djelokruga na područje upravljanja rizicima, 
prepoznaje se i potreba za implementiranjem, primjerice, revizije 
informacijskih sustava u sveukupni revizijski proces.13 Proširenje 
djelokruga aktivnosti interne revizije podupire i Paape14, a uporište 
nalazi u postavkama teorije transakcijskih troškova prema kojoj po-
duzimanje aktivnosti koje ne uključuju samo financijsku reviziju tvo-
re pretpostavku za povećanja vrijednosti koju stvara interna revizija. 

Dok prethodne aktivnosti interne revizije spadaju u njezine 
temeljne angažmane s izražavanjem uvjerenja (eng. assurance servi-
ces) u suvremenoj definiciji interne revizije istaknuta je i savjetnička 
aktivnost (eng. consulting activity). Ova vrsta aktivnosti interne re-
vizije predstavlja jedan od najvećih odmaka u poimanju djelokruga 
rada suvremene interne revizije u odnosu na tradicionalnu, koja se 
primarno promatrala kroz pružanje angažmana o djelotvornosti in-
ternih kontrola. Neki autori15 smatraju da kroz pružanje savjetodav-
nih usluga mnogi interni revizori osiguravaju da menadžment poima 
funkciju interne revizije ključnom za ostvarenje ciljeva poduzeća.

Spencer Pickett16 smatra da je povezanost između angažmana 
s izražavanjem uvjerenja i savjetodavnih aktivnosti od temeljnog 
značaja za budućnost interne revizije te će upravo ravnoteža između 
tih tipova aktivnosti odlučiti o sposobnosti funkcije interne revizije 
odnosno njezina rukovoditelja, da udovolji zahtjevima korisnika te 
doprinese ostvarenju uspješnosti poduzeća.17 Smatra da angažmani 
s izražavanjem uvjerenja stvaraju dodanu vrijednost kroz pomaganje 
poduzeću da procijeni stanje internih kontrola, a dodanu vrijednost 
savjetodavnih aktivnosti vidi u pomaganju poduzeću u ostvarenju 
rezultata18 i poboljšanju poslovanja19 te zagovara integrirani pristup 
(eng. integrated approach)20  internoj reviziji koji podrazumijeva 
prožimanje odnosno uzimanje u obzir svih prehodnih pristupa revi-
ziji s namjerom izvršenja svih definiranih ciljeva interne revizije, uz 
djelotvorno korištenje revizijskih resursa, a ne koncentriranje samo 
na jedan, kako je to često bio slučaj u prošlosti. 

U tom smjeru globalni Institut internih revizora (eng. IIA Global) 
je 2012. godine, u okviru tada snažno preporučenih smjernica, izdao 
praktični vodič Integrirana revizija (eng. Integrated Auditing)21, potak-

12  Sawyer, et al. (2003), op. cit., str. 31.
13 Spencer Pickett, K. H. (2004) The internal auditor at work: a practical guide to every-

day challenges. New Yersey: John Wiley nad Sons., str. 86
14  Paape (2007), op. cit., str. 191.
15 Anderson, D. & Dahle, A. J., 2009. Implementing the International professional prac-

tices Framework. 3rd edition. Altamonte Springs, Florida: The Institute of Internal Auditors 
Reserach Foundation; Sarens, G. & De Beelde, I., 2006. The Relationship between Internal 
Audit and Senior Management: A Qualitative Analysis of Expectations and Perceptions. In-
ternational Journal of Auditing, Svezak 10, str. 219. - 241.

16  Spencer Pickett (2004), op. cit. 
17  Ibd., str. 54.
18  Ibd., str. 60.
19  Ibd., str. 61.
20  Ibd., str. 96.
21  The Institute of Internal Auditors (2012) IPPF Practice Guide “Integrated auditing“.

nut proširenjem prirode usluga interne revizije i njihove važnosti za 
menadžment i nadzorne strukture odnosno poduzeće.

Globalni Institut internih revizora u Praktičnom vodiču -  Integri-
rana revizija ističe „djelokrug rada i sveukupnu kompleksnost“22 kao 
temeljne razlike između integrirane i neintegrirane interne revizije, 
kao i poduzimanje „globalnog“23 pristupa. 

Naime, dok se tradicionalna interna revizija fokusira na isključivo 
financijske ili samo operativne aspekte poduzeća, integrirana revi-
zija podrazumijeva globalni pristup koji uključuje nekoliko aspekata 
poput financijskog, operativnog, usklađenosti, prijevara ili informa-
cijskih sustava. Prema Vodiču, usvajanje integriranog pristupa može 
povećati kredibilitet aktivnosti interne revizije što može rezultirati 
povećanom važnosti njezine funkcije i većom mogućnosti da ju se 
promatra kao važnog aktera u mnogim projektima od samog počet-
ka, a može utjecati i na povećanje samopouzdanja revizora i poslje-
dično njihove stručnosti i u drugim aspektima operacija poduzeća te 
uvećati učinkovitost interne revizije.24 

Glavni interni revizor bi trebao odlučiti o poduzimanju integri-
rane revizije kao „dijela sveobuhvatne metodologije“ korištene u 
okviru poduzimanja revizijskih aktivnosti25 kako bi se ostvarila veća 
„učinkovitost i djelotvornost revizijskog angažmana“.26 Djelotvor-
nost i učinkovitost interne revizije se razmatra u okviru uobičajene 
definicije tih pojmova odnosno, kao „stupanj (uključujući kvalitetu) 
do kojeg su ispunjeni postavljeni ciljevi.27 Provođenjem integrirane 
revizije moguće je, dakle, utjecati na povećanje stupnja ostvarenja 
ciljeva interne revizije, čime se povećava ukupan doprinos interne 
revizije u stvaranju dodane vrijednosti za poduzeće. 

O karakteristikama integrirane revizije i smjernicama28 za njezino 
provođenje više će riječi biti u narednim poglavljima rada.

3. RELEVANTNE ZNAČAJKE INTEGRIRANE REVIZIJE

Prethodno je naglašeno kako je jedna od temeljnih razlika između 
neintegrirane i integrirane interne revizije sveukupna kompleksnost, 
a ta kompleksnost proizlazi iz šireg djelokruga integrirane revizije. 
S obzirom na to, provođenje integrirane revizije podrazumijeva i 
neke organizacijsko metodološke promjene29 u dosadašnjem načinu 
provođenja revizijskih aktivnosti, od primjerice promjena vezanih 
uz strukturu revizijskog osoblja do korištenja različitih revizijskih 
tehnika.

Naime, s obzirom na to da integrirana revizija podrazumijeva 
sveobuhvatan pristup koji znači zajedničko razmatranje nekoliko raz-
ličitih aspekata poput, primjerice procjene različitih organizacijskih 
funkcija s ciljem procjenjivanja njihove djelotvornosti i učinkovitosti 
ostvarenja, procjene internih kontrola u računovodstvenom procesu 
te ispitivanje primjene računovodstvenih propisa, ali i ustanovljava-
nje usklađenosti s ostalim zakonima, za ostvarivanje ciljeva integrira-
ne revizije potrebno je i korištenje specifičnih revizijskih tehnika. Pri 
tome se koriste inače uobičajene revizijske tehnike poput kontinui-
rane revizije, uzorkovanja ili analize podataka, ali se provode kombi-

22  The Institute of Internal Auditors (2012) IPPF Practice Guide “Integrated auditing“, 
str. 2.

23  Ibd., str. 2.
24  Ibd., str. 3.
25  Ibd. str. 1.
26  Ibd., str. 1.
27 The Institute of Internal Auditors (2010) IPPF Practice Guide „ Measuring internal 

audit effeciveness and efficiency“, str. 2.
28  Predstavljenima u IPPF Practice Guide “Integrated auditing“.
29  The Institute of Internal Auditors (2012) IPPF Practice Guide “Integrated auditing“, 

str. 2. - 3.
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nirano, s idejom povećanja učinkovitosti i djelotvornosti revizijskih 
angažmana.30 

Širi djelokrug i specifični aspekti poslovanja koji ulaze u taj djelo-
krug, traže od internih revizora i specifična znanja, pogotovo značaj-
nih kod identifikacije i procjene rizika.31 Prema spomenutom Vodiču32, 
kako bi se zadovoljile specifične potrebe za specijaliziranim znanjima 
bez utjecaja na povećanje troškova, moguće je da se u tu svrhu kori-
ste zaposlenici unutar drugih odjela poduzeća, a neki od predloženih 
modela također uključuju korištenje vanjskim savjetnicima, ali i do-
datno osposobljavanje revizijskog kadra, kako bi se povećala njihova 
stručnost. Međutim, potrebe za specijaliziranim znanjima su ovisne 
o specifičnostima poslovanja poduzeća i revizijskom djelokrugu te ih 
nije uvijek moguće zadovoljiti na spomenute načine pa se zapošljava-
nje novog revizijskog osoblja nameće kao nužnost.33

U Vodiču se posebno naglašava uloga internog revizora odgovor-
nog za provođenje integriranog revizijskog angažmana, koji bi trebao 
„razmišljati izvan okvira tradicionalnog revizijskog djelokruga“ te 
imati „puno razumijevanje potencijalnih rizika revizijske aktivnosti 
vezano uz sve aspekte uključene u djelokrug rada.“34 Od njega se 
zahtijeva posjedovanje određenih osobnih atributa odnosno osob-
nih vještina koji mu omogućavaju vješto (vidjeti u literaturi HRM) 
koordiniranje timskog rada i izvršavanje revizijskih zadataka. Osim 
navedenog, interni revizor odgovoran za provođenje integriranog 
revizijskog angažmana ima odgovornost i za „uravnoteženi pristup 
identifikaciji i procjeni rizika.“35

Osim prethodno spomenutih koristi koje pruža integrirana revizi-
ja poput povećane važnosti interne revizije u poduzeću, što proizlazi 
iz povećanja učinkovitosti i djelotvornosti, kao prednosti integriranih 
revizijskih angažmana u Vodiču se ističu „veća pokrivenost revizijskog 
područja, poboljšano izvještavanje i veća učinkovitost kod procjene 
rizika i planiranja interne revizije.“ 36

Važno je napomenuti kako Vodič ne preporučuje napuštanje 
pojedinačnog provođenja revizijskih angažmana, poput financijske 
revizije ili revizije usklađenosti jer pitanje izbora revizijskog pristupa 
ipak je odgovornost glavnog internog reviora, a proizlazi iz potreba 
poduzeća, ali i dostupnih revizijskih resursa, prije svega ljudskih, ali i 
materijalnih u vidu budžeta. 

4. SMJERNICE ZA PROVOĐENJE INTEGRIRANE 
REVIZIJE

Prethodno je navedeno kako provođenje integriranih revizijskih 
angažmana traži i određene promjene u odnosu na uobičajeno 
obavljanje revizijskih aktivnosti sa suženim revizijskim djelokrugom. 
To proizlazi iz proširenja revizijskog područja koji, u slučaju integrira-
ne revizije, uključuje interne kontrole iz više područja poslovanja za 
što je potrebno proširenje područja rizika kroz dodatnu identifikacija 
i procjenu rizika.37 Nove revizijske aktivnosti traže i specifična znanja, 
što opet zahtijeva nove resurse, kako ljudske, tako i materijalne. Te 
promjene nisu moguće bez odobrenja i razumijevanja upravljačkih i 
nadzornih struktura poduzeća (odbora) što je sugerirano i u samom 
Vodiču, prema kojem je jedna od pretpostavki za provođenje integri-

30  Ibd., str. 2.
31  Ibd., str. 2.
32  Ibd., str. 2.
33  Ibd., str. 3.
34  Ibd., str. 2.
35  Ibd., str. 3.
36  Ibd., str. 3.
37  Ibd., str. 4.

ranih revizijskih angažmana „dovoljna zrelost okvira korporativnog 
upravljanja“.38 U tablici 1. su navedeni uvjeti u kojima bi trebalo uzeti 
u obzir provođenje integrirane revizije.

Tablica 1.  Opis uvjeta u kojima postoji potreba za provođenjem 
integrirane interne revizije

Opis uvjeta
− Povećanje broja i učestalosti zahtjeva odbora vezanih uz provođenje 

revizije pravnih pitanja povezanih s ugovorima, regulatornom 
usklađenosti ili ostalim potrebama dionika.

− Odbori i viši menadžment poduzeća mogu zahtijevati kontinuirani 
nadzor u poduzeću kako bi se omogućilo izražavanje uvjerenja kroz 
cijelo poduzeće, koje bi trebalo pružiti u realnom vremenu.

− Rastući zahtjevi za izražavanjem uvjerenja u područjima poput 
informacijskih tehnologija i računarstva u oblaku (eng. cloud 
computing). Izražavanje uvjerenja u ovim područjima može nadilaziti 
stručnost tradicionalnog dijela interne revizije, ali može biti dijelom 
revizijskog područja u okviru integrirane revizije. 

Izvor: IPPF Practice Guide Integrated Auditing (2012), str. 4.

U nastavku, u tablici 2., je prikazano osam (8) koraka sadržanih u 
Vodiču, a koji se odnose na sastavljanje plana integrirane revizije.

Tablica 2. Koraci za sastavljanje plana integrirane revizije
Korak Opis
1. Korak: 
    Ispiti vanje 

ciklusa 
     upravljanja 

rizicima

Kod ispiti vanja ciklusa upravljanja rizicima potrebno 
je uzeti  u razmatranje sljedeće:
- jesu li postojećim procesom upravljanja rizicima 

obuhvaćeni svi značajni rizici (primjerice, vezani 
uz proizvodnju novog proizvoda ili promjenu 
regulative i sl.)

- kod utvrđivanja popisa svih potencijalnih revizija 
uzeti u obzir mapu rizika pri čemu je potrebno 
ispitati jesu li u nju uključeni svi rizici poduzeća.

Na ovaj način u revizijsko područje se moguće 
uključuju i neka područja koja to dotada nisu bila, a 
koja zahti jevaju posebna znanja ili razinu stručnosti .

2. Korak: 
    Pregled internih 

kontrola

Ako se poveća popis svih potencijalnih revizija, 
potrebno je ispitati  kontrole vezane uz identi fi cirane 
rizike.
Primjerice, postoji sumnja da u poduzeću posto-
ji dupliciranje kontrolnih postupaka vezanih uz 
otpremanje prodane robe u okviru postupaka koji 
uključuju verifi kaciju dokumentacije, elektronički 
pristup sustavu, manualni nadzor i nadzor pomoću 
nadzorne kamere. Moguće je izvršiti  pojedinačno te-
sti ranje svakog navedenog postupka u okviru revizija 
različiti h funkcija, primjerice verifi kacije dokumenta-
cije u okviru pregleda plaćenih računa, elektroničkog 
pristupa u okviru pregleda objekta, testi ranje na 
uzorku manualnog nadzora u okviru pregleda odjela 
za otpremu i korištenja nadzorne kamere u okviru 
pregleda funkcije vezane uz sigurnost. Kod integri-
ranog revizijskog angažmana, revizijski proces bi se 
orijenti rao na kontroliranje otpreme i na evidenciju 
otpremljenih jedinica, a ne na reviziju pojedinačnih 
transakcija i sistema.

3. Korak:
    Prepoznavanje 

potrebne razine 
stručnosti 

Glavni interni revizor treba procijeniti  potrebnu 
razinu stručnosti  i specifi čnih znanja pri čemu 
treba odlučiti  je li te potrebe moguće zadovoljiti  
angažiranjem pojedinaca unutar poduzeća, iz drugih 
odjela, ili je pak potrebno eksternaliziranje odnosno 
korištenje radom vanjskih pružatelja usluga.

4. Korak:
    Razmatranje 

metoda i vre-
menskog okvira 
izvođenja

Potrebno je razmotriti  metode koje će biti  korištene 
u revizijskom procesu, s obzirom na proširenje popisa 
revizijskih područja te je potrebno izračunati  broj 
revizor-sati  rada za obavljanje revizije. 

38  Ibd., str. 4.
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5. Korak:
    Izračunavanje 

potreba za 
    resursima

S obzirom na odluke u okviru 3. koraka, napraviti  izra-
čun vezan uz potrebne resurse koji će biti  uključen 
kao jedna stavka u ukupnim troškovima provođenja 
integrirane revizije.

6. Korak:
    Utvrđivanje 

prioriteta među 
revizijskim 
jedinicama 
obuhvaćenim 
revizijskom 
planom

Kod utvrđivanja prioriteta među revizijskim 
jedinicama obuhvaćenim revizijskim planom, važno 
je ujednačavanje vrednovanja kriterija korištenih 
za uspoređivanje i procjenjivanje rizika u svim 
područjima poduzeća.

7. Korak:
    Utvrđivanje 

troškova

Kod utvrđivanja troškova, kombiniraju se troškovi 
identi fi cirani kod izračunavanja potrebe za resursima 
s listom prioriteta među revizijskim jedinicama 
obuhvaćenim revizijskom planom.

8. Korak:
    Traženje 
    odobrenja 

odbora

Plan integrirane revizije glavni interni revizor treba 
uputi ti  na odobrenje Odboru u okviru skupine svih 
planiranih revizija, pri čemu treba biti  spreman 
odgovoriti  na sljedeća pitanja: 
- pruža li integrirani pristup veće uvjerenje odboru i 
  višem menadžmentu i može li se to pokazati ?
- je li plan integrirane revizije moguće izvršiti  te koliki 
  je trošak njegovog izvršenja?

Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors (2012) IPPF Prac-
tice Guide “Integrated auditing“, str. 4. -  5.

Kod planiranja integrirane revizije važno je razumijevanje 
potreba za vještinama i stručnim znanjima s obzirom na aktivnosti 
koje su predmetom revizije, pri čemu bi interni revizor odgovoran 
za provođenje integriranog revizijskog angažmana trebao formirati 
tim čija će kombinirana znanja i vještine omogućiti efikasno izvršenje 
revizijskog zadatka.

Važno je napomenuti da se sve faze integrirane revizije trebaju 
izvoditi u skladu s odrednicama Međunarodnih standarda za profesio-
nalno obavljanje interne revizije, a iako je zbog povećanih potreba 
za resursima uobičajenija u velikim poduzećima s većim odjelima 
interne revizije, moguće ju je provoditi i kod manjih odjela interne 
revizije (s jednim do pet zaposlenika). Manji odjeli interne revizije 
nemaju dovoljnu infrasturukturu za provođenje integrirane revizije, 
kao što je to slučaj s velikima, pa je kod njih često veća potreba za 
djelomičnim eksternaliziranjem pri čemu zaposlenici odjela mogu 
surađivati s vanjskim pružateljem usluga. Kod planiranja treba uzeti 
u obzir kompleksnost angažmana, njegovo trajanje kao i precizirati 
odgovornosti revizijskog kadra gdje utvrđivanje prioriteta među 
revizijskim jedinicama ima veliki značaj, upravo zbog malog broja 
revizora.39 

5. ZAKLJUČAK

U radu su analizirane osnovne značajke integrirane revizije, 
temeljene na smjernicama  Praktičnog vodiča -  Integrirana revizija, 
prema kojem provođenje integriranih revizijskih angažmana može 
utjecati na povećanje učinkovitosti i djelotvornosti interne revizije 
kroz povećanje stupnja ostvarenja ciljeva interne revizije.

Zahtjevi odbora i višeg menadžmenta za kontinuiranim nadzo-
rom ili pak pružanjem uvjerenja u okviru specifičnih područja stva-
raju potrebu za provođenjem integrirane revizije. Integrirana revizija 

39  Ibd., str. 6. - 7.

podrazumijeva uključivanje više vrsta revizijskih angažmana koje 
provodi interna revizija unutar jedinstvenog revizijskog angažmana 
što traži određene promjene u kadrovskom smislu zbog potrebe za 
specijaliziranim znanjima, ali i kombinirano korištenje nekih revizij-
skih tehnika koje se u tradicionalnom provođenju interne revizije 
izvode u pojedinačnim angažmanima. Sve faze integrirane revizije se 
trebaju provoditi u skladu s odrednicama Međunarodnih standarda 
za profesionalno obavljanje interne revizije, a velika je odgovornost 
na internom revizoru za provođenje integriranog revizijskog angaž-
mana koji treba formirati tim  spreman za provođenje i izvršavanje 
svih planom predviđenih aktivnosti.

U odnosu na tradicionalno provođenje revizijskih angažmana 
funkcije interne revizije, integrirana revizija podrazumijeva sveo-
buhvatan pristup zajedničkog djelovanja više revizijskih pristupa, 
metoda i tehnika, međutim, to nije i jedini pristup obavljanju interne 
revizije i ne znači napuštanje obavljanja pojedinačnih revizija već 
daje mogućnost kombiniranog korištenja revizijskih pristupa kada to 
uvjeti zahtijevaju.
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1. UVOD

Poslovanje i razmjena dobara i usluga na međunarodnoj razini 
uvjetovala je uvođenje poreza na izvoru  odnosno poreza na dobit 
po odbitku ili zadržanog poreza (tzv. witholding tax).  Da bi se države 
osigurale i naplatile porez koji im pripada uvele su metodu ubiranja 
poreza na dobit za usluge detektirane kao potencijalna skrivanja 
dobiti, a ujedno naplatiti na izvoru svoj dio poreza, a ne pustiti sav 
porez zemlji rezidentnosti primatelja. Odnosi se na kamate, dividen-
de, udjele u dobiti te autorska prava i druga prava intelektualnog 
vlasništva koji se isporučuju u inozemstvo ili primaju od inozemnog 
partnera.  U slučaju primitka takve usluge domaći je poduzetnik 
dužan uplatiti propisani dio poreza po odbitku u domaću poreznu 
upravu a u ime inozemnog partnera.  U slučaju isporuke takvih vrsta 
usluga domaćeg poduzetnika u inozemstvo, inozemni partner odbit 
će dio poreza i uplatiti porez u ime domaćeg poduzetnika u poreznu 
upravu u zemlji u koju je usluga isporučena.  U ovom slučaju nastaje 
porez plaćen u inozemstvu koji domaći poduzetnik smije i treba ura-
čunati u svoju godišnju prijavu poreza te umanjiti poreznu obvezu.  

2. POREZ NA DOBIT PO ODBITKU

Porez na dobit je državni porez u poreznom sustavu Republike 
Hrvatske kojim se oporezuje dobit obveznika, a koja se utvrđuje pre-

ma računovodstvenim propisima kao razlika prihoda i rashoda prije 
obračuna poreza na dobit, uvećana i umanjena za propisane stavke.  
Porez po odbitku u smislu Zakona o porezu na dobit je porez kojim 
se oporezuje dobit koju ostvari nerezident u Republici Hrvatskoj.  
Jednako tako, ako rezident ostvaruje prihod ili dobit u inozemstvu na 
koju je platio porez na dobit takav porez može uračunati u tuzemni 
porez.  U međunarodnoj poreznoj praksi prihvaćeno je načelo da 
se ostvarena dobit ili prihod smije oporezivati samo jednom te se 
pitanje dvostrukog oporezivanja rješava donošenjem i primjenom 
međunarodnih ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.  

2.1. Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja 

Države uređuju transakcije između sebe, a vezano za izbjega-
vanje dvostrukog oporezivanja bilateralnim ugovorima.  Njima se 
definiraju vrste transakcija između država, a na koje se porez na 
dobit plaća u zemlji isplatitelja te smanjene stope poreza po odbitku.  
Hrvatska je dio međunarodnih ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja (dalje u tekstu: Ugovori) preuzela od bivše Jugoslavije 
te su i dalje u primjeni, a neke Ugovore je u vrijeme svoje neovisnosti 
sama sklopila te ih primjenjuje.  

Popis sklopljenih ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporeziva-
nja u primjeni s relevantnim podacima o porezima po odbitku na 
autorske naknade, kamate i dividende sadržan je u tablici 1.:

Tablica 1:  Sklopljeni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezi-
vanja u primjeni u RH

Država

Predmet 
ugovora

Datum 
primjene

Autorska 
naknada Kamata Dividende Dividende

 
 

s vlasničkim 
udjelom

u svim 
ostalim 

slučajevima
Stopa Stopa Stopa Stopa

Albanija Dohodak i 
imovina 1. 1. 1998. 10 10 10 10

Armenija Dohodak 1. 1. 2011. 5 10 0 10
Austrija Dohodak i 

imovina 1. 1. 2002. 0 5 0 15

Azerbajdžan Dohodak i 
imovina 1. 1. 2014. 10 10 5 10

U ovom članku autorice su  definirale i obrazložile  pojam poreza po odbitku i nastajanje poreza plaćenog u 
inozemstvu pri isporukama usluga i prava podložnih porezu po odbitku u inozemstvo. Kroz prikaz zakonskog 
okvira na primjeru konkretne isporuke usluge u inozemstvo obrađene su metode uračunavanja poreza plaćenog 
u inozemstvu u domaću prijavu poreza na dobit te je dat osvrt na slučaj kada poduzetnik zbog korištenja poreznih 
poticaja nema iskazanu poreznu obvezu. 

Porez plaćen u inozemstvu i njegovo 
uračunavanje u prijavu poreza na dobit
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Belgija Dohodak i 
imovina 1. 1. 2005. 0 10 5 15

Bjelorusija Dohodak i 
imovina 1. 1. 2005. 10 10 5 15

BiH Dohodak i 
imovina 1. 1. 2006. 10 10 5 10

Bugarska Dohodak i 
imovina 1. 1. 1999. 0 5 5 5

Crna Gora Dohodak i 
imovina 3. 6. 2006. 10 10 5 10

Češka Dohodak i 
imovina

1. 1. 2002. 
10 0 5 5

1. 1. 2013. 
Čile Dohodak 1. 1. 2005. 5/10 5/15 5 15
Danska Dohodak 1. 1. 2010. 10 5 5 10
Estonija Dohodak 1. 1. 2005. 10 10 5 15
Finska Dohodak i 

imovina 8. 10. 1991. 10 0 5 15

Francuska Dohodak 1. 1. 2006. 0 0 0 15
Grčka Dohodak i 

imovina 1. 1. 1999. 10 10 5 10

Gruzija Dohodak i 
imovina 1. 1. 2014. 5 5 5 5

 Indija Dohodak  1. 1. 2016.  10 10 5 15 
Indonezija Dohodak 1. 1. 2013. 10 10 10 10
Iran Dohodak i 

imovina 1. 1. 2009. 5 5 5 10

Irska Dohodak i 
imovina 1. 1. 2004. 10 0 5 10

Island Dohodak 1. 1. 2012. 10 10 5 10
Italija Dohodak 1. 1. 2010. 5 10 15 15
Izrael Dohodak i 

imovina 1. 1. 2008. 5 5/10 5/10 15

Jordan Dohodak 1. 1. 2007. 10 10 5 10
JAR Dohodak 1. 1. 1998. 5 0 5 10
Kanada Dohodak i 

imovina 1. 1. 2000. 10 10 5 15

Katar Dohodak 1. 1. 2010. 10 0 0 0
Kina Dohodak 1. 1. 2002. 10 10 5 5
Koreja Dohodak i 

imovina 1. 1. 2007. 0 5 5 10

Kosovo  Dohodak i 
imovina  1. 1. 2018.  5  5 5 10

Kuvajt Dohodak i 
imovina 1. 1. 2004. 10 0 0 0

Latvija Dohodak 1. 1. 2002. 10 10 5 10
Litva Dohodak 1. 1. 2002. 10 10 5 15
 Luksemburg  Dohodak i 

imovina 1. 1. 2017.  5  10 5 15 

Mađarska Dohodak i 
imovina 1. 1. 1999. 0 0 5 10

Makedonija Dohodak i 
imovina 1. 1. 1997. 10 10 5 15

Malezija Dohodak 1. 1. 2005. 10 10 5 10
Malta Dohodak 1. 1. 2000. 0 0 5 5
Maroko Dohodak 1. 1. 2013. 10 10 8 10
Mauricijus Dohodak 1. 1. 2004. 0 0 0 0
Moldova Dohodak i 

imovina 1. 1. 2007. 10 5 5 10

Nizozemska Dohodak i 
imovina 1. 1. 2002. 0 0 0 15

Njemačka Dohodak i 
imovina 1. 1. 2007. 0 0 5 15

Norveška Dohodak i 
imovina 8. 10. 1991. 10 0 15 15

Oman Dohodak 1. 1. 2012. 10 5 0  0
Poljska Dohodak i 

imovina 1. 1. 1997. 10 10 5 15

 Portugal  Dohodak 1. 1. 2016.  10 10 5 10 
Rumunjska Dohodak i 

imovina 1. 1. 1997. 10 10 5 5

Rusija Dohodak i 
imovina 1. 1. 1998. 10 10 5 10

San Marino Dohodak 1. 1. 2015. 5 10 5 10
Sirija Dohodak 1. 1. 2010. 12 10 5 10
Slovačka Dohodak i 

imovina 1. 1. 1997. 10 10 5 10

Slovenija Dohodak i 
imovina 1. 1. 2006. 5 5 5 5

Srbija Dohodak i 
imovina 1. 1. 2005. 10 10 5 10

Španjolska Dohodak i 
imovina 1. 1. 2007. 0 0 0 15

Švedska Dohodak i 
imovina 8. 10. 1991. 0 0 5 15

Švicarska Dohodak i 
imovina 1. 1. 2000. 0 5 5 15

 Turkmenistan  Dohodak 1. 1. 2016.    10 10 10 10 
Turska Dohodak 1. 1. 2001. 10 10 10 10
Ukrajina Dohodak i 

imovina 1. 1. 2000. 10 10 5 10

Velika 
Britanija 

Dohodak i 
imovina 1. 1. 2016. 5 5 5/15 10

Izvor: Ministarstvo financija, Porezna uprava, Ugovori o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja.

Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
definiraju oporezivanje dobiti rezidenta jedne države u drugoj drža-
vi.  Sa svakom državom se sklapa ugovor koji propisuje stope opore-
zivanja točno određenih isplata te prava i obveze svakog sudionika 
ugovora. 

2.2. Utvrđivanje i plaćanje poreza po odbitku 

Zakonom o porezu na dobit definirane su vrste inozemnih trans-
akcija koje podliježu posebnom oporezivanju porezom na dobit na 
način da isplatitelj obustavlja iznos poreza te takav iznos uplaćuje u 
ime isporučitelja u državi gdje je usluga primljena.  

Porez po odbitku plaća se:
1. na dividende i udjele u dobiti što se isplaćuju od 1. 3. 2012. godi-

ne
2.   na autorska prava i druga prava intelektualnog vlasništva što se 

plaćaju inozemnim osobama koje nisu fizičke osobe
3.   na usluge istraživanja tržišta, poreznog i poslovnog savjetovanja 

i revizorske usluge što su plaćene inozemnim osobama
4.   na kamate
5.   na sve vrste usluga što su plaćene osobama koje imaju sjedište ili 

mjesto stvarne uprave odnosno nadzora poslovanja u državama 
koje se smatraju poreznim utočištima ili financijskim centrima, 
osim država članica EU te država s kojima je Republika Hrvatska 
sklopila i primjenjuje ugovore o izbjegavanju dvostrukog opore-
zivanja, a država je objavljena na Popisu država što ga donosi 
ministar financija i koji se objavljuje na internetskim stranicama 
Ministarstva financija i Porezne uprave Republike Hrvatske (Po-
rezni priručnik za nerezidente, Porezna uprava RH, 2015.). 
Porezni obveznik za plaćanje poreza na prethodno navedene 

transakcije uvijek je isplatitelj, onaj koji plaća za isporučenu uslugu 
ili isplaćuje dobit, dividendu, autorsko pravo ili kamatu. Za različite 
transakcije propisana je različita stopa poreza po odbitku i to kako 
slijedi (Ministarstvo financija, Porezna uprava: Porezni priručnik za 
nerezidente, 2015.):
• 12% - za udjele u dobiti i dividende
• 15% - na autorska prava i druga prava intelektualnog vlasništva, 

na usluge istraživanja tržišta, poreznog i poslovnog savjetovanja, 
revizorske usluge te kamate

• 20% - na sve vrste usluga koje nisu gore nabrojane, a koje su 
plaćene osobama koje imaju sjedište ili mjesto stvarne uprave 
odnosno nadzora poslovanja u državama s Popisa država objav-
ljenom na stranicama Porezne uprave (popis država poreznih 
utočišta ili financijskih centara).  
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Primjer 1: Kupnja licence od partnera rezidenta Grčke
Prethodno navedeno u praksi se provodi prilikom kupnje neke od 

navedenih usluga.  Za primjer u ovom radu pretpostavljen je slučaj 
kupnje prava intelektualnog vlasništva (licence za proizvodni postu-
pak A), a kupuje ga poduzeće „A“ od poslovnog partnera rezidenta 
Grčke poduzetnika „B“. Kupljena je licenca vrijednosti 10.000,00 
EUR. Međunarodnim ugovorom o izbjegavanju dvostrukog oporezi-
vanja između Hrvatske i Grčke smanjena stopa poreza na dobit po 
odbitku iznosi 10% za autorska prava i druga prava intelektualnog 
vlasništva (Ugovor između Republike Hrvatske i Republike Makedo-
nije o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja porezima na dohodak 
na imovinu, čl. 12., 1997.). 

Obveznik plaćanja poreza po odbitku je isplatitelj naknade od-
nosno poduzetnik „A“.  Poreznim obveznikom u smislu članka 31. 
Zakona o porezu na dobit smatra se svaki tuzemni isplatitelj koji 
plaća naknade inozemnim osobama, poduzetnicima koje nisu fizičke 
osobe. Kupljena licenca jedno je od navedenih prava intelektualnog 
vlasništva koji podliježu plaćanju poreza po odbitku te je porezni 
obveznik dužan obračunati, obustaviti i uplatiti iznos poreza po 
odbitku na način definiran ugovorom i Zakonom o porezu na dobit. 
Na primjeru kupnje licence iz Grčke ostvaren je preduvjet postojanja 
Međunarodnog ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
te je s njegovom primjenom omogućena primjena smanjene sto-
pe poreza na dobit po odbitku od 10% (redovna je 15%). Da bi se 
smanjena stopa smjela koristiti, partner iz Grčke treba pri svojim 
poreznim vlastima ovjeriti primjerke Zahtjeva za umanjenje porezne 
obveze, izuzimanje od porezne obveze ili povrat više plaćenog poreza 
na licence prema Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
između Republike Hrvatske i Grčke (u daljnjem tekstu Zahtjev). Ovaj 
Zahtjev dio je Pravilnika o porezu na dobit (čl. 51. st. 3.2.) i predu-
vjet je ostvarivanju prava iz međunarodnih ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja. Da bi se mogla primijeniti smanjena stopa 
poreza pri isplati naknade partneru isplatitelj mora biti u posjedu 
ovjerenog Zahtjeva te u istom danu uplatiti partneru ugovoren iznos 
umanjen za iznos poreza te porez po odbitku uplaćen na partnerov 
porezni broj pri hrvatskoj Poreznoj upravi. Konkretno, u istom danu, 
a uz posjed ovjerenog Zahtjeva od strane grčkog partnera podu-
zetnik „A“ mora obustaviti 10% poreza iz ukupnog iznosa plaćanja 
te na taj način uplatiti partneru na račun 9.000,00 EUR, a 1.000,00 
EUR uplatiti na porezni broj grčkog partnera otvorenog pri hrvatskoj 
Poreznoj upravi. U situaciji da hrvatski poduzetnik „A“ u trenutku 
plaćanja računa grčkom partneru nema ovjereni Zahtjev, tada se 
porez obračunava prema općoj stopi i obustavlja se na ime poreza 
svih 15% propisane opće stope poreza po odbitku. Ako poduzetnik 
„A“ naknadno dođe u posjed ovjerenog Zahtjeva može tražiti povrat 
plaćenog poreza od snižene stope do opće stope (u konkretnom pri-
mjeru 5% „viška“ koje je hrvatski poduzetnik ustegnuo i platio zbog 
neimanja Zahtjeva u trenutku plaćanja). 

Primjer 2: Isplata dividende imatelju dionica pravnoj osobi 
rezidentu Njemačke (vlasnik 13% kapitala Društva koje isplaćuje 
dividendu)

Hrvatsko društvo „A“ Odlukom skupštine isplaćuje dividendu 
imateljima dionica. U vlasničkoj strukturi Društva „A“ je i Društvo 
„B“ rezident Njemačke koje je vlasnik 13% kapitala Društva „A“ 
posljednje 4 godine. Usklađenjem poreznih zakona Hrvatske s prav-
nom stečevinom Europske unije Zakonom o porezu na dobit čl. 31.e. 
propisano je da se porez po odbitku ne plaća na isplate dividendi 
pravnim osobama rezidentima EU i to ako u razdoblju dužem od 24 
mjeseca imaju minimalno 10% udjela u kapitalu u društvu koje ispla-

ćuje dobit. Prema postavkama ovog primjera isplata dividende ne 
podliježe plaćanju poreza po odbitku. Takav se sustav oporezivanja 
za isplatu dividende primjenjuje samo na društva primatelje na koje 
se primjenjuje zajednički sustav oporezivanja za matična i povezana 
društva iz različitih zemalja članica EU. Kao dokaz da je primatelj dio 
zajedničkog sustava oporezivanja pri isplati dividende bez plaćanja 
poreza po odbitku isplatitelj je obvezan Poreznoj upravi dostaviti niz 
dokaza. To su: dokaz o rezidentnosti primatelja u trenutku isplate, 
dokaz o minimalnom izravnom udjelu u kapitalu isplatitelja od 10%, 
dokaz o trajanju toga minimalnog udjela od najmanje 24 mjeseca, 
dokaz o tome da društvo primatelj ima jedan od oblika na koje se 
primjenjuje zajednički sustav oporezivanja za matična i povezana 
društva navedenih u dodatku E Pravilnika o porezu na dobit i dokaz o 
tome da je primatelj dividende obveznik jednog od poreza navedenih 
u dodatku F Pravilnika o porezu na dobit. Tek po zadovoljenju ovih 
uvjeta i prikupljenim dokazima isplatitelj može povezanom društvu 
isplatiti dividendu bez umanjenja poreza po odbitku. 

U slučaju da je partner iz Njemačke vlasnik manje od 10% vlas-
ništva u kapitalu isplatitelja, a bez obzira na rezidentnost (druga 
članica EU) primjenjivat će se odredbe međunarodnog ugovora o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja (Ugovor između Republike 
Hrvatske i Savezne Republike Njemačke o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja porezima na dohodak i na imovinu; ‘Narodne novine 
- Međunarodni ugovori’, br. 9/06.). Pri isplati dividende njemačkom 
partneru koji posjeduje manje od 10% udjela u kapitalu, a s predu-
vjetom da je isplatitelj u posjedu ovjerenog zahtjeva za umanjenje 
porezne osnovice obustavlja se porez po odbitku od 12%. Zaključno, 
kada je partner koji ima udjel u kapitalu, a rezident je članice EU 
i vlasnik je kapitala ispod 10% porez po odbitku se plaća sukladno 
uvjetima propisanim međunarodnim ugovorom. Ako ima više od 
10% udjela u kapitalu i zadovoljava ostale uvjete u skladu s čl. 31.e 
Pravilnika o porezu na dobit, porez po odbitku se ne plaća. 

2.3. Porez plaćen u inozemstvu

Pri ostvarivanju prihoda ili dobiti u inozemstvu rezident Hrvatske 
ulazi u porezne sustave zemalja u kojima ostvaruje prihode ili dobit. 
Prethodno je obrađena obveza društava rezidenata Hrvatske koji 
posluju s inozemstvom u ulozi isplatitelja (kamate, dobiti, autorskih 
prava itd.). Kada se pravni subjekt nađe u situaciji da ostvaruje 
prihod u inozemstvu otvara se obrnuti pogled na međunarodne 
ugovore o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. U poslovnim trans-
akcijama gdje hrvatski poduzetnik isporučuje prava intelektualnog 
vlasništva, usluge istraživanja tržišta, poslovnog i poreznog savjeto-
vanja ili prima dividende, isplate dobiti ili naplaćuje kamate postaje 
obveznik poreza na dobit u inozemstvu. Regulaciju i samo plaćanje 
poreza u inozemstvu provodi isplatitelj odnosno inozemni partner 
u poslovnim transakcijama. Provođenje ovog postupka uređeno 
je također, međunarodnim ugovorima o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja i poreznim zakonima zemlje rezidentnosti isplatitelja. 
Ovisno o zahtjevima te zemlje hrvatski je poduzetnik dužan dosta-
viti traženu dokumentaciju, a najčešće su to potvrde rezidentnosti i 
ostali dokumenti koji omogućuju primjenu međunarodnih ugovora o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja u zemlji isplatitelja. 

Primjer 3: Izvršeno istraživanje tržišta prema specifičnim za-
htjevima partnera iz Makedonije

Inozemno Društvo „A“ zatražilo je od hrvatskog društva „B“ da 
za njegove potrebe izvrši istraživanje potreba kupaca za njegovim 
proizvodom na hrvatskom tržištu. Društvo „B“ po izvršenoj usluzi 
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istraživanja tržišta izdaje račun Društvu „A“ u iznosu 10.000,00 EUR 
te u ugovoru o poslovnoj suradnji s Društvom „A“ pristaje da Društvo 
„A“ u njegovo ime, a po propisima zemlje rezidentnosti Društva „A“ 
uplati porez na dobit na naplaćenu naknadu. Zemlja rezidentnosti 
Društva „A“ je Makedonija te je uvidom u Međunarodni ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između Hrvatske i Makedonije 
utvrđena smanjena stopa poreza na dobit po odbitku za autorske 
naknade od 10%. Da bi se smanjena stopa mogla primijeniti par-
tner iz Makedonije treba zatražiti svu dokumentaciju koju traže 
makedonske porezne vlasti, s obzirom da je preduvjet sklopljenog 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između dvije zemlje 
sklopljen. 

Pri plaćanju računa makedonski partner uplatit će 9.000,00 EUR 
na račun hrvatskog poduzetnika, a 1.000,00 EUR će „odbiti“ i uplatiti 
poreznim vlastima Makedonije u ime hrvatskog poduzetnika Društva 
„B“ koji je u Makedoniji ostvario prihod. 

Primjer 4: Obračunate kamate na zajam ovisnom društvu u 
SAD-u

Hrvatski poduzetnik dao je zajam ovisnom društvu u SAD-u i 
zaračunava kamate na dani zajam. Pri plaćanju kamata poduzetnik 
iz SAD-a obvezan je uplatiti porez na dobit poreznim vlastima u ime 
hrvatskog partnera. Između Hrvatske i SAD-a nije potpisan Ugovor 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, stoga nema mogućnosti 
primjene umanjene stope poreza. U ovom se slučaju pri plaćanju 
kamate poduzetnik iz SAD-a vodi propisima svoje zemlje rezidentno-
sti te uplaćuje i odbija od ukupnog iznosa relevantnu stopu poreza 
po odbitku koja se primjenjuje na kamate u SAD-u i razliku uplaćuje 
direktno na račun hrvatskog poduzetnika. 

Transakcijama, kao u primjerima, nastaje pojam poreza plaćenog 
u inozemstvu. To je iznos poreza na dobit koji je odmah po naplati 
prihoda ostvarenog u inozemstvu uplaćen poreznim vlastima zemlje 
u kojoj je prihod ostvaren. Bilateralnim ugovorima između zemalja 
na određene se vrste usluga/transakcija može primijeniti smanjena 
stopa poštujući zahtjeve ugovora i same zemlje rezidentnosti ispla-
titelja. Porez plaćen u inozemstvu je porez koji se treba uračunati 
u prijavi poreza na dobit, a taj je postupak propisan člankom 30. 
Zakona o porezu na dobit. 

3.  RAČUNOVODSTVENO PRAĆENJE POREZA 
PLAĆENOG U INOZEMSTVU

Računovodstveno evidentiranje svake poslovne transakcije 
dužnost je svakog poduzetnika, između ostalog i evidencija poreza 
plaćenog u inozemstvu. Isporukom gore navedenih usluga, kamata, 
dividendi i prava nastaje potraživanje od kupaca iz inozemstva. Pri-
mjenom MUIDO-a poduzetnik ima informaciju o iznosu za koji neće 
primiti novac, ali ga inozemni partner ima obvezu uplatiti na ime po-
reza na dobit, a u ime domaćeg poduzetnika. Tako se treba formirati 
potraživanje za porez plaćen u inozemstvu koji se pri prijavi poreza 
na dobit u Hrvatskoj treba uračunati i smanjiti obvezu za porez na 
dobit koja će proizaći iz poslovanja poduzetnika u tijeku godine. 

Na primjeru 3. iz prethodnog poglavlja prikazat će se primjer 
knjiženja i računovodstvene evidencije potraživanja. Isporučena je 
usluga istraživanja tržišta za makedonskog partnera u dogovorenom 
iznosu od 10.000,00 EUR. Za primjer je uzet tečaj od 1 EUR = 7,5 kn i 
zanemarene su tečajne razlike. U primjeni je ugovor s Makedonijom 
sa smanjenom stopom poreza za autorske naknade od 10%. Svi pred-
uvjeti za primjenu ugovora su zadovoljeni i partner plaća račun od 

čega 10% direktno uplaćuje na ime poreza makedonskim poreznim 
vlastima. 
Red. 
br. 

Konto-opis transakcije Duguje Potražuje

1. Isporuka usluge istraživanja tržišta   
 Potraživanje od kupca iz inozemstva 75.000,00  
 Prihod od prodaje usluga  75.000,00 
2. Uplata kupca iz inozemstva na devizni 

račun   
 Devizni račun 67.500,00  
 Potraživanje od kupca iz inozemstva  67.500,00 
3. Evidentiranje potraživanja za porez 

plaćen u inozemstvu   
 Potraživanje od kupca iz inozemstva  7.500,00 
 Potraživanje za porez plaćen u 

inozemstvu 7.500,00  

Izvor: autori.

Plaćanjem se potraživanje od inozemnog kupca u potpunosti 
zatvara iako nije bilo novčanog toka u punom iznosu, a otvara se 
potraživanje za porez plaćen u inozemstvu. Daljnja je obveza ino-
zemnog partnera dostaviti potvrdu poreznog tijela o uplaćenom 
porezu u ime hrvatskog poduzetnika. Porezna tijela država izdaju 
potvrde o uplaćenom iznosu poreza i takav je dokument osnov za 
priznavanje plaćenog poreza u inozemstvu kroz prijavu poreza na 
dobit u Hrvatskoj. 

4.  URAČUNAVANJE POREZA PLAĆENOG U 
INOZEMSTVU U PRIJAVU POREZA NA DOBIT

Zakon o porezu na dobit propisuje mogućnost priznavanja 
poreza na dobit plaćenog u inozemstvu kroz članak 30. (Nar. nov., 
br. 177/04. - 115/16.). Prema međunarodno prihvaćenom načelu 
o oporezivanju dobiti samo jednom države sklapaju bilateralne 
ugovore i osiguravaju provođenje ovog načina oporezivanja, a 
ujedno uređuju izbjegavanje poreznih obveza. Kada u poslovnim 
evidencijama poduzetnika nastane potraživanje za porez plaćen u 
inozemstvu otvara se pitanje priznavanja tog istog plaćenog poreza 
u poreznu obvezu koja nastaje u tuzemstvu. Ovaj aspekt uređuje do-
micilni porezni zakon, Zakon o porezu na dobit i važeći međunarodni 
ugovor. Pravno gledano, potpisani međunarodni ugovori su iznad 
hrvatskih zakona. Problem nastaje kad Zakon ne podržava provođe-
nje ugovornih odredbi. Hrvatski Zakon o porezu na dobit propisuje 
člankom 30. stavkom 1. da se porez na dobit plaćen u inozemstvu 
može uračunati u tuzemni porez najviše do iznosa poreza na dobit 
koji bi za tako ostvarenu dobit ili prihode platio u inozemstvu (Zakon 
o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04. - 115/16.) i propisuje stopu 
za uračunavanje inozemnog poreza u tuzemni. Stopa za uračuna-
vanje izračunava se stavljanjem u omjer ukupne porezne obveze 
prije umanjenja porezne osnovice i ukupno ostvarene dobiti samo 
tuzemnog poslovanja (Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04. 
- 115/16.) odnosno umanjenjem dobiti za prihode na koje je plaćen 
porez u inozemstvu. Prethodno navedeno je okvir koji daje hrvatsko 
zakonodavstvo. Ako bi se gledali međunarodni ugovori, oni ovisno 
o zemlji supotpisnici predviđaju više različitih pristupa priznavanju 
poreza plaćenog u inozemstvu. Porez plaćen u inozemstvu može se 
uračunavati u porez na način kao da je plaćen u tuzemstvu ili se može 
izuzeti prihod ostvaren u inozemstvu iz ukupnih oporezivih prihoda 
u tuzemstvu te na taj način iskoristiti porez plaćen u inozemstvu. 
Konkretna primjena metode ovisi o svakom pojedinom bilateralnom 
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ugovoru. Međutim, hrvatski zakon je propisao metodu 
uračunavanja kao jedinu opciju uračunavanja poreza 
plaćenog u inozemstvu u prijavi poreza na dobit i to 
na način da se koristi stopa za uračunavanje. Kako su u 
praksi nastali problemi s nejasnoćom propisa Ministar-
stvo financija je dalo mišljenje u kojem pojašnjava da se 
stopom za uračunavanje smatra važeća stopa poreza na 
dobit, od 1. 1. 2017. 18% ili 12% (Ministarstvo financija 
kl.: 410-10/06.; ur. broj: 513-07-21-01/06. od 18. 12. 
2006.). To bi značilo da se kao porez plaćen u inozem-
stvu u poreznu prijavu na dobit uračunava iznos do 
maksimalnog iznosa poreza na dobit za prihod ostvaren 
u inozemstvu kakav bi bio da je obračunat u Hrvatskoj 
po važećoj poreznoj stopi. 

Primjer 5: Uračunavanje poreza plaćenog u 
inozemstvu temeljem potvrde o plaćenom porezu u 
Makedoniji

Pretpostavimo da je partner iz primjera 3. uplatio 
porez u ime hrvatskog poduzetnika za plaćenu naknadu 
za istraživanje tržišta i to primjenjujući smanjenu stopu 
prema međunarodnom ugovoru između Hrvatske i 
Makedonije (10%). U makedonski proračun uplaćen 
je iznos od 1.000,00 EUR (10% od ukupne naknade 
od 10.000,00 EUR). Za uplaćeni porez makedonski je 
partner dostavio potvrdu poreznih vlasti Makedonije o 
uplaćenom porezu u iznosu 61. 575,00 MKD. 

 EUR KN
Iznos ukupnog prihoda oporezivog u 
inozemstvu 10.000,00 75.000,00
Stopa poreza na dobit za 2016. godinu  0,20
Iznos poreza na dobit koliki bi bio u RH  15.000,00
Iznos poreza plaćenog u inozemstvu  7.542,94
Iznos za uračunavanje poreza plaćenog u 
inozemstvu  7.542,94

Datum uplate poreza po 
odbitku u Makedoniji

Valuta Iznos u 
MKD

Tečaj kune za 
jedinicu MKD

Iznos u 
kunama

20. 10. 2016. MKD 61.575,00 0,1225 7.542,94

Iz izračuna proizlazi da bi porez na isti prihod u Hrvatskoj iznosio 
15.000,00 kn dok je primjenom smanjene stope iz međunarodnog 
ugovora uplaćen porez iznosio 7.542,94 kn (preračunom valuta). Po-
štivanjem članka 30. Zakona o porezu na dobit hrvatski poduzetnik 
smije uračunati porez plaćen u inozemstvu u iznosu 7.542,94 kn. U 
situaciji da je porez plaćen u inozemstvu veći od iznosa poreza koji 
bi se na isti prihod platio u Hrvatskoj poduzetnik bi smio uračunati 
samo dio do iznosa koji bi se platio u Hrvatskoj. Odnosno, ne bi mo-
gao iskoristiti cijeli porez uplaćen u inozemstvu već bi razlika teretila 
rashode razdoblja. 

4.1.  Uračunavanje poreza plaćenog u inozemstvu kroz 
godišnju prijavu poreza na dobit

Obveza svakog obveznika poreza na dobit je godišnje sastav-
ljanje porezne bilance odnosno prijave poreza na dobit. Porezna 
bilanca kreće od računovodstvene dobiti, razlike ukupnih prihoda i 
ukupnih rashoda. Poštujući odredbe Zakona o porezu na dobit takva 
se porezna osnovica uvećava ili smanjuje za propisane stavke (Zakon 
o porezu na dobit, čl. 5., 6. i 7., Nar. nov., br. 177/04. - 115/16.). 

Ako poduzetnik može koristiti porez plaćen u inozemstvu tim 
seiznosom umanjuje ukupna porezna obveza koja proizlazi iz prijave 
poreza na dobit. 

Na primjeru poduzetnika koji ima poreznu osnovicu 800.000,00 
kn i porez plaćen u inozemstvu u iznosu 7.542,94 kn ukupna po-
rezna obveza je u konačnici umanjena za iznos poreza plaćenog u 
inozemstvu. Na osnovicu od 800.000,00 kn s primjenom stope 20% 
(za 2016. godinu) porezni obveznik ima iskazanu poreznu obvezu od 
160.000,00 kn. Takva se obveza umanjuje za iznos poreza plaćenog u 
inozemstvu te umanjuje ukupnu poreznu obvezu. 

Postavlja se pitanje kako će porezni obveznik koji nema iskazanu 
poreznu obvezu uračunati i iskoristiti iznos poreza plaćenog u ino-
zemstvu. Za primjer, porezni obveznik koji koristi državne poticaje 
temeljem Zakona o poticanju ulaganja ako zadovolji sve uvjete za 
primjenu poticajnih mjera može koristiti poreznu stopu poreza na 
dobit od 0%. To ujedno znači da porezni obveznik ne iskazuje poreznu 
obvezu. Iskazana porezna obveza je preduvjet za iskorištenje poreza 
plaćenog u inozemstvu. Da bi iskoristio porez plaćen u inozemstvu 
porezni obveznik mora iskazati poreznu obvezu. To ujedno znači 
da porezni obveznik korisnik poticaja smanjuje sebi iskorištenost 
poticaja koja se izračunava prema poreznoj obvezi koja bi bila da 
obveznik nije korisnik poticaja. 

Pod drugom pretpostavkom, da porezni obveznik završava 
godinu s gubitkom i nije imao povećanja porezne osnovice koja bi 
formirala poreznu obvezu, a imao je porez plaćen u inozemstvu, 
zakonodavstvo mu onemogućava iskorištenje plaćenog poreza jer za 
poslovnu godinu nema iskazanu poreznu obvezu. 

5.  ZAKLJUČAK

Porez plaćen u inozemstvu, s jedne strane odnosno porez na do-
bit po odbitku, s druge strane gledišta dio je poreza na dobit koji se 
pojavljuje pri transakcijama koje u pozadini nose prijenos autorskih 
prava, usluge istraživanja tržišta, isplatu kamata i dividendi. U svojoj 
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biti ovakav porez omogućuje državama da zaštite svoje porezne 
sustave i osiguraju plaćanje poreza na svaku transakciju. Primjenom 
bilateralnih ugovora niti jedna država neće biti zakinuta kao ni njezini 
pravni subjekti koji sudjeluju u transakcijama podložnim porezu po 
odbitku. 

U primjeni bilateralnih ugovora postoje administrativne zapreke 
u količini dokumenata koje hrvatske porezne vlasti traže za primjenu 
bilateralnih ugovora. Ako MUIDO između dvije zemlje propisuje 
stopu poreza po odbitku od 0% tada je vrlo jednostavno. Partner iz 
inozemstva koji hrvatskom subjektu izvršava uslugu treba dostaviti 
samo svoju potvrdu rezidentnosti. Međutim, ako MUIDO propisuje 
smanjenu poreznu stopu i postoji iznos poreza koji se treba upla-
titi u ime poreza po odbitku pri hrvatskoj Poreznoj upravi, a u ime 
inozemnog partnera tu nastaju zapreke. U tom slučaju inozemni 
partner ulazi u porezni sustav Hrvatske i postaje porezni obveznik 
Hrvatske. Kao porezni obveznik Hrvatske nerezident mora otvoriti 
hrvatski OIB i tako se registrirati u poreznom sustavu. Da bi otvorio 
OIB, nerezident pravna osoba treba predati Zahtjev za određivanjem 
i dodjeljivanjem OIB-a i Akt o osnivanju (rješenje ili izvadak iz nad-
ležnog registra koji mora biti na hrvatskom jeziku ili preveden na 
hrvatski jezik od strane ovlaštenog sudskog tumača). Ako hrvatski 
partner želi otvoriti OIB u ime svog poslovnog inozemnog partnera 
uz ovu dokumentaciju treba pribaviti i Punomoć za otvaranje OIB-a. 
Sve ovo propisalo je Ministarstvo financija. 

Problem u praksi koji proizlazi iz propisanih dokumenata može 
naštetiti suradnji s partnerom na način da se već u ugovoru o po-
slovnoj suradnji navode traženja svih ovih dokumenata što već u 
fazi ugovaranja dovodi do dodatnih pitanja od strane inozemnog 
partnera. S druge strane, hrvatskom poduzetniku je iznimno važno 
da ove dokumente odmah ugovori iz razloga što mu Zakon propisuje 
da u istom trenu plaćanja računa mora ustegnuti i uplatiti porez po 
odbitku, a ako inozemni partner nema otvoren OIB u Hrvatskoj hr-
vatski poduzetnik ne može provesti plaćanje. Što naravno dovodi do 
kršenja odredbi ugovora o dogovorenom roku plaćanja. Ako se već 
u Ugovoru inozemni partner ne obveže na dostavu svih dokumenata 
potrebnih za otvaranje OIB-a, hrvatski partner da bi poštivao odred-
be ugovora o suradnji mora ući u porezni prekršaj jer mu država ne 
omogućava plaćanje poreza po odbitku na ime partnera. Čak i u slu-

čaju ako je konkretni inozemni poduzetnik već poslovao u Hrvatskoj i 
ima otvoren OIB za potrebe uplaćivanja poreza po odbitku, hrvatska 
Porezna uprava u praksi traži da hrvatski partner od svog inozemnog 
partnera zatraži formalnu punomoć za pribavljanje broja od hrvatske 
Porezne uprave. Svakako postoji prostor da se pojednostave pravila. 
Praksa drugih zemalja je jednostavnija, u pravilu se za primjenu bila-
teralnog ugovora traži samo potvrda rezidentnosti temeljem koje se 
provode odredbe MUIDO. 

Porez na dobit po odbitku u konačnici predstavlja uspješan alat 
država u međunarodnom poslovanju kojim osiguravaju plaćanje po-
reza. Međunarodnim ugovorima osiguravaju se prava svih sudionika 
prilikom isplata i plaćanja obuhvaćenih usluga i prava, a pritom se 
drži kontrola nad tijekom oporezivanja i osigurava poštivanje načela 
oporezivanja samo jednom. 
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• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada po danima
pokrivamo slijedeća područja: 

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i neprofitnih
organizacija, javna nabava 

Utorak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda: računovodstvo trgovačkih
društava, porez na dobit i PDV 

Četvrtak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak: računovodstvo trgovačkih
društava,porez na dobit i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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DALIBOR LEGAC, dipl. iur., ŽELJKO MARTINOVIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Središnji ured Porezne uprave, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Obračun poreza na dohodak radnika izaslanih na rad iz Republike 
Hrvatske u druge države ovisi o više uvjeta. Važno je, prije svega, utvr-
diti postoji li između Republike Hrvatske i države u kojoj se rad odvija 
na snazi i u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. 

Ako ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije u primje-
ni, za utvrđivanje porezne obveze primjenjuju se hrvatska porezna 
pravila, koja osim odredbi za utvrđivanje porezne obveze sadrže i 
odredbu o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja primjenom metode 
uračunavanja (odbitka).

Ako ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja postoji, po-
trebno je utvrditi koja od dvije države ima pravo oporezivati dohodak 
od nesamostalnog rada izaslanih radnika. To je u pravilu propisano 
člankom koji nosi naslov „Dohodak od nesamostalnog rada“, „Doho-
dak od zaposlenja“ ili neki sličan naslov u odnosnom ugovoru. Odnosni 
članak Republici Hrvatskoj kao državi rezidentnosti, u pravilu, uvijek 
daje pravo oporezivanja svoga rezidenta za dohodak od nesamostal-
nog rada koji se obavlja u drugoj državi, no pod određenim uvjetima i 
ta druga država, kao država izvora dohotka, može oporezivati odnosni 
dohodak. U tom slučaju obje države imaju pravo oporezivati isti do-
hodak pa se dvostruko oporezivanje mora otkloniti. 

Otklanjanje dvostrukog oporezivanja obavlja država porezne rezi-
dentnosti poreznog obveznika na način koji je propisan u članku pod 
naslovom „Izbjegavanje dvostrukog oporezivanja“ ili sličnim naslovom 
te će se sukladno njemu porez plaćen u državi izvora uračunati (odbi-
ti) u tuzemnu poreznu obvezu ili će se cjelokupni dohodak ostvaren u 
državi izvora izuzeti od oporezivanja u Republici Hrvatskoj. 

Ako nakon primjene odredaba članka „Dohodak od nesamostal-
nog rada“ i „Izbjegavanje dvostrukog oporezivanja“ Republika Hrvat-
ska i nadalje ima pravo oporezivanja odnosnog dohotka, porezna 
obveza će se utvrđivati sukladno hrvatskim poreznim pravilima.

2. OBRAČUN POREZA NA DOHODAK AKO JE U 
PRIMJENI UGOVOR O IZBJEGAVANJU DVOSTRUKOG 
OPOREZIVANJA

Mobilnost radne snage odvija se preko raznih modaliteta, kao što 
su:
- odlazak na rad za stranog poslodavca u inozemstvo
- izaslanje radnika hrvatskih poslodavaca kroz projekte u inozem-

stvu 
- upućivanje radnika u inozemna društva unutar iste grupe poveza-

nih poreznih obveznika i 
- iznajmljivanja radne snage. 

Navedeni modaliteti rada u inozemstvu predstavljaju dohodak od 
nesamostalnog rada hrvatskih poreznih rezidenata. Način oporeziva-
nja dohotka od nesamostalnog rada propisan je odredbama hrvatskog 
Zakona o porezu na dohodak,1 Pravilnika o porezu na dohodak2 te 
ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između Republike 
Hrvatske i drugih država, koji su na snazi i u primjeni.

U ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja pravo na 
oporezivanje dohotka od nesamostalnog rada je propisano obično 
člankom 15. koji nosi naslov „Dohodak od nesamostalnog rada“, 

1  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 115/16.
2  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.

U današnjem globaliziranom svijetu sve je očitije da je svijet postao jedno veliko zajedničko tržište u kojemu je 
prisutna sve veća mobilnost radne snage. Navedeno ima za posljedicu da je sve veći broj ljudi izložen poreznim 
propisima država u kojima obavljaju rad, bilo kao izaslani ili ustupljeni radnici, bilo kao osobe koje odlaze raditi 
u inozemstvo za inozemnog poslodavca. I jednima i drugima zajedničko je nastojanje da se izbjegne dvostruko 
oporezivanje dohotka u državi izvora i državi rezidentnosti. Upravo iz tog razloga međunarodna porezna praksa 
je razvila pravila vezana za izbjegavanje dvostrukog oporezivanja koja se uključuju u ugovore o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja.
U ovom članku autori daju kratak osvrt na odredbe ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja kojim se 
propisuje oporezivanje dohotka od nesamostalnog rada te pojašnjavaju modalitete izbjegavanja dvostrukog 
oporezivanja radnika koji su iz Republike Hrvatske izaslani na rad u drugu državu.
U idućem broju časopisa detaljno ćemo pisati o obvezi izvještavanja Porezne uprave o dohotku od nesamostalnog 
rada ostvarenom u inozemstvu. 

Oporezivanje dohotka od nesamostalnog 
rada prema ugovorima o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja
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sukladno OECD Modelu ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezi-
vanja (u daljnjem tekstu: OECD Model). Ponekad je odnosni članak 
numeriran nekim drugim brojem ili nosi drugi naziv, ali osnovni 
koncept članka je obično isti ili usporediv između različitih ugovora o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.

2.1. Dohodak od nesamostalnog rada u ugovorima o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

Prije osvrta na odredbe samog članka koji određuje pravo na 
oporezivanje dohotka od nesamostalnoga rada, potrebno je skre-
nuti pozornost na pitanje rezidentnosti koje je pojašnjeno člankom 
4. OECD Modela. Pitanje rezidentnosti ima veliku važnost za inter-
pretaciju članka 15. OECD Modela. Naime iako se čini da se članak 
15. OECD Modela u većini slučajeva odnosi samo na zaposlenike, 
njegove odredbe u većem broju slučajeva imaju posljedice i na same 
poslodavce (na primjer, porez po odbitku države ugovornice koji se 
primjenjuje na plaće, nadnice i ostala slična primanja zaposlenika, a 
o kojima i zaposlenik i poslodavac moraju voditi računa). Isto tako, 
za primjenu članka 15. OECD Modela važna je i rezidentnost samog 
poslodavca.

2.1.1. Rezident prema OECD Modelu

Izraz rezident definiran je člankom 4. OECD Modela te označa-
va svaku osobu koja, prema propisima te države, u njoj podliježe 
oporezivanju temeljem svog prebivališta, boravišta, mjesta uprave 
ili bilo kojeg drugog obilježja slične naravi. Međutim, ovaj izraz ne 
uključuje bilo koju osobu koja u toj državi podliježe oporezivanju 
samo u pogledu dohotka iz izvora u toj državi ili imovine koja se u 
njoj nalazi. 

Ako je fizička osoba rezident obiju država ugovornica, tada se 
njezin pravni položaj određuje kako slijedi:
a) smatra se rezidentom samo one države u kojoj ima prebivalište 

koje mu je na raspolaganju; ako ima prebivalište koje mu je na 
raspolaganju u objema državama, smatra se rezidentom samo 
one države s kojom ima bliže osobne i gospodarske veze (središte 
životnih interesa)

b) ako se ne može odrediti država u kojoj ima središte životnih in-
teresa ili ako ni u jednoj državi nema prebivalište koje mu je na 
raspolaganju, smatra se rezidentom samo one države u kojoj ima 
uobičajeno boravište

c) ako ima uobičajeno boravište u objema državama ili ga nema ni 
u jednoj od njih, smatra se rezidentom samo one države čiji je 
državljanin

d) ako je državljanin obiju država ili niti jedne od njih, nadležna tijela 
država ugovornica rješavaju pitanje zajedničkim dogovorom.
Ako je osoba koja nije fizička osoba rezident obiju država ugo-

vornica, tada se smatra rezidentom samo one države ugovornice u 
kojoj se nalazi njezino mjesto stvarne uprave.

Ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ne bave se 
unutrašnjim propisima država ugovornica kojima se utvrđuju uvjeti 
po kojima se fizička osoba smatra “rezidentom” u poreznom smislu 
odnosno poreznim obveznikom u toj državi. Ugovori određuju samo 
hoće li i do koje granice države moći primijeniti odredbe domaćeg 
poreznog zakonodavstva. 

U državi rezidentnosti u kojoj fizička osoba podliježe oporeziva-
nju utvrđuje se svjetski dohodak (ukupni dohodak bez obzira gdje 
je ostvaren).

Što se tiče određivanja rezidentnosti pravne osobe, to je ona 
država u kojoj se nalazi mjesto stvarne uprave društva, tj. u kojoj 

se donose strateške odluke o poslovanju društva (u kojoj se sastaju 
upravni odbori), a ne svakodnevne odluke o poslovanju. 

2.1.2. Rezidentnost prema tuzemnim propisima

Pojmovi rezident i nerezident propisani su i Zakonom o porezu 
na dohodak.

2.1.2.1. Rezident Republike Hrvatske

Sukladno članku 3. Zakona o porezu na dohodak, rezident je fi-
zička osoba koja u Republici Hrvatskoj ima prebivalište ili uobičajeno 
boravište. Rezident je i fizička osoba koja u Republici Hrvatskoj nema 
prebivalište ni uobičajeno boravište, a zaposlena je u državnoj službi 
Republike Hrvatske i po toj osnovi prima plaću.

Prebivalište i uobičajeno boravište propisano je člankom 43. Op-
ćeg poreznog zakona. 3 Smatra se da porezni obveznik ima prebivali-
šte ondje gdje ima stan u vlasništvu ili posjedu neprekidno najmanje 
183 dana u jednoj ili u dvije kalendarske godine. Boravak u stanu nije 
obvezan. Ako porezni obveznik u Republici Hrvatskoj ima u vlasništvu 
ili posjedu više stanova, prebivalište mjerodavno za oporezivanje 
utvrđuje se prema mjestu prebivališta obitelji, a za poreznog obvez-
nika samca prema mjestu u kojem se pretežno zadržava ili prema 
mjestu iz kojeg pretežno odlazi na rad ili obavljanje djelatnosti. Ako 
porezni obveznik ima prebivalište u tuzemstvu i inozemstvu, smatra 
se da ima prebivalište u tuzemstvu. 

Uobičajeno boravište u smislu Općeg poreznog zakona ima pore-
zni obveznik u onome mjestu u kojem se zadržava pod okolnostima 
temeljem kojih se može zaključiti da on u tome mjestu ili na tom 
području ne boravi samo privremeno. Uobičajenim boravištem u smi-
slu ovoga Zakona smatra se stalan ili vremenski povezan boravak u 
trajanju od najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije kalendarske godine. 
Za određivanje uobičajenog boravišta nisu važni kratkotrajni prekidi 
boravka koji ne traju dulje od jedne godine.

Oporezivi dohodak rezidenta čini dohodak od nesamostalnog 
rada, dohodak od samostalne djelatnosti, dohodak od imovine i 
imovinskih prava, dohodak od kapitala, dohodak od osiguranja i drugi 
dohodak, koji rezident ostvari u tuzemstvu i u inozemstvu (načelo 
svjetskog dohotka).

2.1.2.2. Nerezident Republike Hrvatske

Prema članku 4. Zakona o porezu na dohodak, nerezident je 
fizička osoba koja u Republici Hrvatskoj nema ni prebivalište ni uobi-
čajeno boravište, a u Republici Hrvatskoj ostvaruje dohodak koji se 
oporezuje prema odredbama Zakona o porezu na dohodak.

Oporezivi dohodak nerezidenta čini dohodak iz članka 5 . Zakona 
o porezu na dohodak, tj. dohodak od nesamostalnog rada, dohodak 
od samostalne djelatnosti, dohodak od imovine i imovinskih prava, 
dohodak od kapitala, dohodak od osiguranja i drugi dohodak, koji 
nerezident ostvari u tuzemstvu (načelo tuzemnog dohotka).

2.2. Sadržaj članka 15. OECD Modela ugovora o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

Članak 15. OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja navodi:
1. U skladu s odredbama članaka 16., 18. i 19., plaće, nadnice i 

druga slična primanja, koje rezident države ugovornice ostvari 
nesamostalnim radom, oporezuju se samo u toj državi, osim ako 
se nesamostalni rad obavlja u drugoj državi ugovornici. Ako se ne-
samostalni rad tako obavlja, primanja koja se od toga ostvaruju 
mogu se oporezivati u toj drugoj državi.

3  Opći porezni zakon, Nar. nov., br. 115/16.
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2. Neovisno o odredbama stavka 1., primanja koja rezident države 
ugovornice ostvaruje od nesamostalnog rada obavljenog u 
drugoj državi ugovornici oporezuju se samo u prvospomenutoj 
državi ako: 
a) primatelj boravi u drugoj državi u razdoblju ili razdobljima 

koja ukupno ne traju dulje od 183 dana u bilo kojem dvanae-
stomjesečnom razdoblju koje počinje ili završava u predmet-
noj poreznoj godini i 

b) primanja isplati ili su isplaćena u ime poslodavca koji nije 
rezident druge države i

c) primanja ne terete stalnu poslovnu jedinicu ili stalno sjedište 
koje poslodavac ima u toj drugoj državi. 

3. Neovisno o prethodnim odredbama ovoga članka, primanja 
ostvarena od nesamostalnog rada na brodu ili zrakoplovu u 
međunarodnom prometu ili na riječnom brodu u prometu na 
unutarnjim plovnim putovima mogu se oporezivati u državi ugo-
vornici u kojoj se nalazi sjedište stvarne uprave poduzeća.
Zbog razumijevanja potrebno je podijeliti članak 15. OECD Mo-

dela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja (izuzimajući pri 
tome odredbe koje govore o članovima posade broda ili zrakoplova) 
na tri pravila. Ova pravila daju pravo oporezivanja plaća, nadnica i 
drugih sličnih primanja vezanih uz dohodak od nesamostalnog ra-
da:
- ili isključivo državi rezidentnosti 
- ili i državi izvora (državi gdje je rad obavljen) i državi rezidentno-

sti. U tom slučaju država rezidentnosti zaposlenika obvezna je 
izvršiti otklanjanje dvostrukog oporezivanja. 

2.2.1. Pravo oporezivanja dohotka od nesamostalnog rada u 
državi rezidentnosti radnika

Prvo pravilo - „U skladu s odredbama članaka 16., 18. i 19., pla-
će, nadnice i druga slična primanja, koje rezident države ugovornice 
ostvari nesamostalnim radom, oporezuju se samo u toj državi…..“ 

Ovo pravilo propisuje da pravo oporezivanja dohotka od nesamo-
stalnog rada ima isključivo država rezidentnosti zaposlenika budući 
da zaposlenik obavlja svoj rad u toj državi ili u nekoj trećoj državi.  
Iz izraza „u skladu s odredbama članaka 16., 18. i 19.“ vidljivo je da 
članak 15. OECD Modela govori da članci 16. (Direktorska naknada), 
18. (Mirovine) i članak 19. (Državna služba) funkcioniraju na način da 
se u tim slučajevima ne primjenjuje članak 15.

Izraze „plaće, nadnice i druga slična primanja“ treba tumačiti 
prema domaćim propisima država ugovornica. Izraz „slična prima-
nja“ odnosi se na ostale naknade koje poslodavac isplaćuje zaposle-
nicima uz plaće i nadnice.

2.2.2. Pravo oporezivanja dohotka od nesamostalnog rada u 
državi izvora

Drugo pravilo - „…osim ako se nesamostalni rad obavlja u drugoj 
državi ugovornici. Ako se nesamostalni rad tako obavlja, primanja 
koja se od toga ostvaruju mogu se oporezivati u toj drugoj državi.“

Ovo pravilo predstavlja izuzetak od prvog pravila te određuje da 
je dohodak od nesamostalnog rada oporeziv u državi u kojoj je ne-
samostalan rad doista obavljen (državi izvora). To pravilo predstavlja 
princip „dostatne ekonomske povezanosti“ s državom rada, točnije 
dohodak od nesamostalnog rada je ostvaren u državi rada. Shod-
no tome, država rada ima ekonomski interes oporezivati dohodak 
ostvaren obavljanjem nesamostalnog rada u toj državi. Temelji tog 
principa počivaju na izrazima „obavljen“ i „primanje koje se od toga 
ostvaruje.“ Izraz „obavljen“ govori da postoji povezanost s teritorijem 
države rada budući da su aktivnosti obavljene na teritoriju države 

rada te da država rada ima ekonomski interes i pravo oporezivati taj 
dohodak. Međutim, ekonomski interes i pravo države rada da opo-
rezuje taj dohodak ograničen je zadnjim izrazom, štiteći na taj način 
državu rada da ona ima pravo oporezivanja plaće koja se može pripi-
sati radu koji je obavljen u toj državi. Bilo bi van granica ekonomskog 
interesa kada bi država rada htjela oporezivati veći iznos dohotka od 
onog koji se može pripisati radu koji je obavljen u toj državi.

2.2.3. Uvjeti za oporezivanje dohotka od nesamostalnoga rada 
isključivo u državi rezidentnosti

Treće pravilo - „Neovisno o odredbama stavka 1., primanja 
koja rezident države ugovornice ostvaruje od nesamostalnog rada 
obavljenog u drugoj državi ugovornici oporezuju se samo u prvospo-
menutoj državi ako: 
a) primatelj boravi u drugoj državi u razdoblju ili razdobljima koja 

ukupno ne traju dulje od 183 dana u bilo kojem dvanaestomje-
sečnom razdoblju koje počinje ili završava u predmetnoj poreznoj 
godini i 

b) primanja isplati ili su isplaćena u ime poslodavca koji nije rezi-
dent druge države i

c) primanja ne terete stalnu poslovnu jedinicu ili stalno sjedište koje 
poslodavac ima u toj drugoj državi.“
Treće pravilo predstavlja svojevrstan izuzetak od općeg pravila 

(drugog pravila). Kumulativno ispunjavanje trećeg pravila ima za 
posljedicu da se ponovno primjenjuje princip prvog pravila, točnije 
država rezidentnosti zaposlenika ima isključivo pravo oporezivanja 
dohotka od nesamostalnog rada. Prema prirodi trećeg pravila država 
rezidentnosti ima pravo oporezivanja dohotka od plaća, nadnica 
i drugih sličnih primanja ako su uvjeti navedeni pod a) do c) ku-
mulativno ispunjeni. Ako bilo koji od ova tri uvjeta nije ispunjen, 
tada država u kojoj se rad obavlja ima pravo oporezivati dohodak od 
nesamostalnog rada. Budući da treće pravilo predstavlja iznimku od 
drugog pravila, drugo pravilo, uključujući i dodjelu prava oporeziva-
nja državi rada, nije moguće primijeniti ako su uvjeti trećeg pravila 
kumulativno ispunjeni. Posljedično, nema pripisivanja dohotka radu 
obavljenom u državi rada i država rezidentnosti zaposlenika jedina 
ima pravo oporezivanja budući da je pravo oporezivanja dodijeljeno 
isključivo državi rezidentnosti. Prvotna ideja ovog trećeg pravila je 
i bila da se olakša administrativan teret obavljanja nesamostalnog 
rada zaposlenika izaslanih u inozemstvo na kraće vremensko razdo-
blje.

2.2.3.1. Prvi uvjet: boravak u drugoj državi u razdoblju ili 
razdobljima koja ukupno ne traju dulje od 183 dana 

Za uvjet a) je potrebno izvršiti uvid u konkretni ugovor o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja jer je različito utvrđen u pojedinim 
ugovorima. Tako se, na primjer, u nekim starijim ugovorima za razdo-
blje uzima kalendarska godina, unutar koje se gleda boravak dulji od 
183 dana. Za utvrđivanje boravka duljeg od 183 dana u praksi većine 
država se prihvaća metoda fizičke prisutnosti koja je objektivna 
metoda jer je porezni obveznik ili prisutan ili nije prisutan u državi 
izvora. Ako je pojedinac prisutan u državi rada na određeni dan, taj 
dan je uključen u izračun razdoblja od 183 dana, a ako pojedinac 
nije prisutan u državi, taj dan se isključuje iz izračuna razdoblja od 
183 dana.

2.2.3.2. Drugi uvjet: poslodavac koji isplaćuje primanja nije 
rezident druge države 

Za uvjet b) potrebno je naglasiti da izraz „poslodavac“ nije 
definiran za potrebe članka te je iz tog razloga potrebno primijeniti 
odredbe domaćeg zakonodavstva, osim ako kontekst zahtijeva dru-
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gačije značenje. Problemi, do kojih dolazi kod zaposlenika koji rade 
u inozemstvu, su da jedna država primjenjuje pristup „formalnog 
poslodavca“ dok u isto vrijeme druga država smatra da izraz „po-
slodavac“ treba tumačiti s ekonomskog i materijalnog stajališta. Do 
ovog problema može doći kod:
- iznajmljivanja radne snage ili 
- kod upućivanja zaposlenika u povezano društvo u inozemstvu ili 

u neku drugu, nepovezanu, fizičku ili pravnu osobu izvan države 
rezidentnosti zaposlenika. 
Pojam „ekonomskog poslodavca“ ne postoji u OECD Modelu 

ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, niti u Komen-
tarima Modela. Pojam se javlja u poreznim zakonima pojedinih 
država te je općeprihvaćen u međunarodnoj poreznoj praksi. Pojam 
„ekonomskog poslodavca“ prije svega se koristi prilikom tumačenja 
članka „Dohodak od nesamostalnog rada“ iz ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja, tj. kod tumačenja pojma „poslodavac“ u 
slučaju kada formalni poslodavac nije isti kao i poslodavac za kojega 
zaposlenik radi u državi izvora dohotka. U tom slučaju mnoge će drža-
ve smatrati da zaposlenik radi za poslodavca u državi izvora dohotka 
koji mu nije formalni poslodavac, ako su zadovoljeni određeni uvjeti. 
Takvo tumačenje države će temeljiti na izričitim odredbama svojih 
domaćih poreznih zakona, prihvaćanjem načela „sadržaj prije forme“, 
odlukama nacionalnih sudova ili autonomno koristeći postojeće na-
vode iz Komentara OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja. Ako se utvrdi da se osoba kojoj se pruža usluga u državi 
izvora dohotka od strane zaposlenika koji je formalno zaposlenik 
druge države ugovornice, a te dvije države imaju u primjeni ugovor 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, može smatrati ekonomskim 
poslodavcem toga zaposlenika, neće se primijeniti izuzeće kojim se 
uskraćuje pravo države izvora dohotka da oporezuje toga zaposleni-
ka, svoga nerezidenta. 

Napominjemo da se, na primjer, u ugovoru o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja sa SR Njemačkom za iznajmljivanje radne 
snage propisuje dodatni stavak unutar odnosnog članka mada je 
ono u drugim ugovorima pokriveno tumačenjem pojma ekonomskog 
poslodavca.

2.2.3.3. Treći uvjet: primanja ne terete stalnu poslovnu jedinicu 
ili stalno sjedište koje poslodavac ima u drugoj državi

Za uvjet c) napominjemo da ako hrvatski poduzetnik ostvaruje u 
drugoj državi uvjete za stalnu poslovnu jedinicu (bez obzira ima li u toj 
državi osnovanu podružnicu ili sl.) koji su propisani u članku „Stalna 
poslovna jedinica“ u konkretnom ugovoru o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja te je plaća izaslanog radnika isplaćena od ili isplaćena 
u ime ili isplaćena na teret stalne poslovne jedinice, ta država izvora 
ima pravo oporezivati dohodak od nesamostalnog rada na njenom 
teritoriju toga radnika bez obzira na broj dana koje je radnik proveo 
u toj državi. 

3. URAČUNAVANJE POREZA NA DOHODAK AKO 
REPUBLIKA HRVATSKA OPOREZUJE DOHODAK 
IZASLANIH RADNIKA

Ako se primjenom ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporeziva-
nja utvrdilo da Republika Hrvatska ima pravo oporezivanja dohodaka 
od nesamostalnog rada svojih rezidenata ostvarenih u pojedinoj 
državi s kojima ima u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja, primijenit će se odredbe domaćih poreznih propisa. No, 
u tim slučajevima domaći porezni propisi propisuju i neke posebne 
odredbe za oporezivanje takvih dohodaka. 

Inozemni dohodak je člankom 12. stavkom 7. Zakona o porezu na 
dohodak određen kao dohodak koji rezident ostvari u inozemstvu ili 
iz inozemstva. 

3.1. Iznos poreza na dohodak plaćenog u inozemstvu 
koji se može uračunati u tuzemni porez

Kada se dohodak ostvaruje na osnovu izaslanja u inozemstvo te 
Hrvatska na osnovu ugovora s državom izvora ima pravo oporezivati 
taj dohodak, posebno pitanje je mogućnost uračunavanja poreza 
plaćenog u inozemstvu. Zakon o porezu na dohodak u članku 80. 
stavku 2. propisuje da će se porez koji je rezident platio u inozem-
stvu temeljem inozemnog dohotka uračunati u tuzemni porez na 
dohodak za svaki pojedinačni inozemni dohodak zasebno, osim ako 
je Zakonom drukčije uređeno. 

Što znači pojam „svaki pojedinačni inozemni dohodak“ raz-
jašnjeno je u članku 84. stavku 1. Pravilnika o porezu na dohodak 
koji kaže da je to svaka vrsta konačnog dohotka iz pojedine države 
i svi godišnji dohoci iz pojedine države. To je posebno važno jer se, 
sukladno odredbama Zakona o porezu na dohodak, čije se odredbe 
primjenjuju od 1. siječnja 2017. godine,  porez plaćen u inozemstvu 
više ne može uračunavati na osnovu ukupno ostvarenog dohotka i 
ukupno plaćenog poreza u inozemstvu, što je ranije, prema odred-
bama tada važećih propisa o oporezivanju dohotka, omogućavalo 
prelijevanje poreza plaćenog u državi s većim poreznim optereće-
njem u odnosu na dohodak ostvaren u državi s manjim ili nikakvim 
poreznim opterećenjem na dohodak. 

Nadalje isti članak Pravilnika o porezu na dohodak, u stavku 4., a 
na osnovu članka 80. stavka 4. Zakona, propisuje da se porez plaćen u 
inozemstvu neće uračunati u tuzemni porez na dohodak ako postoji 
u primjeni međunarodni ugovor sukladno kojem se porez nije trebao 
platiti u inozemstvu ili se trebao platiti u iznosu manjem nego što 
je plaćen. Ako je porez u inozemstvu plaćen u iznosu većem nego što 
je trebao biti plaćen u skladu s odredbama međunarodnog ugovora, 
pri uračunavanju će se uzeti u obzir samo porez u iznosu u kojem je 
trebao biti plaćen u skladu s odredbama međunarodnog ugovora. 
Ta odredba sprječava uračunavanje poreza plaćenog u inozemstvu 
koji nije trebao biti plaćen da je porezni obveznik zatražio od druge 
države ugovornice da primijeni ugovor o dvostrukom oporezivanju te 
joj dostavio potvrdu o rezidentnosti (bilo izdanu na obrascu hrvatske 
Porezne uprave ili potvrđenu na obrascu te druge države) s kojom 
bi dokazao svoje pravo na primjenu povoljnijeg tretmana u državi 
izvora. U tom slučaju porezni obveznik može povrat tako nepriznatog 
poreza zatražiti od države izvora.

3.2. Uvjet za uračunavanje poreza plaćenog u 
inozemstvu

Način za izračun dijela poreza plaćenog u inozemstvu koji se mo-
že uračunati propisan je člankom 87. Pravilnika kojim je određeno 
da se do tog iznosa dolazi primjenom prosječne porezne stope na 
svaki pojedinačni godišnji inozemni dohodak. To znači da se u ne-
kim slučajevima neće moći uračunati sav porez plaćen u inozemstvu. 
Uračunavanje se obavlja u godišnjem obračunu poreza temeljem 
podnesene godišnje porezne prijave ili u posebnom postupku 
utvrđivanja godišnjeg poreza na dohodak temeljem Izvješća o ino-
zemnim primicima rezidenata i tuzemnim neoporezivim primicima 
nerezidenata te inozemnom porezu - Obrasca INO-DOH. Važno je 
napomenuti da se porez plaćen u inozemstvu može uračunati samo 
temeljem potvrde inozemnog poreznog tijela ili za to ovlaštene 
osobe o uplaćenom porezu u inozemstvu. 
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Stručni članak  UDK 336.2

1.  POREZNI OBVEZNICI NA KOJE SE PRIMJENJUJE 
POSEBAN POSTUPAK

Posebnim postupkom utvrđivanja godišnjeg poreza na dohodak i 
prireza porezu na dohodak smatra se postupak utvrđivanja ukupnog 
godišnjeg dohotka i ukupnog godišnjeg poreza na dohodak i prire-
za porezu na dohodak kojeg provodi Porezna uprava po službenoj 
dužnosti,  a godišnjim dohotkom na kojeg se primjenjuje poseban 
postupak smatra se ukupan dohodak od nesamostalnog rada i drugi 
dohodak koji se ne smatra konačnim ostvaren u poreznom razdoblju 
sukladno članku 51. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 
115/16.; dalje: Zakon). Uzimajući u obzir navedenu zakonsku odred-
bu, poseban postupak primijenit će se na:
• porezne obveznike koji u poreznom razdoblju ostvare dohodak 

od nesamostalnog rada (osim na porezne obveznike iz članka 48. 
stavka 1. točke 2. Zakona)

• porezne obveznike koji u poreznom razdoblju ostvare drugi do-
hodak koji se ne smatra konačnim i to neovisno o tome ostvaruju 
li porezni obveznici pravo na povrat preplaćenog poreza i prireza 
porezu na dohodak ili imaju obvezu za uplatu razlike poreza i 
prireza porezu na dohodak. 
Porezna uprava će za navedene porezne obveznike, temeljem 

podataka kojima raspolaže, donijeti privremeno porezno rješenje 
kojim će utvrditi razliku poreza na dohodak i prireza porezu na doho-
dak za uplatu ili povrat. 

Slika 1.

Podsjećamo da se sukladno članku 52. Zakona poseban postu-
pak utvrđivanja godišnjeg poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak ne primjenjuje na: 
• porezne obveznike koji su sukladno odredbama članka 48. Zako-

na bili obvezni do 28. veljače 2018. podnijeti godišnju poreznu 
prijavu

• porezne obveznike koji su u 2017. ostvarili samo dohodak koji se 
smatra konačnim: 
o dohodak od imovine i imovinskih prava
o kapitala
o osiguranja
o drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa
o drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i visine 

sredstava kojima je stečena te 
o dohodak koji se u poreznom razdoblju oporezuje u paušal-

nom iznosu prema čl. 82. Zakona i/ili
• porezne obveznike za koje Porezna uprava ne raspolaže poda-

cima o njihovu ostvarenom dohotku u poreznom razdoblju od-
nosno porezne obveznike koji su u poreznom razdoblju ostvarili 
oporezivi dohodak o kojem poslodavac, isplatitelj primitka ili sam 
porezni obveznik, ako mu je ovim Zakonom propisana obveza 
izvješćivanja, nije izvijestio Poreznu upravu u propisanom roku 
na propisanom izvješću.

2.  IZDAVANJE PRIVREMENOG POREZNOG RJEŠENJA 
U POSEBNOM POSTUPKU

➢ rok dostavljanja privremenog poreznog rješenja 
• Porezna uprava će primjenjujući poseban postupak teme-

ljem evidencija i podataka kojima raspolaže te podataka iz 
Obrasca ZPP-DOH koje je dostavio porezni obveznik, utvrditi 
poreznom obvezniku godišnji dohodak ostvaren u 2017. go-
dini te razliku poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak 
za uplatu ili za povrat, o čemu će izdati privremeno porezno 
rješenje, koje će dostaviti poreznom obvezniku prema adresi 

Porezna uprava će do 30. lipnja 2018. godine u posebnom postupku utvrđivanja godišnjeg poreza na dohodak 
poreznim obveznicima izdati privremeno porezno rješenje o godišnjoj obvezi poreza i prireza za 2017. godinu.
U članku se podsjeća na koje će se porezne obveznike primijeniti poseban postupak, rokove u kojima je Porezna 
uprava obvezna dostaviti privremeno porezno rješenje, opisuje se moguće postupanje poreznih obveznika 
nakon zaprimanja privremenih poreznih rješenja odnosno postupanje poreznog tijela u slučaju podnošenja 
ili nepodnošenja prigovora od strane poreznih obveznika. Uz to, daju se primjeri mogućih situacija i načina 
utvrđivanja godišnje porezne obveze te primjer prigovora poreznog obveznika.

Izdavanje privremenog poreznog rješenja u 
posebnom postupku i podnošenje prigovora
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njegova prebivališta ili uobičajenog boravišta iz službenih 
evidencija kojima raspolaže i to najkasnije do 30. 6. 2018.

• dostavom privremenog poreznog rješenja na navedenu 
adresu smatra se da je izvršena osobna dostava

• u slučaju provedbe posebnog postupka kojim je utvrđeno 
da razlike godišnjeg poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak za uplatu ili povrat nema ili da bi troškovi utvrđi-
vanja i naplate poreza ili povrata poreza bili nerazmjerni 
naplaćenom porezu na dohodak i prirezu porezu na doho-
dak, Porezna uprava neće poreznim obveznicima dostavljati 
privremeno porezno rješenje.

➢ sadržaj privremenog poreznog rješenja 
Sadržaj privremenog poreznog rješenja propisan je člankom 66. 

stavkom 1. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17. i 
128/17.; dalje: Pravilnik). Privremeno porezno rješenje iz članka 54. 
stavka 1. Zakona donosi se u pisanom obliku te, osim oblika i sadr-
žaja propisanog odredbama zakona kojim se uređuje opći porezni 
postupak, sadrži:

• navod o tome da o podnesenom prigovoru odlučuje prvo-
stupanjsko porezno tijelo rješenjem u roku 30 dana od dana 
zaprimanja prigovora te da podneseni prigovor odgađa izvr-
šenje privremenog poreznog rješenja do donošenja rješenja 
po prigovoru

• navod da se dostavom privremenog poreznog rješenja na 
adresu poreznog obveznika s kojom raspolaže Porezna upra-
va, a temeljem njezinih službenih evidencija smatra, u smislu 
Zakona, da je izvršena osobna dostava i

• uputu o tome da porezni obveznik protiv privremenog 
poreznog rješenja donesenog temeljem izračuna godišnjeg 
poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak od strane 
Porezne uprave može podnijeti prigovor, ako smatra da su 
podaci iz privremenog poreznog rješenja nepotpuni ili ne-
točni.

3.  PODNOŠENJE PRIGOVORA U POSEBNOM 
POSTUPKU

➢ rok za podnošenje prigovora u posebnom postupku
o sukladno članku 54. stavku 3. Zakona, protiv privremenog 

poreznog rješenja donesenog temeljem izračuna godišnjeg 
poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak od strane 
Porezne uprave porezni obveznik može podnijeti prigovor 
najkasnije do 31. srpnja 2018., ako smatra da su podaci iz 
privremenog poreznog rješenja nepotpuni ili netočni

o iznimno, porezni obveznici koji privremeno porezno rješenje 
zaprime nakon 30. 6. 2018. mogu podnijeti prigovor u roku 
30 dana od dana primitka privremenog poreznog rješenja. 

Izjavljeni prigovor odgađa izvršenje privremenog poreznog 
rješenja do donošenja rješenja po prigovoru.

➢ sadržaj prigovora
Sadržaj prigovora propisan je člankom 66. stavkom 2. Pravilnika 

te je tako navedenim člankom propisano da se prigovor iz članka 
54. stavka 3. Zakona podnosi u pisanom obliku te obvezno sadrži 
sljedeće podatke:
1.  opće podatke o podnositelju prigovora (ime i prezime, adresa 

prebivališta ili uobičajenog boravišta, osobni identifikacijski 
broj)

2.  naziv Poreznog tijela kojem se podnosi prigovor

3.  poziv na KLASU i UR.BROJ rješenja te datum rješenja na koje se 
podnosi prigovor

4.  razloge zbog kojih je podnositelj prigovora nezadovoljan rješe-
njem odnosno razloge podnošenja prigovora i

5.  potpis podnositelja prigovora.

➢ postupanje poreznog tijela nakon podnošenja prigovora
o o prigovoru odlučuje prvostupanjsko porezno tijelo rje-

šenjem u roku 30 dana od dana zaprimanja prigovora. 
Prvostupanjsko porezno tijelo može o podnijetom prigovoru 
postupiti na dva načina:
• nakon izvršene provjere podataka iskazanih u privreme-

nom poreznom rješenju utvrditi da postoji osnova za 
izmjenu privremenog poreznog rješenja u skladu s na-
vodima iz prigovora te donijeti porezno rješenje protiv 
kojeg nije dopuštena žalba, a porezna obveza utvrđena 
poreznim rješenjem smatrat će se konačno utvrđenom 
poreznom obvezom ili 

• nakon izvršene provjere podataka iskazanih u privreme-
nom poreznom rješenju utvrditi da navodi iz prigovora 
nisu osnovani te donijeti porezno rješenje kojim se 
odbija prigovor, a na koje se može izjaviti žalba u roku 
30 dana od dana dostave rješenja. Izjavljena žalba ne 
odgađa izvršenje poreznog rješenja.

o Sukladno odredbi članka 54. stavka 6. Zakona osnova za iz-
mjenu privremenog poreznog rješenja ne može biti propu-
štanje roka za podnošenje obrasca za priznavanjem prava 
u posebnom postupku ili obrasca za pokretanje posebnog 
postupka, osim u slučaju opravdanih razloga sukladno 
odredbama zakona kojim je uređen opći porezni postupak 
odnosno sukladno odredbama Općeg poreznog zakona. 

Stoga, u slučaju kada primjerice, poreznom obvezniku u 
rješenju nije priznata porezna olakšica jer podatak o tome nije 
bio upisan na njegovoj poreznoj kartici - Obrascu PK, a porezni 
obveznik nije podnio zahtjev za priznavanjem prava u posebnom 
postupku na Obrascu ZPP-DOH do 28. 2. 2018., isti ne može više 
niti putem prigovora ostvariti to pravo, što je jedna od novina u 
odnosu na prethodnu godinu.

U slučaju da je porezni obveznik iz opravdanih razloga odnosno 
razloga za koje nije odgovoran (boravak na liječenju, elementarne 
nepogode, viša sila) propustio predati Obrazac ZPP-DOH do 28. 2. 
2018., može podnijeti zahtjev za povrat u prijašnje stanje (čl. 94. Op-
ćeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 115/16.) i to u roku osam dana od 
dana kada je prestao razlog koji je uzrokovao propuštanje odnosno 
od dana kada je doznao za uzrok. Primjerice, ako je porezni obveznik 
bio na bolničkom liječenju od 20. 1. do 11. 3. 2018. godine, radi čega 
nije do 28. 2. 2018. godine podnio obrazac ZPP-DOH, mogao je do 
19. 3. 2018. godine podnijeti zahtjev za povrat u prijašnje stanje i 
istodobno Obrazac ZPP-DOH.

Međutim, po isteku roka od tri mjeseca od propuštenog roka 
porezni obveznik više ne može podnijeti zahtjev za povrat u prijašnje 
stanje (dakle, mogao je najkasnije do 31. 5. 2018.), osim ako je pro-
puštanje i toga roka bilo uzrokovano višom silom.

O zahtjevu za povrat u prijašnje stanje nadležna ispostava Pore-
zne uprave odlučuje rješenjem.

➢ podnošenje zahtjeva za izdavanjem privremenog poreznog 
rješenja
Ako porezni obveznik ne zaprimi privremeno porezno rješenje 

do 30. 6. 2018., a nije izuzet od primjene posebnog postupka su-
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kladno članku 52. stavku 1. Zakona, može, do propisanog roka za 
podnošenje prigovora (do 31. srpnja 2018.), podnijeti zahtjev za 
izdavanjem privremenog poreznog rješenja u kojem će navesti 
podatke temeljem kojih smatra da se na njega trebao primijeniti 
poseban postupak. Zahtjev se podnosi u slobodnoj formi 
uz podnošenje vjerodostojnih isprava ako je potrebno 
dokazivanje sadržaja zahtjeva. 

Sukladno članku 65. stavku 3. Pravilnika, navedeni 
zahtjev za izdavanjem privremenog poreznog rješenja ne 
mogu podnijeti:
• porezni obveznici koji sukladno članku 48. Zakona 

obvezno podnose godišnju poreznu prijavu 
• porezni obveznici koji su u poreznom razdoblju ostva-

rili samo dohodak iz članka 49. Zakona - konačan 
dohodak (dohodak od imovine i imovinskih prava, 
dohodak od kapitala, dohodak od osiguranja, drugi 
dohodak po osnovi povrata doprinosa, drugi dohodak 
po osnovi razlike vrijednosti imovine i visine sredsta-
va kojima je stečena, dohodak koji se u poreznom 
razdoblju oporezuje u paušalnom iznosu)

• porezni obveznici za koje Porezna uprava ne raspo-
laže podacima o njihovom ostvarenom dohotku u poreznom 
razdoblju.

Sukladno čl. 54. st. 6. Zakona osnova za podnošenje prigovora 
ne može biti propuštanje roka za podnošenje obrasca za prizna-
vanjem prava u posebnom postupku ili obrasca za pokretanje 
posebnog postupka, osim u slučaju opravdanih razloga sukladno 
odredbama zakona kojim je uređen opći porezni postupak.

4.  PLAĆANJE GODIŠNJEG POREZA NA DOHODAK

Ako porezni obveznici ne podnesu prigovor, ili ga podnesu izvan 
roka, obveza utvrđena privremenim poreznim rješenjem smatra 
se konačno utvrđenom poreznom obvezom te će Porezna uprava 
zadužiti porezne obveznike za utvrđenu razliku poreza na dohodak 
i prireza porezu na dohodak za uplatu ili će im izvršiti povrat ako is-
punjavaju uvjete za povrat preplaćenog poreza na dohodak i prireza 
porezu na dohodak sukladno Zakonu o porezu na dohodak i Općem 
poreznom zakonu. U tom slučaju porezni obveznik je obvezan dužnu 
razliku uplatiti u roku 15. dana od isteka roka za prigovor iz članka 54. 
stavka 3. Zakona (do 15. kolovoza 2018.).

Ako prvostupanjsko porezno tijelo po podnesenom prigovoru, 
a nakon izvršene provjere podataka iskazanih u privremenom porez-
nom rješenju utvrdi da:
-  postoji osnova za izmjenu privremenog poreznog rješenja u 

skladu s navodima iz prigovora, donosi se porezno rješenje 
protiv kojeg nije dopuštena žalba, a porezna obveza utvrđena 
poreznim rješenjem smatra se konačno utvrđenom poreznom 
obvezom i porezni obveznik je obvezan izvršiti uplatu poreza u 
roku 15 dana od dana dostave tog rješenja

-  navodi iz prigovora nisu osnovani, donosi porezno rješenje 
kojim se odbija prigovor te se protiv takvog rješenja može 
izjaviti žalba u roku 30 dana od dana dostave rješenja. Izjavljena 
žalba ne odgađa izvršenje poreznog rješenja, a porezni obveznik 
kojem je na taj način izvršeno zaduženje poreza na dohodak i 
prireza porezu na dohodak obvezan je dužnu razliku uplatiti u 
roku  15 dana od dana osobne dostave u smislu Zakona odnosno 
u roku 15 dana od dana dostave poreznog rješenja na adresu 
prebivališta/uobičajenog boravišta poreznog obveznika.

Dužni iznos poreza porezni obveznik može uplatiti kod ovlaštene 
organizacije za platni promet nalogom za uplatu koji mu se dostavlja 
uz rješenje o utvrđenom godišnjem porezu i razlici za uplatu.

Slika 2.

  ISTIČEMO!
 ➢ Porezni obveznici koji su propustili podnijeti Obrazac ZPP-DOH 

radi priznavanja prava na porezne olakšice, ne mogu više to 
pravo ostvariti naknadno odnosno ne mogu putem prigovora 
ostvariti pravo na olakšice za koje Porezna uprava nije 
raspolagala podacima, a porezni obveznik nije o tome izvijestio 
Poreznu upravu na Obrascu ZPP-DOH do 28. 2. 2018.

 ➢ Porezni obveznici koji privremeno porezno rješenje zaprime 
nakon 30. 6. 2018. mogu podnijeti prigovor u roku 30 dana od 
dana primitka privremenog poreznog rješenja. 

5.  POVRAT PREPLAĆENOG GODIŠNJEG POREZA NA 
DOHODAK

Ako se nakon utvrđivanja godišnjeg poreza na dohodak utvrdi 
razlika više plaćenog predujma poreza u odnosu na utvrđenu godiš-
nju obvezu, više uplaćeni porez u 2017. godini može se, u skladu s 
odredbama članka 46. stavka 5. Zakona, vratiti poreznom obvezniku 
bez posebnog pisanog zahtjeva. Povrat više plaćenog poreza na 
dohodak i prireza će se izvršiti negotovinski i to na račun (tekući, ali 
i žiroračun) kojega porezni obveznici imaju otvorenog kod banaka ili 
ako podnose Obrazac ZPP-DOH pa su broj računa naveli u Obrascu 
ZPP-DOH pod napomenu (ako su promijenili broj računa) na račun 
koji je naveden na obrascu ZPP-DOH odnosno ako nisu dostavili po-
datak Poreznoj upravi o promjeni broja računa na koji će se povrat 
poreza izvršiti, povrat poreza će se uplatiti na račun s kojim raspolaže 
Porezna uprava.

Iznimno, sukladno članku 90. stavku 4. Pravilnika povrat više 
uplaćenog poreza i prireza može se isplatiti u gotovom novcu za 
porezne obveznike koji nemaju otvoren tekući ili žiroračun kod 
banke odnosno ako u trenutku izvršenja povrata poreza na dohodak 
ne ostvaruju primitke za koje postoji obveza isplate na račun, kao 
što su sezonski radnici u poljoprivredi. U tom slučaju će im organi-
zacija ovlaštena za obavljanje poslova platnog prometa pri povratu 
naplatiti i odgovarajući iznos provizije za razliku od povrata koji se 
izvršavaju negotovinskim načinom odnosno na tekući ili žiroračun, 
kada se poreznim obveznicima ne naplaćuje provizija.
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S obzirom da se povrat poreza ne smatra  primitkom koji bi bio 
izuzet od ovrhe u cijelosti odnosno u određenom iznosu sukladno 
članku 212. Ovršnog zakona (Nar. nov., br. 112/12. - 73/17.), Pore-
zna uprava nije u mogućnosti  povrat poreza isplatiti na poseban 
(„zaštićeni“) račun, već se predmetna isplata može izvršiti samo 
na redovne račune poreznog obveznika.   

Odredbama čl. 127. st. 6. Općeg poreznog zakona propisano je 
da Porezna uprava neće izvršiti povrat preplaćenog poreza ako je 
utvrdila da porezni obveznik ima dospjelih, a neplaćenih poreza koje 
naplaćuje. Člankom 2. stavkom 8. Općeg poreznog zakona propisano 
je da se odredbe toga Zakona koje su propisane za poreze na odgo-
varajući način primjenjuju i na druga javna davanja propisana tim 
Zakonom. Prema tome više plaćeni porez na dohodak i prirez porezu 
na dohodak za 2017. godinu može se uračunati u obvezu ili vratiti po-
reznom obvezniku s ili bez pisanog zahtjeva, samo u slučaju ako po-
rezni obveznik nema evidentiranih nepodmirenih obveza po osnovi 
poreza i drugih javnih davanja (poreza na dodanu vrijednost, poreza 
na promet nekretnina, poreza na nasljedstva i darove, poreza na plo-
vila, poreza na kuće za odmor, poreza na potrošnju i drugih poreza, 
doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje, doprinosa za obvezno 
mirovinsko osiguranje, doprinosa za zapošljavanje i drugog).

6.  PRIMJERI GODIŠNJEG OBRAČUNA POREZA U 
POSEBNOM POSTUPKU

U nastavku se prikazuju primjeri godišnjeg obračuna u poseb-
nom postupku u sljedećim slučajevima:
➢ porezni obveznik (samac) nije koristio pravo na poreznu olakšicu 

po osnovi prebivališta i boravka na potpomognutom području 
već je to pravo zatražio naknadno putem Obrasca ZPP-DOH - 
(primjer 1.)

➢ porezni obveznik je u tijeku poreznog razdoblja koristio poreznu 
olakšicu po osnovi prebivališta i boravka na potpomognutom 
području, ali nije u tijeku poreznog razdoblja iskoristio pravo 
na poreznu olakšicu po osnovi uzdržavane djece već je to pravo 
zatražio naknadno putem Obrasca ZPP-DOH - (primjer 2.)

➢ porezni obveznik (samac) koji ima prebivalište i boravi na području 
Grada Vukovara je u 2017. ostvario dohodak od nesamostalnog 
rada (plaću) iz inozemstva po osnovi kojeg nije platio predujam 
poreza u tuzemstvu jer je po osnovi toga dohotka uplatio porez 
u inozemstvu te drugi dohodak u tuzemstvu (primjer 3.)

➢ porezni obveznik je u tijeku godine koristio pravo na poreznu 
olakšicu po osnovi uzdržavanog djeteta koje je ostvarilo primitke 
iznad 15.000,00 kn te primjer prigovora (primjer 4.)

➢ porezni obveznik je u tijeku godine osim tuzemnog dohotka 
ostvario i inozemni dohodak po osnovi kojeg je plaćen porez u 
tuzemstvu te primjer prigovora - (primjer 5.).

Primjer 1.
Porezni obveznik ima prebivalište i boravi na području Grada Vu-

kovara te je u 2017. ostvario dohodak od nesamostalnog rada (plaću) 
za vrijeme prebivališta i boravka na području Grada Vukovara u iznosu 
od 120.000,00 kn po osnovi koje je uplaćen porez u tuzemstvu u izno-
su 17.856,00 kn obzirom da porezni obveznik nije koristio poreznu 
olakšicu u tijeku poreznog razdoblja odnosno umanjenje predujma 
poreza na dohodak od nesamostalnog rada po osnovi prebivališta i 
boravka na području Grada Vukovara. Pored dohotka od nesamostal-
nog rada, porezni obveznik ostvario je i drugi dohodak u tuzemstvu u 
iznosu 5.000,00 kn po osnovi kojeg je plaćen porez u iznosu 1.200,00 

kn. Porezni obveznik ne ostvaruje pravo na uvećani osobni odbitak, 
a radi priznavanja prava na poreznu olakšicu po osnovi prebivališta 
i boravka na području Grada Vukovara, porezni obveznik podnio je 
Obrazac ZPP-DOH te istom priložio vjerodostojne isprave kojima se 
dokazuje prebivalište i boravak na tim područjima. 

Porezna uprava u posebnom postupku donosi privremeno pore-
zno rješenje uzimajući u obzir podatke iz Obrasca ZPP-DOH. Između 
ostalog sadržaja, u rješenju će biti sljedeći obračun:

I.  Porez na dohodak
  1.  Izvori dohotka
 1.1. Dohodak od nesamostalnog rada 
  (1.1.1. + 1.1.2. + 1.1.3. + 1.1.4. + 1.1.5. + 1.1.6.)  120.000,00 kn
 1.1.1. Plaća ostvarena u tuzemstvu  izvan područja  P1    0,00 kn 
 1.1.2. Plaća ostvarena u tuzemstvu na području P1 i/ili 
  na području  Grada Vukovara    120.000,00 kn 
 1.1.3. Plaća ostvarena iz inozemstva ili u inozemstvu 
  izvan područja P1          0,00 kn 
 1.1.4. Plaća ostvarena iz inozemstva za vrijeme boravka na 
  području P1 i/ili na području Grada Vukovara     0,00 kn 
 1.1.5.  Mirovina ostvarena u tuzemstvu      0,00 kn 
 1.1.6.  Mirovina ostvarena u inozemstvu      0,00 kn 
 1.2.  Drugi dohodak     5.000,00 kn
  2.  Ukupni godišnji dohodak (1.1. + 1.2)             125.000,00 kn
  3.  Ukupni godišnji osobni odbitak                                             45.600,00 kn
  4.   Godišnja porezna osnovica (2. - 3.)          79.400,00 kn
  5.   Dio porezne osnovice do  210.000,00 kn za primjenu 
 stope 24%      79.400,00 kn
  6.  Uvećanje porezne osnovice za primjenu stope od 24%  
 za iznos drugog dohotka do 12.500,00 kn 0,00 kn
  7.   Dio porezne osnovice za primjenu stope 36%  (4. - 5. - 6.) 0,00 kn
  8.  Godišnji porez po stopi 24%  [(5. + 6. ) x 24%)]        19.056,00 kn
  9.  Godišnji porez po stopi 36% (7. x 36%)        0,00 kn
10.  Ukupni godišnji porez (8. + 9.)   19.056,00 kn
11.  Godišnji prirez (stopa 0,00%)     0,00 kn
12.  Godišnja obveza poreza i prireza (10. + 11.)       19.056,00 kn
13.  Prosječna porezna stopa      0,000 %
14.  Umanjenje za olakšicu HRVI      0,00 kn
15.  Umanjenje iz članka 84. stavka 5. Pravilnika      0,00 kn
16.  Godišnja obveza poreza i prireza (12. - 14. - 15.)     0,00 kn
17.  Uplaćeni predujam poreza i prireza u tuzemstvu       19.056,00 kn
18.  Uplaćeni predujam u tuzemstvu iz članka 46. stavka 2.
 Zakona   8.928,00 kn
19.  Ukupno uplaćeni porez u inozemstvu        0,00 kn
20.  Uplaćeni porez u inozemstvu koji se može odbiti        0,00 kn
21.  Ukupno uplaćeni porez i prirez (17. + 18. + 20.)       27.984,00 kn
22.  Razlika poreza i prireza za uplatu (16. - 21.)      0,00 kn
23.  Razlika poreza i prireza za povrat (21. - 16.)     8.928,00 kn

Sastavni dio rješenja je obrazloženje i uputa o pravnom lijeku. 
Kao što je vidljivo, poreznom obvezniku se u godišnjem obračunu 
ukupna porezna obveza umanjuje za stvarno uplaćeni predujam 
poreza na dohodak koji iznosi 19.056,00 kuna (uplaćeni predujam 
poreza po osnovi plaće iznosio je 17.856,00 kuna obzirom da porezni 
obveznik nije u tijeku godine koristio poreznu olakšicu + uplaćeni 
predujam poreza na dohodak po osnovi drugog dohotka 1.200,00 
kuna). Obzirom da je porezni obveznik putem obrasca ZPP - DOH za-
tražio priznavanje porezne olakšice po osnovi prebivališta i boravka 
na području Grada Vukovara, poreznom obvezniku se u godišnjem 
obračunu priznaje još iznos od 8.928,00 kuna (iznos iskazan pod r.br. 
18.) odnosno iznos poreza koji u stvarnosti nije plaćen odnosno koji 
je trebao biti plaćen da porezni obveznik ne ostvaruje pravo na po-
reznu olakšicu te porezni obveznik ostvaruje pravo na povrat poreza 
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u iznosu 8.928,00 kuna. Dakle, porezni obveznik nije u tijeku godine 
iskoristio pravo na poreznu olakšicu (umanjenje predujma poreza 
na dohodak po osnovi plaće za 50%) te je u tijeku godine uplatio 
po osnovi plaće 17.856,00 kuna. Međutim, da je navedeni porezni 
obveznik koristio poreznu olakšicu u tijeku godine uplatio bi umjesto 
17.856,00 kuna samo 50% te obveze odnosno 8.928,00 kuna. Stoga, 
porezni obveznik obzirom da je vjerodostojnim ispravama dokazao 
prebivalište i boravak na području Grada Vukovara u godišnjem 
obračunu poreza na dohodak ostvaruje pravo na povrat poreza na 
dohodak u iznosu 8.928,00 kuna. 

Primjer 2.
Porezni obveznik koji ima prebivalište i boravi na području Grada 

Vukovara ostvario je u 2017. dohodak od nesamostalnog rada (pla-
ću) u tuzemstvu u iznosu od 85.000,00 kn po osnovi kojeg je plaćen 
predujam poreza u tuzemstvu 4.728,00 kn (obveza nakon umanjenja 
utvrđenog predujma poreza na dohodak za 50%). Porezni obveznik 
je u tijeku godine koristio samo osnovni osobni odbitak, ali je do 28. 
veljače 2018. podnio Obrazac ZPP - DOH radi ostvarivanja prava na 
poreznu olakšicu za dvoje uzdržavane djece. 

Porezna uprava u posebnom postupku donosi privremeno pore-
zno rješenje uzimajući u obzir podatke iz Obrasca ZPP - DOH. Dio rje-
šenja u kojem se iskazuje obračun, sadržavat će sljedeće podatke:

I.  Porez na dohodak
  1.  Izvori dohotka
 1.1.  Dohodak od nesamostalnog rada (1.1.1. + 1.1.2. 
 + 1.1.3. + 1.1.4. + 1.1.5. + 1.1.6.)  85.000,00 kn
 1.1.1. Plaća ostvarena u tuzemstvu izvan područja P1   0,00 kn 
 1.1.2. Plaća ostvarena u tuzemstvu na području P1 i/ili 
  na području Grada Vukovara   85.000,00 kn 
 1.1.3. Plaća ostvarena iz inozemstva ili u inozemstvu 
  izvan područja P1  0,00 kn 
 1.1.4. Plaća ostvarena iz inozemstva za vrijeme boravka 
  na području P1 i/ili na području Grada Vukovara   0,00 kn 
 1.1.5. Mirovina ostvarena u tuzemstvu   0,00 kn 
 1.1.6. Mirovina ostvarena u inozemstvu  0,00 kn 
 1.2.  Drugi dohodak  0,00 kn
  2.  Ukupni godišnji dohodak (1.1. + 1.2)  85.000,00 kn
  3.  Ukupni godišnji osobni odbitak      85.000,00 kn
  4.  Godišnja porezna osnovica (2. - 3.)     0,00 kn
  5.  Dio porezne osnovice do 210.000,00 kn za primjenu 
 stope 24%   0,00 kn
  6.  Uvećanje porezne osnovice za primjenu stope od 24% za 
 iznos drugog dohotka do 12.500,00 kn   0,00 kn
  7.  Dio porezne osnovice za primjenu stope 36% (4. - 5. - 6.)   0,00 kn
  8.  Godišnji porez po stopi 24% [(5. + 6. ) x 24%)]   0,00 kn
  9.  Godišnji porez po stopi 36% (7. x 36%)      0,00 kn
10. Ukupni godišnji porez (8. + 9.)    0,00 kn
11. Godišnji prirez (stopa 0,00%)   0,00 kn
12. Godišnja obveza poreza i prireza (10. + 11.)   0,00 kn
13. Prosječna porezna stopa     0,000 %
14. Umanjenje za olakšicu HRVI     0,00 kn
15. Umanjenje iz članka 84. stavka 5. Pravilnika   0,00 kn
16. Godišnja obveza poreza i prireza (12. - 14. - 15.)   0,00 kn
17. Uplaćeni predujam poreza i prireza u tuzemstvu 4.728,00 kn
18. Uplaćeni predujam u tuzemstvu iz članka 46. stavka 2. 
 Zakona   0,00 kn

19. Ukupno uplaćeni porez u inozemstvu    0,00 kn
20. Uplaćeni porez u inozemstvu koji se može odbiti    0,00 kn
21. Ukupno uplaćeni porez i prirez (17. + 18. + 20.)   0,00 kn
22. Razlika poreza i prireza za uplatu (16. - 21.)    0,00 kn
23. Razlika poreza i prireza za povrat (21. - 16.)     4.728,00 kn

Uzimajući u obzir podatke iz Obrasca ZPP - DOH, u posebnom 
postupku utvrđeno je da je poreznom obvezniku osobni odbitak veći 
od ostvarenog dohotka (osnovni osobni odbitak i osobni odbitak za 
uzdržavanu djecu iznosi 96.600,00 kuna) te da je isti u godišnjem 
obračunu na nuli odnosno da porezni obveznik po osnovi ostvarenog 
dohotka od nesamostalnog rada nema obvezu plaćanja poreza na 
dohodak te mu se vraća stvarno uplaćen porez na dohodak u iznosu 
od 4.728,00 kuna. 

Primjer 3.
Porezni obveznik koji ima prebivalište i boravi na području Grada 

Vukovara ostvario je u 2017. dohodak od nesamostalnog rada (pla-
ću) iz inozemstva (SAD-a) u iznosu od 80.000,00 kn po osnovi kojeg 
porezni obveznik nije platio predujam poreza u tuzemstvu jer je po 
osnovi tog dohotka uplatio porez u inozemstvu u iznosu 5.500,00 kn 
te drugi dohodak u tuzemstvu u iznosu 20.000,00 kn po osnovi kojeg 
je plaćen porez u tuzemstvu u iznosu 4.800,00 kn. Porezni obveznik 
ne ostvaruje pravo na uvećani osobni odbitak.

Privremeno porezno rješenje će, između ostaloga, sadržavati 
sljedeći izračun:

I.   Porez na dohodak
1.  Izvori dohotka
 1.1.  Dohodak od nesamostalnog rada (1.1.1. + 1.1.2. + 
  1.1.3. + 1.1.4. + 1.1.5. + 1.1.6.)            80.000,00 kn
 1.1.1. Plaća ostvarena u tuzemstvu izvan područja P1              0,00 kn 
 1.1.2. Plaća ostvarena u tuzemstvu na području P1 i/ili na 
  području Grada Vukovara             0,00 kn 
 1.1.3. Plaća ostvarena iz inozemstva ili u inozemstvu 
  izvan područja P1  0,00 kn 
 1.1.4. Plaća ostvarena iz inozemstva za vrijeme boravka 
  na području P1 i/ili na području Grada Vukovara 80.000,00 kn 
 1.1.5. Mirovina ostvarena u tuzemstvu            0,00 kn 
 1.1.6. Mirovina ostvarena u inozemstvu        0,00 kn 
 1.2. Drugi dohodak               20.000,00 kn
  2.  Ukupni godišnji dohodak (1.1. + 1.2)   100.000,00 kn
  3.  Ukupni godišnji osobni odbitak        45.600,00 kn
  4.  Godišnja porezna osnovica (2. - 3.)           54.400,00 kn
  5.  Dio porezne osnovice do 210.000,00 kn za primjenu 
 stope 24% 54.400,00 kn
  6.  Uvećanje porezne osnovice za primjenu stope od 24% za 
 iznos drugog dohotka do 12.500,00 kn 0,00 kn
  7.  Dio porezne osnovice za primjenu stope 36% (4. - 5. - 6.)    0,00 kn
  8.  Godišnji porez po stopi 24% [(5. + 6. ) x 24%)]     13.056,00 kn
  9.  Godišnji porez po stopi 36% (7. x 36%)       0,00 kn
10.  Ukupni godišnji porez (8. + 9.)                 13.056,00 kn
11.  Godišnji prirez (stopa 0,00%)    0,00 kn
12.  Godišnja obveza poreza i prireza (10. + 11.)         13.056,00 kn
13.  Prosječna porezna stopa      7,83 %
14.  Umanjenje za olakšicu HRVI      0,00 kn
15.  Umanjenje iz članka 84. stavka 5. Pravilnika     5.222,40 kn
16.  Godišnja obveza poreza i prireza (12. - 14. - 15.)      7.833,60 kn
17.  Uplaćeni predujam poreza i prireza u tuzemstvu    4.800,00 kn
18.  Uplaćeni predujam u tuzemstvu iz članka 46. 
 stavka 2. Zakona                             0,00 kn
19.  Ukupno uplaćeni porez u inozemstvu   5.500,00 kn
20.  Uplaćeni porez u inozemstvu koji se može odbiti     5.500,00 kn
21.  Ukupno uplaćeni porez i prirez (17. + 18. + 20.)    10.300,00 kn
22.  Razlika poreza i prireza za uplatu (16. - 21.)    0,00 kn
23.  Razlika poreza i prireza za povrat (21. - 16.)    2.466,60 kn

Čl. 84. st. 5. Pravilnika propisano je da će Porezna uprava u slu-
čajevima iz čl. 81. st., 5., a u svezi st. 3. toga članka Zakona umanjiti 
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ukupno obračunatu poreznu obvezu za 50% razmjernog dijela pore-
zne obveze koja se odnosi na mirovinu i/ili za 50% razmjernog dijela 
porezne obveze koja se odnosi na ostali dohodak od nesamostalnog 
rada ako porezni obveznik ima prebivalište i boravi na području 
jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu po stupnju 
razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju Re-
publike Hrvatske i/ili na području Grada Vukovara utvrđenog prema 
posebnom propisu o obnovi i razvoju Grada Vukovara.

Obzirom na navedeno, godišnja obveza poreza i prireza (pod 
12.) umanjena je za 50% razmjernog dijela porezne obveze koja se 
odnosi na dohodak od nesamostalnog rada iz inozemstva (13.056,00 
x 80% x 0,5 = 5.222,40 kn) tako da godišnja obveza poreza i prireza 
nakon navedenih umanjenja iznosi 7.833,60 kn (pod 16.).

Uračunavanje poreza plaćenog u inozemstvu obavlja se suklad-
no čl. 87. st. 1. Pravilnika kojim je propisano da se iznos do kojega se 
inozemni porez može uračunati u tuzemnu poreznu obvezu utvrđuje 
na sljedeći način:
1.  korak - iz razmjera iznosa ukupno obračunanog tuzemnog godiš-

njeg poreza na dohodak, koji je umanjen sukladno čl. 84. st. 5. 
Pravilnika i iznosa ukupno u godišnjoj poreznoj prijavi iskazanog 
godišnjeg dohotka (prije dodatnog umanjenja dohotka od samo-
stalne djelatnosti za plaće novozaposlenih osoba, za iznos držav-
ne potpore za obrazovanje i izobrazbu te za iznos potpore male 
vrijednosti za izvođenje praktične nastave i vježbe naukovanja 
u sustavu vezanih obrta prema posebnim propisima, za iznos 
izdataka za istraživanje i razvoj te za preneseni gubitak) i prije 
umanjenja za osobni odbitak, utvrđuje se prosječna porezna 
stopa (PS):

PS = ukupno obračunan tuzemni godišnji porez na dohodak (uma-
njen za 50% razmjernog dijela porezne obveze koji se odnosi na 
plaću ostvarenu iz inozemstva za vrijeme boravka na području 
grada Vukovara) / ukupni godišnji dohodak (prije umanjenja za 
osobni odbitak) 

PS = [13.056,00 - (13.056,00 x 80,00%) x 0,5] / 100.000,00 = 7,83%
Dakle, kako bi dobili prosječnu poreznu stopu ukupnu godišnju 

obvezu poreza (pod 12.) umanjenu za 50% razmjernog djela poreza 
koji se odnosi na dohodak od nesamostalnog rada podijelili smo s 
ukupno ostvarenim dohotkom. 
2.  korak - primjenom prosječne porezne stope na iznos inozemnog 

dohotka dobiva se najviši iznos do kojega se može uračunati 
inozemni porez. Ako je u inozemstvu plaćen manji iznos poreza 
od najvišeg mogućeg za uračunavanje, uračunava se stvarno 
plaćeni porez.
Max. iznos do kojega se može uračunati inozemni porez = 

80.000,00 (inozemni dohodak) x 7,83% = 6.264,00 kuna. 
Dakle, uračunati se može ukupno uplaćen porez u SAD-u po 

osnovi plaće u iznosu od 5.500,00 kuna.

Primjer 4.
Porezni obveznik koji ima prebivalište i boravi na području Grada 

Zagreba ostvario je u 2017. dohodak od nesamostalnog rada (plaću) 
u tuzemstvu u iznosu od 85.000,00 kuna po osnovi kojeg je plaćen 
predujam poreza u tuzemstvu 5.210,88 kuna. U tijeku poreznog 
razdoblja isplatitelj je pri isplati plaće uzimao u obzir uvećani osobni 
odbitak po osnovi uzdržavanog djeteta koje je bilo upisano na porez-
noj kartici poreznog obveznika (Obrascu PK). Međutim, u posebnom 
postupku utvrđeno je da je dijete ostvarilo primitke po osnovi sti-
pendije iznad 15.000,00 kuna odnosno iznad iznosa do kojeg se isto 
moglo smatrati uzdržavanim djetetom te je porezni obveznik dobio 
razliku poreza za uplatu u iznosu od 5.947,20 kuna.

Porezna uprava u posebnom postupku donosi privremeno pore-
zno rješenje uzimajući u obzir podatke iz JOPPD Obrazaca u kojima 
je iskazano da je fizička osoba za koju je porezni obveznik koristio 
olakšicu u tijeku poreznog razdoblja, ostvarila primitke po osnovi 
stipendije u iznosu 19.200,00 kuna. U dijelu rješenja koji se odnosi 
na obračun, bit će sljedeći podaci:

I.  Porez na dohodak
1.  Izvori dohotka
 1.1.  Dohodak od nesamostalnog rada (1.1.1. + 1.1.2. + 
  1.1.3. + 1.1.4. + 1.1.5. + 1.1.6.)                     85.000,00 kn
 1.1.1. Plaća ostvarena u tuzemstvu izvan područja P1       85.000,00 kn 
 1.1.2. Plaća ostvarena u tuzemstvu na području P1 i/ili 
  na području Grada Vukovara  0,00 kn 
 1.1.3. Plaća ostvarena iz inozemstva ili u inozemstvu izvan 
  područja P1   0,00 kn 
 1.1.4. Plaća ostvarena iz inozemstva za vrijeme boravka 
  na području P1 i/ili na području Grada Vukovara  0,00 kn 
 1.1.5. Mirovina ostvarena u tuzemstvu   0,00 kn 
 1.1.6. Mirovina ostvarena u inozemstvu   0,00 kn 
 1.2.  Drugi dohodak   0,00 kn
  2.  Ukupni godišnji dohodak (1.1. + 1.2)  85.000,00 kn
  3.  Ukupni godišnji osobni odbitak   45.600,00 kn
  4.  Godišnja porezna osnovica (2. - 3.)    39.400.00 kn
  5.  Dio porezne osnovice do 210.000,00 kn za primjenu 
 stope 24%   39.400,00 kn
  6.  Uvećanje porezne osnovice za primjenu stope od 24% 
 za iznos drugog dohotka do 12.500,00 kn  0,00 kn
  7.  Dio porezne osnovice za primjenu stope 36% (4. - 5. - 6.) 0,00 kn
  8.  Godišnji porez po stopi 24% [(5. + 6. ) x 24%)]    9.456,00 kn
  9.  Godišnji porez po stopi 36% (7. x 36%)    0,00 kn
10. Ukupni godišnji porez (8. + 9.)  9.456,00 kn
11.  Godišnji prirez (stopa 18,000%)   1.702,08 kn
12.  Godišnja obveza poreza i prireza (10. + 11.)    11.158,08 kn
13.  Prosječna porezna stopa   0,000 %
14.  Umanjenje za olakšicu HRVI   0,00 kn
15.  Umanjenje iz članka 84. stavka 5. Pravilnika   0,00 kn
16.  Godišnja obveza poreza i prireza (12. - 14. - 15.)   0,00 kn
17.  Uplaćeni predujam poreza i prireza u tuzemstvu 5.210,88 kn
18.  Uplaćeni predujam u tuzemstvu iz članka 46. 
 stavka 2. Zakona  0,00 kn
19.  Ukupno uplaćeni porez u inozemstvu   0,00 kn
20.  Uplaćeni porez u inozemstvu koji se može odbiti   0,00 kn
21.  Ukupno uplaćeni porez i prirez (17. + 18. + 20.)   0,00 kn
22.  Razlika poreza i prireza za uplatu (16. - 21.)   5.947,20 kn
23.  Razlika poreza i prireza za povrat (21. - 16.)   0,00 kn

Pretpostavimo da porezni obveznik u zakonom propisanom roku 
podnosi prigovor (do 30. 7. 2018.) u kojem navodi da mu nije u go-
dišnjem obračunu uzet u obzir osobni odbitak za uzdržavano dijete 
na koje ima pravo. Nastavno donosimo primjer takvog prigovora.

MATIJA PERIĆ  POREZNA UPRAVA
ZAGREB, NOVA CESTA 1, ZAGREB PODRUČNI URED ZAGREB
OIB: 75184263599  ISPOSTAVA TREŠNJEVKA

PRIGOVOR
Poštovani,
dana 30. lipnja 2018. zaprimio sam privremeno porezno rješenje 
klasa: UP/I - 410 - 23/2018. - 02/30, 513 - 07 - 26 - 03 - 2018 - 01 od 
23. 6. 2018. temeljem kojeg mi je utvrđena razlika poreza i prireza 
porezu na dohodak za uplatu obzirom da mi nije priznato pravo na 
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poreznu olakšicu za sina Ivana Perića na koju imam pravo. Naime, 
moje dijete je u 2017. ostvarilo samo sti pendiju koja u skladu sa 
Zakonom o porezu na dohodak ne podliježe plaćanju poreza na 
dohodak. Obzirom na navedeno, molim da mi se prizna olakšica za 
uzdržavano dijete.

 U Zagrebu 15. srpnja 2018.                                              Mati ja Perić

Porezno tijelo razmatra prigovor te utvrđuje da navodi iz pri-
govora nisu osnovani nakon čega donosi porezno rješenje kojim se 
odbija prigovor.

Naime, postupajući po prigovoru, Porezno tijelo je utvrdilo da je 
dijete poreznog obveznika Matije Perića, Ivan Perić ostvarilo primit-
ke po osnovi stipendije iznad 15.000,00 kuna odnosno iznad iznosa 
do kojeg se isto može smatrati uzdržavanim (uzdržavanim djetetom). 
Pri utvrđivanju iznosa od 15.000,00 kuna uzeti su u obzir i primici na 
koje se ne plaća porez na dohodak uključujući i primitke po osnovi 
stipendije obzirom da za navedene primitke nije propisano da se isti 
ne uzimaju u obzir pri utvrđivanju osobnog odbitka za uzdržavane 
članove.

Člankom 17. Zakona o porezu na dohodak propisano je da se 
u smislu toga Zakona, uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdrža-
vanom djecom (dalje: uzdržavani članovi) smatraju fizičke osobe čiji 
oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji 
se u smislu toga Zakona ne smatraju dohotkom, ne prelaze iznos od 
15.000,00 kuna na godišnjoj razini izračunan kao šesterostruki iznos 
osnovice osobnog odbitka. Iznimno, pri utvrđivanju prava na osobni 
odbitak za uzdržavane članove ne uzimaju se u obzir:
1. primici prema posebnim propisima po osnovi socijalnih potpora
2. doplatak za djecu
3. novčane potpore utvrđene u iznosu koji je zakonom kojim se 

uređuju rodiljne i roditeljske potpore propisan kao iznos ispod 
kojeg se ne može isplatiti novčana potpora

4. potpore za novorođenče odnosno primitak za opremu novoro-
đenog djeteta

5. obiteljske mirovine djece nakon smrti roditelja
6. primici koji po svojoj prirodi predstavljaju samo uzdržavanje od 

roditelja ili članova uže obitelji
7. darovanja od pravnih i fizičkih osoba za zdravstvene potrebe do 

visine stvarno nastalih izdataka za tu namjenu, prema članku 8. 
stavku 1. točki 4. Zakona i/ili

8. naknada troškova prijevoza na posao i s posla mjesnim i me-
đumjesnim javnim prijevozom i naknada troškova službenog 
putovanja do propisanih iznosa na koje se sukladno odredbama 
toga Zakona ne plaća porez na dohodak.
Odredbom čl. 54. st. 7. Zakona propisano je da ako prvostupanj-

sko porezno tijelo po podnesenom prigovoru, a nakon izvršene pro-
vjere podataka iskazanih u privremenom poreznom rješenju, utvrdi 
da navodi iz prigovora nisu osnovani, donosi se porezno rješenje 
kojim se odbija prigovor te se protiv takvog rješenja može izjaviti 
žalba u roku 30 dana od dana dostave rješenja.

Dakle, protiv poreznog rješenja kojim navodi iz prigovora nisu 
prihvaćeni, porezni obveznik može izjaviti žalbu u roku 30 dana od 
dana dostave rješenja. Međutim, izjavljena žalba ne odgađa izvr-
šenje poreznog rješenja, a porezni obveznik kojem je na taj način 
izvršeno zaduženje poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak 
obvezan je dužnu razliku uplatiti u roku 15 dana od dana osobne 
dostave u smislu Zakona odnosno u roku 15 dana od dana dostave 
poreznog rješenja na adresu prebivališta/uobičajenog boravišta 
poreznog obveznika.

Primjer 5.
Prema podacima s kojima Porezna uprava raspolaže, porezni ob-

veznik koji ima prebivalište i boravi na području Grada Zagreba ostva-
rio je u 2017. dohodak od nesamostalnog rada (plaću) u tuzemstvu 
i iz inozemstva u iznosu od 144.000,00 kn po osnovi kojeg je plaćen 
predujam poreza u tuzemstvu 26.750,00. Porezni obveznik ne ostva-
ruje pravo na uvećani osobni odbitak. Porezna uprava primjenjujući 
poseban postupak utvrđivanja godišnjeg poreza na dohodak donosi 
privremeno porezno rješenje i dostavlja ga poreznom obvezniku 30. 
lipnja 2018. U rješenju je sadržan sljedeći obračun:

I. Porez na dohodak
  1. Izvori dohotka
 1.1.  Dohodak od nesamostalnog rada (1.1.1. + 1.1.2. + 
 1.1.3. + 1.1.4. + 1.1.5. + 1.1.6.)  144.000,00 kn 
 1.1.1. Plaća ostvarena u tuzemstvu izvan područja P1 100.000,00 kn 
 1.1.2. Plaća ostvarena u tuzemstvu na području P1 i/ili 
  na području Grada Vukovara       0,00 kn 
 1.1.3. Plaća ostvarena iz inozemstva ili u inozemstvu 
   izvan područja P1       44.000,00 kn 
 1.1.4. Plaća ostvarena iz inozemstva za vrijeme boravka 
   na području P1 i/ili na području Grada Vukovara       0,00 kn 
 1.1.5. Mirovina ostvarena u tuzemstvu      0,00 kn 
 1.1.6. Mirovina ostvarena u inozemstvu      0,00 kn 
 1.2. Drugi dohodak       0,00 kn
  2.  Ukupni godišnji dohodak (1.1. + 1.2)       144.000,00 kn 
  3.  Ukupni godišnji osobni odbitak       45.600,00 kn
  4.  Godišnja porezna osnovica (2. - 3.)      98.400,00 kn
  5.  Dio porezne osnovice do 210.000,00 kn za primjenu 
 stope 24%           0,00 kn
  6.  Uvećanje porezne osnovice za primjenu stope od 24% 
 za iznos drugog dohotka do 12.500,00 kn             0,00 kn
  7.  Dio porezne osnovice za primjenu stope 36% (4. - 5. - 6.)      0,00 kn
  8.  Godišnji porez po stopi 24% [(5. + 6. ) x 24%)]        23.616,00 kn
  9.  Godišnji porez po stopi 36% (7. x 36%)                 0,00 kn
10.  Ukupni godišnji porez (8. + 9.)                   23.616,00 kn
11.  Godišnji prirez (stopa 18,000%)                  4.250,00 kn
12.  Godišnja obveza poreza i prireza (10. + 11.)               27.866,00 kn
13. Prosječna porezna stopa                 0,000 %
14. Umanjenje za olakšicu HRVI                  0,00 kn
15. Umanjenje iz članka 84. stavka 5. Pravilnika           0,00 kn
16. Godišnja obveza poreza i prireza (12. - 14. - 15.)           27.866,00 kn
17. Uplaćeni predujam poreza i prireza u tuzemstvu        26.750,00 kn
18. Uplaćeni predujam u tuzemstvu iz članka 
 46. stavka 2. Zakona 0,00 kn
19. Ukupno uplaćeni porez u inozemstvu          0,00 kn
20. Uplaćeni porez u inozemstvu koji se može odbiti         0,00 kn
21. Ukupno uplaćeni porez i prirez (17. + 18. + 20.)        26.750,00 kn
22. Razlika poreza i prireza za uplatu ( 16. - 21.)            1.116,00 kn
23. Razlika poreza i prireza za povrat ( 21. - 16.) 0,00 kn

Porezni obveznik je do 30. 6. 2018. zaprimio privremeno pore-
zno rješenje na koje u zakonom propisanom roku podnosi prigovor 
(do 30. 7. 2018.) u kojem navodi da mu je u godišnjem obračunu 
ostvareni dohodak iz inozemstva netočno iskazan, kako slijedi:

IVAN JUKIĆ  POREZNA UPRAVA
ZAGREB, SELSKA CESTA 7, ZAGREB PODRUČNI URED ZAGREB
OIB: 77777777889  ISPOSTAVA TREŠNJEVKA

PRIGOVOR
Poštovani,
dana 30. lipnja 2018. zaprimio sam privremeno porezno rješenje 
KLASA: UP/I - 410 - 23/2018 - 02/37, 513 - 07 - 26 - 03 - 2018 
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- 1. od 23. 6. 2018. temeljem kojeg mi je utvrđen ukupno ostva-
ren dohodak za 2017. u iznosu od 144.000,00 kn od čega se na 
dohodak iz inozemstva odnosi 44.000,00. Obzirom na navedeno 
ulažem prigovor jer ti jekom 2017. nisam ostvario inozemni doho-
dak u iznosu 44.000,00 već u iznosu 40.000,00 o čemu prilažem i 
dokaze te molim da mi se donese novo rješenje.

U Zagrebu 20. srpnja 2018.                                                 Ivan Jukić

Porezno tijelo razmatra prigovor te utvrđuje činjenično stanje 
odnosno da su navodi iz prigovora osnovani i donosi porezno rješe-
nje kojim se prihvaća prigovor.

Dakle, privremenim poreznim rješenjem klasa: UP/I - 410 - 
23/2018. - 02/37, ur.broj: 513 - 07 - 25 - 09 - 2018 - 2 od 23. lipnja 
2018. poreznom obvezniku je za 2017. godinu utvrđena razlika 
poreza i prireza za uplatu u iznosu od 1.116,00 kuna. Na navedeno 
rješenje porezni obveznik je izjavio prigovor dana 20. srpnja 2018. 
u kojemu navodi: da je zaprimio privremeno porezno rješenje te-
meljem kojeg mu je utvrđen ukupno ostvaren dohodak za 2017. u 
iznosu od 144.000,00 kn od čega se na dohodak iz inozemstva odno-
si 44.000,00 kn, a da tijekom 2017. nije ostvario inozemni dohodak 
u iznosu 44.000,00 kn već u iznosu 40.000,00 kn o čemu je priložio i 
dokaze te traži da mu se donese novo rješenje u skladu s navodima 
iz prigovora i priloženim dokazima.

Postupajući po prigovoru Porezno tijelo utvrdilo je da je u 
Obrascu JOPPD za 9/2017. bio netočno iskazan inozemni dohodak 
odnosno umjesto 10.000,00 iskazan je iznos inozemnog dohotka od 
14.000,00. Porezni obveznik dostavio je vjerodostojnu dokumenta-
ciju o inozemnom dohotku iz koje je razvidno je da je isti ostvarivao 
inozemni dohodak u razdoblju od 9. - 12. mjeseca 2017. te da je 
ostvareni dohodak od nesamostalnog rada iz inozemstva iznosio 
mjesečno 10.000,00 kn (ukupno od 9. - 12. mj. 40.000,00 kn) te je 
dostavljenom dokumentacijom potvrdio navode iz prigovora. Pore-
zni obveznik dostavio je i ispravak Obrasca JOPPD te mu je utvrđeno 
novo činjenično stanje u skladu s navodima iz prigovora obzirom da 
je porezni obveznik dostavio vjerodostojnu dokumentaciju kojom 
potvrđuje navode iz prigovora.

Odredbom čl. 54. st. 5. Zakona propisano je da ako prvostu-
panjsko porezno tijelo po podnesenom prigovoru, a nakon izvršene 
provjere podataka iskazanih u privremenom poreznom rješenju, 
utvrdi da postoji osnova za izmjenu privremenog poreznog rješenja 
u skladu s navodima iz prigovora, donosi se porezno rješenje protiv 
kojeg nije dopuštena žalba, a porezna obveza utvrđena poreznim 
rješenjem smatra se konačno utvrđenom poreznom obvezom.

7.  ZAKLJUČAK

U odnosu na poseban postupak koji se primjenjivao u 2017. 
za 2016. godinu izmijenjen je obuhvat dohotka koji se uključuje u 
poseban postupak obzirom na podjelu dohotka na godišnji i konačan 
dohodak. Rokovi za dostavu privremenih poreznih rješenja u poseb-
nom postupku i rokovi za podnošenje prigovora ostali su nepromi-
jenjeni. Međutim, jedna od novina je i ta da porezni obveznici više 
ne mogu kao prethodnih godina podnošenjem prigovora ostvariti 
pravo na porezne olakšice za koje Porezna uprava nije imala sazna-
nja. Isto tako, produljen je i rok za uplatu poreza i prireza za porezne 
obveznike koji ne podnesu prigovor na zaprimljeno porezno rješenje 
(umjesto na dan podnošenja prigovora, rok je produljen na 15 dana 
od isteka roka za prigovor).

Stoga, važno je naglasiti da porezni obveznici koji su propustili 
podnijeti Obrazac ZPP - DOH radi priznavanja prava na porezne olak-
šice, ne mogu više to pravo ostvariti naknadno odnosno ne mogu 
putem prigovora ostvariti pravo na olakšice za koje Porezna uprava 
nije raspolagala podacima, a porezni obveznik nije o tome izvijestio 
Poreznu upravu na Obrascu ZPP - DOH do 28. 2. 2018. Kontinuirano 
praćenje poreznih propisa pa tako i propisa o porezu na dohodak od 
iznimne je važnosti za porezne obveznike kako bi isti mogli ostva-
riti svoja prava odnosno kako ne bi primjerice, radi nepodnošenja 
Obrasca za priznavanjem prava u posebnom postupku u propisanom 
roku došli u situaciju da umjesto povrata poreza imaju obvezu poreza 
i prireza porezu na dohodak za uplatu ili da im obveza za uplatu bude 
znatno veća od obveze koju bi imali u slučajevima da su iskoristili 
svoje pravo na porezne olakšice. 
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Predmet oporezivanja PDV-om prema čl. 4. Zakona o PDV-u1 i 
čl. 2. Pravilnika o PDV-u2 je svaka isporuka dobara u tuzemstvu uz 
naknadu koju obavi porezni obveznik. Prema odredbama Zakona 
o PDV-u kojima je propisano mjesto oporezivanja, mjesto isporuke 
dobara koja se ne otpremaju niti prevoze smatra se mjesto gdje se 
dobra nalaze u trenutku isporuke, a za dobra koja otprema ili pre-
vozi isporučitelj, kupac ili treća osoba, mjesto oporezivanja smatra 
se mjesto gdje se dobra nalaze na početku otpreme ili prijevoza do 
kupca. Polazeći od definicije mjesta isporuke, isporuka dobara u 
tuzemstvu tuzemnom kupcu, kupcu izvan Europske unije ili kupcu sa 
sjedištem, prebivalištem ili uobičajenim boravištem u drugoj državi 
članici, načelno je oporezivo u tuzemstvu, tj. u mjestu gdje se dobro 
nalazi na početku otpreme ili prijevoza do kupca. Međutim, jedno 
od osnovnih obilježja PDV-a prema Direktivi 2006/112/EZ, je da se 
PDV obračunava prema mjestu potrošnje. Oporezivanje dodane 
vrijednosti prema mjestu potrošnje (odredišta), znači da se PDV 
plaća tamo gdje se dobro troši. Zbog načela oporezivanja prema 
mjestu potrošnje, u tuzemstvu se oporezuju samo isporuke dobara 
koja će biti potrošena u tuzemstvu, dok je isporuka dobara u drugu 
državu članicu te izvoz dobara pod određenim uvjetima oslobođen 
PDV-a. Primjenom poreznih oslobođenja za isporuke dobara unutar 
Europske unije odnosno za izvoz dobara izvan Europske unije, ispo-
ruka dobara oporezuje se u zemlji u kojoj se ta dobra troše. Tako 
je, da bi se primijenilo načelo oporezivanja prema mjestu potrošnje, 
kod isporuka dobara na jedinstvenom europskom tržištu, propisana  
primjena poreznog oslobođenja za isporuke iz jedne u drugu državu 
članicu, s obvezom obračuna PDV-a na stjecanje dobara u državi 
članici u kojoj će se dobra trošiti. Porezno oslobođenje za isporuke 
dobara unutar EU propisano je uz primjenu određenih uvjeta, ovisno 
tko je kupac te kako su određeni pragovi stjecanja i pragovi isporuke 
u pojedinim državama članicama.

1  Nar. nov., br.  73/13., 148/13., 143/14. i 115/16.
2  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 1/17., 

41/17. i 128/17.

Isporuka dobara unutar Europske unije uključuje:
-  prijenos prava raspolaganja materijalnom imovinom u svojstvu 

vlasnika i
-   stvarni prijevoz dobara od strane ili u ime isporučitelja ili kupca 

iz jedne države članice u drugu.
Ako se isporučena dobra ne otpreme u drugu državu članicu radi 

se o tuzemnoj isporuci, a ne o isporuci unutar Europske unije pa nisu 
ispunjeni uvjeti za primjenu poreznog oslobođenja.

2. PRIMJENA POREZNOG OSLOBOĐENJA ZA 
ISPORUKE DOBARA UNUTAR EUROPSKE UNIJE

Porezni status isporuka dobara koja se otpreme ili prevezu kupcu 
u drugu državu članicu različit je ovisno o poreznom statusu kupca, 
a u slučaju nekih dobara i o vrsti dobara. Prema čl. 41. st. 1. t. a) 
Zakona o PDV-u, isporuka dobra koje prodavatelj ili osoba koja stječe 
dobro ili druga osoba za njihov račun otpremi ili preveze iz tuzemstva 
u drugu državu članicu, oslobođena je PDV-a ako je kupac:
- porezni obveznik u drugoj državi članici (to potvrđuje PDV iden-

tifikacijskim brojem) ili
- pravna osoba koja nije porezni obveznik, a koja djeluje kao takva 

u toj drugoj državi članici (također to potvrđuje PDV identifika-
cijskim brojem). 
Za isporuke dobara kupcima u drugu državu članicu, ako kupac 

dostavi valjani PDV identifikacijski broj primjenjuje se porezno 
oslobođenje, a porez obračunava kupac na stjecanje dobara u dr-
žavi odredišta. Ako kupac ne posjeduje valjani PDV identifikacijski 
broj  ne može se primijeniti porezno oslobođenje prema čl. 41. st. 
1. t. a) Zakona o PDV-u. Isporučitelj dobara  valjanost broja može 
provjeriti na internetskim stranicama Europske komisije i to na: 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/.

Ako je PDV identifikacijski broj kupca iz druge države članice 
valjan, na portalu se dobiva potvrda:

“Da, PDV id. broj je valjan”.
Kao dokaz da je na određeni datum izvršena provjera valjanosti 

PDV identifikacijskog broja kupca iz druge države članice, potrebno je 
ispisati zaslon provjere te ga čuvati u knjigovodstvenim evidencijama. 

Isporuke dobara unutar Europske unije oslobođene su PDV-a u državi članici otpreme, ako su obavljene poreznom 
obvezniku u drugoj državi članici, koji je obvezan obračunati PDV na stjecanje dobara. Kako bi isporučitelj iz jedne 
države članice mogao brzo i jednostavno provjeriti je li kupac njegovih dobara registriran kao porezni obveznik 
u državi članici u kojoj otprema završava, države članice u tu svrhu razmjenjuju podatke putem VIES baze koja 
sadrži i PDV identifikacijske brojeve dodijeljene poreznim obveznicima koji posluju na jedinstvenom europskom 
tržištu. U nastavku članka autorica piše o isporukama dobara unutar Europske unije i o uvjetima za primjenu 
poreznog oslobođenja između poreznih obveznika u različitim državama članicama.

Obračun PDV-a kod isporuke dobara 
unutar Europske unije
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Naime, porezni status kupca iz druge države članice može se promije-
niti (npr. može mu se ukinuti PDV identifikacijski broj), važno je da je u 
trenutku isporuke unutar EU PDV identifikacijski broj bio valjan.

Ako je odgovor NE, treba tražiti dostavu valjanog broja kako bi 
isporuka bila oslobođena PDV-a, u protivnom se radi o isporuci koja 
podliježe oporezivanju prema mjestu otpreme.

Primjer: Isporuka dobara u drugu državu članicu
Porezni obveznik “B”, d.o.o., isporučio je dobra poreznom obvez-

niku “C” iz Njemačke. Roba se po nalogu njemačkog kupca prevozi 
kamionom iz Hrvatske u Njemačku. Njemački porezni obveznik 
dostavio je PDV identifikacijski broj te je Društvo “B” prije isporuke 
izvršilo provjeru u VIES bazi  te ima dokaz o potvrdi valjanosti broja. 
Uz navedeni dokaz isporuka je oslobođena PDV-a temeljem čl. 41. st. 
1. t. a) Zakona o PDV-u. 

Ugovorena je naknada u iznosu 10.000,00 Eura što daje protuvri-
jednost u kunama prema srednjem tečaju HNB na dan isporuke (na 
dan nastanka porezne obveze 1 EUR = 7,40 kn) 74.000,00 kn. Za ovu 
isporuku ispostavljen je račun sljedećeg sadržaja:

“B”, d.o.o. 
Petrova bb, Zagreb 
PDV ID: HR99…
 “C”, GmbH
 Marien str. 2,  München
 PDV ID: DE99435

Račun br. 788-1-1
Zagreb, 4. 5. 2018.
vrijeme izdavanja 10.45, Operater: AA
Otpremljeno: 4. 5. 2018., dostavnica br. 2324/18.
Red. 
br. OPIS Kom Cijena po jedinici 

EUR Ukupno

1. Proizvod A 100 50,00 5.000,00
2. Proizvod B 160 31,25 5.000,00

Iznos EUR 10.000,00
Iznos u kunama (srednji tečaj HNB 7,40) 74.000,00
Oslobođeno PDV-a prema  čl. 41. st. 1. t. a) Zakona o PDV-u

Plaćanje: u roku 8 dana na transakcijski račun                                            
  Sastavila:

Ana Anić
“B” d.o.o.  Trgovački sud u Zagrebu MBS: 99999

Temeljni kapital, 20.000,00 kn uplaćen u cijelosti , član uprave: Ivan Ivić
IBAN: HR1523600001101244566 kod Zagrebačke banke, Zagreb

Prema članku 78. Zakona o PDV-u račun se mora izdati najkasnije 
petnaestog dana u mjesecu nakon mjeseca u kojem je nastao opo-
rezivi događaj (u kojemu je isporuka obavljena) za isporuke dobara 
obavljene u skladu s uvjetima utvrđenim člankom 41. stavkom 1. 
Zakona o PDV-u. Sadržaj računa propisan je člankom 79. Zakona o 
PDV-u, a porezni obveznik koji obavlja oslobođene isporuke dobara 
ili usluga mora se u računu pozvati na odredbe Zakona kojim je to 
oslobođenje propisano ili navesti napomenu koja upućuje na oslo-
bođenje. U tim slučajevima na računu ne smiju biti iskazani podaci o 
porezu na dodanu vrijednost (stopa i iznos PDV-a). 

Prema čl. 81. Zakona o PDV-u, iznosi na računima mogu biti 
iskazani u bilo kojoj valuti pod uvjetom da je iznos PDV-a koji treba 
platiti ili koji se usklađuje, iskazan u kunama uz primjenu srednjeg 
tečaja HNB-a na dan nastanka obveze obračuna PDV-a, a to je dan 
isporuke dobara.

Prema čl. 157. Pravilnika o PDV-u, ako se računi izdaju u dru-
gim valutama pojedinačni iznosi u računu mogu biti iskazani u 

drugoj valuti s tim da ukupni iznos računa i iznos PDV-a koji treba 
platiti mora biti iskazan u kunama. U našem primjeru pojedinačni 
iznosi iskazani su u Eurima te je samo ukupni iznos iskazan u ku-
nama primjenom srednjeg tečaja HNB-a na dan isporuke. Iako se 
radi o isporuci koja je oslobođena PDV-a ukupan iznos na računu 
koji se unosi u porezne evidencije mora biti iskazan u kunama 
zbog potrebe evidentiranja isporuke u Knjizi I-RA i Obrascu PDV 
te Zbirnoj prijavi.

Vrijednost isporuke dobara unutar EU iskazuje se u Obrascu 
PDV na rednom broju I.3. (Isporuke dobara unutar EU). Za isporuku 
dobara poreznom obvezniku u drugu državu članicu treba sastaviti i 
Zbirnu prijavu na Obrascu ZP. U Zbirnoj prijavi iskazuje se vrijednost 
isporuke u stupcu 11 te podatak o PDV identifikacijskom broju kupca 
u stupcu 10.

OBRAZAC ZP
ZBIRNA PRIJAVA

Zbirna prijava za isporuke dobara i usluga u druge države članice
Europske unije za mjesec svibanj            godina  2018.          

                                 (7)

Red. 
br.

(8)

Kôd 
države

(9)

PDV
identifika-
cijski broj 
primate-
lja (bez 

kôda 
države)

(10)

Vrijed-
nost 

isporuke 
dobara 
(u ku- 
nama i 
lipama)

(11)

Vrijednost 
isporuke 
dobara u

postupcima 
42 i 63

(u kunama i 
lipama)

(12)

Vrijednost 
isporuke do-
bara u okviru 

trostranog 
posla

(u kunama i 
lipama)

(13)

Vrijednost 
obavljenih 

usluga
(u kunama 
i lipama)

(14)

1.  DE  99435 7.400,00

Ukupna vrijednost 7.400,00
(15) (16) (17) (18)

Primjer: Isporuka  “malom poreznom obvezniku” 
Prema narudžbi slovenskog “malog poreznog obveznika”, hr-

vatski porezni obveznik isporučuje 3 kompjutora. Slovenski “mali 
porezni obveznik”, ima PDV identifikacijski broj koji je dobio kao ob-
veznik obračuna PDV-a na usluge. Međutim, za nabavu kompjutora 
nije dobavljaču dostavljen taj broj, što znači da je hrvatski porezni 
obveznik obvezan obračunati hrvatski PDV. Ova isporuka u Obrascu 
PDV iskazuje se kao tuzemna oporeziva isporuka na rednom broju II. 
3. i nema obveze njezinog iskazivanja u Zbirnoj prijavi.

Vezano za prethodni primjer skreće se pozornost da, prema 
točki 8. Provedbene Uredbe vijeća (EU) br. 282/2011, dodjela PDV 
identifikacijskog broja poreznom obvezniku za usluge za koje PDV 
snosi isključivo korisnik, ne utječe na pravo tog poreznog obveznika da 
ostvaruje korist od stjecanja dobara unutar EU, tj. njegova je nabava 
do propisanog praga stjecanja oslobođena obveze obračuna PDV-a na 
stjecanje dobara unutar EU. Međutim, ako porezni obveznik dobav-
ljaču dostavi svoj PDV identifikacijski broj za stjecanja dobara unutar 
EU, smatra se da je u svakom slučaju odlučio obaviti transakciju koja 
podliježe PDV-u. U tom slučaju dobavljač iz druge države članice ima 
isporuku koja je oslobođena PDV-a (prema hrvatskom Zakonu o PDV-u 
prema čl. 41. st. 1. t. a)), a kupac ima oporezivo stjecanje.

3. DOKAZ O OTPREMI DOBARA U DRUGU DRŽAVU 
ČLANICU

Za primjenu poreznog oslobođenja pri isporuci dobara poreznom 
obvezniku u drugu državu članicu, porezni obveznik mora u skladu s 
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čl. 170. Pravilnika o PDV-u, imati dokaz da je dobro otpremljeno ili 
prevezeno u drugu državu članicu. Otprema u drugu državu članicu 
dokazuje se računom, otpremnicom, prijevoznom ispravom ili dru-
gom ispravom iz koje je vidljivo da se odnosi na otpremu ili prijevoz 
dobara navedenih u računu. Isporučitelj koji ne može dokazati da je 
dobro otpremljeno u drugu državu članicu ima tuzemnu isporuku za 
koju je obveznik obračuna PDV-a.

Dobra iz tuzemstva može otpremiti osoba koja stječe dobro ili 
druga osoba za njen račun, u ovom slučaju prodavatelj uz prethodno 
navedene dokumente mora imati i pisanu izjavu o otpremi ili pri-
jevozu dobara u drugu državu članicu koju potpisuje preuzimatelj 
dobara.

U pisanoj izjavi o otpremi ili prijevozu moraju biti navedeni 
sljedeći podaci:
• ime i prezime (naziv) prodavatelja
• broj računa i datum izdavanja računa za isporučena dobra
• ime i prezime (naziv) i PDV identifikacijski broj kupca
• registarske oznake prijevoznog sredstva kojim su dobra otpre-

mljena ili prevezena
• mjesto odredišta u drugoj državi članici.

Porezno oslobođenje isporuke dobara koja će biti otpremlje-
na u drugu državu članicu, može se primijeniti i u slučaju prodaje 
iz prodavaonice odnosno drugog maloprodajnog mjesta.  Uvjet je 
da se osiguraju navedeni dokazi odnosno izjava kupca poreznog 
obveznika iz druge države članice da je dobro otpremljeno ili 
prevezeno iz Hrvatske.

Pisana izjava o otpremi ili prijevozu dobara u drugu državu člani-
cu može imati sljedeći sadržaj:

Naziv prodavatelja: 
“A”, d.o.o
Gotovčeva bb
Zagreb 
PDV ID: HR999….

Izjava o otpremi ili prijevozu dobara u drugu državu članicu
Broj i datum računa za isporučena dobra: Račun br.  456-1-1 od 15. 1. 
2018.
Naziv i PDV identi fi kacijski broj kupca: -------------------------“Nada” Lju-
bljana, SI 99888888
Registarske oznake prijevoznog sredstva kojim su dobra otpremljena ili 
prevezena: 
Cady Maxi Life 2.90 TDI SI 99
Mjesto odredišta u drugoj državi članici: Ljubljana, Slovenija

Potpis preuzimatelja dobara:
Petar Petrič

Da bi isporuka dobara unutar Europske unije bila oslobođena 
prema čl. 41. st. 1. t. a) Zakona o PDV-u, porezni obveznik isporuči-
telj mora osigurati dokaze da je kupac u drugoj državi članici porezni 
obveznik te dokaze da je roba otpremljena u drugu državu članicu. 
Porezni obveznik dokaze mora imati uz račun o oslobođenoj isporuci 
unutar EU.

Da se radi o kupcu poreznom obvezniku dokaz je potvrda valja-
nosti PDV identifikacijskog broja na internetskoj stranici Europske 
komisije, a dokaz o otpremi jesu prijevozni dokumenti te izjava 
preuzimatelja dobara.

Kako stjecatelj dobara u drugoj državi članici ima obvezu 
obračunati i platiti PDV u državi odredišta, države članice razmje-
nom podataka putem VIES sustava, provjeravaju je li na isporuku 

koja je bila oslobođena u državi polazišta plaćen porez u državi 
odredišta. U tu svrhu isporučitelj dobara oslobođenu isporuku 
iskazuje u Zbirnoj prijavi za isporuke dobara i usluga u drugu 
državu članicu EU. Hrvatskim Zakonom o PDV-u propisana je i 
obveza sastavljanja Prijave stjecanja dobara i primljene usluge iz 
drugih država članica EU, kao bi se na taj način osigurala potpuna 
kontrola obračuna PDV-a na stjecanje dobara koja su otpremljena 
iz jedne države članice u drugu kao oslobođena isporuka. Među-
tim, obveza sastavljanja prijave stjecanja propisana je u manjem 
broju država. 

4. PREMJEŠTANJE DOBARA U DRUGU DRŽAVU 
ČLANICU KAO ISPORUKA DOBARA UNUTAR EU

Isporukom dobara uz naknadu prema čl. 7. st. 5. Zakona o PDV-
u, smatra se i premještanje dobara, koja su dio poslovne imovine 
poreznog obveznika koja je za potrebe svojeg poslovanja otpremio 
ili prevezao sam porezni obveznik ili druga osoba za njegov račun u 
drugu državu članicu. 

Kod premještanja dobara ne dolazi do prijenosa prava raspola-
ganja na drugoga, ali se ipak smatra isporukom obzirom na kretanje 
dobara iz jedne u drugu državu članicu. Kao primjere premještanja 
mogu se navesti otprema odnosno prijevoz dobara sa skladišta u 
Hrvatskoj u skladište koje porezni obveznik ima u drugoj državi čla-
nici, prijevoz građevinskog materijala za potrebe vlastitog gradilišta, 
otprema namještaja i druge opreme za potrebe poslovnice u drugoj 
državi članici i sl. 

Iako u ovom slučaju nema isporuke dobara u smislu prijenosa 
prava raspolaganja materijalnom imovinom u svojstvu vlasnika, 
jer nema druge osobe na koju se prenosi pravo raspolaganja, ipak 
se zbog premještanja u drugu državu članicu smatra isporukom 
kao predmetom oporezivanja. 

Međutim, prema čl. 41. st. 1. t. d) Zakona o PDV-u, isporuke do-
bara koja se premještaju u drugu državu članicu, za koje bi postojalo 
pravo na oslobođenje da su obavljene drugom poreznom obvezniku 
oslobođene su PDV-a. 

Uvjet za primjenu poreznog oslobođenja kod premještanja je 
da porezni obveznik koji premješta dio svoje poslovne imovine 
za potrebe svojeg poslovanja u drugoj državi članici ima PDV 
identifikacijski broj te države. On je u državi članici u kojoj je 
dobro dopremljeno obveznik obračuna PDV-a na stjecanje doba-
ra unutar Europske unije. Premještanje je oslobođeno PDV-a u 
državi otpreme, ako je osigurano oporezivanje u državi u kojoj 
je dobro dopremljeno i koje će biti potrošeno u toj državi članici 
(iako nema prijenosa prava raspolaganja na drugoga). 

Ovu isporuku porezni obveznik iskazuje u Obrascu PDV kao ispo-
ruku dobara unutar EU (redni broj I.3.). Vrijednost isporuke iskazuje 
se u Obrascu ZP u stupcu 11 te se upisuje PDV identifikacijski broj 
koji je tom poreznom obvezniku dodijeljen u drugoj državi članici te 
u toj državi članici ima obvezu obračuna PDV-a na stjecanje dobara 
uz istovremeno priznavanje pretporeza.

Porezna osnovica po kojoj se iskazuje vrijednost isporuke u drža-
vi članici otpreme te vrijednost stjecanja u državi dopreme je, prema 
čl. 34. st. 1. Zakona o PDV-u, nabavna cijena tih ili sličnih dobara 
ili, ako je ta cijena nepoznata, visina troškova utvrđenih u trenutku 
isporuke.
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Kada bi se radilo o premještanju dobara u drugu državu članicu, a 
porezni obveznik koji premješta dobra nema PDV identifikacijski broj 
te države, to bi bila isporuka u državi članici otpreme koja podliježe 
oporezivanju kao tuzemna isporuka. U ovom slučaju ne smatra se 
internim prometom, jer je roba otpremljena u drugu državu članicu 
te predstavlja predmet oporezivanja PDV-om, za razliku o internog 
prometa u tuzemstvu (promet između poslovnih jedinica) koji nije 
predmet oporezivanja. Naime, prema čl. 6. st. 4. Pravilnika o PDV-u, 
unutar istog poreznog obveznika ne dolazi do prometa koji podliježe 
oporezivanju budući da nema drugog sudionika u isporuci dobara ili 
usluga. Navedeno se ne primjenjuje u slučaju premještanja dobara 
unutar EU i uvoza dobara.

Primjer: Premještanje repromaterijala na gradilište (poslovna 
jedinica) u drugoj državi članici

Građevinsko trgovačko društvo “G” d.o.o. iz Zagreba ima gradi-
lište u Austriji. Gradilište je, u skladu s austrijskim poreznim propisi-
ma, obveznik poreza na dobit i poreza na dodanu vrijednost. Društvo 
“G” d.o.o. otprema građevinski materijal iz Hrvatske na gradilište u 
Austriji koje je registrirano kao poslovna jedinica i porezni obveznik 
u Austriji.  Radi se o premještanju dobara unutar Europske unije.3  
Navedenu transakciju porezni obveznik iskazuje u Obrascu PDV na 
rednom broju I.3. Isporuke dobara unutar EU te se iskazuje u Zbirnoj 
prijavi u stupcu 11,  s austrijskim PDV identifikacijskim brojem.

Primjer: Premještanje gotovih proizvoda u drugu državu člani-
cu radi prodaje na sajmu

Proizvodno trgovačko društvo “A” d.o.o., otpremilo je gotove 
proizvode na sajam koji je organiziran u Austriji i na kojemu će se 
proizvodi prodavati.

Kako se radi o otpremanju proizvoda u drugu državu članicu s 
namjerom prodaje, radi se o premještanju koje je predmet oporezi-
vanja. Trgovačko društvo “A” mora imati austrijski PDV identifikacijski 
broj pod kojim će imati stjecanje dobara u Austriji.  U Obrascu PDV 
iskazuje se isporuka dobara unutar EU (redni broj I.3.) te u Zbirnoj 
prijavi u stupcu 11, a u stupac 10 se upisuje dobiveni austrijski PDV 
identifikacijski broj.

U slučaju da se gotovi proizvodi otpremaju samo zbog izlaganja 
na sajmu te se nakon toga vraćaju u Hrvatsku ne bi se radilo o ispo-
ruci unutar EU te se navedeno ne bi niti iskazivalo u Obrascu PDV 
odnosno u Zbirnoj prijavi.

5.  ISPORUKA DOBARA NA DALJINU I PRIMJENA 
PRAGA ISPORUKE

Ako je kupac u drugoj državi članici krajnji potrošač (to može biti 
pravna osoba koja nema PDV identifikacijski broj, mali porezni obvez-
nik, državno tijelo, porezni obveznik koji obavlja isključivo oslobođe-
ne isporuke) ili fizička osoba, primjenjuje se načelo zemlje podrijetla 
(osim kod novih prijevoznih sredstava i trošarinskih proizvoda) pa 
se ova isporuka oporezuje prema mjestu početka otpreme ili pri-
jevoza do kupaca, ali samo do određene vrijednosti isporuke (prag 
isporuke).  Svaka država članica propisuje svoj prag isporuke. Tako 
prema hrvatskom Zakonu o PDV-u prag isporuke iznosi 270.000,00 
kuna (prema čl. 13. st. 7. Zakona o PDV-u). Nakon što ukupna vri-
jednost isporuka, koje obavi isporučitelj iz druge države članice u 
prethodnoj kalendarskoj godini odnosno u tekućoj kalendarskoj 

3  Isporuka između poslovnih jedinica koje se nalaze u dvije različite države članice ne 
smatra se internim prometom nego oporezivom isporukom za koju se primjenjuju odredbe 
Zakona o PDV-u o promještanju dobara unutar Europske unije.

godini prijeđe prag isporuke, mjestom isporuke dobara koja je is-
poručitelj otpremio ili prevezao, smatra se država članica završetka 
otpreme. Nakon prijelaza praga isporuke ovaj se isporučitelj mora 
registrirati kao porezni obveznik u državi gdje otprema ili prijevoz 
kupcu završava (u državi potrošnje).

Kada se otpremaju dobra iz jedne države članice u drugu za po-
trebe isporuke tih dobara koju obavi porezni obveznik na području 
države članice u svrhu prodaje krajnjim kupcima koji su navedena 
dobra naručili putem kataloga, interneta, telefona ili drugog oblika 
daljinske komunikacije, ne smatra se premještanjem u smislu čl. 7. 
st. 5. Zakona o PDV-u. Kupac robu može naručiti poštom, telefon-
ski, elektroničkom poštom ili on-line (internetska prodaja). Radi 
se o prodaji dobara na daljinu osobama koje se smatraju krajnjim 
potrošačima (fizičke osobe, zatim mali porezni obveznici, osobe koje 
obavljaju isključivo isporuke koje su oslobođene PDV-a bez prava na 
odbitak pretporeza i osobe koje nisu porezni obveznici, a koji nisu 
prešli prag stjecanja ili nisu od njega odustali). 

Prema članku 13. stavak 3. Zakona o PDV-u, kod prodaje na 
daljinu mjesto isporuke dobara je u državi članici gdje se dobra 
nalaze u trenutku kad otprema ili prijevoz kupcu završava, ako 
je isporučitelj prešao prag koji je propisala ta država članica za 
prodaju na daljinu ili je isporučitelj odustao od praga isporuke u 
toj državi članici. 

Prema navedenome, prodaja na daljinu oporezuje se u državi 
članci u kojoj se dobra nalaze na početku otpreme, dok vrijednost 
isporuka na daljinu ne prijeđe prag isporuke koji je propisala država 
članica u kojoj otprema završava (u kojoj se nalazi kupac krajnji po-
trošač). Prema Direktivi 2006/112/EZ, države članice mogu propisati 
prag isporuke u visini od 35.000 do 100.000 EUR-a. Prema hrvatskom 
Zakonu o PDV-u prag isporuke iznosi 270.000 kuna. Međutim, kada 
vrijednost isporuke prijeđe “prag isporuke” koji je propisala zemlja 
članica u kojoj se nalazi kupac dobara prodanih na daljinu, porezni 
obveznik isporučitelj se mora registrirati za potrebe PDV-a u državi 
članici u kojoj otprema završava. Propisano mjesto oporezivanja kod 
prodaje na daljinu te propisani prag isporuke ne primjenjuje se kod 
prodaje:
- novih prijevoznih sredstava
- proizvoda koji podliježu trošarinama
- rabljenih dobara za koja se primjenjuje posebni postupak opore-

zivanja marže
- dobra koja se postavljaju ili sastavljaju.

U nastavku se daje pregled propisanih pragova isporuke po poje-
dinim državama članicama. Kada hrvatski porezni obveznik prodaje 
robu na daljinu krajnjim potrošačima u pojedinim državama članica-
ma za vrijednost isporuka do propisanog praga, obračunava hrvatski 
PDV, nakon prelaska propisanog praga obvezan se je registrirati u 
državi članici u kojoj ima isporuku na daljinu krajnjim potrošačima.

Tablica: Prag isporuka po pojedinim državama članicama, stanje, 
travanj 2018. godine

Država članica Prag isporuke
Belgija 35.000 EUR

Bugarska 70.000 BGN
(35.791 EUR)

Češka Republika 0.0.00 CZK
(44.873 EUR)  

Danska 280.000 DKK
(37 595 EUR)
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Država članica Prag isporuke
Njemačka 100.000 EUR
Estonija 35.000 EUR
Grčka 35.000 EUR
Španjolska 35.000 EUR
Francuska 35.000 EUR

Hrvatska 270.000 HRK
(36.291 EUR)

Irska 35.000 EUR
Italija 35.000 EUR
Cipar 35.000 EUR
Latvija 35.000 EUR
Litva 35.000 EUR
Luksemburg 100.000 EUR
Mađarska 35.000 EUR
Malta 35.000 EUR
Nizozemska 100.000 EUR
Austrija 35.000 EUR

Poljska 160.000 PLN
(37.859 EUR)

Portugal 35.000 EUR

Rumunjska 118.000 RON
(25.305 EUR)

Slovenija 35.000 EUR
Slovačka 35.000 EUR
Finska 35.000 EUR

Švedska 320.000 SEK
(31.390 EUR)

Ujedinjeno Kraljevstvo 70.000 GBP
(80.197 EUR)

Izvor: ec.europa.eu

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/re-
sources/documents/taxation/vat/traders/vat_community/vat_in_
ec_annexi.pdf

Primjer: Prodaja na daljinu u drugoj državi članici
Hrvatski porezni obveznik putem kataloga isporučuje dobra kup-

cima krajnjim potrošačima u Sloveniju. Slovenija je propisala prag 
isporuke u visini 35.000 EUR-a. Isporuka do tog iznosa oporezuje 
se u Hrvatskoj (mjesto gdje se dobro nalazi na početku otpreme ili 
prijevoza do kupca). Kada ovaj hrvatski porezni obveznik u Sloveniji 
proda dobra krajnjem potrošaču (prodaja na daljinu) u vrijednosti 
većoj od 35.000 EUR-a (kada prijeđe prag isporuke promatrano u 
tekućoj odnosno ako je taj prag prijeđen već u prethodnoj kalen-
darskoj godini) imat će obvezu registrirati se kao porezni obveznik 
u Sloveniji kako bi se osiguralo da se PDV plaća tamo gdje se dobra 
troše. Ova isporuka ne oporezuje se u Hrvatskoj kao državi podrijetla 
nego u državi potrošnje, tj. u Sloveniji.

Otprema dobara kupcima krajnjim potrošačima koja podlije-
žu oporezivanju u državi članici odredišta, ne smatra se premje-
štanjem, jer postoji obveza registracije za potrebe PDV-a u državi 
članici u kojoj kupac krajnji potrošač ima sjedište ili prebivalište. 
Na ovu isporuku porezni obveznik obračunava PDV prema propi-
su države članice odredišta. 

Otpremu dobara u drugu državu članicu u kojoj se dobra prodaju 
krajnjim kupcima putem prodaje na daljinu, porezni obveznik u 
Obrascu PDV iskazuje na rednom broju I.2. Isporuke dobara obavlje-
ne u drugim državama članicama, a u Knjizi I-RA u stupcu 8.

Isporuka dobara koje prodavatelj otpremi krajnjim potrošačima 
u drugu državu članicu do propisanog praga isporuke, oporezuje se 
u državi podrijetla, vrijednost isporuke iskazuje se kao tuzemna ispo-
ruka (Obrazac PDV na rednom broju II.1., 2. ili 3. ovisno o propisanoj 
stopi PDV-a).

6.  ISPORUKA DOBARA KOJA PODLIJEŽU 
TROŠARINAMA

Trošarinski proizvodi imaju poseban porezni tretman kada je u 
pitanju isporuka unutar EU. Isporuke trošarinskih proizvoda oslobo-
đene su PDV-a kada ih prodavatelj otpremi u drugu državu članicu 
bilo poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja nije porezni obveznik 
pri čemu nije važan prag stjecanja. Kupac, bilo da je porezni obveznik 
ili pravna osoba koja nije registrirana za svrhe PDV-a porezni je obvez-
nik  kao stjecatelj trošarinskih proizvoda. Naime, PDV na proizvode 
koji podliježu trošarinama, plaća se u državi članici u kojoj otprema 
ili prijevoz kupcu završava, bez obzira radi li se o kupcu poreznom 
obvezniku ili kupcu krajnjem potrošaču. 

Dobrima koja podliježu trošarinama smatraju se alkohol i al-
koholna pića, duhanski proizvodi i energenti prema propisima koji 
uređuju trošarine, osim plina koji se isporučuje putem sustava za 
prirodni plin koji se nalazi na području Europske unije ili bilo koje 
mreže koja je priključena na takav sustav.

Primjer: 
Hrvatski proizvođač alkoholnog pića isporučuje piće talijanskom 

„malom poreznom obvezniku“ koji nije u sustavu PDV-a i nije regi-
striran za potrebe PDV-a. Kada nabavlja alkoholno piće, tj. trošarinski 
proizvod od poreznog obveznika iz druge države članice, on je pore-
zni obveznik na stjecanje trošarinskih proizvoda i to bez obzira na 
prag stjecanja koji je propisala njegova država. Kao porezni obveznik 
mora obračunati PDV na stjecanje. Za ovu isporuku unutar Europske 
unije „malom poreznom obvezniku“ hrvatski proizvođač alkoholnog 
pića mora sastaviti Obrazac ZP.

Kada bi hrvatski porezni obveznik  prodavao trošarinske proiz-
vode fizičkoj osobi u drugoj državi članici, mjesto oporezivanja ovih 
isporuka je u toj drugoj državi članici. Hrvatski proizvođač trošarin-
skih proizvoda, mora se registrirati kao porezni obveznik u državi 
članici u kojoj nastaje isporuka krajnjem potrošaču i na te isporuke 
obračunavati PDV te države članice. Kako za trošarinske proizvode 
nije propisan prag isporuke, prodavatelj iz Hrvatske, mora se u toj 
državi kao zemlji potrošnje registrirati u svrhe PDV-a, bez obzira na 
vrijednost isporučenih trošarinskih proizvoda (i u slučaju vrijednosti 
isporuka do visine praga isporuke koji je propisala dotična država). 

7.  SASTAVLJANJE POREZNIH PRIJAVA I IZMJENE KOD 
NAKNADNIH ODOBRENJA/TEREĆENJA

Radi osiguravanja podataka o isporuci dobara unutar EU uz pri-
mjenu poreznog oslobođenja, porezni obveznik mora prema čl. 163. 
st. 3. Pravilnika o PDV-u voditi posebnu evidenciju. Isporuku dobara 
unutar Europske unije isporučitelj kao porezni obveznik iskazuje u 
Obrascu PDV, na rednom broju I. 3. - Isporuke dobara unutar EU. Uz 
ispunjenje uvjeta o poreznom oslobođenju isporuka je oslobođena 
PDV-a temeljem članka 41. Zakona o PDV-u, a radi se o poreznom 
oslobođenju s pravom na odbitak pretporeza.

Osim iskazivanja podataka o oslobođenoj isporuci unutar EU u 
Obrascu PDV, isporučitelj mora sastaviti i Obrazac ZP (Zbirna prija-
va). U Obrascu ZP, isporučitelj navodi podatke o vrijednosti isporuke 
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dobara unutar EU  te PDV identifikacijski broj kupca poreznog obvez-
nika u drugoj državi članici.

Obrazac PDV i Obrazac ZP podnose se do 20-og dana u mjesecu 
koji slijedi po završetku mjesečnog razdoblja oporezivanja. Obrasci se 
podnose elektroničkim putem. Za razdoblje oporezivanja u kojemu 
nije bilo isporuke dobara unutar EU, porezni obveznik ne podnosi 
Obrazac ZP.

 Ako je Obrazac ZP podnesen s pogrešno iskazanim podacima, 
tada prema čl. 185. Pravilnika o PDV-u, treba podnijeti novu prijavu 
u kojoj su upisani ispravni podaci. Međutim, ako dođe do naknad-
ne promjene vrijednosti isporuke, primjerice, zbog povrata robe, 
naknadnih odobrenja i popusta po osnovu količinskog rabata ili 
prijevremenog plaćanja (cassa sconto), navedene promjene iskazuju 
se u Obrascu ZP za razdoblje oporezivanja u kojemu je obavijest o 
usklađivanju izdana (prema datumu kredit note, obavijesti o knjiže-
nju, odobrenja ili slične isprave).

Primjer:
Društvo „BB“ poslalo je obavijest o naknadnom odobrenju po 

osnovu isporuke dobara koja je obavljena u rujnu 20xx. i za koju 
je ispostavljen račun o isporuci s datumom 15. rujna. Prema ovoj 
isporuci porezni obveznik „NN“ u Sloveniji utvrdio je stjecanje u 
vrijednosti 23.400,00 kn.  Hrvatski porezni obveznik kao dobavljač 

poslao je odobrenje na iznos 10% s datumom 15. listopada. Prema 
navedenom odobrenju, hrvatski porezni obveznik će u Obrascu ZP 
za mjesec listopad, stornirati iznos od 2.340,00 kn i na rednom broju 
I.3. Isporuke dobara unutar EU.

U slučaju naknadnih odobrenja i umanjenja porezne osnovice, 
iznosi u obrascima mogu biti iskazani i s negativnim predznakom.

8.  ZAKLJUČAK 

Za utvrđivanje poreznog statusa isporuka dobara u transakcijama 
s Europskom unijom važno je utvrditi mjesto oporezivanja te isporu-
ke, a što ovisi o tome radi li se o isporuci s ili bez prijevoza. Kada se 
dobra isporučuju kupcu poreznom obvezniku sa sjedištem u drugoj 
državi članici i koji je dostavio svoj PDV  identifikacijski broj porezno 
oslobođenje od obveze plaćanja hrvatskog PDV-a ovisi o tome hoće 
li dobra biti otpremljena u drugu državu članicu ili ostaju u Hrvatskoj. 
Oslobođenje od plaćanja PDV-a prema članku 41. stavak 1. točka a) 
Zakona o PDV-u propisano je za isporuke dobara koje prodavatelj 
ili osoba koja stječe dobro ili druga osoba za njihov račun otpremi 
ili preveze iz tuzemstva u drugu državu članicu drugom poreznom 
obvezniku. Ako se dobra ne otpremaju u drugu državu članicu radi 
se o tuzemnoj isporuci te se obračunava PDV bez obzira što je kupac 
porezni obveznik sa sjedištem u drugoj državi članici.

Novi priručnici

280,00

220,00
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Mr. sc. LJUBICA JAVOR
Javorović, Idžojtić i partneri, j.t.d. za porezno savjetništvo, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

U smislu propisa o PDV-u kod prodaje dobara u komisiji, komi-
sionar nastupa u svoje ime, a za tuđi račun i kad on isporuči dobra 
nastaju dvije isporuke, prva je od strane komisionara kupcu, a druga 
od komitenta prema komisionaru i ako su komitent i komisionar 
obveznici PDV-a, njihove isporuke su predmet oporezivanja PDV-om 
i to na iznos naknade za isporučena dobra. Porezni status isporuka 
dobara u komisiji je različit od obvezno-pravnog statusa dobara u 
komisiji u smislu odredbi Zakona o obveznim odnosima. Prema 
odredbama tog zakona, ugovorom o komisiji komisionar se obvezuje 
za komitenta obaviti jedan ili više poslova u svoje ime, a za račun ko-
mitenta i za to ostvaruje naknadu u vidu provizije. Međutim, u smislu 
propisa o PDV-u, ne oporezuje se ta provizija, već ukupna naknada za 
obavljenu isporuku. 

2. ISPORUKE DOBARA U KOMISIJI IZ JEDNE DRŽAVE 
ČLANICE U DRUGU

Kod komisijske prodaje dobara, dobra su isporučena potencijal-
nom kupcu (komisionaru) u trenutku kada ih on isporučuje trećoj 
strani – kupcu, tj. kada komisionar otprema dobra iz komisijskog 
skladišta i tada nastaju dvije isporuke, kako je naprijed navedeno. 

Međutim, to tako ne funkcionira u transakcijama s dobrima kad 
je komitent iz jedne države članice, a komisionar iz druge države čla-
nice. Kad komitent iz jedne države članice otpremi svoja dobra komi-
sionaru u drugu državu članicu, radi se o fizičkom kretanju dobara iz 
jedne države članice u drugu, ali ne i o prijenosu prava raspolaganja 
nad tim dobrima na drugu osobu u svojstvu vlasnika.

Takvo kretanje dobara u trenutku otpreme dobara u drugu drža-
vu članicu ne predstavlja isporuku dobara u smislu odredbi članka 7. 
stavak 1. Zakona o PDV-u, jer nije prenijeto pravo raspolaganja nad 
dobrima od strane komitenta na komisionara. Ta dobra su i dalje u 
stvarnom i gospodarskom vlasništvu komitenta. 

Međutim, prema odredbi članka 7. stavak 5. Zakona o PDV-u, 
isporukom dobara uz naknadu u smislu PDV-a, se smatra i premje-
štanje dobara koji su dio poslovne imovine poreznog obveznika koja 
je otpremio u drugu državu članicu. U tom slučaju, porezni obveznik 
koji je npr. premjestio svoja dobra na svoje skladište u drugu državu 
članicu, obavlja u smislu PDV-a isporuku dobara unutar EU. Njego-
va isporuka, tj. premještanje dobara iz Hrvatske u svoje skladište ili 
skladište neke druge osobe u drugoj državi članici je isporuka unutar 
EU, koja je oslobođena PDV-a temeljem odredbe članka 41. stavak 
1. Zakona o PDV-u i načelno bi se trebao registrirati u državi članici 
u koju je premjestio dobra. U toj drugoj državi članici postojalo bi 
stjecanje dobara u trenutku kad su ta dobra smještena u skladište 
i sve sljedeće isporuke tih dobara bi se u smislu  propisa o PDV-u, 
obavljale u toj drugoj državi članici. 

S tim problemom susrele su se države članice Europske unije 
1993. godine kad je uspostavljeno tzv. jedinstveno tržište. Tada se 
njih 12 neformalno dogovorilo da se primijeni određeno pojedno-
stavljenje, čiji je cilj bio izbjeći da se komitent mora registrirati u 
državi članici u koju otprema svoja dobra komisionaru. Taj aranž-
man je poznat pod nazivom ‘’consignement goods’’, koji obuhvaća 
dobra – trgovačku robu koja se u tom obliku prodaje ili pod nazivom 
‘’call-of-stock’’, pod kojim se podrazumijeva isti postupak, ali se radi 
o sirovinama koje komisionaru služe ne za daljnju prodaju, već za 
proizvodnju  i danas se u raznim varijantama i uz različite uvjete 
primjenjuje u mnogim državama članicama, ali ne u svima. Neke od 
država članica koje su se kasnije priključile Europskoj uniji, također 
su dogovorile određena pojednostavljenja.

Prema tom pojednostavljenju, trenutak u kojem se smatra da 
je nastala isporuka unutar Europske unije i s druge strane stjecanje 
dobara od strane komisionara/kupca, u državi članici u koju su 
dobra otpremljena, je odgođeno od trenutka kad su dobra otpre-
mljena iz jedne države članice od strane komitenta komisonaru u 
drugu državu članicu, do trenutka kad ih komisionar proda kupcu 
odnosno izuzme za svoje potrebe, ako se radi o skladištu sirovina.

Prema odredbi članka 7. stavak 5. Zakona o PDV-u, isporukom dobara uz naknadu u smislu PDV-a, smatra se i 
premještanje dobara koji su dio poslovne imovine poreznog obveznika koja je otpremio u drugu državu članicu. 
Premještanje dobara iz Hrvatske u svoje skladište ili skladište neke druge osobe u drugoj državi članici je isporuka 
unutar EU, koja je oslobođena PDV-a temeljem odredbe članka 41. stavak 1. Zakona o PDV-u i načelno bi se 
porezni obveznik koji premješta svoja dobra trebao registrirati u državi članici u koju su dobra premještena i 
u kojoj nastaje oporezivo stjecanje. Kako bi se pojednostavnio postupak oporezivanja kod isporuka dobara u 
komisiji određene države članice dogovorile su da se primijeni pojednostavljenje kako bi se omogućila komisiona 
prodaja dobara bez obveze registracije u državi članici u koju se dobra otpremaju komisionaru. O navedenom 
pojednostavljenju kod isporuka dobara u komisiji između država članica autorica piše u nastavku.

Obračun PDV-a kod isporuka dobara u 
komisiji između država članica
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U tablici1 u nastavku daje se pregled država koje su propisale pojednostavljenje i uvjete za  primjenu.2345678910111213141516

Država
Consignement 
goods (dobra u 

komisiji)

Call - off stocks
(skladište sirovina 

u komisiji)

Vremensko 
ograničenje Mjesto skladištenja

Austrija2 Da Da 6 mjeseci Dobra mogu biti uskladištena na bilo kojem mjestu u DČ komisionara/kupca
Belgija3 Da Da Nema Dobra također mogu biti uskladištena u prostoru treće strane
Cipar Ne4 Da Nema Dobra moraju biti smještena u prostoru komisionara/kupca i korištena samo od strane kupca
Češka5 Da Da Nema Dobra mogu biti smještena na bilo kojem mjestu u državi članici komisonara/kupca
Španjolska6 Da Da Nema Dobra mogu biti smještena na bilo kojem mjestu u državi članici komisonara/kupca
Finska Da Da Nema Formalno, dobra moraju biti u prostoru komisonara/kupca i nikakvo zaposleno osoblje ili osoblje pod 

nadzorom komitenta ne može tamo biti prisutno. U praksi, porezne vlasti u pojedinim slučajevima 
prihvaćaju da dobra budu uskladištena na drugim mjestima,  uz dokaz da su namijenjena ekskluzivno 
pojedinom komisonaru/kupcu.

Francuska7 Da Da 3 mjeseca Dobra mogu biti smještena na bilo kojem mjestu u državi članici komisonara/kupca
Velika Britanija Da Da Nema Dobra moraju biti smještena u skladištu komisonara/kupca8

Hrvatska9 Da Da Nema Dobra moraju biti uskladištena na skladištu komisonara/kupca (vlastitom ili unajmljenom)
Mađarska Da Da  ----- Dobra moraju biti uskladištena na skladištu komisonara/kupca
Irska10 Da Da Nema Dobra moraju biti uskladištena na skladištu komisonara/kupca
Italija Da Da 1 godina11 Dobra moraju biti uskladištena na skladištu komisonara/kupca i mogu biti izuzeta sa skladišta samo od 

strane komisionara/kupca
Litva Da Da 1 godina Dobra moraju biti uskladištena na skladištu komisonara/kupca
Luksemburg12 Da Da Nema Dobra moraju biti uskladištena na skladištu komisionara/kupca
Nizozemska Da Da Nema Dobra moraju biti uskladištena na skladištu komisionara/kupca
Poljska Ne Da 24 mjeseca13 Dobra moraju biti uskladištena na call-off stock skladištu kupca
Rumunjska Da14 Da Nema Za materijal u komisiji, dobra moraju biti uskladištena u skladištu koje drži isporučitelj ili kupac. Za tzv. 

dobra u komisiji, dobra mogu uskladištena na bilo kojem mjestu u državi
Slovenija15 Da Da Nema Dobra moraju biti uskladištena na skladištu komisionara/kupca
Slovačka16 Da Da   ----- Dobra mogu biti uskladištena na bilo kojem mjestu u državi

Kao što je vidljivo iz naprijed navedene tablice, neke od država članica postavljaju rokove u kojima se dobra mogu držati u takvim skla-
dištima, npr. 6 mjeseci ili godinu dana, tj. da se nastanak stjecanja dobara ne može odgađati beskonačno. Austrija npr. propisuje rok od 6 
mjeseci u kojem dobra mogu biti u takvom skladištu, a da nije nastala obveza poreza na stjecanje. U Austriji se pojednostavljenje primjenjuje 
temeljem reciprociteta, što znači da država članica iz koje je isporučitelj – komitent i država članica iz koje je komisionar, moraju primjenjivati 
isti postupak pojednostavljenja. 

1  EU VAT Compass 2016/2017, str. 623-624, IBFD, Amsterdam, Nizozemska, 2016.
2 U Austriji se pojednostavljenje primjenjuje na temelju uzajamnosti, tj. država članica podrijetla (država članica komitenta ili država članica odredišta (država članica komisionara) 

moraju primjenjivati isto pojednostavljenje. Prema pojednostavljenju, komisionar ima stjecanje unutar EU, u trenutku kad su mu dobra pravno isporučena (izuzeta iz postupka konsignacije 
ili call-off stock skladištenja).

3 U Belgiji, u trenutku isporuke, komisionar/kupac mora iskazati obvezu PDV-a za stjecanje dobara unutar EU, u ime nerezidenta (komitenta/isporučitelja). U trenutku kad su mu dobra 
isporučena, komisionar/kupac iskazuje PDV temeljem reverse charga u svezi domaće isporuke dobara. 3 

4 Na Cipru, kad su dobra prevezena na Cipar na temelju komisijskog posla, tj. kad su stavljena pod pasku komisionara, a vlasništvo će biti prenijeto u isto vrijeme kad dobra budu prodana 
krajnjem kupcu, komitent se mora registrirati na Cipru i prijaviti stjecanje dobara unutar EU. Međutim, ako komitent koristi usluge PDV agenta i proceduru propisanu u čl.36. (1) i (2) Zakona 
o PDV-u, dobra tada mogu biti tretirana na način, da su isporučena agentu i nabavljena od strane agenta, kao i da ih je agent kasnije prodao, ako nađe kupca. 

5  U Češkoj Republici, dobra moraju biti namijenjena posebno registriranom kupcu. Kupac ima stjecanje dobara unutar EU kad su dobra isporučena u skladište smješteno u Češkoj.
6 U Španjolskoj, call-off stock i consignement aranžmani se temelje isključivo na poreznim propisima. Pojednostavljenje ima učinak da se smatra da se isporuka dobara i stjecanje dobara 

unutar EU obavljaju u trenutku kad su dobra prevezena komisionaru ili potencijalnom krajnjem kupcu, a ne u vrijeme kad komisionar proda dobra sa skladišta ili kad kupac izuzme  dobra 
sa skladišta (call-off stock). 

7 U Francuskoj, prema pojednostavljenju, komisionar ima stjecanje dobara unutar EU u trenutku kad su dobra pravno njemu isporučena  (izuzeta iz komisijskog postupka ili call-off 
stock)

8 U Velikoj Britaniji, porezne vlasti prihvaćaju, iako dobra još nisu isporučena, komisionar ili budući kupac prijavljuju PDV na stjecanje unutar EU koji slijedi prijenos dobara od strane 
komisionara/potencijalnog isporučitelja, kad su dobra isporučena na skladište komisionara ili potencijalnog kupca, a ne u trenutku kad je obavljena isporuka od strane komisionara ili kad je 
komisionar uzeo sa skladišta dobra za svoje potrebe (call-off stock)

9 U Hrvatskj, prema pojednostavljenju, komisionar/klijent obavlja stjecanje dobara unutar EU u vrijeme kad su mu dobra pravno isporučena sa skladišta. Komisionar/ klijent-kupac ne 
može do tada raspolagati tim dobrima.

10 U Irskoj, ako su dobra namijenjena posebnim klijentima (kupcima), smatra se da je taj kupac sam sebi obavio isporuku. Komisionar ne mora imati sjedište u Irskoj  i ne mora koristiti 
opciju za registriranje u Irskoj. Osoba kojoj se isporuka obavi mora biti registrirana u Irskoj. Komisionar/klijent ima stjecanje dobara unutar EU, kad su mu dobra pravno isporučena.

11 U Italiji, prema pojednostavljenju, komisionar ima stjecanje dobara unutar EU kad su mu dobra pravno isporučena (izuzeta sa skladišta). Nakon proteka 1 godine, talijanski komisionar 
(ne strani principal) mora prijaviti stjecanje dobara unutar EU, osim ako dobra ne vrati principalu.

12  U Luksemburgu, smatra se da su isporuka dobara unutar EU i stjecanje dobara unutar EU obavljeni u trenutku kad su dobra otpremljena komisionaru, a ne u trenutku kad su dobra 
isporučena. 

13 U Poljskoj se smatra da je kupac obavio oporezivo stjecanje dobara unutar EU, ovisno koji je događaj prije nastao:
- datum izdavanja odgovarajućeg računa,
- datum na koji je kupac fizički izuzeo dobra sa skladišta
- prvog dana nakon proteka 24 mjeseca od datuma kad su dobra ušla na skladište ili 
- dana kad su dobra nestala ili bila uništena.
14  U Rumunjskoj se pojednostavljenje primjenjuje na temelju uzajamnosti, tj. država članica podrijetla (država članica iz koje je principal (vlasnik dobara) i država odredišta (država čla-

nica u kojoj je komisionar) moraju primjenjivati isto pojednostavljenje. Pojednostavljenje za komisionu robu se primjenjuje uz uvjet da prije nego se dobra prevezu u Rumunjsku, komisionar 
bude poznat. 

15   U Sloveniji, komisionar/kupac imaju stjecanje dobara unutar EU, u trenutku kad su mu dobra pravno isporučena (izuzeta sa skladišta).
16 U Slovačkoj se pojednostavljenje može primijeniti samo, ako je u trenutku početka prijevoza (otpreme) poznat komisionar/kupac; porezne vlasti moraju unaprijed dopustiti primjenu 

pojednostavljenja. Kupac ima stjecanje dobara unutar EU, u trenutku kad s dobrima raspolaže kao vlasnik.
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tati i saznati za svaku pojedinu državu članicu i onda temeljem tih sa-
znanja odrediti trenutak kad isporuku dobara iskazuju kao isporuku 
dobara u drugu državu članicu, tj. odmah kad su dobra premještena 
u drugu državu članicu ili tek kad komisionar proda dobra kupcu ili 
izuzme materijal za proizvodnju s predmetnog skladišta.

Odredbom članka 12. stavak 2. Pravilnika o PDV-u je propi-
sano, ako porezni obveznik, registriran za potrebe PDV-a u drugoj 
državi članici, premješta dobra koja čine dio njegove poslovne 
imovine u drugoj državi članici kupcu, koji je registriran za potrebe 
PDV-a u tuzemstvu, u svrhu smještaja dobara u skladištu kupca, 
takva transakcija smatra se stjecanjem dobara unutar Europske 
unije u trenutku kada kupac preuzme dobra sa skladišta odno-
sno kada dolazi do stvarnog stjecanja dobara. 

Ovom odredbom je propisan postupak u obrnutom slučaju, tj. 
kad porezni obveznik iz druge države članice doprema dobra na 
skladište u Republiku Hrvatsku. Iz nje proizlazi da porezna obveza 
stjecanja za hrvatskog komisionara nastaje u trenutku kad on izuzme 
dobra s takvog skladišta za svoje potrebe npr. za proizvodnju ili radi 
prodaje trećoj osobi odnosno da Hrvatska primjenjuje pojednostav-
ljenje o kojem je pisano naprijed, ali bez ikakvih uvjeta i dogovora 
s državom članicom iz koje su dobra premještena u Hrvatsku. Ova 
odredba ne osigurava automatski da u toj drugoj državi članici, ispo-
ruka dobara u Republiku Hrvatsku nastaje u tom istom trenutku, što 
može rezultirati u različitom vremenu u kojem se iskazuje obavljena 
isporuka dobara unutar Europske unije, u odnosu na razdoblje u ko-
jem nastaje obveza prijave PDV-a na stjecanje u Republici Hrvatskoj, 
a ta dva događaja trebaju nastati u istom razdoblju. Takav postupak 
treba biti dogovoren na razini poreznih uprava država članica koje 
primjenjuju navedeni postupak pojednostavljenja, jer je on izuze-
tak od odredbi Direktive 2006/112/EZ i temelji se na dogovorima 
pojedinih država članica, a to se ne vidi iz odredbi članka 12. Pra-
vilnika o PDV-u.

Prema odredbi članka 12. stavak 3. Pravilnika o PDV-u, dobra 
smještena u skladištu kupca su dobra koja su vlasništvo prodavatelja 
i mogu biti smještena u vlastitom ili unajmljenom skladištu kupca. Ta 
dobra se ne smiju koristiti od trenutka kad su primljena u skladište 
sve do trenutka kad kupac preuzme dobra sa skladišta odnosno kad 
dolazi do stvarnog stjecanja dobara.

Iz ove odredbe Pravilnika, proizlazi da skladište mora biti skla-
dište kupca, tj. komisionara, a ne može biti skladište komitenta iz 
druge države članice koje je on otvorio u Hrvatskoj. 

Kao što je vidljivo iz naprijed navedene tablice, neke države čla-
nice dopuštaju mogućnost da to budu skladišta bilo koje osobe.

Odredbom članka 12. stavak 4. Pravilnika o PDV-u, je propisano 
da porezni obveznik koji premješta dobra svoje imovine u drugu 
državu članicu, obvezan je o dobrima koja smješta u skladištu kupca 
osigurati u knjigovodstvu najmanje sljedeće podatke:
a) naziv države članice u koju je otpremio dobra
b) PDV identifikacijski broj kupca, kod kojeg smješta dobra u skladi-

štu, koji mu je izdala država članica u kojoj smješta dobra
c) datum otpreme dobara u drugu državu članicu
d) ukupnu vrijednost dobara smještenih u skladištu u kunama
e) opis i količinu dobara smještenih u skladištu i
f) datum kada je kupac preuzeo dobra sa skladišta odnosno obav-

ljene isporuke dobara prethodno smještenih u skladište.
Ako porezni obveznik iz druge države članice premješta dobra 

kupcu u tuzemstvo, kupac dobara  obvezan je prema odredbi članka 

U Velikoj Britaniji, komitent koji nema sjedište u Velikoj Britaniji, 
mora u svojoj državi članici prijaviti premještanje dobara u drugu dr-
žavu članicu, ali to nema za posljedicu oporezivo stjecanje u Velikoj 
Britaniji. Komisionar mora prijaviti stjecanje dobara iz druge države 
članice, tek kad proda ta dobra ili kad ih izuzme sa skladišta za svoje 
potrebe.

U Sloveniji, komisionar ima stjecanje u Sloveniji, tek kad su mu 
dobra isporučena, tj. kad je na njega prenijeto pravo raspolaganja na 
tim dobrima, a to je onda kad je on ta dobra dalje prodao ili izuzeo 
za svoje potrebe.

U Italiji, prema pojednostavljenju, komisionar ima oporezivo 
stjecanje dobara u trenutku kad su mu dobra pravno isporučena (kad 
je na njega prenijeto pravo raspolaganja nad tim dobrima, tj. kad se 
izuzima sa skladišta. Nakon isteka godine, talijanski komisionar, mora 
zaračunati PDV na stjecanje, osim ako ne vrati dobra komitentu.

Prema istom izvoru17 u Njemačkoj kao jednoj od najznačajnijih 
hrvatskih trgovinskih partnera, koja nije navedena u tablici, pojedno-
stavljenje se može primijeniti u svezi s isporukama koje se obavljaju 
putem njemačkog komisionara, koji drži skladište dobara. U trenutku 
kad su dobra isporučena u skladište komisionara, smatra se da je 
komisionar obavio stjecanje dobara. Sljedeća isporuka koju obavi 
komisionar je domaća isporuka, tj. isporuka obavljena u Njemačkoj. 

Na Malti, prema istom izvoru, koji nije naveden u tablici, se po 
odobrenju tijela nadležnih za poreze, u pojedinim slučajevima 
može dopustiti primjena posebnih pravila za dobra u komisijskom 
skladištu.

Dakle,  države članice postupaju različito i imaju različite 
uvjete o korištenju ovog pojednostavljenja. Svaki porezni obvez-
nik iz Hrvatske koji hoće isporučivati dobra u komisiji u druge 
države članice, mora se kod poreznih vlasti tih država raspitati o 
proceduri i dobiti točne informacije, da se ne bi našao u situaciji 
da krši porezne propise tih država. Te informacije su mu bitne i da 
jednom kad ga hrvatske porezne vlasti zatraže pojašnjenje o tim 
transakcijama, ima spreman odgovor. 

2.1. Pojednostavljenje u Republici Hrvatskoj

Pojednostavljenje je u Republici Hrvatskoj propisano u članku 
12. Pravilnika o PDV-u. Na prvi pogled nekome tko ne zna povijest 
svega toga, to može izgledati neprepoznatljivo. 

Odredbom članka 12. stavak 1. Pravilnika o PDV-u, je propi-
sano: “Ako porezni obveznik premješta dobra koja čine dio njegove 
poslovne imovine u drugu državu članicu u svrhu smještaja tih 
dobara u skladištu kupca, takvo premještanje dobara smatrat će se 
isporukom dobara u skladu s člankom 7. stavkom 5. Zakona,  ako se 
takva transakcija u drugoj državi članici smatra stjecanjem dobara 
unutar Europske unije.“

Ovo je jedna općenita odredba iz koje se može iščitati da je pre-
mještanje dobara od strane hrvatskog poreznog obveznika u drugu 
državu članicu i smještaj tih dobara na skladište komisionara/kupca 
isporuka dobara uz naknadu, koja može biti oslobođena PDV-a, 
temeljem članka 41. stavak 1. Zakona o PDV-u, ako u drugoj državi 
članici simetrično postoji stjecanje dobara. 

Odredba članka 12. stavak 1. Pravilnika o PDV-u,  ne daje hr-
vatskim poreznim obveznicima koji otpremaju dobra u komisijsko 
skladište u drugu državu članicu, nikakav odgovor o tome, kakav je 
porezni tretman takve isporuke dobara koja se otpremaju u skladište 
komisionara u drugim državama članicama, već to moraju sami ispi-

17  Isto kao pod 1.
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12. stavak 5. Pravilnika o PDV-u, o dobrima koja smješta u svoje 
skladište osigurati u knjigovodstvu najmanje sljedeće podatke:
a) naziv države članice iz koje su dobra otpremljena
b) PDV identifikacijski broj isporučitelja dobara kojega je izdala 

država članica otpreme
c) datum otpreme dobara iz druge države članice
d) datum primitka dobara u skladište
e) ukupnu vrijednost dobara koja su smještena u skladište u kuna-

ma
f) opis i količinu dobara koja su smještena u skladište i
g) datum kada je preuzeo dobra sa skladišta odnosno obavljenog 

stjecanja dobara prethodno smještenih u skladište.
Pitanje je kako porezni obveznik iz Hrvatske, ali i hrvatska Po-

rezna uprava može znati kako postupa druga država članica u svezi 
s tim dobrima?

Hrvatski porezni obveznici - isporučitelji dobara u druge države 
članice se zapravo moraju u svakoj državi članici u koju isporučuju 
dobra u komisiju, kod njihovih poreznih vlasti precizno raspitati o 
tome primjenjuju li i uz koje uvjete te države pojednostavljenja kod 
otpreme i prodaje dobara u komisiji i o tome će ovisiti trenutak kad 
će iskazati odnosno prijaviti isporuku dobara obavljenu unutar Eu-
ropske unije. Isto tako, ako su kupci dobara odnosno primaju dobra 
u komisiju iz drugih država članica, moraju znati kako tu isporuku 
tretiraju porezne vlasti u državi članici isporučitelja, tj. komitenta, 
da bi znali u kojem će razdoblju prijaviti stjecanje dobara u Hrvat-
skoj.

Ako država članica u koju su dobra otpremljena ne primjenjuje 
pojednostavljenje, tada u slučaju kad porezni obveznik iz Hrvatske 
upućuje dobra na komisijsko skladište u drugu državu članicu, smatra 
se da je obavljena isporuka dobra unutar Europske unije u trenutku 
kad su dobra otpremljena kupcu na takvo skladište u drugu državu 
članicu. S druge strane, taj kupac ima stjecanje dobara u toj drugoj 
državi članici. Kad ta dobra prodaje sa skladišta u toj državi članici 
radi se o isporukama dobara u toj državi članici i primjenjuje propis 
o PDV-u te države članice. 

Ako se primjenjuje pojednostavljenje, tada je odgođen na-
stanak isporuke dobara unutar Europske unije, kao i nastanak 
obveze PDV-a na stjecanje, do trenutka kad dobra budu izuzeta ili 
prodana iz takvog skladišta.

U primjeni odredbi članka 12. Pravilnika o PDV-u, postoji pro-
blem što, hrvatska Porezna uprava zapravo nema nikakvih podataka 
o isporukama dobara koja su otpremljena u komisijsku prodaju u 
druge države članice i za koje je možebitno primijenjeno pojedno-
stavljenje u smislu članka 12. Pravilnika o PDV-u. Dakle, hrvatski po-
rezni obveznik može npr. otpremiti dobra na skladište komisionara u 
Francuskoj. Za hrvatskog poreznog obveznika nije nastala isporuka 
unutar Europske unije, jer prema članku 12. stavak 1. Pravilnika o 
PDV-u, za komisionara u Francuskoj nije nastalo stjecanje dobara. 
Naime, iz tablice je vidljivo da Francuska primjenjuje pojednostav-
ljenje i da stjecanje u Francuskoj nastaje tek kad se dobra isporuče 

sa skladišta u Francuskoj, a tada bi trebala nastati i isporuka unutar 
Europske unije od strane hrvatskog isporučitelja, koja je oslobođena 
PDV-a temeljem odredbi članka 41. stavak 1. Zakona o PDV-u. 

Ali kako to zna hrvatska Porezna uprava? 
Nikako. Hrvatski porezni obveznik u trenutku kad otprema do-

bra u Francusku, nema isporuku unutar Europske unije i o tome ne 
izvješćuje u prijavi PDV-a, niti u obrascu Zbirne prijave (obrazac ZP). 
Jednog dana kad se dobra prodaju sa skladišta u Francuskoj, možda 
će podatak o toj isporuci staviti u PDV prijavu i obrazac ZP. Hrvatska 
Porezna uprava cijelo to razdoblje nema nikakve informacije da je 
porezni obveznik otpremio dobra u drugu državu članicu. Istina, po-
rezni obveznik mora voditi evidenciju propisanu u članku 12. stavak 
4. Pravilnika o PDV-u, ali ako Porezna uprava nema nikakve podatke 
o obveznicima koji na taj način prodaju dobra, može samo slučajno 
tijekom nekog nadzora ‘’naići’’ na tu evidenciju. Isto je i u obrnutom 
slučaju. 

Prema podacima iz naprijed navedene tablice Francuska ne 
primjenjuje nikakvo vremensko ograničenje u kojem dobra na ko-
misijom skladištu trebaju biti prodana, kao što npr. ima Italija, gdje 
je to ograničenje godina dana, pa ako se dobra ne prodaju, moraju 
se vratiti u matičnu državu, ili prijaviti stjecanje dobara u Italiji ili u 
Austriji gdje je taj rok 6 mjeseci.

Najmanje što bi trebalo učiniti je da se Poreznoj upravi prijav-
ljuju takva skladišta otvorena u Hrvatskoj na koje se smješta roba iz 
drugih država članica, kao i da hrvatski porezni obveznici prijavljuju 
otpremu dobara na takva skladišta u drugim državama članicama, 
za koje prema propisima o pojednostavljenju drugih država članica 
i Republike Hrvatske, nije odmah kod otpreme nastala isporuka 
unutar Europske unije, kao niti stjecanje dobra unutar Europske 
unije, a da Porezna uprava onda temeljem tih podataka uspostavi 
razmjenu podataka o takvim transakcijama s poreznim upravama 
drugih država članica. 

Činjenica je da postoji obveza izvješćivanja o kretanju dobara 
unutar Europske unije kroz INTRASTAT izvješća, ali je pitanje koliko 
su ti podaci iskoristivi za potrebe PDV-a.

3. ZAKLJUČAK

Zakonodavac je očito imao dobre namjere i za pohvaliti je što je 
shvatio potrebu za takvim pojednostavljenjem. Međutim, smatramo 
da nije dovoljno propisati samo ono što piše u članku 12. Pravilnika 
o PDV-u, već je potrebno postaviti infrastrukturu koja se temelji 
na preciznim dogovorima s državama članicama koje primjenjuju 
taj postupak, jer postupak pojednostavljenja nema utemeljenje 
u odredbama Direktive 2006/112/EZ, a same odredbe članka 12. 
Pravilnika, nisu dovoljna zaštita od mogućih zlouporaba ovog po-
jednostavljenja. U pravilu se postupci pojednostavljenja o kojima je 
riječ rješavaju ugovorima odnosno sporazumima između pojedinih 
država članica koje ih primjenjuju. U propisu nema naznaka da su 
poduzeti neki koraci na tom planu.
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Mr. sc. IGOR MATERLJAN1

Sud Europske unije, Luxembourg
Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD1

Direktivom o porezu na dodanu vrijednost2 stvoren je zajednički 
sustav poreza na dodanu vrijednost. Cilj te direktive je postizanje 
usklađenja poreznog zakonodavstva kako bi se osiguralo funkcioni-
ranje unutarnjeg tržišta Europske unije i kako bi se uklonile prepreke 
koje narušavaju tržišno natjecanje, na nacionalnoj ili europskoj 
razini. Iako stope poreza na dodanu vrijednost nisu u potpunosti 
usklađene kao što to nije ni sustav izuzeća, zajednički sustav trebao 
bi osigurati jednostavnost u ubiranju poreza i neutralnost u području 
tržišnog natjecanja, tako da slične robe i usluge imaju isto porezno 
opterećenje na cijelom području Europske unije i to neovisno o dulji-
ni proizvodnog i distributivnog lanca.3 

Porez na dodanu vrijednost važan je izvor punjenja proračuna 
Europske unije4 i stoga njegova jedinstvena primjena mora biti osigu-
rana na europskoj razini. Za osiguranje te jedinstvene primjene Sud 
Europske unije ima značajnu ulogu. Ona se ostvaruje definiranjem 
većeg broja pojmova koji se onda primjenjuju u svim državama člani-
cama na isti način. Tu treba spomenuti pojmove kao što su oporezive 

* U ovom članku iznosi isključivo vlastite stavove. Komentare možete uputiti autoru 
putem elektroničke pošte igor.materljan@gmail.com.

2  Direktiva Vijeća 2006/112/EZ od 28. studenoga 2006. o zajedničkom sustavu poreza 
na dodanu vrijednost (SL 2006., L 347, str. 1.) (SL, posebno izdanje na hrvatskom jeziku, 
poglavlje 9., svezak 1., str. 120.). Pročišćeni tekst dostupan je ovdje: https://eur-lex.europa.
eu/legal-content/HR/TXT/?uri=celex:02006L0112-20160601. 

3  Vidjeti uvodne izjave 4., 5. i 7. Direktive o porezu na dodanu vrijednost.
4  Vidjeti odluku Vijeća 2000/597/EZ, Euratom, od 29. rujna 2000. o sustavu vlastitih 

sredstava Zajednice (SL 2000., L 253, str. 42.).

transakcije, mjesto gdje se te transakcije izvršavaju5, mjesto isporu-
ke, oporezivi događaj i drugo.

Predmet ovog članka je odbitak poreza na dodanu vrijednost u 
slučaju prodaje, kada su sva tri sudionika u poslu nezavisni gospo-
darski subjekti i porezni obveznici. Posebno se analizira najnovija 
presuda Suda Europske unije donesena u predmetu Kreuzmayr6 u 
kojoj je pojašnjeno na koga se primjenjuje članak 32. stavak 1. Direk-
tive o porezu na dodanu vrijednost kojim je uređena isporuka robe 
s prijevozom te odgovoreno na pitanje na koju od dviju isporuka u 
nizu treba pripisati prijevoz unutar Europske unije. Sud Europske 
unije osvrnuo se i na pitanja je li od značaja tko je organizirao i izvršio 
prijevoz unutar Europske unije, kada je došlo do drugog prijenosa 
ovlasti raspolaganja robom kao vlasnik (prije navedenog prijevoza ili 
nakon njega), kakve su bile namjere sudionika u tim transakcijama 
i je li dobavljač bio obaviješten o daljnjoj preprodaji robe. Također 
je pojasnio može li se ostvariti pravo na odbitak poreza na doda-
nu vrijednost u slučaju da je u izdanom računu taj porez pogrešno 
obračunat.

Prije analize sudske prakse treba imati u vidu da Sud Europske 
unije određenim pojmovima i izrazima daje nešto drukčije značenje 
od onog koje proizlazi iz hrvatskog poreznog zakonodavstva. Tako 

5  Obično je mjesto gdje se oporezive transakcije izvršavaju mjesto sjedišta poslovne 
aktivnosti dobavljača. Međutim, definiranje tog mjesta postaje problematično kada se radi 
o isporukama za montažu ili o isporukama usluga, kada se radi o isporukama između pove-
zanih obveznika u kojima je cijena usluge uključena u cijenu robe.

6  Presuda Suda (deveto vijeće) od 21. veljače 2018., Kreuzmayr GmbH protiv Finanza-
mt Linz, C-628/16, ECLI:EU:C:2018:84.

U veljači ove godine Sud Europske unije donio je presudu u kojoj je pojasnio uvjete koji moraju biti ispunjeni kako 
bi se određena transakcija mogla izuzeti od obveze plaćanja poreza na dodanu vrijednost. Radi se o poslu između 
tri porezna obveznika u kojem je dobavljač, trgovačko društvo sa sjedištem u jednoj državi članici, prodao robu 
stjecatelju, društvu sa sjedištem u drugoj državi članici, koji je tu istu robu dalje preprodao drugom stjecatelju, 
drugom društvu sa sjedištem u toj drugoj državi članici, koji je organizirao prijevoz i fizički preuzeo robu od 
dobavljača. Iako je pravilo da prva transakcija ne predstavlja stjecanje dobara unutar Europske unije i ne može 
se izuzeti od oporezivanja, ranija sudska praksa ostavljala je dojam da to pravilo dopušta određene iznimke i da 
bi se (ne)saznanje o namjeri daljnje preprodaje moglo uzeti u obzir prilikom utvrđivanja porezne obveze. U svojoj 
najnovijoj sudskoj praksi Sud Europske unije pojasnio je kriterije za kvalifikaciju transakcija, a oni su predmet 
analize u ovom članku. 

Jedan prijevoz unutar Europske unije, 
dvije isporuke u nizu između tri porezna 
obveznika: komentar najnovije sudske 
prakse Suda Europske unije
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je u skladu s hrvatskim Zakonom o porezu na dodanu vrijednost7 
trostrani posao definiran kao transakcija koju tri porezna obveznika 
iz tri različite države članice zaključe za ista dobra koja su prevezena 
ili otpremljena od prvog isporučitelja posljednjem kupcu, kada su 
ispunjeni uvjeti za oslobađanje od poreza na dodanu vrijednost kod 
stjecanja dobara unutar Europske unije.8 Međutim, iz presuda Suda 
Europske unije proizlazi da se pod trostranim poslom ne misli uvijek 
na transakcije koje uključuju tri države članice; dovoljno je da uklju-
čuju tri nezavisna gospodarska subjekta. Stoga, kako bi se izbjegle 
moguće nejasnoće, u tekstu se taj izraz neće koristiti.9

2. OKOLNOSTI SLUČAJA

U prodaji su sudjelovala tri međusobno neovisna trgovačka 
društva; dobavljač te prvi i drugi stjecatelj. Dobavljač je trgovačko 
društvo sa sjedištem u Njemačkoj, registrirano za potrebe poreza na 
dodanu vrijednost u toj državi, koje je imalo na raspolaganju više 
kontingenata naftnih proizvoda. Ti su proizvodi skladišteni u Njemač-
koj. Dobavljač je prodao te proizvode prvom stjecatelju, trgovačkom 
društvu sa sjedištem u Austriji, koje je tamo i registrirano za potrebe 
poreza na dodanu vrijednost, s time da se potonje društvo obvezalo 
osigurati prijevoz i fizički preuzeti proizvode. Prvi stjecatelj obavije-
stio je dobavljača da namjerava robu prevesti u Austriju te mu je 
predočio svoj porezni identifikacijski broj. Dobavljač je smatrao da su 
njegove isporuke prvom dobavljaču isporuke unutar Europske unije 
koje su izuzete od plaćanja poreza na dodanu vrijednost i stoga mu 
je izdao račun na kojemu taj porez nije bio obračunat.10

Zatim je prvi stjecatelj, koji je u ovom poslu ustvari postupao kao 
posrednik, preprodao te proizvode drugom stjecatelju, trgovačkom 
društvu sa sjedištem u Austriji, koje je također tamo registrirano za 
potrebe poreza na dodanu vrijednost te je s njime dogovorio da taj 
drugi stjecatelj preuzme robu od dobavljača i osigura njen prijevoz 
iz Njemačke u Austriju. Prvi stjecatelj nije obavijestio dobavljača o 
toj drugoj transakciji kao ni o dogovoru s drugim stjecateljem da će 
potonji preuzeti robu.

Prvi stjecatelj obračunao je drugom stjecatelju porez na dodanu 
vrijednost u skladu s austrijskim propisom, kao da se radi o isporuci 
u tuzemstvu. Drugi stjecatelj organizirao je, u skladu s dogovorom, 
prijevoz te robe te je predmetnu robu upotrijebio za svoje oporezive 
transakcije. On je platio račune koje mu je izdao prvi stjecatelj, uklju-
čujući i porez na dodanu vrijednost, kojeg je kasnije odbio.11

Nad prvim i drugim stjecateljem provedene su porezne kontrole. 
U odnosu na prvog stjecatelja utvrđeno je da to društvo nije platilo 
porez na dodanu vrijednost koji je navelo u računima. Razlog zašto 
taj porez nije bio plaćen bio je taj što je prvi stjecatelj kasnije „zaklju-
čio” da su transakcije izuzete od oporezivanja u Austriji, s obzirom na 
to da su te isporuke bile obračunate u Njemačkoj. Zatim je taj prvi 
stjecatelj izdao ispravljene račune u kojima porez nije bio obračunat. 
Međutim, to društvo nije nikada vratilo drugom stjecatelju iznos 
poreza koji mu je neosnovano platio na temelju prvotnih računa. 

7  Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 
143/14., 115/16.).

8  Vidjeti članak 10. Zakona o porezu na dodanu vrijednost.
9  Više o isporukama u nizu u trostranom poslu i načinu obračuna poreza na dodanu 

vrijednost i evidentiranja transakcija u Republici Hrvatskoj vidjeti Javor, Lj., Trostrani posao, 
Računovodstvo i financije, br. 6/2017., str. 72.-77. i Rašić Krajnović, T., Obračun PDV-a na 
isporuke dobara u nizu, Računovodstvo i financije, br. 10/2017., str. 86.-91.

10  Iako se to u presudi izrijekom ne spominje, vjerojatno se radi o odbijanju pretporeza 
na temelju članka 168. Direktive o porezu na dodanu vrijednost. Taj je članak prenesen u 
hrvatsko zakonodavstvo člankom 58. Zakona o porezu na dodanu vrijednost.

11  Za odbitak pretporeza vidjeti analogijom glavu XI. članke 57. do 65.a Zakona o po-
rezu na dodanu vrijednost. 

U međuvremenu je nad prvim stjecateljem pokrenut likvidacijski 
postupak.

Austrijska porezna uprava12 na temelju ispravljenih računa na 
kojima je bilo navedeno da su predmetne isporuke bile izuzete trans-
akcije unutar Europske unije zaključila je da drugi stjecatelj nema 
pravo na odbitak pretporeza te mu je naložila plaćanje tog poreza 
na dodanu vrijednost. Drugi stjecatelj je protiv te odluke porezne 
uprave podnio tužbu nadležnom austrijskom sudu13 koji je presudom 
prihvatio tužbu i poništio odluku porezne uprave. Međutim, povo-
dom žalbe porezne uprave, drugostupanjski sud14 ukinuo je prvostu-
panjsku presudu i vratio predmet na ponovni postupak.15 Nadležni 
austrijski prvostupanjski sud u okviru ponovljenog postupka uputio 
je Sudu Europske unije pitanja koja se odnose na tumačenje Direkti-
ve o porezu na dodanu vrijednost, posebno njezina članka 32. stavka 
1., koja se analiziraju u nastavku.

3. JEDAN PRIJEVOZ UNUTAR EUROPSKE UNIJE

Isporuka robe s prijevozom definirana je u članku 32. stavku 1. 
Direktive o porezu na dodanu vrijednost. U skladu s navedenim član-
kom, „u slučaju robe koju dobavljač, kupac ili treća osoba otprema ili 
prevozi, mjestom isporuke smatra se mjesto gdje je roba smještena 
u trenutku kad počinje otprema ili prijevoz robe kupcu”. 

Pritom treba imati u vidu ustaljenu sudsku praksu Suda Europ-
ske unije prema kojoj je, kako bi se postigla ujednačena primjena 
navedene direktive, potrebno da pojmovi kojima se definira njezino 
područje primjene, kao što su pojmovi oporezovane transakcije, po-
rezni obveznici, gospodarske aktivnosti, prijevoz i stjecanje unutar 
Europske unije, dobiju autonomno i jedinstveno tumačenje, bez 
obzira na svrhu i rezultate predmetnih transakcija. Drugim riječima, 
prilikom tumačenja pojedinih pojmova te direktive nije relevantno 
nacionalno pravo država članica kao ni ciljevi koji su sudionici u po-
slu željeli postići svojim transakcijama. Analiza navedenih pojmova 
pokazuje da su ti pojmovi objektivne prirode i da se primjenjuju 
neovisno o ciljevima i rezultatima dotičnih transakcija.16 

U predmetu Kreuzmayr postavilo se pitanje treba li navedeni čla-
nak 32. stavak 1. Direktive o porezu na dodanu vrijednost primijeniti 
na prvu isporuku (transakciju između dobavljača i prvog stjecatelja) 
ili na drugu isporuku (transakciju između prvog i drugog stjecatelja), 
u situaciji kada je organiziran i izvršen samo jedan prijevoz unutar 
Europske unije. Potonja okolnost jedinstvenog prijevoza ključna je 
za razumijevanje pravila koje je Sud Europske unije uspostavio u 
svojoj sudskoj praksi. A odgovor na to pitanje ovisi o tome na koju se 
isporuku može pripisati prijevoz.

Kao što je to uvijek slučaj, Sud Europske unije se u svojoj pre-
sudi pozvao na svoju prijašnju sudsku praksu. U presudi EMAG iz 
2006., Sud Europske unije presudio je da u slučaju dviju uzastopnih 
isporuka u vezi s istom robom, ako je obavljen jedan prijevoz unutar 
Europske unije, taj se prijevoz može pripisati samo jednoj od tih 
isporuka. Pravilo uspostavljeno u toj presudi je jasno, samo isporuka 
kojoj se bude pripisao prijevoz bit će izuzeta od oporezivanja.17 To 

12  Finanzamt Linz (Porezna uprava u Linzu).
13  U vrijeme pokretanja postupka nadležno tijelo je bilo Unabhängige Finanzsenat 

(Neovisno financijsko vijeće), koje je u međuvremenu zamijenio Bundesfinanzgericht (Sa-
vezni financijski sud).

14  Verwaltungsgerichsthof (Upravni sud).
15  Ponovni prvostupanjski postupak vodi se pred Bundesfinanzgerichtom (Savezni 

financijski sud).
16  Vidjeti presudu Suda (osmo vijeće) od 2. lipnja 2016., Lajvér Meliorációs Nonprofit 

Kft. i Lajvér Csapadékvízrendezési Nonprofit Kft. protiv Nemzeti Adó- és Vámhivatal Dél-
dunántúli Regionális Adó Főigazgatósága (NAV), C-263/15, ECLI:EU:C:2016:392.

17  Izuzeće od oporezivanja može se provesti u skladu s člankom 138. stavkom 1. Di-
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tumačenje vrijedi neovisno o tome tko od poreznih obveznika koji 
sudjeluju u poslu, prvi prodavatelj, posrednik ili krajnji stjecatelj, ima 
ovlast raspolaganja robom kao vlasnik u vrijeme navedene isporuke 
ili prijevoza.18

Međutim, navedena presuda još uvijek ne daje odgovor na pita-
nje koja je ta isporuka kojoj se može pripisati prijevoz i o čemu ono 
ovisi.

4. ΈNEΉZNANJE DOBAVLJAČA O DALJNJOJ 
PREPRODAJI ROBE

U svojoj pravnoj analizi Sud Europske unije naveo je da radi 
utvrđivanja kojoj od dviju isporuka treba pripisati prijevoz unutar 
Europske unije treba izvršiti cjelokupnu ocjenu svih okolnosti kon-
kretnog slučaja. 

Sud Europske unije pozvao se na svoju noviju presudu Toridas iz 
2017. koja ima vrlo sličnu činjeničnu osnovu, u kojoj se radi o prodaji 
robe u trostranom poslu, koji je uključivao tri porezna obveznika u 
tri različite države članice. U tom predmetu Sud Europske unije bio 
je pozvan pojasniti primjenu članka 138. stavka 1. Direktive o porezu 
na dodanu vrijednost koji uređuje pitanje izuzimanja od oporeziva-
nja. U navedenoj je presudi razjasnio da isporuka robe koju izvršava 
porezni obveznik sa sjedištem u prvoj državi članici nije izuzeta od 
poreza na dodanu vrijednost na temelju navedene odredbe ako je 
stjecatelj, koji ima sjedište u drugoj državi članici, obavijestio dobav-
ljača da se roba odmah preprodaje drugom poreznom obvezniku sa 
sjedištem u trećoj državi članici, prije njezina prijevoza iz prve države 
članice na odredište tog trećeg poreznog obveznika, pod uvjetom da 
je ta druga isporuka stvarno izvršena i da je roba potom prevezena 
iz prve države članice na odredište u državu članicu trećeg poreznog 
obveznika.19 Također je naveo da identifikacija (odnosno registracija) 
prvog stjecatelja u svrhu poreza na dodanu vrijednost u državi članici 
različitoj od države mjesta prve isporuke ili mjesta konačnog stjeca-
nja nije kriterij za kvalifikaciju transakcije unutar Europske unije niti 
sam po sebi dostatan dokaz da se radi o transakciji unutar Europske 
unije.20 

Budući da se u tom predmetu postavilo pitanje utječe li činjenica 
što je roba tijekom dviju usporednih isporuka prilagođena po nalogu 
prvog stjecatelja posrednika prije prijevoza u državu članicu krajnjeg 
stjecatelja, Sud Europske unije pojasnio je da ta prilagodba ne utječe 
na uvjete eventualnog izuzeća prve isporuke kada do te prilagodbe 
dolazi nakon prve isporuke.21

U presudi Toridas Sud Europske unije uključio je u analizu jedan 
subjektivni element, a to je saznanje dobavljača. Iz navedene presu-
de jasno proizlazi da se ne može pripisati prijevoz unutar Europske 
unije isporuci u odnosu na koju je dobavljač znao da će biti dalje pre-
prodana, kada je tu činjenicu doznao prije nego je isporuka stvarno 
izvršena. Međutim, kriterij saznanja dobavljača treba donekle ubla-
žiti i odluku Suda Europske unije sagledati kroz činjenični supstrat na 
kojoj se temelji. Iako navedeni subjektivni element nije presudan, 
izgleda da ga ipak treba uzeti u obzir, posebno kada je prvi stjecatelj 

rektive o porezu na dodanu vrijednost koji glasi: „Države članice dužne su izuzeti isporuku 
robe koju otprema ili prevozi na odredište izvan njihova teritorija ali unutar [Europske unije] 
prodavatelj ili osoba koja stječe robu, ili netko drugi u njegovo ime, za drugog poreznog ob-
veznika ili za pravnu osobu koja nije porezni obveznik koja djeluje kao takva u državi članici 
osim one u kojoj otprema ili prijevoz robe započinje”.

18  Vidjeti presudu Suda (prvo vijeće) od 6. travnja 2006., EMAG Handel Eder OHG pro-
tiv Finanzlandesdirektion für Kärnten, C-245/04, ECLI:EU:C:2006:232, točka 1. izreke.

19  Vidjeti presudu Suda (deveto vijeće) od 26. srpnja 2017., UAB „Toridas“ protiv 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, C-386/16, 
ECLI:EU:C:2017:599, točka 1. prva rečenica izreke.

20  Presuda Toridas, točka 1. druga rečenica izreke.
21  Presuda Toridas, točka 2. izreke.

obavijestio dobavljača o svojoj namjeri daljnje preprodaje kupljene 
robe. 

I dalje izreka navedene presude Toridas ne daje odgovor na 
pitanje kako kvalificirati isporuku u slučaju kada je prvi stjecatelj 
propustio obavijestiti dobavljača o svojoj namjeri daljnje preprodaje 
robe trećoj osobi. Stoga, ako identifikacija stjecatelja odnosno mje-
sto izdavanja njegova poreznog identifikacijskog broja, samo po sebi 
nije od značaja za zaključak o postojanju prijevoza unutar Europske 
unije, što jest?

5. PRAVO RASPOLAGANJA ROBOM KAO VLASNIK

Odgovor na pitanje kojoj se isporuci treba pripisati prijevoz 
unutar Europske unije ili barem smjernicu o tome, može se pronaći 
u obrazloženju navedene presude Toridas, gdje se Sud Europske 
unije poziva na svoju raniju sudsku praksu. Tamo je Sud Europske 
unije, među ostalim, naveo da na temelju sveobuhvatne ocjene svih 
okolnosti slučaja treba osobito utvrditi u kojem je trenutku došlo 
do drugog prijenosa ovlasti raspolaganja robom kao vlasnik u korist 
krajnjeg stjecatelja.22 

Takav stav Sud Europske unije ponovio je u najnovijoj presudi 
Kreuzmayr te je pojasnio da ako je do drugog prijenosa ovlasti ras-
polaganja robom kao vlasnik došlo prije prijevoza unutar Europske 
unije, taj prijevoz se ne može pripisati prvoj isporuci koja je izvršena 
u korist prvog stjecatelja. 

Iz navedenog proizlazi da je za utvrđenje radi li se o isporuci unu-
tar Europske unije u smislu članka 32. stavka 1. Direktive o porezu na 
dodanu vrijednost jedino relevantno vrijeme kada je pravo raspola-
ganja robom kao vlasnik preneseno s prvog na drugog stjecatelja. 
Ako je taj prijenos izvršen prije početka prijevoza, taj se prijevoz 
mora pripisati drugoj isporuci.

Vremenski kriterij prijenosa prava raspolaganja s prvog na drugog 
stjecatelja nije potpuno nov kriterij. On se spominje u presudi Euro 
Tyre Holding iz 2010.23 U toj je presudi Sud Europske unije naveo da 
posrednik može prenijeti pravo raspolaganja nad robom samo ako je 
to isto pravo stekao od prvog prodavatelja odnosno dobavljača.24 

U tom je predmetu predstavnik prvog stjecatelja fizički preuzeo 
robu iz skladišta dobavljača, a prijenos prava raspolaganja robom 
izvršen je nakon napuštanja skladišta, ali za vrijeme prijevoza te 
robe, dok se roba nalazila u državi članici sjedišta dobavljača. U 
navedenoj presudi Sud Europske unije zaključio je da preuzimanje 
robe iz skladišta dobavljača od predstavnika prvog stjecatelja treba 
smatrati tako da je to pravo raspolaganja na njega preneseno i stoga 
prijevoz pripisati prvoj isporuci. Međutim, ta okolnost sama po sebi 
nije presudna za zaključak da prva isporuka predstavlja isporuku 
unutar Europske unije. Naime, moguće je da se obavi prijenos prava 
raspolaganja istom robom na državnom području prve isporuke i to 
prije nego taj prijevoz započne. U tom se slučaju prijevoz ne može 
pripisati prvoj isporuci. U slučaju da drugi stjecatelj stekne pravo 
raspolaganja u državi članici isporuke te se obveže prevesti robu u 
državu članicu odredišta, potrebno je uzeti u obzir namjere kupca u 
vrijeme stjecanja predmetne robe, pod uvjetom da su potkrijepljene 
objektivnim elementima.25 

22  Presuda Toridas, točke 35. i 36.
23  Presuda Suda (drugo vijeće) od 16. prosinca 2010., Euro Tyre Holding BV protiv 

Staatssecretaris van Financiën, C-430/09, ECLI:EU:C:2010:786.
24  Sud Europske unije poziva se na svoju raniju sudsku praksu i to na ranije navedenu 

presudu EMAG Handel Eder, točku 38.
25  Presuda Euro Tyre Holding, točke 32. do 34.
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U navedenoj se presudi vremenski kriterij prijenosa prava 
raspolaganja dovodi u odnos s (ne)znanjem dobavljača o daljnjoj 
preprodaji. Naime, nakon prijenosa prava raspolaganja robom na 
drugog stjecatelja dobavljač može doći u situaciju da mora platiti 
porez na dodanu vrijednost na tu transakciju i to pod uvjetom da je 
bio obaviješten o tome da će prvi stjecatelj tu istu robu dalje prepro-
dati drugom stjecatelju prije nego što roba napusti područje države 
članice isporuke i da je propustio ispraviti račun te uputiti prvom 
stjecatelju račun s obračunatim porezom.26 

I iz te presude proizlazi da subjektivni element treba uzeti u 
obzir prilikom utvrđenja radi li se o isporuci unutar Europske unije, 
ali uvijek ako je potkrijepljen „objektivnim elementima”. Postavlja se 
pitanje: kako taj pravorijek Suda Europske unije provesti konkretno 
u djelo?

Kada je riječ o dokazima, dobavljač može u slučaju porezne kon-
trole i kod sastavljanja porezne dokumentacije dostaviti samo one 
isprave koje je dobio od prvog stjecatelja, napose ako nema saznanja 
o tome da prvi stjecatelj namjerava kupljenu robu dalje preprodati. 
Stoga njegove dokazne mogućnosti u mogućem upravnom postupku 
ovise poglavito o dokumentaciji koju je primio od prvog stjecate-
lja.27 

Od dobavljača se očekuje da postupa u dobroj vjeri i da poduz-
me sve razumne radnje kako bi se osigurao da transakcija u kojoj 
sudjeluje ne dovodi do porezne prijevare. Međutim, jednom kad je 
dobavljač ispunio sve svoje obveze koje se odnose na dokazivanje 
isporuke unutar Europske unije (npr. pribavio porezni identifikacijski 
broj prvog stjecatelja), a prvi stjecatelj nije ispunio svoje ugovorne 
obveze i prevezao robu izvan područja države članice isporuke, po-
tonji se smatra odgovornim za plaćanje poreza na dodanu vrijednost 
u toj državi članici.28

Iako je analiza Suda Europske unije u presudi Euro Tyre Holding 
vrlo detaljna, ipak ostaje nerazjašnjeno što sve dobavljač mora učiniti 
kako bi dokazao postojanje isporuke unutar Europske unije. Proizlazi 
da pribavljanje poreznog identifikacijskog broja prvog stjecatelja nije 
uvijek i samo po sebi dovoljno. 

Kada se dovedu u odnos tri navedene presude i to Euro Tyre Hold-
ing iz 2010. i dvije najnovije presude Toridas iz 2017. i Kreuzmayr iz 
2018., razvidno je da je za zaključak o tome kojoj se od dviju isporuka 
treba pripisati prijevoz unutar Europske unije presudno vrijeme ka-
da je došlo do prijenosa prava raspolaganja robom kao vlasnik, dok 
saznanje dobavljača o namjeri prvog stjecatelja o daljnjoj preprodaji 
robe ima sekundarni značaj. Kao što je to ranije navedeno, saznanje 
dobavljača odnosno namjere stjecatelja mogu se uzeti u obzir pod 
uvjetom da su potkrijepljene objektivnim elementima. Kako je to 
naveo Sud Europske unije, mjesto druge isporuke u nizu transakcija 
ne može se odrediti bez uzimanja u obzir relevantnih objektivnih 
elemenata koji su poznati prvom i drugom stjecatelju i ne može 
ovisiti samo o kvalifikaciji koju je primijenio prvi dobavljač za prvu 
isporuku samo temeljem informacija koje mu je pogrešno proslijedio 
prvi stjecatelj.29

Dakle, ako objektivni elementi ukazuju na to da je do prijenosa 
prava raspolaganja robom kao vlasnik došlo prije prve isporuke, tada 
se članak 32. stavak 1. Direktive o porezu na dodanu vrijednost pri-
mjenjuje na drugu od dviju uzastopnih isporuka iste robe pri kojima 
je došlo do samo jednog prijevoza unutar Europske unije.

26  Presuda Euro Tyre Holding, točka 36.
27  Presuda Euro Tyre Holding, točka 37.
28  Presuda Euro Tyre Holding, točka 38.
29  Presuda Kreuzmayr, točke 34. i 36.

6. KOJI KRITERIJ PRETEŽE, OBJEKTIVNI ILI 
SUBJEKTIVNI?

Iz analize navedene sudske prakse može se zaključiti da prilikom 
prodaje u kojoj sudjeluju tri porezna obveznika dobavljač ne može 
izuzeti isporuku od oporezivanja ako su ispunjena tri kriterija i to: 
1.) da je prvi stjecatelj preuzeo obvezu da će kupljenu robu preuzeti 
i osigurati njezin prijevoz izvan države članice isporuke, 2.) da je 
dobavljač znao da će roba koju prodaje prvom stjecatelju biti dalje 
preprodana i 3.) da je prijenos prava raspolaganja robom kao vlasnik 
izvršeno prije druge isporuke ili prije napuštanja područja države 
članice u kojoj je prijevoz započeo. 

Bi li dobavljač mogao izuzeti isporuku od oporezivanja u slučaju 
da nije znao da će prodanu robu prvi stjecatelj dalje preprodati? 
Prije svega, treba navesti da se u presudi Kreuzmayr Sud Europske 
unije nije očitovao o tom pitanju i to zato što je ta presuda donesena 
u kontekstu postupka koji se vodi u odnosu na poreznu obvezu prvog 
i drugog stjecatelja, a ne na poreznu obvezu dobavljača. 

Iz presude Euro Tyre Holding proizlazi da bi trebalo uzeti u obzir 
neobaviještenost dobavljača o drugoj transakciji i njegovu dobru 
vjeru. Međutim, to nije najjasnije rečeno, posebno kada se sagleda 
izreka te presude prema kojoj prijevoz unutar Europske unije treba 
pripisati prvoj isporuci, ali samo pod uvjetom da je prijenos prava 
raspolaganja robom kao vlasnik na drugog stjecatelja izvršen u državi 
članici odredišta.30 

Ako se iz navedenih presuda pokuša izvesti opći zaključak, 
izgleda da objektivni kriteriji ima uvijek prednost pred subjektivnim. 
Proizlazi da u situaciji kada dobavljač kasnije dozna o postojanju 
druge isporuke u nizu i o prijenosu prava raspolaganja robom s prvog 
na drugog stjecatelja dok se ona nalazila na području države članice 
isporuke, on može samo ispraviti račune izdane prvom stjecatelju, 
tako da u njih uključi i obračunati porez na dodanu vrijednost te da 
ga pokuša od njega naplatiti. Proizlazi da dobavljača dobra vjera u 
tom poslu neće osloboditi od obveze plaćanja poreza.

7. UČINAK POGREŠNO IZDANIH RAČUNA

Treba podsjetiti da je u predmetu Kreuzmayr, u odnosu na dru-
gu isporuku u nizu, prvi stjecatelj izdao drugom stjecatelju račune s 
obračunatim porezom na dodanu vrijednost koje je taj drugi stjeca-
telj u cijelosti platio. Kasnije je te račune ispravio tako da je uklonio 
obračunati porez. Pitanje koje se tu postavlja je sljedeće: može li 
drugi stjecatelj, pozivajući se na načelo zaštite legitimnih očekivanja, 
odbiti porez na dodanu vrijednost temeljem prvotnih računa koji mu 
je dostavio prvi stjecatelj koji je drugu isporuku pogrešno kvalificirao 
kao isporuku u tuzemstvu?  

Odgovarajući na to pitanje Sud Europske unije podsjetio je na 
svoju raniju sudsku praksu. Tako je naveo da su isporuke unutar Eu-
ropske unije izuzete od oporezivanja ako su ispunjeni uvjeti iz članka 
138. stavka 1. Direktive o porezu na dodanu vrijednost.31 Također je 
naveo da pravo na odbitak iz članka 167.32 i sljedećih članaka te di-
rektive čini sastavni dio mehanizma poreza na dodanu vrijednost te 
se načelno ne može ograničiti. Cilj tog sustava odbitaka je u cijelosti 
rasteretiti poduzetnika tereta poreza na dodanu vrijednost dugova-
nog ili plaćenog u okviru svih njegovih gospodarskih djelatnosti.33 

30  Presuda Euro Tyre Holding, točka 2. izreke.
31  Presuda Euro Tyre Holding, točka 25.
32  Članak 167. Direktive o porezu na dodanu vrijednost glasi: „Pravo na odbitak nasta-

je u trenutku kad nastaje obveza obračuna poreza koji se može odbiti”.
33  Presuda Suda (četvrto vijeće) od 15. rujna 2016., Senatex GmbH protiv Finanzamt 

Hannover-Nord, C-518/14, ECLI:EU:C:2016:691, točka 37.
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POREZI ͳ porez na dodanu vrijednost

Nadalje, zajednički sustav poreza na dodanu vrijednost osigu-
rava potpunu neutralnost u odnosu na porezno opterećenje svih 
gospodarskih djelatnosti, neovisno o ciljevima ili rezultatima tih 
djelatnosti, pod uvjetom da one same podliježu oporezivanju.34 U 
skladu s time, ostvarivanje prava na odbitak poreza na dodanu vri-
jednost ograničeno je samo na dospjele poreze i ne može se proširiti 
na neosnovano plaćen pretporez.35 Iz toga slijedi da se to pravo ne 
može ostvarivati u odnosu na porez koji se duguje isključivo zato što 
je naveden na računu.36

Konkretno u predmetu Kreuzmayr, s obzirom na to da je posto-
jao samo jedan prijevoz unutar Europske unije i da je taj prijevoz 
trebalo pripisati drugoj isporuci u nizu, Sud Europske unije utvrdio je 
da je druga isporuka bila isporuka unutar Europske unije. To znači da 
drugi stjecatelj nije bio dužan platiti porez na dodanu vrijednost. U 
tim okolnostima drugi stjecatelj može eventualno tražiti povrat ne-
osnovano plaćenog iznosa poreza od prvog stjecatelja. Međutim, to 
je konkretno gotovo nemoguće, jer je prvi stjecatelj u međuvremenu 
postao nesposoban za plaćanje.

Drugi stjecatelj pokušava od dugovanog poreza na dodanu 
vrijednost odbiti porez koji je neosnovano platio prvom stjecatelju 
temeljem izdanih pogrešnih računa. U tom je pogledu Sud Europske 
unije naveo da pravo oslanjanja na načelo zaštite legitimnih očekiva-
nja obuhvaća svakog pojedinca kod kojeg je upravno tijelo stvorilo 
legitimna očekivanja utemeljena na preciznim jamstvima koja mu je 
ono pružilo.37 Isto, međutim, ne vrijedi ako je ta očekivanja stvorio 
nezavisni gospodarski subjekt. 

Dakle, u okolnostima konkretnog slučaja, drugi se stjecatelj ne 
može s uspjehom pozvati na načelo zaštite legitimnih očekivanja 
kako bi ostvario pravo na odbitak poreza na dodanu vrijednost koji 
je neosnovano platio subjektu koji mu je izdao pogrešan račun, samo 
zato jer je pogrešno kvalificirao isporuku kao isporuku u tuzemstvu.

Iz navedenog je razvidno da za potrebe ostvarenja prava na 
odbitak poreza na dodanu vrijednost stranačka pravna kvalifikacija 
transakcije nema nikakvu važnost i da je, u slučaju izdavanja pogreš-
nih računa, subjektivni element u potpunosti irelevantan.

8. ZAKLJUČAK

U presudi Kreuzmayr Sud Europske unije izložio je objektivne 
uvjete koji moraju biti ispunjeni kako bi se određena isporuka sma-
trala isporukom unutar Europske unije i, stoga, izuzeta od oporeziva-
nja. Kod dviju isporuka u nizu, samo se jednoj od njih može pripisati 
prijevoz. To ovisi kada je izvršen prijenos prava raspolaganja robom 
kao vlasnik, prije početka prijevoza te robe odnosno nakon njezina 

34  Presuda Suda (četvrto vijeće) od 26. travnja 2017., Tibor Farkas protiv Nemzeti Adó- 
és Vámhivatal Dél-alfödi Regionális Adó Főigazgatósága, C-564/15, ECLI:EU:C:2017:302, 
točka 43.

35  Presuda Suda (četvrto vijeće) od 14. lipnja 2017., Compass Contract Services Li-
mited protiv Commissioners for Her Majesty’s Revenue & Customs, C-38/16, ECLI:EU:
C:2017:454, točke 35. i 36.

36  Presuda Suda (šesto vijeće) od 6. studenoga 2003., Elliniko Dimosio protiv Maria 
Karageorgou (C-78/02), Katina Petrova (C-79/02) i Loukas Vlachos (C-80/02), Spojeni pred-
meti C-78/02 do C-80/02, ECLI:EU:C:2003:604, točka 51.

37  Presuda Suda (sedmo vijeće) od 9. srpnja 2015., Radu Florin Salomie i Nicolae Vasile 
Oltean protiv Direcţia Generală a Finanţelor Publice Cluj, C-183/14, ECLI:EU:C:2015:454, 
točka 44.

preuzimanja, ali prije napuštanja državnog područja države sjedišta 
dobavljača, ili nakon toga. Sjedište gospodarskih subjekata i mjesto 
njihove registracije za potrebe poreza na dodanu vrijednost nema 
nikakvu važnost za tu kvalifikaciju.

Iz analizirane sudske prakse razvidno je da subjektivni element, 
koji se očituje u saznanju dobavljača o drugoj transakciji, ima malu 
ili gotovo nikakvu ulogu. U slučaju da dobavljač, nakon što je izdao 
prvom stjecatelju račun bez obračunatog poreza na dodanu vrijed-
nost, dozna da je ta roba dalje preprodana, ono što može napraviti 
je ispraviti račune tako da u njih uključi taj porez i da ga pokuša na-
platiti od prvog stjecatelja. Budući da se u tom slučaju prijevoz mora 
pripisati drugoj transakciji, koja jedina dobiva status isporuke unutar 
Europske unije, s prvom transakcijom treba postupati kao da se radi 
o transakciji u tuzemstvu. Tu transakciju ne može nikako izuzeti od 
oporezivanja.

Stoga, pravilo prema kojemu izuzimanje od oporezivanja trans-
akcije između dobavljača i prvog stjecatelja ovisi o objektivnom 
elementu i to o tome je li ista roba dalje preprodana prije napušta-
nja područja države isporuke, a da pritom nije predviđena nikakva 
iznimka, dovodi dobavljača u složenu situaciju. Proizlazi da u takvim 
transakcijama, u kojima je sklopljen sporazum o prodaji robe pre-
ma kojemu se prvi stjecatelj obvezao preuzeti i prevesti robu izvan 
države sjedišta dobavljača i u kojima je roba stvarno preuzeta iz 
dobavljačeva skladišta i prevezena izvan države njegova sjedišta, 
dobavljač mora utvrditi što prvi stjecatelj namjerava učiniti s tom 
robom. Takav se zahtjev teško može opravdati, s obzirom na to da 
navedeno provjeravanje nije uobičajeno u međunarodnom poslova-
nju i za dobavljača predstavlja veliki teret. Naime, obveza obračuna 
poreza na dodanu vrijednost ovisi o elementima o kojima dobavljač 
nema nikakva saznanja i u odnosu na koje nema nikakvu kontrolu. 
On dobiva svu potrebnu dokumentaciju od prvog stjecatelja (njegov 
porezni identifikacijski broj) i nema razloga posumnjati u njegove 
navode. Takvo pravilo, prema kojemu se ne uzima u obzir dobra 
vjera dobavljača, vrlo je dvojbeno, posebno kada se sagleda da Sud 
Europske unije nije predvidio baš nikakvu iznimku.

Kada je riječ o učinku pogrešno izdanog računa, iz gornjih navo-
da razvidno je da i tu preteže objektivni element nad subjektivnim. 
U slučaju da prvi stjecatelj (posrednik) pogrešno izda drugom (kraj-
njem) stjecatelju, koji se obvezao preuzeti i prevesti robu izvan jedne 
države članice u drugu, račun s obračunatim porezom na dodanu 
vrijednost, drugi stjecatelj ne može odbiti taj porez u svojoj poreznoj 
prijavi, neovisno o tome što ga je u stvarnosti platio. Naime, u tim 
uvjetima, potonja transakcija između posrednika i njega ima status 
isporuke unutar Europske unije koja treba biti izuzeta od oporeziva-
nja i tu okolnost krajnji stjecatelj ne može zanemariti. 

Kao što je to gore navedeno, krajnji stjecatelj ne može se pozvati 
na načelo zaštite legitimnih očekivanja, s obzirom na to da ta očeki-
vanja nije stvorilo upravno tijelo, već gospodarski subjekt izdavanjem 
pogrešnog računa. Pravilo koje se temelji na objektivnom elementu 
zapravo znači da ignorantia iuris nocet (nepoznavanje prava škodi) 
te je krajnji stjecatelj dužan dobro provjeriti je li na izdanom računu 
porez pravilno obračunat.
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Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. UVOD

Pravo radnika na godišnji odmor uređeno je Ustavom RH, direk-
tivama Europske unije koje obvezuju Hrvatsku, Zakonom o radu (Nar. 
nov., br. 93/14. i 127/17.; dalje: ZR/2014.) i autonomnim izvorima 
radnog prava koji obvezuju poslodavca. Godišnji odmor je pravo i 
obveza radnika i poslodavca, u funkciji je zaštite zdravlja radnika i ob-
nove njegovih psihofizičkih sposobnosti, a time posredno i u funkciji 
povećanja društvene produktivnosti.

Kad je riječ o novčanim primicima radnika povezanima s godišnjim 
odmorom, poslodavci imaju propisane obveze prema radnicima, ali i 
obveze koje se odnose na  primjenu propisa o doprinosima i porezu 
na dohodak te obveze povezane s izvještavanjem Porezne uprave o 
isplaćenim primicima i obračunanim i plaćenim javnim davanjima na 
te primitke.

2. PRAVO RADNIKA NA GODIŠNJI ODMOR 

Radnik ima za svaku kalendarsku godinu pravo na godišnji odmor 
i toga se prava ne može odreći. Pravo na godišnji odmor pod istim 
uvjetima ostvaruju radnici zaposleni na neodređeno i na određe-
no vrijeme, neovisno o tome rade li s punim ili s nepunim radnim 
vremenom. Radnici koji zbog zaštite zdravlja rade skraćeno radno 
vrijeme i radnici zaposleni s nepunim radnim vremenom kod dva ili 
više poslodavaca, imaju i dodatna prava.

Radnik može kod poslodavca ostvariti pravo na:
- puni godišnji odmor koji ne može biti kraći od četiri tjedna (osim 

ako najkraće trajanje nije povoljnije određeno), ili na
- razmjerni dio godišnjeg odmora, na koji imaju pravo radnici 

koji iz zakonom propisanih razloga nisu za određenu kalendarsku 
godinu kod toga poslodavca stekli pravo na puni godišnji odmor.

2.1. Stjecanje prava na puni godišnji odmor

Radnik koji se prvi put zaposli i radnik koji ima prekid između 
dva radna odnosa duži od osam dana stječe pravo na godišnji odmor 

nakon šest mjeseci neprekidnog rada (trajanja radnog odnosa) kod 
toga poslodavca (čl. 77. st. 3. ZR/2014). Proizlazi da radnik koji se prvi 
put zaposli npr. 1. veljače, već u kolovozu tekuće godine stječe pravo 
na godišnji odmor za tu kalendarsku godinu. Riječ je o pravu na puni 
godišnji odmor, pa će radnik u kalendarskoj godini u kojoj se prvi put 
zapošljava možda raditi kraće od pune godine, ali će, ako mu radni od-
nos ne prestane u toj godini, ostvariti pravo na puni godišnji odmor.

Prema mišljenju Ministarstva rada i mirovinskog sustava1 (dalje: 
MRMS) pravo na puni godišnji odmor nakon šest mjeseci trajanja 
radnog odnosa stječe samo radnik kojemu je to prvo zaposlenje u 
kalendarskoj godini, ali ne i radnik koji je u istoj godini bio zaposlen 
kod prethodnog poslodavca, a kod novog se poslodavca zaposlio 
nakon prekida dužeg od osam dana. Ako je radnik u toj godini već 
bio zaposlen, neovisno o dužini prekida, kod novog poslodavca za 
tu godinu ostvaruje pravo samo na razmjerni dio godišnjeg odmora 
(Mišljenje MRMS-a od 8. rujna 2014. godine2).

2.2. Najkraće trajanje punog godišnjeg odmora

Godišnji odmor ne može biti kraći od četiri tjedna. Malodobni 
radnik (radnik mlađi od 18 godina) i radnik koji radi na poslovima 
na kojima ga nije moguće zaštititi od štetnih utjecaja, ima pravo 
na godišnji odmor u trajanju od najmanje pet tjedana. Poslovi na 
kojima radnika nije moguće zaštititi od štetnih utjecaja određeni su 
posebnim propisima (Pravilnik o poslovima s posebnim uvjetima 
rada, Nar. nov., br. 5/84., Pravilnik o izradi procjene rizika, Nar. nov. 
br. 112/14. koji je podzakonski akt Zakona o zaštiti na radu i dr.).

Radnik kod kojega je rješenjem nadležnog tijela utvrđena inva-
lidnost, prema posebnom propisu koji uređuje prava radnika s inva-
liditetom, ima pravo na puni godišnji odmor u trajanju od najmanje 
pet tjedana (čl. 12. st. 3. Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i za-
pošljavanju osoba s invaliditetom, Nar. nov., br. 157/13. - 39/18.). 

1  Mišljenja su dostupna  na mrežnim stranicama MRMS-a: http://www.mrms.hr/pita-
nje/popis-misljenja-o-zakonu-o-radu/.

2  Op. a.: Ovo je mišljenje MRMS-a izravno suprotno formulaciji iz čl. 77. st. 3. 
ZR/2014.

Radnik ima za svaku kalendarsku godinu pravo na godišnji odmor, u pravilu na puni, a iznimno na razmjerni dio 
godišnjeg odmora. Puni godišnji odmor ne može biti kraći od četiri tjedna, a njegova se stvarna dužina određuje 
ugovorom o radu, pravilnikom o radu i/ili kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslodavca. 
Za razdoblja u kojima ne radi zbog korištenja godišnjeg odmora, radnik ima pravo na naknadu plaće u visini 
određenoj kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu, a najmanje u visini prosječne plaće 
prethodna tri mjeseca.  Naknada za neiskorišteni godišnji odmor se isplaćuje radniku kojemu je prestao radni 
odnos, ako radnik iz bilo kojeg razloga nije iskoristio puni ili razmjerni dio godišnjeg odmora na koji je stekao 
pravo kod toga poslodavca. 

Korištenje godišnjeg odmora za         
2018. godinu
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2.3. Određivanje punog godišnjeg odmora dužeg od 
četiri tjedna

Godišnji odmor u trajanju dužem od četiri tjedna uređuje se ugo-
vorom o radu, pravilnikom o radu odnosno kolektivnim ugovorom 
koji obvezuje poslodavca, u pravilu tako da se na određeni početni 
broj dana dodaju dani prema unaprijed određenim kriterijima, kao 
što su starost radnika, godine radnog staža, složenost poslova na 
kojima radnik radi, otežani radni uvjeti, socijalni kriteriji i dr. 

Pri određivanju dužine godišnjeg odmora, odredbe autonomnih 
izvora radnog prava se primjenjuju na sljedeći način:
- ako je pravilnikom o radu, kolektivnim ugovorom ili ugovorom o 

radu određeno da se na zakonski minimum trajanja godišnjeg od-
mora dodaju dani prema određenim kriterijima, dužinu godišnjeg 
odmora treba odrediti tako da se početnih 20 ili 24 dana (ovisno 
kako se računa broj dana godišnjeg odmora u tjednu), uvećava 
prema propisanim kriterijima

- ako je u autonomnim izvorima određeno da se na početnih 18 
dana3 dodaju dani prema utvrđenim kriterijima, dužinu godišnjeg 
odmora treba odrediti zbrajanjem početnih 18 i dodatnih dana, 
a ako bi tako određen godišnji odmor bio kraći od četiri tjedna, 
radnik ima pravo na godišnji odmor u trajanju od četiri tjedna (20 
ili 24 dana, ovisno o načinu računanja kod poslodavca).
Iako je minimalna dužina godišnjeg odmora propisana u tjedni-

ma, trajanje godišnjeg odmora se zbog niza razloga određuje u da-
nima (radi pravilne primjene izvora radnog prava kojim se određuje 
stvarna dužina godišnjeg odmora, u slučaju određivanja razmjernog 
dijela godišnjeg odmora, zbog praćenja razdoblja korištenja godišnjeg 
odmora i dr.). 

Prema čl. 79. ZR/2014 godišnji odmor se utvrđuje brojem radnih 
dana ovisno o radnikovom tjednom rasporedu rada. Npr. ako je 
radnikov radni tjedan raspoređen u pet radnih dana, dani godišnjeg 
odmora su dani koje bi radio da ne koristi pravo na godišnji odmor, 
tj. jedan tjedan se računa kao pet dana godišnjeg odmora. Ako je 
radnikov radni tjedan raspoređen u šest radnih dana, jedan tjedan se 
računa kao šest dana godišnjeg odmora.

Otvoreno je pitanje kako utvrditi godišnji odmor u radnim danima 
za radnika kojemu je određen nejednaki raspored radnog vremena 
po tjednima i za radnika koji radi s nepunim radnim vremenom pa 
mu je radno vrijeme raspoređeno npr. na jedan ili dva radna dana u 
tjednu. Iako to ZR/2014. ne predviđa kao iznimku, prema mišljenju 
MRMS-a, poslodavac ipak može kolektivnim ugovorom, pravilnikom 
o radu i/ili ugovorom o radu, ovisno o rasporedu tjednog radnog 
vremena radnika, tim aktima urediti broj dana koji se računaju kao 
dani godišnjeg odmora. Tako je u čl. 37. st. 3. Temeljnog kolektivnog 
ugovora za službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., 
br. 128/17. i 47/18.; dalje: TKU za javne službe) određeno da se zapo-
slenicima koji rade u turnusima po 12 sati, godišnji odmor računa kao 
da rade u petodnevnom radnom tjednu po osam sati dnevno.

2.4. Najduže trajanje godišnjeg odmora

Najduže trajanje godišnjeg odmora nije ograničeno ZR/2014., ali 
se može ograničiti autonomnim izvorima radnog prava. 

U kolektivnim ugovorima i pravilnicima o radu najduže trajanje 
godišnjeg odmora se još uvijek u pravilu određuje u danima, a ne u 
tjednima, unatoč tomu što je minimalno trajanje godišnjeg odmora 
propisano u tjednima. U većini autonomnih izvora ograničenje je 

3  U nekim kolektivnim ugovorima i pravilnicima o radu početni dani godišnjeg odmora 
se  još uvijek određuju u trajanju 18 dana. 

limitirano na najviše 30 dana. Ipak, sve je više primjera ograničavanja 
najdužeg trajanja godišnjeg odmora u tjednima (na najviše pet ili šest 
tjedana4).   

2.5. Trajanje punog godišnjeg odmora u djelatnosti 
graditeljstva

Kolektivni ugovor za graditeljstvo (Nar. nov., br. 115/15.; Odluka 
- 134/15.) je jedini važeći granski kolektivni ugovor s proširenom 
primjenom. Taj je Kolektivni ugovor izmijenjen 20. veljače 2018. 
godine sklapanjem Kolektivnog ugovora o izmjenama i dopunama 
Kolektivnog ugovora za graditeljstvo od 25. rujna 2015. godine (Nar. 
nov., br. 26/18.) i njime su, između ostaloga, izmijenjene odredbe o 
određivanju dužine godišnjeg odmora. S obzirom da KU o izmjenama 
i dopunama sklopljen 20. veljače 2018. nije proširen na sve poslo-
davce, njegova je primjena obvezujuća za poslodavce koji su članovi 
Hrvatske udruge poslodavaca - Udruge poslodavaca u graditeljstvu.

 Svi poslodavci koji obavljaju djelatnost graditeljstva obvezni 
su pri određivanju dužine godišnjih odmora radnika voditi računa o 
sadržaju proširenog Kolektivnog ugovora za graditeljstvo sklopljenog 
2015. godine prema kojemu se dužina godišnjeg odmora određuje 
tako da se na 20 odnosno 24 radna dana, ovisno o tjednom raspore-
du rada radnika, dodaju dani prema sljedećim kriterijima (čl. 30.):
- za svake navršene četiri godine radnog staža - 1 radni dan
- radniku invalidu rada i invalidu Domovinskog rata s preko 50% 

invaliditeta - 5 radnih dana.
Uz to, poslodavci članovi HUP-a - Udruge poslodavaca u gra-

diteljstvu obvezni su radniku roditelju s dvoje ili više djece do 7 
godina života osigurati i dodatna 2 radna dana godišnjeg odmora, 
uz napomenu da u slučaju kad su oba roditelja zaposlena kod istog 
poslodavca pravo na te dodatne dane ima samo jedan od roditelja 
prema njihovom međusobnom dogovoru. Najduže trajanje godišnjeg 
odmora ograničeno je na pet tjedana.

Ako poslodavca obvezuje i tzv. kućni kolektivni  ugovor (kolektivni 
ugovor sklopljen između ovlaštenih strana trgovačkog društva) ili 
pravilnik o radu, obvezan je pri određivanju dužine godišnjeg odmora 
radnika voditi računa o čl. 9. st. 3. ZR/2014. prema kojemu se dužina 
godišnjeg odmora određuje u trajanju koje je za radnika najpovolj-
nije. 

2.6. Trajanje godišnjeg odmora zaposlenih u državnim i 
javnim službama

Trajanje godišnjeg odmora za službenike i namještenike zaposle-
ne u državnim i javnim službama uređeno je kolektivnim ugovorima 
ovih djelatnosti. 

Za državne službenike i namještenike se dužina godišnjeg odmora 
određuje tako da se na godišnji odmor u najkraćem trajanju propisa-
nom općim propisom o radu dodaju dani prema pojedinačno uređe-
nim kriterijima određenim u čl. 19. Kolektivnog ugovora za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17. i 12/18.; dalje: KU za 
državne službe).

U javnim službama je nakon stupanja na snagu TKU-a za javne 
službe (primjenjuje se od 1. prosinca 2017. godine) u svim djelat-
nostima javnih službi uvedena ista osnovica od koje se polazi pri 
određivanju dužine godišnjeg odmora. Prema čl. 37. TKU-a za javne 
službe godišnji odmor u najkraćem trajanju propisanom Zakonom 

4  Npr. u javnim službama je najduže trajanje godišnjeg odmora ograničeno na 6 tje-
dana, odnosno na 30 dana za zaposlenike koji rade u petodnevnom radnom tjednu (čl. 37. 
st. 4. TKU-a za javne službe).
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o radu uvećava se prema pojedinačno određenim mjerilima koji se 
uređuju granskim kolektivnim ugovorom.  

3. RAČUNANJE TRAJANJA GODIŠNJEG ODMORA

Prema čl. 59. ZR/2014. u godišnji odmor se ne uračunavaju:
- blagdani i neradni dani određeni Zakonom o blag danima, spo-

mendanima i neradnim danima u Republici Hrvat skoj5 (Nar. nov., 
br. 136/02. - proč. tek. i 130/11.)

- razdoblja privremene nesposobnosti za rad (bolovanje)
- dani plaćenog dopusta, što uključuje i razdoblja korištenja prava 

na rodiljni i roditeljski dopust.
ZR/2014. je propisana iznimka u vezi uračunavanja blagdana u 

dane godišnjeg odmora. Blagdani i neradni dani se ne uračunavaju 
u dane godišnjeg odmora, osim u slučaju kad bi radnik po rasporedu 
rada trebao raditi na blagdan, a toga dana na svoj zahtjev koristi 
godišnji odmor. U tom se slučaju radniku računa dan iskorištenog 
godišnjeg odmora, iako je toga dana bio blagdan.

U ZR/2014. nema izričite odredbe prema kojoj se nedjelja ne 
uračunava u dane godišnjeg odmora, ali s obzirom da se u trajanje 
godišnjeg odmora uračunavaju radni dani, proizlazi da se dani tjed-
nog odmora radnika ne uračunavaju u trajanje godišnjeg odmora. 

Razdoblja otkaznog roka se uračunavaju u trajanje godišnjeg 
odmora. Za vrijeme godišnjeg odmora teče otkazni rok.

4.  RASPORED KORIŠTENJA GODIŠNJEG ODMORA 

4.1. Raspored korištenja godišnjih odmora za sve radnike

Odluku o rasporedu korištenja godišnjeg od mora donosi poslo-
davac u skladu s propisom, kolektivnim ugovorom, pravilnikom o 
radu odnosno ugovorom o radu. Poslodavci su obvezni do 30. lipnja 
2018. godine utvrditi raspored korištenja godišnjih odmora za 2018. 
godinu, ali  prema ZR/2014. nemaju obvezu obavještavati radnike o 
utvrđenom rasporedu.6

Zakon o radu obvezuje poslodavca da pri utvrđivanju rasporeda 
korištenja godišnjih odmora uvaži potrebe organizacije rada i rad-
nikove mo gućnosti za odmor i razonodu. Poslodavac kod kojega je 
utemeljeno radničko vijeće (radničko vijeće se može utemeljiti kod 
poslodavaca koji zapošljavaju 20 i više radnika) dužan je provesti po-
stupak sa vje to vanja s radničkim vijećem o planu ko riš tenja godišnjih 
odmora. Ako radničko vijeće nije utemeljeno, a njegovu funkciju ima 
sindikalni po vjerenik, obveza savjetovanja odnosi se na sindikalnog 
povjerenika. 

4.2. Obavijest radniku 

Poslodavac je dužan obavijestiti radnika o trajanju i razdoblju 
korištenja njegovog godišnjeg odmora najkasnije 15 dana unaprijed 

5 Blagdani i neradni dani u 2018. godini su: 
1. siječnja - Nova godina
6. siječnja - Bogojavljanje ili Sveta tri kralja
1. i 2. travnja - Uskrs i Uskrsni ponedjeljak
1. svibnja - Praznik rada
31. svibnja - Tijelovo
22. lipnja - Dan antifašističke borbe
25. lipnja - Dan državnosti
5. kolovoza - Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i Dan hrvatskih branitelja
15. kolovoza - Velika Gospa
8. listopada - Dan neovisnosti
1. studenoga - Svi Sveti
25. i 26. prosinca - Božić i Sveti Stjepan

6 U nekim kolektivnim ugovorima je i nadalje propisana obveza poslodavca da radnike 
obavještava o rasporedu korištenja godišnjih odmora. 

(čl. 85. st. 4. ZR/2014.). Odluka odnosno obavijest treba biti u pisa-
nom obliku.

Primjer 1.
OBAVIJEST O TRAJANJU I RAZDOBLJU KORIŠTENJA GODIŠNJEG 

ODMORA

Temeljem čl. 85. st. 4. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 
127/17.) poslodavac _______________________ (dalje u tekstu: 
Poslodavac) dana _____________ donosi

OBAVIJEST O TRAJANJU I RAZDOBLJU KORIŠTENJA GODIŠNJEG 
ODMORA

radnika ____________________ za ________ godinu

1. Radnik_____________________ima za kalendarsku _____ godi-
nu  pravo na ______ dana godišnjeg odmora.

2. Trajanje godišnjeg odmora
 
 određeno je temeljem čl. 77. Zakona 

o radu i kriterija propisanih čl. ____ Pravilnika o radu / Kolektiv-
nog ugovora ________ i to:
-  zakonski minimum 20 radnih dana (alternativa: 24 radna  

dana)
-  prema složenosti poslova radnog mjesta ___   dana
-  prema radnom stažu                                     ___   dana
-  prema socijalnim kriterijima                         ___   dana.

3. Radnik će koristiti godišnji odmor iz toč. 2. ove Obavijesti u dva 
dijela, i to:
-   prvi dio:   od ______ god. do _______ god.
-   drugi dio: od ______ god. do _______ god.

4. Dani tjednog odmora i blagdani i neradni dani propisani zako-
nom, ne računaju se u trajanje godišnjeg odmora. Iznimno, ako 
radnik na dan blagdana ili neradnog dana po rasporedu radnog 
vremena treba raditi, a toga dana na svoj zahtjev koristi godišnji 
odmor, taj se dan uračunava u trajanje godišnjeg odmora. 

5. Jedan dan godišnjeg odmora radnik ima pravo koristiti kad on 
to želi, uz obvezu da o tome obavijesti Poslodavca najmanje tri 
dana ranije. 

U ___________, dana ___________ g.  
                
ZA POSLODAVCA:                                                Odgovorna osoba
______________________

Napomene:
Raspored korištenja godišnjeg odmora poslodavac donosi u 

skladu s kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu i ugovorom o 
radu najkasnije do 30. lipnja tekuće godine (čl. 85. st. 1. Zakona o 
radu). Obavijest o rasporedu i trajanju godišnjeg odmora poslodavac 
je obvezan uručiti radniku najmanje 15 dana prije početka korištenja 
godišnjeg odmora. 

Trajanje godišnjeg odmora uređeno je čl. 77. Zakona o radu.
Ako radnik koristi godišnji odmor u više dijelova, jedan dio u 

neprekidnom trajanju od najmanje dva tjedna mora koristiti u kalen-
darskoj godini za koju ostvaruje pravo na godišnji odmor, osim ako se 
poslodavac i radnik drukčije ne dogovore. (čl. 83. Zakona o radu).

4.3. Korištenje godišnjeg odmora u dijelovima

ZR/2014. dozvoljava korištenje godišnjeg odmora u više dije-
lova. Radnik ima pravo koristiti godišnji odmor u dva dijela, ali se 
može s poslodavcem dogovoriti i drugačije. Primjerice, može se do-
govoriti da koristi godišnji odmor u više od dva dijela ili da ga koristi 
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odjednom u ukupnom trajanju. Koristi li radnik godišnji odmor u 
dijelovima, jedan dio mora iskoristiti u neprekidnom trajanju od dva 
tjedna i to tijekom kalendarske godine za koju je stekao pravo, ali se 
i o tome može s poslodavcem dogovoriti drugačije. Prema mišljenju 
MRMS-a drugačiji dogovor poslodavca i radnika može se odnositi i 
na to u koliko dijelova će radnik koristiti godišnji odmor i na to da 
li će u godini za koju ostvaruje pravo koristiti manje od dva tjedna 
godišnjeg odmora.

Neiskorišteni dio godišnjeg odmora za 2018. godinu radnik može 
prenijeti u sljedeću godinu, ali ga mora iskoristiti najkasnije do 30. 
lipnja 2019. godine.

4.4. Jedan dan godišnjeg odmora po želji radnika

Radnik ima pravo koristiti jedan dan godišnjeg odmora kad on 
želi, uz obvezu da najmanje tri dana unaprijed o tome obavijesti 
poslodavca. U nekim je kolektivnim ugovorima i pravilnicima o radu 
ovo pravo ugovoreno odnosno određeno za radnika povoljnije po 
dvije osnove:
- uređuje se kraći rok u kojem je radnik dužan obavijestiti poslo-

davca o korištenju jednog dana godišnjeg odmora po vlastitoj 
želji, tako da taj rok iznosi dva ili jedan dan i

- proširuje se pravo korištenja godišnjeg odmora po želji radnika 
na dva ili čak tri dana.
Ima primjera da se u kolektivnim ugovorima i pravilnicima o radu 

pravo uređuje za radnika povoljnije po obje osnove, tj. i više dana po 
želji radnika i kraći rok obavještavanja poslodavca. 

4.5.  Raspored korištenja za radnika koji radi s nepunim 
radnim vremenom

Radnik zaposlen s nepunim radnim vremenom kod jednog po-
slodavca, ostvaruje pravo na godišnji odmor pod jednakim uvjetima 
kao i radnici koji su kod toga poslodavca zaposleni s punim radnim 
vremenom. 

Radnik koji s nepunim radnim vremenom radi kod dva ili više 
poslodavaca ima u vezi s rasporedom godišnjeg odmora dodatna 
prava. Njegov poslodavac mora s drugim poslodavcem odnosno dru-
gim poslodavcima postići sporazum o razdoblju korištenja godišnjeg 
odmora kako bi se radniku omogućilo istovremeno korištenje godiš-
njeg odmora kod svih poslodavaca kod kojih je zaposlen. Sporazum 
se ne mora odnositi na razdoblje korištenja ukupnog godišnjeg od-
mora, već samo na  razdoblje od četiri tjedna, koliko iznosi zakonski 
minimum dužine godišnjeg odmora (radnik možda nema kod svih 
poslodavaca pravo na jednaku dužinu ukupnog godišnjeg odmora). 

Ako poslodavci ne postignu sporazum o istodobnom korištenju 
godišnjeg odmora, radnik zaposlen s nepunim radnim vremenom 
kod dva ili više poslodavaca, kod svakog poslodavca ima pravo kori-
stiti godišnji odmor prema svom zahtjevu.  

5. GODIŠNJI ODMOR RADNIKA KOJI SE PRVI PUT 
ZAPOŠLJAVA

Radnik koji se prvi put zapošljava i radnik kojemu je prekid 
rada između dva zaposlenja duži od 8 dana, stječe pravo na puni 
godišnji odmor tek nakon šest mjeseci neprekidnog rada (čl. 77. st. 
3. ZR/2014). Prema stajalištu MRMS-a radnik koji se u kalendarskoj 
godini prvi put zapošljava, ako radi šest mjeseci, za tu godinu stje-
če pravo na puni godišnji odmor. No, ako je radnik u kalendarskoj 

godini već bio zaposlen, tada mu je prema mišljenju MRMS-a novi 
poslodavac dužan omogućiti samo pravo na razmjerni dio godišnjeg 
odmora.

Primjer 2. - Stjecanje prava na puni godišnji odmor u godini 
prvog zaposlenja

Radnik se prvi put zapošljava. Zasnovao je radni odnos 1. svibnja 
2018. na neodređeno vrijeme. 

Radnik će 1. studenoga 2018. steći pravo na puni godišnji odmor 
za 2018.  Pri donošenju odluke o rasporedu korištenja godišnjeg 
odmora za 2018. poslodavac mora voditi računa da je odnosnom 
radniku obvezan za 2018. osigurati pravo na puni godišnji odmor. 
Dakako, nema zapreke da poslodavac i prije studenoga radniku omo-
gući korištenje godišnjeg odmora, ali nema takvu obvezu.

Primjer 3. -  Stjecanje prava na puni godišnji odmor tek u slje-
dećoj godini

Radnik je zasnovao radni odnos 1. studenoga 2017. na neodre-
đeno vrijeme. Riječ o prvom zaposlenju u 2017. godini.

Radnik nije za 2017. stekao pravo na puni godišnji odmor jer je 
u 2017. radio samo dva mjeseca. Za 2017. godinu je ostvario pra vo 
na razmjerni dio godišnjeg odmora u iznosu 2/12 i poslodavac mu 
je trebao omogućiti da taj godišnji odmor iskoristi tijekom 2017. 
odnosno do 30. lipnja 2018. U 2018. godini, nakon proteka šest 
mjeseci računajući od dana zaposlenja te uz uvjet da mu u 2018. ne 
prestane radni odnos, radnik ima pravo na puni godišnji odmor za 
2018. godinu.

6. PRAVO NA RAZMJERNI DIO GODIŠNJEG ODMORA

Pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora pod ra zu mijeva pravo 
na jednu dvanaestinu godišnjeg od mora za svakih mjesec dana 
rada odnosno trajanja radnog odnosa, a radnik ga ostvaruje u dva 
slučaja:
1.  ako u kalendarskoj godini u kojoj je zasnovao rad ni odnos, zbog 

neispunjenja roka od šest mje seci nije stekao pravo na puni go-
dišnji od mor - npr. radnik je zasnovao rad  ni odnos 1. rujna i do 
kraja kalendarske go  dine neće ispu niti rok od šest mjeseci, pa za 
tu godinu nema pravo na puni nego na razmjerni dio godišnjeg 
odmora, što u ovom primjeru iznosi četiri dvanaestine, a tek će 
u slje dećoj kalendarskoj godini ostvariti pravo na puni godišnji 
odmor i

2.  ako mu u kalendarskoj godini prestane radni odnos - npr. ako 
radniku radni odnos prestane 30. travnja za tu će godinu kod 
poslodavca kod kojega mu prestaje radni odnos ostvariti pravo 
na godišnji odmor u trajanju od četiri dvanaestine, a ako mu rad-
ni odnos prestane 31. listopada za tu će godinu kod odnosnog 
poslodavca ostvariti pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora u 
trajanju od deset dvanaestina punog godišnjeg odmora.
Dužina razmjernog dijela godišnjeg odmora izračunava se tako da 

se odredi jedna dvanaestina godišnjeg odmora na koji bi radnik imao 
pravo da ostvaruje pravo na puni godišnji odmor i taj iznos pomnoži 
s brojem mjeseci rada (radnog odnosa) u ka len dar skoj godini za koju 
se određuje razmjerni dio godišnjeg odmora. Pri tome se najmanje 
polovica mjeseca zaokružuje na cijeli mjesec, a ako radni odnos 
prestaje točno u polovici mjeseca koji ima parni broj dana, pravo na 
jednu dvanaestinu godišnjeg odmora za taj se mjesec ostvaruje  kod 
poslodavca kod kojeg radniku prestaje radni odnos. 
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Primjer 4. -  Određivanje dužine razmjernog dijela godišnjeg 
odmora 

Radnik je sklopio ugovor o radu na određeno vrijeme od 1. ruj-
na 2017. do 15. srpnja 2018.  Riječ je o prvom zaposlenju, a prema 
izvorima radnog prava radnik bi, da ostvaruje pravo na puni godišnji 
odmor, imao pravo na godišnji odmor od 26 dana.

Radnik je u 2017. radio četiri mjeseca i za 2017. je ostvario pravo 
na razmjerni dio  godišnjeg odmora koji je bio izračunan ovako:

26 : 12 = 2,17 dana za svaki mjesec rada
2,17 x 4 mjeseca = 8,7 dana, što se zaokružuje na 9  dana godiš-

njeg odmora za 2017. godinu.
Godišnji odmor na koji je stekao pravo za 2017. godinu, trebao 

je iskoristiti do 30. lipnja 2018. godine. S obzirom da će radniku u 
2018. prestati radni odnos, on i za 2018. ima pravo na razmjerni dio 
godišnjeg odmora, koji se izračunava ovako:

2,17 x 6 mjeseci = 13,02 dana, tj. pravo na 13 dana godišnjeg 
odmora za 2018. godinu.

Pri određivanju dužine razmjernog dijela godišnjeg odmora za 
2018. godinu srpanj nije uzet u obzir jer ima 31 dan, a radniku presta-
je radni odnos s danom 15. srpnja. Kad bi mu radni odnos prestao 16. 
srpnja, tada bi se dužina razmjernog dijela godišnjeg odmora izraču-
navala za sedam mjeseci trajanja radnog odnosa u 2018. godini.

Primjer 5. - Godišnji odmor radnika koji tijekom godine radi kod 
dva ili više poslodavaca, bez i jednog dana prekida

Radni odnos radnika prestaje s danom 31. kolovoza 2018.  Od 1. 
rujna 2018. radnik se zapošljava kod novog poslodavca. 

Radnik je kod poslodavca kod kojega je bio u radnom odnosu do 
1. kolovoza 2018. ostvario pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora 
za 2018. godinu u trajanju od 8/12. No, ako mu je poslodavac do da-
tuma prestanka radnog odnosa omogućio korištenje punog godišnjeg 
odmora ili godišnjeg odmora u trajanju dužem od 8/12 (npr. zato što 
nije imao saznanja da će radniku prestati radni odnos), nema pravo 
od radnika zahtijevati  povrat isplaćene naknade plaće za godišnji 
odmor.

Kod novog poslodavca radnik ima pravo na razmjerni dio godiš-
njeg odmora za 2018. godinu, u trajanju od 4/12. Na obvezu novog 
poslodavca ne utječe spoznaja o tome koliko je godišnjeg odmora 
radnik ostvario kod prethodnog poslodavca. 

Primjer 6. - Rad kod dva poslodavca u istoj godini, s prekidom 
dužim od osam dana

Radnik je kod prvog poslodavca bio u radnom odnosu do 30. trav-
nja 2018. i kod tog je poslodavca ostvario  pravo na 4/12 godišnjeg 
odmora za 2018. godinu. Od 1. lipnja 2018. zapošljava se kod  drugog 
poslodavca i radit će do kraja 2018., tj. više od 6 mjeseci. 

Prema izričitoj odredbi čl. 77. st. 3. ZR/2014. radnik bi i kod novog 
poslodavca stekao pravo na puni godišnji odmor za 2018. unatoč 
tomu što je kod prethodnog poslodavca već ostvario pravo na 4/12 
godišnjeg odmora za 2018. godinu. No, prema ranije ukazanom staja-
lištu MRMS-a kojim se pokušava otkloniti ta nelogičnost u zakonskoj 
regulativi, kod drugog poslodavca radnik ima za 2018. godinu pravo 
na razmjerni dio godišnjeg odmora određen u trajanju 7/12 punog 
godišnjeg odmora.

7. GODIŠNJI ODMOR RADNIKA KOJEMU TIJEKOM 
GODINE PRESTAJE RADNI ODNOS

Prema ZR/2014 radnik kojemu prestaje radni odnos ima za tu 
godinu pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora. Nevažno je u 

kojem dijelu godine prestaje radni odnos, u prvom ili u drugom po-
lugodištu, jer u oba slučaja radnik ima pravo samo na razmjerni dio 
godišnjeg odmora. Ako je poslodavac radniku omogućio korištenje 
godišnjeg odmora u trajanju dužem nego što radniku pripada prema 
izvorima radnog prava koji obvezuju poslodavca, poslodavac nema 
pravo od radnika tražiti vraćanje isplaćene naknade plaće za godišnji 
odmor.

U kolektivnim ugovorima ima primjera povoljnije uređenog 
prava na godišnji odmor radnika kojemu radni odnos prestaje 
zbog odlaska u mirovinu. Tako je u čl. 18. st. 2. KU za države 
službe i u čl. 42. TKU-a za javne službe uređeno pravo državnih i 
javnih službenika na puni godišnji odmor za godinu u kojoj služ-
beniku prestaje radni odnos zbog odlaska u mirovinu.

8. PRIJENOS GODIŠNJEG ODMORA ZA 2018. U 
SLJEDEĆU GODINU

8.1. Pravo na prijenos neiskorištenog godišnjeg odmora 
koje proizlazi iz rasporeda korištenja godišnjih 
odmora

Prijenos neiskorištenog godišnjeg odmora u sljedeću godinu 
dozvoljen je u sljedećim slučajevima:
1. radnik koji koristi godišnji odmor u dijelovima, ako s poslodav-

cem nije postigao drugačiji dogovor, može u sljedeću godinu 
prenijeti samo razliku neiskorištenog godišnjeg odmora koja 
prelazi dva tjedna, s tim da je neiskorišteni dio godišnjeg odmora 
dužan iskoristiti do 30. lipnja sljedeće godine

2. radnik koji koristi godišnji odmor u dijelovima, a s poslodavcem 
je postigao dogovor o razdoblju korištenja godišnjeg odmora, 
može u sljedeću godinu prenijeti sav neiskorišteni dio  godišnjeg 
odmora i iskoristiti ga do 30. lipnja i

3. radnik koji je ostvario pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora 
u trajanju kraćem od dva tjedna, može taj dio godišnjeg odmora 
prenijeti i iskoristiti najkasnije do 30. lipnja sljedeće kalendarske 
godine.

8.2. Povoljnije pravo na prijenos neiskorištenog 
godišnjeg odmora 

Pravo na prijenos neiskorištenog godišnjeg odmora ovisi o raz-
logu zbog kojega radnik nije iskoristio godišnji odmor za prethodnu 
godinu. Propisano je sljedeće:
1. radnik koji u kalendarskoj godini zbog bolesti nije iskoristio cijeli 

ili dio godišnjeg odmora, ima pravo iskoristiti ga po povratku na 
rad, a najkasnije do 30. lipnja sljedeće kalendarske godine

2. radnik koji u kalendarskoj godini zbog korištenja prava na rodilj-
ni, roditeljski i posvojiteljski dopust te dopust radi skrbi i njege 
djeteta s težim smetnjama u razvoju, nije iskoristio cijeli ili dio 
godišnjeg odmora, ima pravo iskoristiti ga do kraja kalendarske 
godine u kojoj se vratio na rad.
Zbog nespretne stipulacije čl. 84. st. 4. i st. 5. ZR/2014. u praksi 

se postavlja pitanje vezano uz povoljnije pravo na prijenos neiskori-
štenog godišnjeg odmora  za radnika koji ga u prethodnoj godini nije 
iskoristio zbog korištenja prava na rodiljni, roditeljski i posvojiteljski 
dopust. Naime, postavlja se pitanje treba li se radnik vratiti na rad do 
30. lipnja kako bi do kraja godine koristio godišnji odmor za prethod-
nu godinu ili to pravo zadržava i u slučaju ako se vrati na rad nakon 
30. lipnja. MRMS je mišljenja kako radnik u ovom slučaju ima pravo 
koristiti cijeli ili dio godišnjeg odmora za prethodnu godinu neovisno 
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o tome kada se u tekućoj godini vrati na rad, bilo u prvoj ili u drugoj 
polovni godine (Mišljenje MRMS od 29. rujna 2014.).

Radnik član posade broda, radnik na radu u inozemstvu i radnik 
koji je vršio dužnosti i prava državljana u obrani ima pravo cijeli 
godišnji odmor iz prethodne godine prenijeti i koristiti ga u tekućoj 
kalendarskoj godini.

9. NAKNADA PLAĆE ZA GODIŠNJI ODMOR

9.1.  Sati (dani) za koje radnik ostvaruje pravo na 
naknadu plaće

Za razdoblje korištenja godišnjeg odmora radnik ima pravo na 
naknadu plaće. Ako nije drugačije propisano autonomnim izvorima 
radnog prava, pri određivanju prava na naknadu plaće primjenjuje se 
pravilo prema kojem radnik ima pravo na naknadu plaće za one dane 
(sate) koje bi prema tjednom rasporedu rada trebao raditi, a zbog 
korištenja godišnjeg odmora, ne radi (čl. 95. st. 1. ZR/2014.). Npr. 
ako bi radnik prema tjednom rasporedu trebao raditi od ponedjeljka 
do petka, a zbog korištenja godišnjeg odmora ne radi, za te dane 
ima pravo na naknadu plaće za godišnji odmor. Ako bi, da nije na 
godišnjem odmoru, prema tjednom rasporedu radio od utorka do 
petka, ima pravo na naknadu plaće za godišnji odmor za dane od 
utorka do petka. U dane koje radnik prema tjednom rasporedu rada 
ne bi radio i da ne koristi pravo na godišnji odmor, nema pravo na 
naknadu plaće. Ovakav se zaključak nameće iz neposredne primjene 
čl. 95. st. 1. ZR/2014. prema kojemu radnik ima pravo na naknadu 
plaće za razdoblja u kojima ne radi iz zakonom ili drugim propisom 
opravdanih razloga. Naknada plaće je zamjena za pravo na plaću, 
pa radnik ostvaruje pravo na naknadu plaće samo za ona razdoblja 
(dane, sate) za koje bi, da radi, ostvarivao pravo na plaću.

U autonomnim izvorima radnog prava ima primjera da se da-
ni odnosno sati za koje radnik ostvaruje pravo na naknadu plaće 
za godišnji odmor računaju drugačije nego u razdoblju rada. Ako 
primjenjuje autonomne izvore, poslodavac mora voditi računa o 
ugovorenoj tjednoj satnici radnog vremena, kako se ne bi dogodio 
višak ili manjak plaćenih sati/dana godišnjeg odmora.

9.2. Visina  naknade plaće

Prema čl. 81. ZR/2014. iznos naknade plaće za razdoblje korištenja 
godišnjeg odmora određuje se kolektivnim ugovorom, pra vilnikom o 
radu odnosno ugovorom o radu. Uz ovu odredbu, postavljaju se i dva 
dodatna zahtjeva:
- tako određena naknada plaće ne može biti ni ža od prosječne 

plaće radnika u zadnja tri mjeseca prije korištenja godišnjeg 
odmora i

- u taj se prosječni iznos uraču na vaju primici u novcu i u naravi koji 
predstavljaju naknadu za obavljeni rad.
Određivanje najnižeg iznosa naknade plaće za godišnji odmor 

kao tromjesečnog prosjeka predstavlja poteškoću u definiranju 
prava radnika kod kojih postoje izražene oscilacije u visini mjesečnih 
plaća (npr. zbog sezonskog karaktera poslovanja, zbog preraspodjele 
ili nejednakog rasporeda radnog vremena). U autonomnim izvorima 
radnog prava se iznos naknade plaće ponekad uređuje u visini plaće 
koju bi radnik ostvario da radi. U tom je slučaju poslodavac obvezan 
izračunavati visinu naknade plaće prema izvoru radnog prava koji 
je za radnika povoljniji.

Ako radnik u posljednja tri mjeseca prije korištenja godišnjeg 
odmora nije primao plaću, nego naknadu plaće po posebnim pro-
pisima (npr. bolovanje, rodiljni dopust), naknadu plaće za razdoblje 

godišnjeg odmora treba odrediti u odnosu na prosječnu plaću koju 
bi radnik ostvario da je u posljednja tri mjeseca radio.

Referentno razdoblje za koje se izračunava prosječna plaća 
prema čl. 81. ZR/2014. odnosi se na tri puna mjeseca provedena 
u radnom odnosu. Na primjer, ako radnik koristi godišnji odmor 
od 17. do 31. srpnja 2018., tromjesečno razdoblje od kojega se 
određuje prosječna plaća uključuje pune mjesece (lipanj, svibanj 
i travanj 2018.), a ne dio mjeseca srpnja. Također, mišljenja sam 
da se tromjesečni prosjek utvrđuje temeljem podataka o plaći 
radnika za rad obavljen u ta tri mjeseca (plaća za lipanj, svibanj i 
travanj 2018. godine). 

9.3.  Porezno određenje naknade plaće za godišnji 
odmor

Čl. 92. st. 4. ZR/2014. propisano je da se plaćom i naknadom pla-
će u smislu toga propisa smatra plaća i naknada plaće u bruto iznosu. 
Slijedom toga, proizlazi da se naknada plaće za razdoblje godišnjeg 
odmora određuje od radnikove bruto plaće.  

10.  NAKNADA ZA NEISKORIŠTENI GODIŠNJI ODMOR

10.1. Pravo na naknadu zbog nekorištenja godišnjeg 
odmora

Radnik kojemu je iz bilo kojeg razloga prestao radni odnos, a 
nije iskoristio godišnji odmor na koji je stekao pravo, ima pravo na 
naknadu za neiskorišteni godišnji odmor  (čl. 82. ZR/2014.). Ako je 
radnik djelomično iskoristio pravo na godišnji odmor, ima pravo na 
naknadu za ostatak neiskorištenog dijela godišnjeg odmora.

Poslodavac je dužan radniku isplatiti naknadu za neiskorišteni 
godišnji odmor za sve slučajeve prestanka radnog odnosa.

ZR/2014. ništa ne uređuje u vezi s dospijećem naknade za neis-
korišteni godišnji odmor, pa su moguća dva stajališta: da dospijeva 
istovremeno s plaćom za posljednji mjesec (ili dio mjeseca) trajanja 
radnog odnosa ili da dospijeva na dan prestanka radnog odnosa. 
Poslodavac s datumom prestanka radnog odnosa odjavljuje radnika 
iz sustava mirovinskog i zdravstvenog osiguranja, a osim zadnje mje-
sečne plaće, duguje mu i naknadu za neiskorišteni godišnji odmor.

10.2. Visina naknade za neiskorišteni godišnji odmor

Naknada za neiskorišteni godišnji odmor određuje se u visini 
naknade plaće na koju bi radnik imao pravo da koristi godišnji od-
mor, a ne može biti manja od prosječne plaće radnika u prethodna 
tri mjeseca (čl. 82., povezano s čl. 81. ZR/2014.). Kad se naknada 
isplaćuje za dio neiskorištenog godišnjeg odmora, izračunava se 
razmjerno broju dana neiskorištenog godišnjeg odmora.

Ako radnik u posljednja tri mjeseca prije prestanka radnog od-
nosa nije primao plaću, nego naknadu plaće (npr. naknadu plaće za 
bolovanje na teret HZZO-a), naknadu za neiskorišteni godišnji odmor 
treba odrediti u odnosu na prosječnu plaću koju bi ostvario da je 
u posljednja tri mjeseca radio ili u odnosu na plaću radnika koji je 
zaposlen na istim odnosno sličnim poslovima.

10.3. Porezno određenje i način isplate naknade za 
neiskorišteni godišnji odmor

Naknada za neiskorišteni godišnji odmor se u poreznom smislu 
smatra bruto plaćom, isplaćuje se zajedno s pripadajućim doprinosi-
ma iz plaće i na plaću, porezom na dohodak i možebitnim prirezom. 
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Pri obračunu obveznih doprinosa nije dozvoljeno korištenje najviše 
mjesečne osnovice za obračun mirovinskih doprinosa i ne može se 
primijeniti oslobođenje od obveze doprinosa na plaću za određene 
radnike (za mladog radnika, za radnika kojemu je to bilo prvo za-
poslenje, za radnika starijeg od 29 godina koji je dijete poginulog 
ili nestalog hrvatskog branitelja i za radnika s pravom na minimalnu 
plaću).

S obzirom da se naknada za neiskorišteni godišnji odmor u po-
reznom smislu smatra plaćom, ne smije se isplatiti u gotovu novcu, 
već se obvezno doznačuje na radnikov tekući ili štedni račun. 

10.4. Iskazivanje naknade za neiskorišteni godišnji odmor 
u obrascu JOPPD

U obrascu JOPPD se naknada za neiskorišteni godišnji odmor 
iskazuje kao primitak koji se odnosi na više mjeseci, tj. na stranici 
B se pod 6.2. za oznaku vrste primitka koristi šifra 0021. Neovisno o 
tome kada se isplaćuje (dok je još radnik u radnom odnosu ili nakon 
prestanka radnog odnosa), pod 6.1. se navodi oznaka iz skupine  
0001-0299 jer je riječ o primitku po osnovi radnog odnosa. Kao 
razdoblje od-do navodi se cijela godina u kojoj je radniku prestao 
radni odnos (zadnja godina provedena u osiguranju kod odnosnog 
poslodavca) i ne iskazuju se sati rada. 

Ako se naknada za neiskorišteni godišnji odmor isplaćuje nakon 
što je radnik odjavljen iz matične evidencije HZMO-a (treba ga odja-
viti u roku 24 sata), što je najčešće u praksi, na stranici B u polju pod 
8. koristi se šifra 5 (jer je obveza doprinosa nastala nakon prestanka 
obveznog osiguranja, a ne odnosi se na određeni mjesec proveden 
u tom osiguranju). 

Primjer 7. - Plaća za zadnji mjesec radnog odnosa i naknada za 
neiskorišteni godišnji odmor na stranici B obrasca JOPPD (isplata 
istoga dana)

Radniku je prestao radni odnos s danom 23. svibnja 2018. go-
dine zbog prelaska na rad kod drugog poslodavca. Ostalo mu je ne-
iskorišteno 5 dana godišnjeg odmora za 2017. godinu i ima pravo na 
5/12 godišnjeg odmora za 2018. godinu, što iznosi 11 dana odnosno 
ukupno mu je ostalo neiskorišteno 16 dana godišnjeg odmora. Dana 
7. lipnja 2018. poslodavac mu isplaćuje plaću za razdoblje od 1. do 
23. svibnja 2018. i naknadu za neiskorišteni godišnji odmor za 2017. 
i za 2018. godinu. U primjeru pod a) pokazujemo način iskazivanja 
podataka za radnika za kojega poslodavac ne koristi oslobođenje od 
doprinosa na plaću, a pod b) za radnika za kojega je ostvarivao pravo 
na oslobođenje od doprinosa na plaću (radnik mlađi od 30 godina, 
bio je zaposlen na neodređeno vrijeme). Podaci o plaći i visini nak-
nade za neiskorišteni godišnji odmor su jednaki za radnika pod a) i 
za radnika pod b).
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a) Mjesečna plaća i naknada za neiskorišteni godišnji odmor

1.
01333 34343434343 0001 0 2 136 8 5.913,00 886,95 886,95 100,52 0,00 0,00 1.182,60 0,00 1.135,30 0 1 5.913,00

01333 Barica Barić 0001 0 1 01.05.2018. 23.05.2018. 5.913,00 295,65 29,57 0,00 0,00 0,00 4.730,40 4.730,40 204,35 0,00 3.390,75

2.
01333 34343434343 0001 0 5 0 0 5.565,18 834,78 834,78 94,61 0,00 0,00 1.113,04 0,00 1.068,51 0 1 0,00

01333 Barica Barić 0021 0 1 01.01.2018. 31.12.2018. 5.565,18 278,26 27,83 0,00 0,00 0,00 4.452,14 4.452,14 192,33 0,00 3.191,30

b) Mjesečna plaća i naknada za neiskorišteni godišnji odmor – isplata mladom radniku

3.
01333 12121212121 0010 0 2 136 8 5.913,00 886,95 0,00 0,00 0,00 0,00 1.182,60 0,00 1.135,30 0 1 5.913,00

01333 Petar Mati ć 0001 0 1 01.05.2018. 23.05.2018. 5.913,00 295,65 0,00 0,00 0,00 0,00 4.730,40 4.730,40 204,35 0,00 3.390,75

4.
01333 12121212121 0010 0 5 0 0 5.565,18 834,78 834,78 94,61 0,00 0,00 1.113,04 0,00 1.068,51 0 1 0,00

01333  Petar Mati ć 0021 0 1 01.01.2018. 31.12.2018. 5.565,18 278,26 27,83 0,00 0,00 0,00 4.452,14 4.452,14 192,33 0,00 3.191,30
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Kao što je ilustrirano pod rednim brojem 4. na stranici B obrasca 
JOPPD, za radnika za kojega je poslodavac tijekom trajanja radnog 
odnosa ostvarivao pravo na oslobođenje od obveze doprinosa na 
plaću, to se oslobođenje ne može koristiti pri isplati naknade za 
neiskorišteni godišnji odmor (oslobođenje se koristi samo pri isplati 
mjesečne plaće, ali ne i pri isplati ostalih primitaka uz plaću). U ve-
zi sa šifriranjem podataka, skrećemo pozornost da se u polju 8 za 
mjesečnu plaću i za naknadu za neiskorišteni godišnji odmor koriste 
različite šifre za označavanje statusa u osiguranju, iako se oba primit-
ka isplaćuju istoga dana.

11. GODIŠNJI ODMOR OSOBE NA STRUČNOM 
OSPOSOBLJAVANJU BEZ ZASNOVANOG     
RADNOG ODNOSA

Osobe koje se kod poslodavca stručno osposobljavaju za sa-
mostalan rad u zanimanju za koje su se školovale nisu radnici, tj. 

nisu osobe u radnom odnosu. Prema čl. 59. ZR/2014. na njih se 
primjenjuju sve odredbe Zakona o radu i drugih zakona kojima se 
uređuje radni odnos, osim odredbi o sklapanju ugovora o radu, plaći 
i naknadi plaće te o prestanku ugovora o radu.

Slijedom toga, osoba koja se stručno osposobljava za rad bez za-
snivanja radnog odnosa ima pravo na godišnji odmor u dužini odre-
đenoj Zakonom o radu, tj. za svaku kalendarsku godinu u trajanju od 
četiri tjedna. Na tu se osobu ne primjenjuje možebitno povoljnije 
određivanje dužine godišnjeg odmora uređeno kolektivnim ugovo-
rom i/ili pravilnikom o radu koji primjenjuje poslodavac. Kolektivni 
ugovor i pravilnik o radu su izvori prava za zaposlene radnike, ali 
ne za osobu koja se stručno osposobljava bez zasnovanog radnog 
odnosa.

Osoba na stručnom osposobljavanju ima pravo na godišnji 
odmor, ali nema pravo na naknadu za vrijeme korištenja go-
dišnjeg odmora. Ako joj tijekom razdoblja osposobljavanja nije 
omogućeno korištenje godišnjeg odmora, poslodavac nema ob-
vezu isplate naknade za neiskorišteni godišnji odmor.

•     ZAKON O RADU – PROČ. TEKST
•     ZAKON O MINIMALNOJ PLAĆI – PROČ. TEKST
•     PRAVILNIK O EVIDENCIJAMA O RADNICIMA
•     PRAVILNIK O NAČINU OBJAVE PRAVILNIKA O RADU
•     PRIMJERI UGOVORA O RADU NA NEODREĐENO  I NA ODREĐENO VRIJEME
•     PRIMJER UGOVORA O STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ ZASNIVANJA RADNOG ODNOSA
•     PRIMJERI ODLUKA O OTKAZU UGOVORA O RADU
•     PRIMJER SPORAZUMA O PRESTANKU RADNOG ODNOSA
•     PRIMJER OBRAČUNA PLAĆE
•     PRIMJER ISKAZIVANJA PODATAKA U OBRASCU NP1 

•     OGLEDNI PRIMJER PRAVILNIKA O RADU

ZAKON O RADU 
Zakon o minimalnoj plaći i primjeri ugovora, odluka, sporazuma i pravilnika

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj plaći i primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

Cijena: 230,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

IZDANJA 2018.:

rfi + kp + zor PD.indd 2 3/27/18 8:53:56 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika (HZRIF) već dugi niz godina razrađuje i objavljuje kontni 
plan za poduzetnike. Kontni plan prema razradi HZ RIF-a temelji se na dekadskom sustavu funkcionalnog načela
uz primjenu Međunarodnih standarda fi nancijskog izvještavanja, Hrvatskih standarda fi nancijskog izvještavanja 
i poreznih propisa. Obzirom na izmjene u strukturi i sadržaju godišnjih fi nancijskih izvještaja poduzetnika i 
poreznih propisa potrebne su i izmjene u kontnom planu poduzetnika. 

Ovo izdanje kontnog plana nastavak je tradicije HZRIF-a u nastojanju da se korisnicima olakša primjena 
zakonodavnog okvira fi nancijskog izvještavanja i poreznih propisa.  Priručnik sadrži razrađeni kontni plan na razini 
sinteti ke, osnovne sheme knjiženja, povezanost konta čija se stanja ili prometi   uključuju u određene pozicije (na 
razini AOP oznaka) propisanih obrazaca godišnjih fi nancijskih izvještaja, primjere knjiženja određenih poslovnih 
događaja i povezanost pozicija godišnjih fi nancijskih izvještaja s pokazateljima analize. 

Slobodni smo Vam ponuditi  izdanje Kontnog plana sa shemama knjiženja i primjerima po  cijeni od 150,00
kuna.

Ako ste zainteresirani narudžba se može napraviti  putem ovog letka ili preko naše internetske stranice www.
rif.hr

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®

248 str.

KONTNI PLAN PODUZETNIKA

Cijena: 150,00 kn
(PDV uključen u cijenu)
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Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. PRAVO RADNIKA NA REGRES ZA GODIŠNJI 
ODMOR

1.1.  Izvori prava i iznos regresa za godišnji odmor

Pravo radnika na regres za godišnji odmor nije uređeno Zako-
nom o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.), već ga radnik ostvaruje 
temeljem kolektivnog ugovora koji obvezuje poslodavca, pravilnika o 
radu1 i/ili ugovora o radu. U tim se aktima pravo na regres određuje 
na jedan od sljedeća dva načina:
1. kao pravo povezano s korištenjem godišnjeg odmora, pa radnik 

ostvaruje pravo na regres samo ako je koristio godišnji odmor, 
ili

2. kao pravo povezano sa stjecanjem prava na godišnji odmor, u 
kojem slučaju  pravo radnika na isplatu regresa nije uvjetovano 
korištenjem godišnjeg odmora na koji je stekao pravo. 
U Hrvatskoj se pravo na regres za godišnji odmor u pravilu 

određuje linearno, u jednakoj svoti po radniku bez obzira na visinu 
radnikove plaće, što regresu za godišnji odmor na određeni način 
daje obilježje namjenske socijalne potpore. U praksi su rjeđi primjeri 
da se iznos regresa za godišnji odmor određuje prema složenosti 
poslova radnog mjesta na kojem radnik radi, uvjetima rada, godina-
ma radnog staža, prema broju dana godišnjeg odmora i dr., čime se 
diferencira pravo na visinu regresa za godišnji odmor.

S obzirom da radnik za kalendarsku godinu može ostvariti pravo 
na puni ili na razmjerni dio godišnjeg odmora, pravo na regres se 
može, ali i ne mora, odrediti u zavisnosti od te činjenice. Tako je npr. 
za zaposlene u javnim službama u čl. 59. st. 4. Temeljnog kolektivnog 
ugovora za službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., 
br. 112/17. i 47/18.; dalje: TKU za javne službe), ugovoreno pravo na 
punu svotu regresa i za radnika koji koristi razmjerni dio godišnjeg 
odmora. 

Otvoreno je pitanje kako postupiti u slučaju kad je odredba izvora 
radnog prava kojim se uređuje regres neprecizna, pa otvara dvojbe za 
radnike koji ostvaruju i koriste samo razmjerni dio godišnjeg odmora. 
Ako je pravo na regres uređeno kolektivnim ugovorom, za tumačenje 
neprecizne odredbe ovlašteno je zajedničko povjerenstvo koje ime-

1  Pravilnik o radu moraju donijeti poslodavci koji zapošljavaju najmanje 20 radnika, 
osim ako pitanja koja su propisana kao obvezan sadržaj pravilnika o radu nisu uređena ko-
lektivnim ugovorom koji obvezuje odnosnog poslodavca.

nuju stranke toga kolektivnog ugovora, a ako je neprecizna odredba 
o pravu na regres sadržana u pravilniku o radu, upute o provođenju 
pravilnika o radu daje tijelo koje ga je donijelo (organ poslodavca), 
vodeći računa o tome da tumačenje ne smije izmijeniti sadržaj izvora 
radnog prava i da mu je svrha osigurati jednakost postupanja prema 
radnicima u istom pravnom položaju.

1.2. Visina regresa za radnika zaposlenog s nepunim 
radnim vremenom

Prema čl. 62. st. 6. Zakona o radu radnik zaposlen s nepunim 
radnim vremenom ima pravo na iznos regresa razmjeran ugovore-
nom nepunom radnom vremenu, osim ako kolektivnim ugovorom, 
pravilnikom o radu ili ugovorom o radu nije drukčije uređeno. Na pri-
mjer, radnik zaposlen s polovinom punog tjednog radnog vremena 
prema Zakonu o radu ima pravo na polovinu regresa koji se isplaćuje 
radnicima zaposlenima s punim radnim vremenom. Ako je drugim 
izvorima radnog prava to povoljnije uređeno, radnik zaposlen s ne-
punim radnim vremenom ima pravo na taj za njega povoljniji iznos 
regresa. 

Ako radnik zaposlen s nepunim radnim vremenom koristi samo 
razmjerni dio godišnjeg odmora, ovisno o izvorima radnog prava, 
možda će mu se svota regresa i po toj osnovi umanjiti u odnosu na 
iznos regresa koji ostvaruje radnik koji koristi puni godišnji odmor. 

1.3. Pravo na regres u kolektivnim ugovorima s 
proširenom primjenom

U Hrvatskoj je trenutno na snazi samo jedan granski kolektivni 
ugovor čija je primjena proširena na sve poslodavce u djelatnosti. 
Kolektivni ugovor za graditeljstvo (Nar. nov., br. 115/15. i 134/15. 
- Odluka), obvezuje sve poslodavce u djelatnosti graditeljstva, a 
njegove izmjene i dopune sklopljene u veljači 2018. obvezuju samo 
poslodavce koji su članovi HUP-a – Udruge poslodavaca graditeljstva. 
Prve izmjene i dopune Kolektivnog ugovora za graditeljstvo sklo-
pljenog 2015. godine (Nar. nov., br. 26/18.), nisu proširene na sve 
poslodavce u djelatnosti, ali kako tim izmjenama nije mijenjan čl. 47. 
kojim je uređeno pravo radnika na regres, primjenjuju se odredbe iz 
Kolektivnog ugovora sklopljenog 2015. godine.

Pravo radnika na regres za godišnji odmor uređuje se kolektivnim ugovorom, pravilnikom ili ugovorom o radu. 
U većini tih akata je visina regresa određena u jednakoj svoti po radniku i ne ovisi o mjesečnoj plaći radnika, 
niti dužini njegovog godišnjeg odmora. Radnik zaposlen s nepunim radnim vremenom prema Zakonu o radu 
ostvaruje pravo na razmjerni iznos regresa, osim ako nije drukčije uređeno drugim izvorima radnog prava koji 
obvezuju poslodavca.
Regres se isplaćuje kao neoporeziva godišnja nagrada, kao plaća ili kombinirano, dio neoporezivo, a dio kao 
plaća. Porezni obveznik može od svih isplatitelja u tijeku jedne godine primiti neoporezivu nagradu najviše do 
2.500,00 kn. 

Isplata regresa za godišnji odmor 
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Zaposleni u djelatnosti graditeljstva imaju pravo na regres za 
godišnji odmor  i to kao jednokratni dodatak na plaću u iznosu 
1.800,00 kn po radniku. Jednokratni dodatak se isplaćuje zajedno s 
plaćom za mjesec u kojem radnik koristi godišnji odmor, ali ne prije 
30. lipnja za tekuću godinu.

1.4. Pravo na regres zaposlenih u državnim i javnim 
službama

Zaposleni u javnim službama temeljem čl. 59. TKU za javne služ-
be ostvaruju pravo na regres za godišnji odmor za 2018. godinu. O 
visini regresa trebali bi  pregovarati Vlada RH i sindikati javnih službi, 
a ako izostanu pregovori ili se ne postigne dogovor, regres iznosi naj-
manje onoliko koliko je bila zadnja isplata. Kako je za 2017. isplaćen 
regres u iznosu 1.250,00 kn po radniku,  zaposleni u javnim službama 
ostvarit će pravo na 1.250,00 kn regresa za 2018. godinu.

Regres za 2018. godinu treba isplatiti najkasnije do 15. srpnja 
tekuće godine, osim za radnike koji se kasnije zaposle ili zbog duljeg 
bolovanja, korištenja rodiljnog/roditeljskog dopusta i sl. nisu na po-
slu u vrijeme isplate.  Njima treba isplatiti regres najkasnije 7 dana 
prije početka korištenja godišnjeg odmora. U javnim je službama 
pravo na regres uvjetovano korištenjem godišnjeg odmora, s tim da 
pravo na punu svotu regresa ostvaruju i radnici koji koriste makar i 
razmjerni dio godišnjeg odmora. 

Državni službenici i namještenici za 2018. godinu imaju pravo na 
regres temeljem čl. 44. Kolektivnog ugovora za državne službenike i 
namještenike (Nar. nov., br. 112/17. i 12/18.; dalje: KU za državne 
službe), također najmanje u iznosu 1.250,00 kn. U državnim služ-
bama regres treba isplatiti najkasnije do dana početka korištenja 
godišnjeg odmora.

2.  POREZNA OBILJEŽJA REGRESA

U poreznom se smislu regres za godišnji odmor može isplatiti 
kao:
1. neoporeziva godišnja nagrada u iznosu do naj više 2.500,00 kn 

po poreznom obvezniku godišnje - ako se za isplatu regresa za 
godišnji odmor iskoristi cijeli neoporezivi iznos godišnje nagra-
de propisane čl. 7. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17. i 128/17.), tada se ni za koju drugu namjenu u istoj 
poreznoj godini više ne može koristiti mogućnost isplate ovog 
neoporezivog primitka,  ili

2. kao plaća, u kojem slučaju podliježe obračunu i uplati dopri-
nosa iz i na plaću, a porez odnosno prirez porezu na dohodak 
obračunava se ku mulativno s isplatom redovne mjesečne plaće 
is plaćene u istom mjesecu, ili

3. kombinirano, dio kao neoporezivi godišnji primitak, a dio kao 
plaća.

3. ISPLATA REGRESA KAO NEOPOREZIVE GODIŠNJE 
NAGRADE

3.1. Ograničenje neoporezive godišnje nagrade po 
radniku

Prema čl. 7. Pravilnika o porezu na dohodak neoporeziva godišnja 
nagrada je ograničena na 2.500,00 kn po poreznom obvezniku go-
dišnje, što utječe na porezni položaj radnika koji regres i/ili božićnicu 
ostvaruje kod dva ili više isplatitelja. Svota od 2.500,00 kn godišnje 
propisana je kao neoporezivi godišnji limit, kao ukupna svota koju 
porezni obveznik može primiti od jednog ili od više isplatitelja.

Poslodavci koji isplaćuju neoporezivi regres za godišnji odmor 
trebaju od određenih radnika pribaviti pisanu izjavu o tome jesu li 
kod drugog poslodavca (isplatitelja) u 2018. godini ostvarili primitak 
temeljem kojega su možda iskoristili dio prava na neoporezivu godiš-
nju nagradu. Izjavu treba pribaviti od:
- radnika koji rade s nepunim radnim vremenom, a istovremeno 

su u radnom odnosu kod drugog poslodavca također s nepunim 
radnim vremenom

- od radnika koji su zaposleni s punim radnim vremenom, a dana 
im je suglasnost za dopunski rad kod drugog poslodavca (sugla-
snost za dopunski rad u nepunom radnom vremenu do 8 sati 
tjedno odnosno najviše do 180 sati godišnje) i

- od radnika koji su novozaposleni tijekom 2018. godine, a u dijelu 
2018. su radili kod drugog poslodavca. 
Radnik je dužan izjavu dati u pisanom obliku i vlastoručno je 

potpisati, navodeći u njoj svotu primitka koju je primio od drugog 
isplatitelja. Ako od drugog isplatitelja nije ostvario primitak po toj 
osnovi, to treba navesti u izjavi. Poslodavac koji isplaćuje neoporezivi 
regres, dužan je voditi računa o sadržaju navoda iz radnikove izjave 
te ovisno o tome, možda obračunati i platiti doprinose i porez na 
dohodak na dio ili na ukupni primitak koji isplaćuje određenim rad-
nicima. Uputno je u sadržaj izjave koju radnik potpisuje na određeni 
datum, ugraditi obvezu radnika da u slučaju izmijenjenih okolnosti 
od datuma davanja izjave do same isplate regresa, o tome obavijesti 
poslodavca.  

Ako se isplatom neoporezivog primitka određenom radniku pre-
maši godišnji limit dozvoljenog neoporezivog iznosa, što se može 
dogoditi ako radnik ostvari primitak od dva ili više isplatitelja, treba 
postupiti na jedan od sljedećih načina:
- da jedan od poslodavaca isplatitelja ili svi poslodavci isplatitelji 

na odgovarajući dio primitka naknadno obračunaju i uplate 
doprinose i porez na dohodak, što uključuje obvezu ispravljanja 
JOPPD obrasca i ispostavljanje JOPPD obrasca za oporezivi primi-
tak regresa  i/ili

- da radnik vrati dio primljenog iznosa, što također uključuje obve-
zu ispravljanja JOPPD obrasca na kojemu je taj primitak iskazan.

Porezni obveznici obrtnici, poljoprivrednici i slobodna zani-
manja koji navedene djelatnosti obavljaju uz radni odnos, kao tzv. 
drugu djelatnost po osnovi koje porez na dohodak od samostalne 
djelatnosti utvrđuju temeljem poslovnih knjiga, mogu u izdatke 
poslovanja evidentirati isplatu neoporezive nagrade sebi osobno 
do 2.500,00 kn, ali samo ako nisu kod poslodavca kod kojega su 
zaposleni u 2018. godini primili 2.500,00 kn neoporezive godišnje 
nagrade. Ako su po osnovi primitka koji im je isplatio poslodavac 
već iskoristili dio neoporezive godišnje nagrade od 2.500,00 kn, 
u izdatke poslovanja samostalne djelatnosti mogu evidentirati 
samo razliku do ukupno 2.500,00 kn. 

3.2. Neoporezivi regres za prethodnu godinu

Zakon o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) u čl.  21. st. 1. 
t. 9. omogućava da radnik u jednoj poreznoj godini primi neoporezivi 
regres (neoporezivu godišnju nagradu) i za tekuću i za prethodnu 
odnosno za više prethodnih godina. Naime, prema citiranoj odredbi, 
neoporezivi su primici radnika i bivših radnika po osnovi naknada, 
potpora i nagrada koje isplaćuje bivši poslodavac, ako su dospjeli na 
isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu na-
stalo za vrijeme trajanja radnog odnosa. Prema stajalištima Porezne 
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uprave, ova odredba omogućava neoporezivu isplatu primitaka po 
osnovi godišnje nagrade i za prethodna porezna razdoblja. Takva po-
rezna pravila omogućavaju da radnik u jednoj poreznoj godini primi 
neoporezivu godišnju nagradu i za tekuću i za prethodnu godinu ili 
čak za više prethodnih godina.

 Na primjer, radnik koji zbog bolesti ili korištenja roditeljskih 
prava nije u 2017. godini iskoristio pravo na godišnji odmor, a vrati 
se na rad do 30. lipnja odnosno do 31. prosinca 2018., ima pravo 
u 2018. godini koristiti godišnji odmor iz prethodne godine, što 
možda uključuje i pravo na regres za 2017. godinu. Ispune li se te 
okolnosti, poslodavac može radniku u 2018. isplatiti i zaostali neopo-
rezivi regres za prethodnu godinu, najviše do 2.500 kn i tom isplatom 
neće iskoristiti neoporezivo pravo za 2018. godinu, već može istom 
radniku u 2018. isplatiti dodatnih 2.500 kn neoporezivog godišnjeg 
primitka.

Radi pravilnog praćenja na koju se poreznu godinu odnosi neo-
poreziva nagrada isplaćena u tekućoj godini, pri iskazivanju podataka 
u obrascu JOPPD koriste se različite šifre za nagradu koja se odnosi 
na prethodna porezna razdoblja (šifra primitka 61) i za nagradu koja 
se odnosi na tekuće porezno razdoblje (šifra primitka 22).

3.3. Isplata neoporezivog regresa radnicima koji više 
nisu u radnom odnosu

Propisi o porezu na dohodak omogućavaju isplatu neoporezivih 
nagrada, naknada i potpora bivšim radnicima odnosno njihovim 
nasljednicima, uz uvjet da je bivši radnik tijekom trajanja radnog 
odnosa stekao pravo na određeni primitak, a iz nekog razloga pri-
mitak nije isplaćen dok je radni odnos trajao.

Na primjer, radni odnos radnika je prestao u lipnju 2018. i radnik 
je tijekom trajanja radnog odnosa iskoristio pravo na razmjerni dio 
godišnjeg odmora. Zbog nelikvidnosti, poslodavac tek u listopadu 
isplaćuje regres za godišnji odmor za tekuću godinu, kao godišnju 
neoporezivu nagradu. S obzirom da je i radnik kojemu je u lipnju 
prestao radni odnos, prema pravilniku o radu odnosnog poslodavca 
stekao pravo na regres za tekuću godinu, poslodavac ga je obvezan 
isplatiti i može ga, jednako kao ostalim radnicima, isplatiti do propi-
sanog neoporezivog iznosa.

No, u takvim će okolnostima poslodavac isplatitelj od bivšeg 
radnika vjerojatno trebati pribaviti  pisanu izjavu o tome je li nakon 
prestanka radnog odnosa možda od nekog drugog primio dio ili uku-
pnu svotu godišnje neoporezive nagrade. 

3.4. Iskazivanje neoporezivog regresa u obrascu JOPPD

Regres ili dio regresa koji je isplaćen kao neoporezivi primitak 
iskazuje se u obrascu JOPPD, a kao oznaka neoporezivog primitka na 
stranici B, pod 15.1. koriste se šifre:
-  22 - prigodne nagrade do propisanog iznosa  za tekuće  porezno  

        razdoblje 
-  61 - prigodne nagrade do propisanog iznosa za prethodna pore- 

        zna razdoblja (naknadne isplate).

Za neoporezivu godišnju nagradu se, jednako kao za druge 
neoporezive primitke, kao razdoblje obračuna od-do na stranici B 
navodi mjesec u kojem je primitak isplaćen. Npr. ako se regres za 
2018.  isplaćuje  u  srpnju, kao razdoblje obračuna od-do navodi se 
1. 7. 2018. do 31. 7. 2018.  (podaci pod 10.1. i 10.2. na stranici B).

4.  REGRES ZA GODIŠNJI ODMOR KAO PLAĆA

Ako se regres za godišnji odmor isplaćuje kao plaća u poreznom 
smislu, treba voditi računa o obvezi kumulativnog obračunavanja 
poreza na dohodak i prireza na sve primitke isplaćene u istom mje-
secu. Zbog toga će određeni radnici pri isplati regresa platiti veće 
iznose predujma poreza na dohodak i prireza nego da je isti primitak 
isplaćen u više mjeseci, što se izravnava u godišnjem obračunu pore-
za iz plaće odnosno u godišnjem obračunu poreza na dohodak  koji u 
posebnom postupku provodi Porezna uprava.

Kad se oporezivi dio regresa isplaćuje radniku za kojega po-
slodavac pri isplati mjesečnih plaća koristi oslobođenje od obveze 
doprinosa na plaću (npr. mladi radnik, radnik koji se prvi put zapo-
šljava, radnik stariji od 29 godina koji je dijete poginulog ili nestalog 
hrvatskog branitelja, radnik s ugovorenom minimalnom plaćom), na 
taj se primitak ne primjenjuje oslobođenje, već se obračunavaju i 
plaćaju svi propisani doprinosi iz plaće i na plaću. 

Pri isplati regresa koji se isplaćuje kao plaća (plaća u poreznom 
smislu) ne može se koristiti najviša mjesečna osnovica za obračun 
doprinosa za mirovinsko osiguranje.

Iznos regresa za godišnji odmor koji je isplaćen kao plaća iskazuje 
se u obrascu JOPPD na dan isplate, pri čemu se na stranici B za ozna-
ku primitka pod 6.2. koristi šifra 0021. Ako su neoporezivi i oporezivi 
dio regresa isplaćeni istoga dana i na isti način, tada i za neoporezivi 
dio regresa obrazac JOPPD treba Poreznoj upravi dostaviti na dan 
isplate ukupnog primitka.

5. NAČIN ISPLATE REGRESA ZA GODIŠNJI ODMOR

Prema čl. 92. Pravilnika o porezu na dohodak neoporezivi primici 
po osnovi naknada, nagrada, potpora i otpremnina koje poslodavci 
isplaćuju radnicima i bivšim radnicima, mogu se isplaćivati u go-
tovu novcu. Dakle, porezni propis nije zapreka gotovinskoj isplati 
neoporezivog iznosa regresa za godišnji odmor. No, zbog tehničkih 
zahtjeva vezanih uz gotovinske isplate i s tim povezane sigurnosne 
rizike, poslodavci daju prednost isplati regresa na radnikov tekući ili 
štedni račun.

Dio ili ukupni regres za godišnji odmor koji se u poreznom smislu 
smatra plaćom, mora se doznačiti na radnikov tekući ili štedni račun 
u poslovnoj banci. 

Prema Ovršnom zakonu (Nar. nov., br. 112/12. - 93/14.), nije 
dozvoljena isplata regresa na tekući račun zaštićen od ovrhe na 
novčanim sredstvima, ni neoporezivog, ni regresa koji se isplaćuje 
kao plaća. 
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1. UVOD

Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i poticanju zapošljavanja 
osoba s invaliditetom,1 koji se primjenjivao do 31. prosinca 2013. 
godine, propisivao je svim poslodavcima koji imaju 20 i više od 20 
radnika obvezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošlja-
vanja osoba s invaliditetom. Navedeni doprinos obračunavao se pri-
mjenom propisane stope na plaću radnika i plaćao u istim rokovima 
kao i doprinos za zapošljavanje, tj. istovremeno s isplatom plaće rad-
nicima, a ako plaća nije isplaćena do posljednjeg dana u mjesecu u 
kojemu je dospjela na isplatu, obračunani doprinos se trebao uplatiti 
najkasnije posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec. 

Od 1. siječnja 2014. godine primjenjuju se odredbe novoga Za-
kona o profesionalnoj rehabilitaciji i poticanju zapošljavanja osoba 
s invaliditetom2 koje više  ne propisuju obvezu plaćanja posebnog 
doprinosa za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom. Naime, 
prema odredbama navedenoga Zakona, poslodavci koji zapošljavaju 
najmanje 20 radnika dužni su na primjerenim mjestima zaposliti 
određeni broj osoba s invaliditetom, a ako tu obvezu ne ispune, 
počevši od 1. siječnja 2015. godine obvezni su obračunavati i plaćati 
novčanu naknadu.

Novčana naknada zbog neispunjavanja obveze zapošljavanja 
propisane kvote osoba s invaliditetom nije, dakle, više vezana uz 
obračun doprinosa za zapošljavanje, već uz činjenicu je li poslodavac 
na primjerenim radnim mjestima zaposlio određeni broj osoba s 
invaliditetom. 

1  Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom, Nar. nov., 
br. 143/02. i 33/05.

2  Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom, Nar. nov., 
br. 157/13., 152/14. i 39/18.

2. OBVEZA ZAPOŠLJAVANJA OSOBA S 
INVALIDITETOM

2.1.  Obveznici zapošljavanja osoba s invaliditetom

Obveznici zapošljavanja osoba s invaliditetom su svi poslodavci 
koji zapošljavaju najmanje 20 radnika (tj. 20 radnika i više od 20 
radnika). 

U broj zaposlenih radnika, sukladno članku 2. stavku 2. Pravilnika 
o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom3 ubrajaju 
se i obrtnici i druge osobe koje obavljaju djelatnost slobodnog zani-
manja ili druge samostalne djelatnosti ako su po toj osnovi obvezno 
osigurane te osnivači/članovi u trgovačkim društvima i ustanovama 
u Republici Hrvatskoj koji su u radnom odnosu s tim poslodavcima.

Poslodavci koji imaju obvezu zapošljavanja osoba s invaliditetom, 
u ukupan broj zaposlenih ne ubrajaju:
- radnike koji su zaključili ugovor o radu na određeno vrijeme za 

obavljanje sezonskih poslova
- radnike zaposlene u agenciji za privremeno zapošljavanje teme-

ljem ugovora o radu za privremeno obavljanje poslova odnosno 
radi ustupanja korisnicima 

- radnike zaposlene na poslovima Oružanih snaga Republike 
Hrvatske, policijskim poslovima, poslovima zaštite i spašavanja, 
poslovima zaštite osoba i imovine te poslovima vatrogasaca 
i pirotehničara na koje se, sukladno Zakonu o zaštiti na radu,4 
primjenjuju posebni propisi o zaštiti na radu.
Uz ova izuzeća, poslodavac koji smatra da na određeno radno 

mjesto, zbog posebnih uvjeta rada, nije moguće zaposliti osobe s 
invaliditetom pa i takvo radno mjesto treba izuzeti iz ukupnog broja 
radnih mjesta temeljem kojih se utvrđuje kvota, treba zatražiti su-
glasnost Zavoda za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapo-

3  Pravilnik o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, Nar. nov., br. 
44/14. i 2/15.

4  Zakon o zaštiti na radu, Nar. nov., br. 71/14., 118/14. i 154/14.

U Nar. nov., br. 39/2018. objavljen je Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom, kojim se, između ostaloga, ukida obveza iskazivanja u obrascu JOPPD 
novčane naknade zbog neispunjavanja obveze zapošljavanja propisane kvote osoba s invaliditetom. Obveza 
podnošenja obrasca JOPPD nadležnoj ispostavi Porezne uprave prestaje zaključno s obračunanom novčanom 
naknadom za lipanj 2018. godine.
U ovom članku autorica podsjeća na obvezu utvrđivanja i plaćanja novčane naknade onih poslodavaca koji ne 
ispune utvrđenu kvotu ili zapošljavanjem određenog broja osoba s invaliditetom ili zamjenskom kvotom. 

Novčana naknada zbog neispunjavanja 
obveze zapošljavanja propisane kvote 
osoba s invaliditetom
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šljavanje osoba s invaliditetom, uz prethodno pribavljeno mišljenje 
Hrvatskog zavoda za zaštitu zdravlja i sigurnost na radu.

2.2.  Poslodavci koji nemaju obvezu kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Obvezu kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom nemaju:
- predstavništva stranih osoba
- strana diplomatska i konzularna predstavništva
- integrativne i zaštitne radionice5 te 
- novoosnovani poslodavci u razdoblju od 24 mjeseca od dana 

upisa u odgovarajući registar odnosno dana ustrojavanja prema 
posebnom propisu.

3. UTVRĐIVANJE KVOTE

3.1.  Kvota osoba s invaliditetom 

Prema odredbama Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošlja-
vanje osoba s invaliditetom, broj osoba s invaliditetom koje je 
poslodavac dužan zaposliti utvrđuje se u visini od 3  % u odnosu 
na ukupan broj zaposlenih radnika, neovisno o djelatnosti koju 
poslodavac obavlja. 

Ako dobiveni iznos ne predstavlja cijeli broj, vrijednosti do 0,5 se 
zaokružuju na manji broj, a vrijednosti iznad 0,5, uključujući i 0,5 na 
veći broj. Na primjer:
- poslodavac koji zapošljava 20 radnika, dužan je zaposliti 1 osobu 

s invaliditetom (20 x 3 % = 0,6) 
- poslodavac koji zapošljava 80 radnika dužan je zaposliti dvije 

osobe s invaliditetom (80 x 3 % = 2,4)
- poslodavac koji zapošljava 150 radnika dužan je zaposliti 5 osoba 

s invaliditetom (150 x 3 % = 4,5) itd.
Poslodavac može ispuniti kvotu zapošljavanjem isključivo osoba 

s invaliditetom koje su upisane u očevidniku zaposlenih osoba s in-
validitetom pri Hrvatskom zavodu za mirovinsko osiguranje, u skladu 
s Pravilnikom o sadržaju i načinu vođenja očevidnika zaposlenih 
osoba s invaliditetom.6 

Osoba s invaliditetom, upisana u navedenom očevidniku, može 
se ubrojiti u kvotu ako je zaključila s poslodavcem ugovor o radu za 
najmanje 20 sati tjedno.

3.2. Zamjenska kvota

Osim zapošljavanja određenog broja osoba s invaliditetom 
upisanih u očevidnik zaposlenih osoba s invaliditetom, poslodavac 
obvezu kvotnog zapošljavanja može ispuniti i zamjenskom kvotom,  
tako da:
- zaključi jedan ili više ugovora o poslovnoj suradnji s osobom s 

invaliditetom koja se samozapošljava, čija je ukupna vrijednost 
jednaka najmanje minimalnoj mjesečnoj plaći svake osobe s in-
validitetom koju bi poslodavac morao zaposliti unutar propisane 
kvote odnosno u slučaju sklapanja ugovora na rok duži od jednog 
mjeseca, čija je prosječna mjesečna vrijednost jednaka najmanje 

5  Integrativna radionica je ustanova ili trgovačko društvo osnovano radi zapošljavanja 
osoba s invaliditetom koje se ne mogu zaposliti na otvorenom tržištu rada te zapošljava 
najmanje 40 % osoba s invaliditetom u odnosu na ukupan broj zaposlenih. Zaštitna radio-
nica je ustanova ili trgovačko društvo osnovano radi zapošljavanja osoba s invaliditetom 
koje se ne mogu zaposliti u integrativnim radionicama, a zapošljava najmanje 51 % osoba 
s invaliditetom u odnosu na ukupan broj zaposlenih, od čega 20 % isključivo na zaštitnim 
radnim mjestima.

6  U članku 4. Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja očevidnika zaposlenih osoba s 
invaliditetom, Nar. nov., br. 44/14., 97/14. i 2/15., izrijekom se navodi tko se smatra osobom 
s invaliditetom.

minimalnoj mjesečnoj plaći svake osobe s invaliditetom koju bi 
poslodavac morao zaposliti unutar propisane kvote

- zaključi jedan ili više ugovora o poslovnoj suradnji sa zaštitnom 
radionicom i integrativnom radionicom odnosno trgovačkim 
društvom, zadrugom ili udrugom u kojima više od polovine rad-
nika čine osobe s invaliditetom, a ukupna vrijednost tih ugovora 
jednaka je najmanje minimalnoj mjesečnoj plaći svake osobe s 
invaliditetom koju bi poslodavac morao zaposliti unutar propi-
sane kvote odnosno u slučaju sklapanja ugovora na rok duži od 
jednog mjeseca, ako je ukupna prosječna mjesečna vrijednost 
ugovora jednaka najmanje minimalnoj mjesečnoj plaći svake 
osobe s invaliditetom koju bi poslodavac morao zaposliti unutar 
propisane kvote

- primi na obavljanje prakse učenike s teškoćama u razvoju ili 
studente s invaliditetom, pri čemu se 3 praktikanta priznaju kao 
1 zaposlena osoba s invaliditetom

- primi na obavljanje prakse rehabilitante u sklopu profesionalne 
rehabilitacije koju provodi centar za profesionalnu rehabilitaciju, 
pri čemu se 2 rehabilitanta priznaju kao 1 zaposlena osoba s 
invaliditetom

- sklopi jedan ili više ugovora o djelu sa studentom s invaliditetom 
koji ima status redovitog studenta prema kojima su ukupni pri-
znati troškovi rada jednaki najmanje minimalnoj mjesečnoj plaći 
svake osobe s invaliditetom koju bi poslodavac morao zaposliti 
unutar propisane kvote

- primi na stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog 
odnosa osobe s invaliditetom, s time da se 2 takve osobe prizna-
ju kao 1 zaposlena osoba s invaliditetom

- daje jednu ili više stipendija za redovno obrazovanje osobama s 
invaliditetom čija je ukupna visina jednaka najmanje minimalnoj 
mjesečnoj plaći svake osobe s invaliditetom koju bi poslodavac 
morao zaposliti unutar propisane kvote.

4. NOVČANA NAKNADA

Poslodavac na kraju svakog mjeseca utvrđuje broj zaposlenih 
osoba te ovisno o tome broju i kvotu osoba s invaliditetom koju je 
bio dužan zaposliti za pojedini mjesec. Usporedbom utvrđene kvote 
sa stvarno zaposlenim brojem osoba s invaliditetom na kraju istoga 
mjeseca, poslodavac utvrđuje ima li obvezu za taj mjesec platiti pro-
pisanu novčanu naknadu. Naime, ako nije ispunio kvotu niti zapo-
šljavanjem određenog broja osoba s invaliditetom niti na zamjenski 
način, mora do zadnjega dana u mjesecu za prethodni mjesec na 
propisani račun platiti novčanu naknadu. 

4.1.  Utvrđivanje iznosa novčane naknade

Iznos novčane naknade utvrđuje se množenjem broja osoba 
s invaliditetom koje je poslodavac bio dužan zaposliti, a nije ih 
zaposlio, s iznosom minimalne plaće utvrđene za razdoblje na 
koje se odnosi obveza plaćanja naknade i tako dobivena osnovica 
pomnoži sa stopom od 30 %.

Minimalna plaća za 2018. godinu, sukladno Uredbi o visini mini-
malne plaće,7 iznosi 3.439,80 kuna i primjenjuje se pri utvrđivanju 
novčane naknade zbog nezapošljavanja propisane kvote osoba s 
invaliditetom, počevši za mjesec siječanj 2018. godine (plaćanje 
naknade do kraja veljače). Slijedom navedenoga, mjesečni iznos 
novčane naknade za svakog invalida kojega je poslodavac, sukladno 

7  Uredba o visini minimalne plaće, Nar. nov., br. 122/17.
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utvrđenoj kvoti trebao zaposliti, a nije to učinio, za 2018. godinu 
iznosi 1.031,94 kuna (3.439,80 x 30  %).

Naknada koja se plaća do kraja mjeseca siječnja tekuće godine 
odnosi se na mjesec prosinac prethodne godine pa se njen iznos 
utvrđuje uz primjenu iznosa minimalne plaće koja se primjenjivala u 
toj prethodnoj godini (naknada za prosinac 2017. godine utvrđivala 
se, tako, uz primjenu minimalne plaće za 2017. godinu u iznosu od 
3.276,00 kuna).

Primjer: Utvrđivanje novčane naknade 
Poslodavac je prema broju zaposlenih radnika na dan 30. travnja 

2018. godine utvrdio obvezu zapošljavanja pet osoba s invalidite-
tom. Kako na isti dan zapošljava samo tri osobe s invaliditetom koje 
su upisane u očevidniku zaposlenih osoba s invaliditetom, utvrđuje 
da nije ispunio kvotu pa za dvije osobe s invaliditetom koje mu ne-
dostaju do ispunjavanja kvote, utvrđuje novčanu naknadu za mjesec 
travanj 2018. godine na sljedeći način:

2 x 3.439,80 x 30 % = 2.063,88 kuna.

4.2.  Plaćanje novčane naknade

Iznos novčane naknade zbog nezapošljavanja utvrđene kvote 
osoba s invaliditetom, poslodavac je  dužan uplatiti bilo koji dan u 
tekućem mjesecu za prethodni, a najkasnije zadnji dan u tome mje-
secu (na primjer, novčanu naknadu za mjesec travanj treba uplatiti 
do kraja mjeseca svibnja).

Novčana naknada se uplaćuje na uplatni račun Državnog prora-
čuna, a u nalogu za plaćanje se navode sljedeće oznake:

Naziv naknade Uplatni račun
Oznake u polju 
„poziv na broj 

primatelja“
Novčana naknada 
zbog nezapošljavanja 
osoba s invaliditetom

HR1210010051863000160
5118-OIB 
poslodavca-oznaka 
JOPPD obrasca8

5. UKIDANJE OBVEZE ISKAZIVANJA NOVČANE 
NAKNADE U OBRASCU JOPPD

Novčana naknada zbog nezapošljavanja kvote osoba s invali-
ditetom iskazuje se u obrascu JOPPD zaključno za mjesec lipanj 
ove godine, koji se predaje nadležnoj ispostavi Porezne uprave 
najkasnije do 31. srpnja 2018. godine. 

Naime, zbog namjere administrativnog rasterećenja poslodavaca, 
a uz uvažavanje činjenice da je Zavodu za vještačenje, profesionalnu 
rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom putem OIB-a 
poslodavca omogućeno praćenje ispunjavanja obveze plaćanja ove 
novčane naknade, ukinuta je obveza njenog iskazivanja  u obrascu 
JOPPD (novčana naknada se, dakle, iskazuje još za mjesec svibanj, 
predajom obrasca JOPPD nadležnoj ispostavi Porezne uprave do 30. 
lipnja te za mjesec lipanj, predajom obrasca JOPPD do 31. srpnja ove 
godine).8

Utvrđena novčana naknada zbog nezapošljavanja kvote osoba s 
invaliditetom za mjesec srpanj ove godine i naredne mjesece, upla-
ćivat će se i nadalje do zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec, 
ali se više neće iskazivati u obrascu JOPPD.

Novčana naknada zbog nezapošljavanja utvrđene kvote osoba 
s invaliditetom iskazuje se u obrascu JOPPD (zaključno za mjesec 
lipanj ove godine) na sljedeći način:

8  Prilikom uplate novčane naknade za mjesec srpanj ove godine i naredne mjesece, u 
polje „poziv na broj primatelja“ neće se više upisivati oznaka obrasca JOPPD.

• obveznik nadležnoj ispostavi Porezne uprave predaje samo stra-
nicu A obrasca na kojoj iskazuje: 
- pod I. - Oznaka izvješća: upisuje se kombinacija oznake 

zadnje dvije znamenke godine i rednog broja dana u godini 
podnošenja obrasca JOPPD (ako se obrazac JOPPD predaje 
prije zadnjeg dana u mjesecu, unosi se oznaka dana stvarne 
predaje, a ako se predaje nakon isteka mjeseca, unosi se 
oznaka zadnjeg dana u mjesecu)

- pod II. - Vrsta izvješća: upisuje se oznaka 4
- pod III.  - Podaci o podnositelju izvješća: upisuju se podaci o 

poslodavcu – obvezniku plaćanja naknade
- pod X. - Podaci o broju osoba i naknadi utvrđenoj sukladno 

odredbama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-
vanju osoba s invaliditetom: upisuje se razlika između broja 
osoba s invaliditetom koje je poslodavac trebao zaposliti i 
stvarno zaposlenih osoba s invaliditetom na kraju istoga 
mjeseca (pod 1.) te iznos utvrđene naknade (pod 2.). 

Popunjenu stranicu A obrasca JOPPD obveznik podnosi nadlež-
noj ispostavi Porezne uprave do kraja tekućeg mjeseca za prethodni 
mjesec. 

Primjer: Iskazivanje novčane naknade u obrascu JOPPD
Poslodavac je prema broju zaposlenih na dan 30. lipnja 2018. 

godine trebao zaposliti 5 osoba s invaliditetom, a na isti dan ih je za-
pošljavao samo tri. Naknadu za mjesec lipanj 2018. godine u iznosu 
od 2.063,88 kuna uplaćuje 31. srpnja 2018. godine te isti dan preda-
je nadležnoj ispostavi Porezne uprave stranicu A obrasca JOPPD, na 
kojoj iskazuje sljedeće podatke:9

Obrazac JOPPD                                                                      - stranica A -
I Z V J E Š Ć E

o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja na dan 31. srpnja 2018.

I.
OZNAKA
IZVJEŠĆA

18212 II. VRSTA IZVJEŠĆA 4

III. PODACI O: III.1. PODNOSITELJU 
         IZVJEŠĆA

III.2. OBVEZNIKU      
         PLAĆANJA

1. Naziv/ime i 
prezime

Alfa, d.o.o.

2. Adresa Zagreb, Gotovčeva 1.
3. Adresa 

elektroničke pošte 
alfa@alfa.hr

4. OIB 12345678921
5. Oznaka 

podnositelja
1

X.

PODACI O BROJU OSOBA I NAKNADI UTVRĐENOJ 
SUKLADNO ODREDBAMA ZAKONA O PROFESIONALNOJ 
REHABILITACIJI I ZAPOŠLJAVANJU OSOBA S 
INVALIDITETOM

1.
Broj osoba s invaliditetom koje je obveznik bio dužan 
zaposliti 2

2. Iznos obračunane naknade 2.063,88

9  Napomena: Prikazuje se samo onaj dio stranice A obrasca JOPPD koji se popunjava 
pri iskazivanju podataka o novčanoj naknadi zbog neispunjavanja zapošljavanja propisane 
kvote osoba s invaliditetom.
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VESNA DEJANOVIĆ, dipl. oec.
Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. UVOD

U skladu s odredbama Zakona o mirovinskom osiguranju1, 
osiguranicima se na načelima uzajamnosti i solidarnosti obvezno 
osiguravaju prava za slučaj starosti i smanjenja radne sposobnosti 
uz preostalu radnu sposobnost, djelomičnog ili potpunog gubitka 
radne sposobnosti, a članovima njihovih obitelji prava za slučaj smrti 
osiguranika odnosno korisnika mirovine.

Jedan od važnih elemenata pri određivanju vrijednosnih bodova 
(a time i visine mirovine) su, uz ostvareni staž osiguranja, plaće koje 
su evidentirane u matičnoj evidenciji Zavoda. 

Kako bi se korisnicima osigurao točan izračun vrijednosnih bodo-
va, Zavod obavlja kontrolu podataka za ostvarivanje prava u skladu s 
odredbama ZOMO i Pravilnika o postupku i načinu kontrole podataka 
o kojima ovise prava iz mirovinskog osiguranja2. 

Pravilnikom se, između ostalog, pobliže uređuje:
1. postupak i način kontrole pravilnosti podataka o stažu osigura-

nja i osnovicama koje služe za ostvarivanje prava iz mirovinskog 
osigura nja temeljem generacijske solidarnosti, u skladu s odred-
bama ZOMO i drugim propisima

2. izgled rekapitulacije podataka za ostvarivanje prava 
3. obvezni sadržaj zapisnika o obav ljenoj kontroli podataka. 

Drugi propisi čijih se odredaba treba pridržavati u postupku 
kontrole podataka: 
- Pravilnik o vođenju matične evidencije Hrvatskog zavoda za mi-

rovinsko osiguranje3

- Jedinstvena metodološka načela za vođenje matične evidencije 
o osiguranicima, obveznicima doprinosa i korisnicima prava iz 
mirovinskog osiguranja4

- Pravilnik o utvrđivanju staža osiguranja temeljem plaćenih do-
prinosa za mirovinsko osiguranje5

- Zakon o doprinosima za obvezna osiguranja6

1  Zakon o mirovinskom osiguranju, Nar. nov., br. 157/13. - 120/16. - u daljnjem tekstu: 
ZOMO.

2  Pravilnik o postupku i načinu kontrole podataka o kojima ovise prava iz mirovinskog 
osiguranja, Nar. nov., br. 43/14. i 19/17. - u daljnjem tekstu: Pravilnik.

3  Pravilnik o vođenju matične evidencije Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje, 
Nar. nov., br. 159/13. - 19/17. -  u daljnjem tekstu: Pravilnik o vođenju ME.

4  Jedinstvena metodološka načela za vođenje matične evidencije o osiguranicima, ob-
veznicima doprinosa i korisnicima prava iz mirovinskog osiguranja, Nar. nov., br. 43/2014.

5  Pravilnik o utvrđivanju staža osiguranja temeljem plaćenih doprinosa za mirovinsko 
osiguranje, Nar. nov., br. 12/14.

6  Zakon o doprinosima za obvezna osiguranja, Nar. nov., br. 147/02., 175/03. i 
177/04.

- Zakon o doprinosima7

- Pravilnik o Obrascu R-Sm8

- Zakon o osobnom identifikacijskom broju9

- Pravilnik o osobnom identifikacijskom broju10

- Zakon o Središnjem registru osiguranika11

- Zakon o prikupljanju, obradi, povezivanju, korištenju i razmjeni 
podataka o primicima i javnim davanjima po osiguranicima12

- Zakon o porezu na dohodak13

- Pravilnik o porezu na dohodak14

- Zakon o radu15

- Zakon o poticanju zapošljavanja.16

Zavod obavlja kontrolu podataka bitnih za ostvarivanje prava 
(staž osiguranja i plaće/osnovice) kod poslodavaca pravnih i fizičkih 
osoba za njihove radnike i osobe koje su kod njih prijavljene na mi-
rovinsko osiguranje (npr. osobe na stručnom osposobljavanju za rad 
i slične kategorije osiguranika), a njihova osnovica za ostvarivanje 
prava nije plaća nego osnovica za plaćanje doprinosa prema poseb-
nim propisima.

Odredbe Pravilnika ne odnose se na:
• kontrolu za samostalne obveznike doprinosa 

Ostvarivanje prava iz mirovinskog osiguranja za osiguranike koji 
su sami za sebe obveznici plaćanja doprinosa, vezano uz priznavanje 
staža osiguranja uređeno je člankom 26. ZOMO na način da se staž 
osiguranja utvrđuje temeljem plaćenih doprinosa posebno po svakoj 
osnovi osiguranja a prema potvrdi tijela nadležnog za naplatu. Način 
utvrđivanja takvog staža propisan je Pravilnikom o utvrđivanju staža 
osiguranja temeljem plaćenih doprinosa za mirovinsko osiguranje. 
Osnovica za ostvarivanje prava za tu kategoriju osiguranika je osno-
vica za uplatu doprinosa (ovisno o kojoj se kategoriji samostalnog 
obveznika radi) propisana Naredbom o iznosima osnovica za obra-

7  Zakon o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08. - 115/16. -  u daljnjem tekstu: ZD.
8  Pravilnik o Obrascu R-Sm, Nar. nov., br. 3/05. - 135/09.
9  Zakon o osobnom identifikacijskom broju, Nar. nov., br. 60/08.
10  Pravilnik o osobnom identifikacijskom broju, Nar. nov., br. 1/09. i 117/10.
11  Zakon o Središnjem registru osiguranika, Nar. nov., br. 159/13. 
12  Zakon o prikupljanju, obradi, povezivanju, korištenju i razmjeni podataka o primici-

ma i javnim davanjima po osiguranicima, Nar. nov., br. 157/13. - 25/17.
13  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br.  115/16.
14  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 1/17.
15  Zakon o radu, Nar. nov., br. 93/14.
16  Zakon o poticanju zapošljavanja, Nar. nov., br. 57/12. - 16/17.

Pravilnikom o postupku i načinu kontrole podataka o kojima ovise prava iz mirovinskog osiguranja propisani su 
postupci koje Hrvatski zavod za mirovinko osiguranje provodi s ciljem pravilnog utvrđivanja mirovinske osnovice. 
Autorica u članku pojašnjava postupak kontrole, sastavljanje tablica rekapitulacije i podnošenje tiskanice MPP-1.

Kontrola podataka o kojima ovise prava 
iz mirovinskog osiguranja
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čun doprinosa za obvezna osiguranja koju za svaku godinu donosi 
ministar financija.
• kontrolu drugog dohotka i 
• kontrolu druge samostalne djelatnosti.

Staž osiguranja ostvaren temeljem drugog dohotka i druge sa-
mostalne djelatnosti također ovisi o uplaćenim doprinosima te se 
priznaje za ostvarivanje prava tek nakon što su doprinosi uplaćeni 
u cijelosti. Ovdje treba skrenuti pozornost da se staž osiguranja po 
svim osnovama osiguranja može priznati do najviše 12 mjeseci u 
jednoj godini, dok se osnovica ostvarena temeljem drugog dohotka 
ili druge samostalne djelatnosti, nakon što su u cijelosti uplaćeni 
doprinosi, uzima u obzir pri izračunu vrijednosnih bodova do svote 
najviše godišnje osnovice.

2. IZVOĐENJE PODATAKA O STAŽU OSIGURANJA I 
PLAĆI/OSNOVICI/NAKNADI 

Podaci za ostvarivanje prava izvode se obradama u Zavodu. Re-
zultati i uspješnost obrade ovise o pravovremenom uspostavljanju 
prijava za vođenje matične evidencije (M-1P, M-2P,  M-3P, M-11P, 
M-12P i M-13P te njihove inačice u elektroničkom obliku) te pravilno 
uspostavljenim R-Sm/JOPPD obrascima.

Podatke o stažu osiguranja i plaći za ostvarivanje prava iz mi-
rovinskog osiguranja Zavod izvodi uparivanjem prijavno odjavnih 
podataka i radnog vremena osiguranika (iz baza Zavoda) i podataka 
o osnovicama/plaćama/naknadama iz R-Sm/JOPPD obrazaca. S 
obzirom da se obradama obuhvaćaju svi aktivni osiguranici (oko 
1.500.000) i svi podaci o plaćama/osnovicama/naknadama koji su za 
njih predani tijekom godine te su obrade kompleksne i zahtjevne. 

Za svaku godinu se izvode dvije obrade, prva obrada izvodi se 
sredinom tekuće godine za prethodnu godinu, a druga, konačna 
obrada nakon određenog vremena. 

Nakon konačne obrade, nedostajući ili neispravni podaci mogu 
se ispraviti odnosno dostaviti samo uspostavljanjem prijava propisa-
nih Pravilnikom o vođenju ME (tiskanica MPP-1).

Važno je napomenuti da se u obradama ne radi samo o zbrajanju 
podataka. Da bi se podatak o stažu osiguranja i plaći/osnovicama/
naknadama formirao, moraju biti zadovoljene određene formalno-
logičke kontrole. Samo formalno-logički točnim podacima puni se 
banka podataka aktivnih osiguranika.

Ostali se podaci označavaju kao pogrešni i ispravljaju se odnosno 
prikupljaju na sljedeći način:
• u konačnoj obradi (temeljem naknadno pristiglih R-Sm/JOPPD 

obrazaca ili prijava Zavoda) ili
• u redovitoj kontroli (temeljem uvida u financijsku i kadrovsku 

dokumentaciju) ili
• u postupku ostvarivanja prava (temeljem uvida u financijsku i 

kadrovsku dokumentaciju).
Zbog čestih upita osiguranika važno je reći da se podaci o stažu 

osiguranja i plaći izvode obradama u Zavodu odnosno podaci su za 
korisnike vidljivi tek nakon obrade u Zavodu, a ne u trenutku preuzi-
manja podataka od REGOS-a.

Isto je tako bitno napomenuti da se od primjene JOPPD obrasca, 
podaci bitni za izvođenje podataka u Zavodu i nadalje preuzimaju od 
REGOS-a. S obzirom da JOPPD obrazac sadržava velik broj različitih 
podataka, Zavod u svoje pomoćne baze preuzima samo set podataka 
koji mu je potreban za izvođenje podataka o plaći, osnovici, naknadi. 

Formalno-logičke kontrole koje moraju biti zadovoljene da bi 
izvođenje podataka bilo uspješno:

• podaci o obvezniku i osiguraniku moraju biti isti u bazama RE-
GOS-a i bazama Zavoda (isti  OIB, MBG, MBS ili porezni broj u 
obje baze odnosno i u R-S/R-Sm/JOPPD obrascu i  na prijavama 
Zavoda)

✓ Primjer:
-  obveznik je mijenjao  OIB, ali nije o tome izvijestio Zavod prija-

vom M-13P
- JOPPD obrazac za 2017. uspostavljen je s  novim  OIB-om 
- podaci nisu upareni jer je u bazama Zavoda stari (nevažeći) OIB 
- tek se u postupku kontrole ili ostvarivanja prava ustanovi greška 

koja se otkloni odgovarajućim prijavama.
U svrhu izbjegavanja ovakvih grešaka obveznik mora u roku 24 

sata obavijestiti Zavod o svim promjenama jer informacijski sustavi 
institucija nisu još uvijek povezani na način da se promjena podataka 
u jednoj instituciji sistemski ažurira u ostalim institucijama.

Važno je napomenuti da, s obzirom da je podatak o OIB-u obvezan 
podatak pri razmjeni podataka između povezanih institucija (REGOS, 
Porezna uprava, Zavod), Zavod podatak o OIB-u za nove osiguranike 
i obveznike prikuplja preko prijava propisanih Pravilnikom o vođenju 
ME počevši od 1. siječnja 2010., dok je za sve zatečene obveznike i 
osiguranike podatak o OIB-u preuzet u baze Zavoda automatskom 
razmjenom s informacijskim sustavom Porezne uprave pa i tu ima 
određenih problema i neusklađenosti.

Analizom preuzetih podataka (od 2010. do 2017. godine) usta-
novljeno je da su vrlo česte greške kod uspostavljanja R-Sm i JOPPD 
obrazaca u identifikacijskim podacima radnika u smislu da se umjesto 
OIB-a radnika upisuje OIB djeteta ili osobni broj (broj pod kojim se 
osiguranik vodi u Zavodu) osiguranika pa bi na to trebalo pripaziti.

Naime, analiziranjem upita obveznika koji se obraćaju Zavodu 
ustanovljeno  je da je vrlo česta pogreška pogrešan OIB podnosite-
lja (osobito u slučajevima kad su obveznici podnošenja i obveznici 
plaćanja različite pravne ili fizičke osobe) te isto tako i pogrešan OIB 
primatelja (i tu ima slučajeva upisa OIB-a djeteta umjesto OIB-a 
radnika).

Kod preuzimanja JOPPD obrasca, Porezna uprava kontrolira je li  
osiguranik prijavljen kod podnosioca JOPPD obrasca i o tome izvje-
šćuje obveznika. Potrebno je posebnu pozornost obratiti na pravilno 
popunjavanje identifikacijskih podataka osiguranika.  

• podaci moraju biti pravovremeno dostavljeni Zavodu

✓ Primjer: 
-  prva obrada podataka za 2017. izvršena je s podacima preuzetim 

iz REGOS-a   zaključno s 15. travnja 2018.
- obveznik je JOPPD obrazac za prosinac 2016. dostavio Poreznoj 

upravi u svibnju 2018.
- podaci nisu upareni iako obveznik smatra da je ispunio svoju 

obvezu.
U ovom slučaju podaci će se upariti u drugoj (konačnoj) obradi 

pa nema potrebe uspostavljanja MPP-1 obrasca osim u postupku 
ostvarivanja prava.

Kako bi se omogućila uspješna obrada, obveznici bi trebali redo-
vito uspostavljati JOPPD obrazac.

• za svaki mjesec staža osiguranja izveden iz prijavno-odjavnih po-
dataka mora biti uspostavljen JOPPD obrazac s OIB-om iz prijave 
osiguranika

✓ Primjer:
-  obveznik je tijekom 2017. godine imao statusnu promjenu koju je 

uredno prijavio Zavodu kroz odgovarajuće prijave
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- osiguranici su odjavljeni s jednog registarskog broja (jedan OIB) 
s 28. svibnjem 2017. te prijavljeni na drugi registarski broj (drugi 
OIB) nastavno s 29. svibnjem2017.

- JOPPD obrazac je za svibanj uspostavljen (za cijeli mjesec) pod 
starim OIB-om

- podaci nisu upareni jer osiguranicima nedostaje obrazac za svi-
banj pod novim OIB-om.
U ovom slučaju podaci se mogu ispraviti odgovarajućom korek-

cijom JOPPD obrasca kako bi se uparili u konačnoj obradi ili prijavom 
MPP-1. Ako je ikako moguće, takve bi promjene bilo dobro provoditi 
po isteku mjeseca odnosno godine,  a ako to nije moguće potrebno 
je svakako voditi računa o tome da se JOPPD obrazac uspostavlja po 
razdobljima prijava na osiguranje pod odgovarajućim OIB-om.

Vrlo čest slučaj kad nedostaje obrazac za pojedini mjesec je kad 
obveznik nehotice pogriješi u popunjavanju razdoblja na koje se 
podaci odnose (uspostavi dva obrasca za isti mjesec, a ne uspostavi 
za sljedeći mjesec).

✓ Primjer:
- osiguranik ima 12 mjeseci staža osiguranja
- ima uspostavljenih 11 JOPPD obrazaca s time da ima dva obras-

ca za svibanj, a nedostaje obrazac za lipanj
- podaci nisu upareni jer nedostaje JOPPD obrazac za lipanj
- sistemski se ne može prepoznati da se tu radi o grešci u mjesecu 

jer u jednom mjesecu može biti više isplata.
Kako bi se ovakve greške izbjegle bilo bi uputno da obveznici po 

isteku godine provjere da im se nije potkrala takva greška kako bi je 
na vrijeme otklonili.

✓ Važno:
Obradama se izvode podaci o stažu osiguranja i plaći. Iznimka u 

obradi je formiranje podataka o plaći za osiguranike u dopunskom 
radu. Osiguranici koji su sklopili ugovor o dopunskom radu već imaju 
izračunat staž osiguranja na osnovu prijave u radni odnos s punim 
radnim vremenom u istom razdoblju. Za njih se obradama formira 
samo podatak o plaći kako bi se ti podaci uzeli u obzir kod ostvari-
vanja prava i izračuna vrijednosnih bodova. 

3. KONTROLA PODATAKA ZA OSTVARIVANJE PRAVA

Kontrola je definirana kao skup postupaka kojima se:
- kontrolira pravilnost primjene zakonskih propisa i drugih pod-

zakonskih akata koji se odnose na podatke o stažu osiguranja i 
osnovice 

- kontroliraju evidencije o osiguranicima 
- kontrolira financijska i druga dokumentacija te 
- obavlja uvid u evidencije Zavoda, evidencije Porezne uprave, 

evidencije REGOS-a, evidencije obveznika o osiguranicima i dr. 
evidencije.
Kontrola pravilnosti podataka odnosi se na pravilnost uspostave 

prijavno-odjavnih podataka, podataka o stažu osiguranja, podataka 
o stažu osiguranja s povećanim trajanjem i podataka o osnovicama 
za ostvarivanje prava. 

U skladu s Jedinstvenim metodološkim načelima za vođenje 
matične evidencije o osiguranicima, obveznicima doprinosa i ko-
risnicima prava iz mirovinskog osiguranja i odredbama Pravilnika, 
osnovicama za ostvarivanje prava smatraju se isplaćena plaća, 
naknade, ostali primici i osnovice za obračun doprinosa.

Pod pojmom isplaćene plaće smatra se ukupan iznos plaće 
(zajedno s drugim primicima vezanim uz radni odnos iznad neopore-

zivih iznosa – regres, božićnica, bonus…) koju je poslodavac isplatio 
radniku u skladu s posebnim propisima.

Pod pojmom naknade plaće smatraju se isplaćene naknade pla-
će u skladu s posebnim propisima, a u vezi s odredbama ZOMO-a. 

Važno je napomenuti da je kontrola i naplata doprinosa za 
mirovinsko osiguranje u nadležnosti Porezne uprave, a Zavod, radi 
utvrđivanja točnosti podataka i činjenica o kojima ovise prava iz mi-
rovinskog osiguranja, obavlja kontrolu staža osiguranja i osnovica.

Zapisnik koji Zavod sastavi nakon obavljene kontrole podataka 
koji služe za ostvarivanje prava iz mirovinskog osiguranja i u kojem su 
utvrđene nepravilnosti koje se odnose na osnovicu za ostvarivanje 
prava, Zavod obvezno dostavlja Poreznoj upravi. 

Zapisnik olakšava Poreznoj upravi (uz minimalno trošenje dodat-
nih resursa - vrijeme i radnici potrebni za nadzor), na osnovu činje-
nica utvrđenih u postupku kontrole pravilnosti primjene zakonskih 
propisa i drugih podzakonskih akata koji se odnose na osnovicu za 
ostvarivanje prava, pokretanje postupka za donošenje poreznog rje-
šenja prema posebnim propisima i poboljšavanje naplate obveznih 
doprinosa. Tome svakako pridonosi i redovita razmjena podataka o 
prijavljenim osiguranicima (Zavod) i predanim JOPPD obrascima (PU 
odnosno REGOS).

Kontrola podataka obavlja se od strane ovlaštenih osoba Zavoda 
u pravilu u prostorijama obveznika, a u opravdanim slučajevima i u 
prostorijama Zavoda.

Zavod obavlja kontrolu u skladu s prethodnim dogovorom te je 
za obveznika bitno da osigura prostor i osobu koja će sudjelovati u 
postupku kontrole. 

Ovlaštena osoba Zavoda priprema se za kontrolu u Zavodu, uvi-
dom u evidencije Zavoda:
- uvidom u prijavno-odjavne podatke
- uvidom o izvedene podatke o stažu osiguranja i plaći.

Obveznik je prema odredbama Pravilnika o vođenju ME dužan u 
propisanim rokovima dostaviti podatke o osiguranicima na propisa-
nim prijavama (prijave o početku, prestanku i promjenama tijekom 
osiguranja) te podatke početku, prestanku i promjenama tijekom 
poslovanja obveznika. Za točnost podataka na prijavama odgovara 
obveznik.

✓ Važno:
S obzirom na velik broj trgovačkih društava koji su zbog teške 

gospodarske situacije primorani na stečaj ili likvidaciju, vrlo često 
ti obveznici ne uspostave prijavu o prestanku poslovanja obveznika 
(prijava M-12P/eM-12P). Upravo je radi toga izmijenjen Pravilnik 
o vođenju ME na način da je Izmjenama i dopunama Pravilnika o 
vođenju ME (Nar. nov., br. 57/2015.), propisano da Zavod može pre-
uzeti podatak o prestanku poslovanja obveznika iz sustava OIB-a ako 
obveznik nije uspostavio prijavu o prestanku poslovanja. Naime, OIB 
sustav preuzima iz Sudskog registra podatak o razlogu pasivizacije 
OIB-a pravne osobe (stečaj, likvidacija, brisanje).

Kod postupka kontrole, postoje određena razdoblja u kojima se 
kontrola obavljala na različit način. U vezi navedenog, potrebno je 
razlikovati nekoliko razdoblja vezanih za postupak kontrole podataka 
o kojima ovise prava iz mirovinskog osiguranja:
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Razdoblje 
kontrole Propis Način kontrole i uspostavljanje prijava o 

utvrđenom stažu osiguranja i plaći
1970. - 1990. Zakon o matičnoj 

evidenciji o 
osiguranicima i 
korisnicima prava 
iz mirovinskog i 
invalidskog osiguranja
Zakon o mirovinskom i 
invalidskom osiguranju
Zakon o plaćanju 
doprinosa za 
mirovinsko i invalidsko 
osiguranje

U razdoblju od 1970. do 1990. kontrola 
doprinosa obavljana je neovisno o kontroli 
prijava o utvrđenom stažu osiguranja i plaći 
(bivše prijave M-4).
Obveznici podnošenja prijava bili su 
dužni prijave podataka o utvrđenom 
stažu osiguranja i plaći (ranije “osobnom 
dohotku“) dostavljati najkasnije do 30. 
travnja tekuće godine za prethodnu 
kalendarsku godinu.

1991. - 1998. Zakon o matičnoj 
evidenciji o 
osiguranicima i 
korisnicima prava 
iz mirovinskog i 
invalidskog osiguranja
Zakon o mirovinskom i 
invalidskom osiguranju
Zakon o plaćanju 
doprinosa za 
mirovinsko i invalidsko 
osiguranje

U razdoblju od 1991. do 2002. kontrola se 
obavljala na način da se u istom postupku 
obavljala kontrola staža osiguranja, plaća i 
uplaćenih doprinosa. 
U tom su razdoblju, osim prijava o 
utvrđenom stažu osiguranja i plaći (M-4) 
obveznici bili dužni za postupak kontrole 
pripremiti propisane rekapitulacije.

1999. - 2002. Zakon o mirovinskom 
osiguranju
Zakon o plaćanju 
doprinosa za 
mirovinsko osiguranje
Pravilnik o kontroli 
obračuna i plaćanja 
doprinosa  

U razdoblju od 1999. do 2002. kontrola se 
obavljala na način da se u istom postupku 
obavljala kontrola staža osiguranja, plaća i 
uplaćenih doprinosa. 
U tom su razdoblju, osim prijava o 
utvrđenom stažu osiguranja i plaći (M-4) 
obveznici bili dužni za postupak kontrole 
pripremiti propisane rekapitulacije.

2003. - 2004. Zakon o mirovinskom 
osiguranju 
Zakon o doprinosima za 
obvezna osiguranja
Zakon o prikupljanju 
podataka po 
osiguranicima
Pravilnik o kontroli 
podataka 

Od 1. siječnja 2003. svi poslovi vezani 
uz doprinose za obvezna osiguranja pa 
tako i doprinose za mirovinsko osiguranje 
temeljem generacijske solidarnosti u 
nadležnosti su Ministarstva financija 
- Porezne uprave. U 2003. i 2004. godini 
Zavod je još uvijek imao mogućnost 
kontrolirati, osim osnovica za ostvarivanje 
prava, i doprinose za mirovinsko 
osiguranje temeljem generacijske 
solidarnosti. Kontrola se obavlja uvidom 
u dokumentaciju koju je vezano uz 
radni odnos za svakog radnika dužan 
voditi poslodavac (kadrovska evidencija, 
financijska dokumentacija). 
U postupku redovite kontrole podataka 
za 2003. i 2004. godinu kontroliraju se 
osnovice za ostvarivanje prava izvedene 
automatskim obradama.
Bitno je za obveznike da za postupak 
kontrole više ne moraju pripremati prijave 
o utvrđenom stažu osiguranja (bivši M-4; 
osim iznimno, ako podaci nisu izvedeni 
automatskom obradama ili su izvedeni 
pogrešni podaci u kojem se slučaju 
uspostavlja nova prijava – MPP-1).
Za postupak kontrole obveznici su dužni 
pripremiti propisanu rekapitulaciju. 

2005. - 2013. Izmjene i dopune 
Zakona o mirovinskom 
osiguranju 
Izmjene i dopune 
Zakona o doprinosima 
za obvezna osiguranja
Zakon o prikupljanju 
podataka po 
osiguranicima
Pravilnik o kontroli 
podataka 

Promjenom propisa od 1. siječnja 2005. 
Zavod više nije nadležan za kontrolu 
doprinosa već kontrolira staž osiguranja 
i osnovice za ostvarivanje prava i to na 
osnovu obradom izvedenih prijava, a 
obveznik je za kontrolu dužan pripremiti 
propisanu rekapitulaciju te uspostaviti 
prijavu MPP-1 u određenim slučajevima. 

2014. i dalje Novi Zakon o 
mirovinskom osiguranju
Izmjene i dopune 
Zakona i Pravilnika o 
doprinosima
Izmjene i dopune 
Pravilnika o porezu na 
dohodak
Pravilnik o kontroli 
podataka

Donošenjem novih propisa iz područja 
mirovinskog osiguranja te promjenom 
ostalih propisa i uvođenjem JOPPD obrasca 
(izvješće o primicima, porezu na dohodak 
i prirezu te doprinosima za obvezna 
osiguranja), način formiranja podataka o 
stažu osiguranja i plaći promijenio se na 
način da se podaci za ostvarivanje prava 
formiraju preuzimanjem podataka o 
plaći/osnovici/naknadi s JOPPD obrasca.
Obračun, evidentiranje i naplata doprinosa 
u nadležnosti je Porezne uprave, a Zavod 
kontrolira staž osiguranja i osnovice 
za ostvarivanje prava, a obveznik je za 
kontrolu dužan pripremiti propisanu 
rekapitulaciju te uspostaviti prijavu MPP-1 
u određenim slučajevima.

➢ Važno: 
U postupku kontrole (a isto tako i u postupku ostvarivanja pra-

va) Zavod kontrolira i pravilnost uspostavljenih prijavno-odjavnih 
podataka. Naime, prema odredbama ZOMO i Pravilnika o vođenju 
ME, za točnost podataka na prijavama odgovara poslodavac, a Za-
vod je u obvezi zaprimiti uspostavljenu prijavu-odjavu s osiguranja 
bez popratne dokumentacije kojom se može provjeriti točnost 
uspostavljene prijave. Kad se u postupku kontrole utvrdi da za 
razdoblje osiguranja ni u jednom sustavu ne postoje podaci o plaći 
(informacijski sustav Zavoda, Porezne uprave…) dovodi se u pitanje 
ispravnost uspostavljenih prijavno-odjavnih podataka te se u skladu 
s odredbama Pravilnika o vođenju ME pokreće upravni postupak po 
službenoj dužnosti. U tom postupku sudjeluje i osiguranik kako bi 
se utvrdilo trajanje radnog odnosa. Upravni postupak pokreće se i 
na zahtjev osiguranika za kojeg je poslodavac propustio uspostaviti 
odjavu s osiguranja.

Svrha kontrole podataka, kako u postupku redovite kontrole, 
tako i u postupku ostvarivanja prava, je ostvarivanje prava temeljem 
točnih i istinitih podataka. 

4. NAJVIŠA MJESEČNA I NAJVIŠA GODIŠNJA 
OSNOVICA

Iznos najviše mjesečne osnovice osiguranja i najviše godišnje 
osnovice osiguranja za svaku godinu propisuju se naredbom koju te-
meljem članka 254. Zakona o doprinosima  donosi ministar financija. 
Iznos najviše mjesečne osnovice te najviše godišnje osnovice odre-
đuje se od prosječne plaće koju, prema odredbi članka 7. točka 30. 
ZD-a čini prosječni iznos mjesečne plaće isplaćene po jednom zapo-
slenom kod pravnih osoba u RH u razdoblju od siječnja do kolovoza 
tekuće godine, objavljen od strane Državnog zavoda za statistiku.  

Najvišu mjesečnu osnovicu primjenjuju obveznici obračunava-
nja:
• poslodavac za osiguranika po osnovi radnog odnosa – prema 

osnovici propisanoj člankom 21. ZD-a
• predstavničko tijelo ili izvršno tijelo državne vlasti, jedinice 

područne samouprave i jedinice lokalne samouprave u kojoj 
osiguranik obavja dužnost izabrane ili imenovane osobe – prema 
osnovici propisanoj člankom 29. ZD-a i

• poslodavac izaslanog radnika za osiguranika po osnovi radnog 
odnosa - prema osnovici propisanoj člankom 37. ZD-a.
Najviša mjesečna osnovica primjenjuje se za obračun doprinosa 

za mirovinsko osiguranje temeljem generacijske solidarnosti i za 
mirovinsko osiguranje temeljem individualne kapitalizirane štednje. 
Na isti se način najviša mjesečna osnovica utvrđuje i primjenjuje i za 
doprinos za staž osiguranja s povećanim trajanjem.
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Najviša godišnja osnovica osiguranja za obračunavanje dopri-
nosa iz osnovice za mirovinsko osiguranje temeljem generacijske 
solidarnosti, iz svih osnova, umnožak je prosječne plaće, koeficijenta 
6,00 i broja 12.

Najvišu godišnju osnovicu primjenjuju:
• poslodavac za osiguranika po osnovi radnog odnosa
• predstavničko tijelo ili izvršno tijelo državne vlasti, jedinice 

područne samouprave i jedinice lokalne samouprave u kojoj 
osiguranik obavlja dužnost izabrane ili imenovane osobe za osi-
guranika po osnovi izabrane ili imenovane osobe

• poslodavac izaslanog radnika po osnovi radnog odnosa izaslanog 
radnika 

• isplatitelj primitaka od kojih se utvrđuje drugi dohodak kada ti 
primici podliježu obvezi doprinosa
Obveza doprinosa do iznosa najviše mjesečne odnosno najviše 

godišnje osnovice primjenjuje se bez obzira na broj dana provedenih 
u osiguranju određenog mjeseca odnosno određene godine. 

Obveznik doprinosa (osiguranik) koji je sam ili je u njegovo ime 
i u njegovu korist obveznik uplate doprinosa uplatio za obračunsko 
razdoblje (kalendarsku godinu) doprinos iz osnovice za mirovinsko 
osiguranje temeljem generacijske solidarnosti, obračunan iz iznosa 
koji prelazi iznos najviše godišnje osnovice, ima pravo na povrat 
iznosa doprinosa plaćenog iz osnovice koja prelazi iznos najviše 
godišnje osnovice. Pravo na povrat doprinosa utvrđuje se rješenjem 
Porezne uprave u upravnom postupku, koji pisanim podneskom 
pokreće osiguranik. Rok za podnošenje zahtjeva za povrat doprinosa 
propisan je čl. 229. ZD-a i iznosi 5 godina od dana kad je zastara prvi 
puta počela teći.

Iznimno, temeljem članka 207. ZD-a, kad je kod istog poslodavca 
ili isplatitelja drugog dohotka, tijekom obračunskog razdoblja (ka-
lendarske godine) za određeno razdoblje osiguranja i za određenog 
osiguranika ispunjena obveza plaćanja doprinosa za mirovinsko 
osiguranje do propisane najviše godišnje osnovice, poslodavac od-
nosno isplatitelj drugog dohotka može primijeniti najvišu godišnju 
osnovicu te doprinose za mirovinsko osiguranje obračunati samo do 
iznosa najviše godišnje osnovice propisane za razdoblje za koje se 
isplaćuje plaća odnosno drugi dohodak. 

Najviša godišnja osnovica za obračun doprinosa primjenjuje se 
samo za obračun obveze doprinosa za mirovinsko osiguranje teme-
ljem generacijske solidarnosti. Tako, primjerice, ako isti isplatitelj 
fizičkoj osobi tijekom 2017. godine isplati, jednokratno ili u više 
navrata, plaću/osnovicu odnosno drugi dohodak u iznosu većem  
od najviše godišnje osnovice može obračunati mirovinski doprinos 
samo do svote 578.664,00 kn.

Napomena: Pregled najnižih mjesečnih osnovica objavljen je u 
RIF - obavijesti, prilogu uz časopis Računovodstvo i financije, broj 
1/2018.,  na str. 21.

✓ Primjer:
Osiguranik Ivo Ivić zaposlen je kod poslodavca BENI, d.d.

- Poslodavac mu svakog mjeseca isplaćuje plaću u visini od 
45.000,00 kn

- Svakog mjeseca poslodavac mu isplaćuje i drugi dohodak u visini 
od 8.000,00 kn

- U 2016. godini za prvih deset mjeseci poslodavac je uspostavio 
JOPPD Obrazac na način da se svakog mjeseca isplaćuje plaća i 
drugi dohodak u iznosu od 53.000,00 kn mjesečno

- poslodavac na isplaćene iznose u prvih deset isplata obračunava 
sve propisane obvezne doprinose

- na jedanaestoj isplati obračunava mirovinski doprinos samo 
na preostalu svotu, a to je u navedenom primjeru osnovica od 
27.208,00 kn. 
Pri svim sljedećim isplatama tijekom 2017. obveznik uplate 

doprinosa više nije obvezan obračunavati doprinos za mirovinsko 
osiguranje. 
* iznimno moguće je kolektivnim ugovorom ugovoriti niži iznos 

minimalne plaće, ali ne manje od 95 % iznosa koji vrijedi za ostale 
zaposlene.

Člankom 81. ZOMO-a propisano je da se za utvrđivanje vrijed-
nosnih bodova za kalendarske godine, počevši od 1. siječnja 2003., u 
kojima je osiguranik ostvario plaću odnosno osnovicu veću od najviše 
godišnje osnovice za obračunavanje doprinosa prema propisima o 
doprinosima za obvezna osiguranja, uzima najviša godišnja osnovica 
za godinu za koju se utvrđuju vrijednosni bodovi razmjerno stažu osi-
guranja ostvarenom u toj godini. Istim člankom ZOMO-a propisano 
je da se počevši od 1. siječnja 2009. godine za utvrđivanje vrijednos-
nih bodova uzima najviša godišnja osnovica neovisno o vremenu 
provedenom u osiguranju ako je osiguranik uz plaću primao i ostale 
primitke.

5. REKAPITULACIJA PODATAKA

Rekapitulacija podataka za postupak kontrole predstavlja sinte-
tiku pojedinačnih podataka po radniku za određenu godinu i treba 
odgovarati podacima koje Zavod izvodi iz JOPPD obrasca. Zbog toga je 
vrlo važno pravilno popunjavati JOPPD obrazac u skladu s propisima 
koji uređuju postupak popunjavanja obilježja u navedenim obrasci-
ma.

Napominjemo da se podaci iskazani u rekapitulaciji odnose na 
primanja koja radnici ostvaruju prema ugovoru o radu odnosno u 
rekapitulaciju podataka ne unose se podaci o ostvarenom odnosno 
isplaćenom drugom dohotku jer se podaci o drugom dohotku u baza-
ma Zavoda evidentiraju na posve drugačiji način.

Člankom 81. ZOMO-a propisano je utvrđivanje vrijednosnih 
bodova za ostvarivanje prava iz mirovinskog osiguranja na način da 
se vrijednosni bodovi utvrđuju temeljem plaća i osnovica osiguranja 
ostvarenih od 1. siječnja 1970., tako da se plaća odnosno osnovica 
osiguranja utvrđena za svaku kalendarsku godinu podijeli s prosječ-
nom godišnjom plaćom svih zaposlenih u Republici Hrvatskoj za istu 
kalendarsku godinu. Plaće ili osnovice koje su u bruto svoti dijele se 
s prosječnom bruto plaćom, a ako su u neto svoti s prosječnom neto 
plaćom.

Plaće, osnovice i naknade za izračun vrijednosnih bodova u ma-
tičnu evidenciju se unose:
-  za razdoblje od 1970. do 2002. iz prijava o utvrđenom stažu osi-

guranja i plaći (MPP-1)
-  za razdoblje od 2003. i dalje automatskim obradama.

Ostvarenom plaćom smatra se:
-  za razdoblje od 1970. do 2002. isplaćena plaća odnosno osnovica 

na koju su uplaćeni doprinosi i ako plaća nije isplaćena 
-  za razdoblje 2003. i 2004. godine obračunata plaća (u skladu s 

člankom 76. Zakona o doprinosima za obvezna osiguranja)
-  od 2005. godine isplaćena plaća. 

S obzirom da Zavod iz obrazaca iz kojih preuzima podatke o pla-
ćama/osnovicama i naknadama (R-Sm i JOPPD) preuzima i podatke je  
li plaća isplaćena, da bi se pravilno utvrdila osnovica za ostvarivanje 
prava, pri kontroli podataka osobita se pozornost obraća upravo na tu 
činjenicu i to uvidom u financijsku dokumentaciju obveznika.
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Iako je provedbenim propisima omogućeno da se pravilnim šifri-
ranjem (i u R-Sm i u JOPPD obrascu) točno iskaže podatak je li plaća 
isplaćena ili ne, Zavod je kontrolom ustanovio da se obveznici nisu 
pridržavali tih odredaba. Naime, tek se kontrolom Zavoda ustanovilo 
da su izvedeni podaci pogrešni zbog pogrešnog šifriranja (obveznik 
je u R-Sm/JOPPD obrascu prikazao isplatu plaće i kad isplate nije bilo 
odnosno, nije korektivnim obrascima prikazivao naknadnu isplatu 
plaće). 

Iako je člankom 132. Kaznenog zakona17  neisplata plaće ili dijela 
plaće kazneno djelo za koje je predviđena kazna zatvora do tri godi-
ne, ipak je neisplata plaća naša svakodnevnica.

✓ Novo:
U skladu sa Zaključkom Vlade Republike Hrvatske o reformskoj 

mjeri ukidanja upotrebe pečata, izmijenjen je i dopunjen Pravilnik 
u dijelu koji se odnosi na rekapitulaciju podataka za postupak kon-
trole i popis radnika kojima se staž osiguranja računa s povećanim 
trajanjem kao i tiskanice koje služe za postupak kontrole do 31. pro-

17  Kazneni zakon, Nar. nov., br. 125/11… 101/17. 

sinca 2004., na način da se u njima briše kratica “M.P.”, a uz potpis 
ovlaštene osobe obveznika upisuje se i njezin osobni identifikacijski 
broj koji joj je kao fizičkoj osobi dodijelila Porezna uprava, u skladu 
s odredbama Zakona o osobnom identifikacijskom broju, kako bi se 
omogućila identifikacija ovlaštene osobe obveznika koja je potpisala 
tiskanice.

Isto tako, u zapisniku koji sastavlja kontrolor nakon obavljene 
kontrole i u dopunskom zapisniku, uz potpis ovlaštene osobe obvez-
nika upisuje se i njen osobni identifikacijski broj, kako bi se omogućilo 
identificiranje ovlaštene osobe obveznika koja je potpisala zapisnik 
i dopunski zapisnik.

U nastavku se daje ogledni primjerak popunjenih tiskanica:

✓ Primjer: 
- Obveznik zapošljava 15 radnika
- Dva radnika rade na radnom mjestu na kojem se staž osiguranja 

računa s povećanim trajanjem
- Direktoru društva isplaćen je bonus u srpnju
- U listopadu prijavljuju osobu na stručno osposobljavanje
- U prosincu svi radnici dobivaju bonus.

Tablica 01/11
NAZIV I ADRESA OBVEZNIKA:             _BAMBU d.d. Zagreb, Martićeva bb______________________________________________________

MIKROFILMSKI BROJ:     _______
OIB:   33556677788_____________               MBPS:   ___23322322______             REGISTARSKI BROJ: ___3118033222_________________

Datum preuzimanja _______________
REKAPITULACIJA PODATAKA ZA POSTUPAK KONTROLE __2017.___ GODINE

R.
br. Mjesec

Broj
rad-
nika 
na 

radu

Broj radnika 
koji primaju 

naknadu 
(HZZO RH 

CSS)

Os-
novica za 
plaćanje 

doprinosa

Obračunata 
plaća

Isplaćena
plaća

Broj radnika  sa 
stažem osiguranja 
s povećanim tra-
janjem - stupanj 

povećanja 12/14.

Broj radnika sa 
stažem osiguranja 
s povećanim tra-
janjem - stupanj 

povećanja 12/15.

Broj radnika sa 
stažem osiguranja 
s povećanim tra-
janjem - stupanj 

povećanja 12/16.

Broj radnika sa 
stažem osiguranja 
s povećanim tra-
janjem - stupanj  

povećanja 12/18-

Ukupan broj  
radnika  sa stažem 
osiguranja s pove-
ćanim trajanjem  

(kol. 7-10)  
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

01. siječanj 15 190.222,00 190.222,00 2
02. veljača 15 190.222,00 190.222,00 2
03. ožujak 15 190.222,00 190.222,00 2
04. travanj 15 190.222,00 190.222,00 2
05. svibanj 15 190.222,00 190.222,00 2
06. lipanj 15 190.222,00 190.222,00 2
07. bonus 1 80.000,00 80.000,00
08. srpanj 15 223.222,00 223.222,00 2
09. kolovoz 15 223.222,00 223.222,00 2
10. rujan 15 223.222,00 223.222,00 2
11. listopad 16 2.812,95 223.222,00 223.222,00 2
12. studeni 16 2.812,95 223.222,00 223.222,00 2
13. prosinac 16 2.812,95 223.222,00 223.222,00 2
14. bonus 15 150.000,00 150.000,00 2

Ukupno 8.438,85 2.710.664,00 2.710.664,00

NAPOMENA: Ovu tablicu popunjava obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa za 2005. god. i dalje.
Rekapitulaciji treba priložiti popis radnika koji rade na radnom mjestu sa stažem osiguranja s povećanim trajanjem  i to prema stupnju povećanja.

______  Zebić/ 99876655522____________________________           ___________________________________________________
  OVLAŠTENA OSOBA OBVEZNIKA/OIB                                OVLAŠTENA OSOBA ZA KONTROLU

Tablica 02/11
NAZIV I ADRESA OBVEZNIKA: ________BAMBU d.d. Zagreb, Martićeva bb__________________
OIB: 33556677788______         MIKROFILMSKI BROJ: __________
MATIČNI BROJ POSLOVNOG SUBJEKTA:        __23322322__
REGISTARSKI BROJ:   ____3118033222___              Datum preuzimanja     _______________

POPIS RADNIKA KOJIMA SE STAŽ OSIGURANJA RAČUNA  S POVEĆANIM TRAJANJEM
GODINA ____2017.______ STUPANJ POVEĆANJA ___12 = 14________

Red. 
br. Prezime Ime Osobni broj OIB Radno mjesto Od Do

1. Antić Ante 03213213213 09991330523 vozač 1. 1. 31. 12.
2. Mirić Mirko 03323323323 08987330001 vozač 1. 1. 31. 12.

______ Zebić/ 99876655522___________________________             ______________________________________________
 OVLAŠTENA OSOBA OBVEZNIKA/ OIB                                                                   OVLAŠTENA OSOBA ZA KONTROLU

U ______________________________, ________________ 20__.
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UPUTE ZA POPUNJAVANJE REKAPITULACIJE TABLICE 01/11.
Naziv i adresa - upisuje se naziv i sjedište obveznika
OIB  -  upisuje se OIB obveznika 
MBPS -  upisuje se matični broj poslovnog subjekta
Registarski broj -  upisuje se registarski broj obveznika

• u kolonu 0 – upisuje se redni broj
• u kolonu 1 – mjesec na koji se odnosi plaća odnosno, ako se radi o ostalim primanjima koja se odnose na godinu, vrsta primanja
• u kolonu 2 – broj radnika na radu za mjesec
• Kad se radi o isplati ostalih primanja vezanih uz radni odnos koja se ne odnose na konkretni mjesec već na godinu, u ovu je kolonu potrebno 

upisati broj radnika na koje se ta isplata odnosi
• u kolonu 3 – broj radnika koji primaju naknadu (na teret HZZO, na teret RH i na teret CSS)
• U godinama kad se naknada isplaćivala na teret HZZOZZR odnosno CSS potrebno je upisati tu naknadu
• U ovu se kolonu upisuje broj radnika koji su u određenom mjesecu počeli primati naknadu, neovisno o datumu u mjesecu kad su počeli 

primati naknadu. S obzirom da se podaci o osnovicama i naknadama prikupljaju preko R-Sm obrasca (za plaću odnosno osnovicu R-Sm 
obrazac uspostavlja poslodavac, a za naknade HZZO odnosno MOBIMS), takav način popunjavanja tablice potreban je radi kontrole broja 
uspostavljenih R-Sm obrazaca za naknade.

• Zbroj radnika u koloni 3 i 4 uvijek je jednak ukupnom broju zaposlenih radnika u mjesecu.
• u kolonu 4 – osnovica za osiguranike koji ne primaju plaću nego su odredbama Zakona o doprinosima i Naredbom o iznosima osnovica za 

obračun doprinosa za obvezna osiguranja propisane osnovice za uplatu doprinosa za mirovinsko osiguranje (npr. izaslani radnici, stručno 
osposobljavanje za rad…). Napominjemo da se kod primjerice izaslanih radnika, može dogoditi da imaju popunjene sve tri kolone u slučaju 
da im se isplaćuju ostala primanja iznad neoporezivih iznosa (regres, jubilarna nagrada i slično)

• u kolonu 5 - obračunata plaća radnika, upisuje se obračunata plaća za konkretan mjesec (ako je ista viša od najviše mjesečne osnovice 
propisane Naredbom, upisuje se najviša mjesečna osnovica)

• u kolonu 6 – isplaćena plaća radnika, upisuje se isplaćena plaća, pod pojmom isplaćene plaće smatra se da je plaća isplaćena radniku, svota 
obračunate i isplaćene plaće je ista (naime, prava iz mirovinskog osiguranja ostvaruju se temeljem isplaćenih plaća, i to od 1996. – plaće 
u bruto svoti), za konkretan mjesec iznos ne može biti viši od najviše mjesečne osnovice 

• u kolonu 7 – broj radnika na radnom mjestu sa stažem osiguranja s povećanim trajanjem - stupanj povećanja 12/14
• u kolonu 8 – broj radnika na radnom mjestu sa stažem osiguranja s povećanim trajanjem - stupanj povećanja 12/15
• u kolonu 9 – broj radnika na radnom mjestu sa stažem osiguranja s povećanim trajanjem - stupanj povećanja 12/16
• u kolonu 10 – broj radnika na radnom mjestu sa stažem osiguranja s povećanim trajanjem - stupanj povećanja 12/18

u kolonu 11 – ukupan broj radnika na radnom mjestu sa stažem u uvećanom trajanju.

✓ Primjer:
• Obveznik zapošljava 12 radnika
• Sredinom godine ima poteškoće u poslovanju
• Poteškoće tijekom vremena rastu i uzrokuju neisplatu plaće za posljednja tri mjeseca.

Tablica 01/11.
NAZIV I ADRESA OBVEZNIKA: ___________ SANI d.d. Zagreb,   Draškovićeva bb______________________________________   

MIKROFILMSKI BROJ: _______
OIB:   __55522233311__________               MBPS:   __32425422______             REGISTARSKI BROJ: ___3118223222_________________

Datum preuzimanja _______________
REKAPITULACIJA PODATAKA ZA POSTUPAK KONTROLE __2017. ___ GODINE

R.
br. Mjesec

Broj 
radni-
ka na 
radu

Broj radnika 
koji primaju 

naknadu 
(HZZO RH

 CSS)

Os-
novica za 
plaćanje 

dopri-
nosa

Obračunata 
plaća

Isplaćena 
plaća

Broj radnika  sa 
stažem osiguranja 
s povećanim tra-
janjem - stupanj 

povećanja 12/14.

Broj radnika sa 
stažem osigu-

ranja s povećanim 
trajanjem - stupanj 
povećanja 12/15.

Broj radnika  sa 
stažem osiguranja 
s povećanim traj 
njem - stupanj 

povećanja 12/16.

Broj radnika sa 
stažem osiguranja s 

povećanim trajanjem 
- stupanj  povećanja 

12/18.

Ukupan broj  rad-
nika  sa stažem 

osiguranja s pove-
ćanim trajanjem  

(kol. 7-10)  
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. siječanj 94.330,00 94.330,00
2. veljača 94.330,00 94.330,00
3. ožujak 60.000,00 60.000,00
4. travanj 60.000,00 60.000,00
5. svibanj 48.000,00 48.000,00
6. lipanj 48.000,00 48.000,00
7. srpanj 37.200,00 37.200,00
8. kolovoz 37.200,00 37.200,00
9. rujan 37.200,00 37.200,00

10. listopad 37.200,00
11. studeni 37.200,00
12. prosinac 37.200,00

Ukupno 627.860,00 516.260,00

NAPOMENA: Ovu tablicu popunjava obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa za 2005. god. i dalje.
Rekapitulaciji treba priložiti popis radnika koji rade na radnom mjestu sa stažem osiguranja s povećanim trajanjem  i to prema stupnju povećanja.

_________Volarić/ 93535359353___________________________                                     _______________________________________________
                   OVLAŠTENA OSOBA OBVEZNIKA/OIB          OVLAŠTENA OSOBA ZA KONTROLU
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Pri popunjavanju rekapitulacije važno je voditi računa o sljede-
ćem:
• u slučaju više od 12 isplata, tablica se nadopunjuje potrebnim 

brojem redaka
• pri isplatama koje se ne odnose na mjesec već na godinu (božićni-

ca, regres, bonus…) u kolonu koja se odnosi na mjesec upisuje se 
vrsta isplate

• u slučaju mjesečne isplate osnovica viših od zakonom propisane 
najviše mjesečne osnovice, u rekapitulaciju se upisuje najviša 
mjesečna osnovica

• u slučaju primjene članka 206., st. 3. ZD, osnovice se ne upisuju u 
rekapitulaciju

• u rekapitulaciju se ne upisuju podaci o drugom dohotku.
Obveznici koji zapošljavaju radnike na radnim mjestima na kojima 

se staž osiguranja računa s povećanim trajanjem dužni su za postupak 
kontrole popuniti i poimenični popis takvih radnika (tiskanica popisa 
radnika... sastavni je dio Pravilnika).

6. ZAPISNIK O OBAVLJENOJ KONTROLI

Nakon obavljene kontrole, sastavlja se zapisnik koji potpisuju 
i obveznik i ovlaštena osoba Zavoda. Zapisnik služi kao teme lj za 
evi dentira nje točnog podatka u evidencijama Zavoda i ima dokaznu 
snagu javne isprave u odnosu na pravilnost i zakonitost utvrđenog 
staža i osnovica.

Prema odredbama ZOMO-a i Pravilnika zapisnik se dostavlja 
Porez noj upravi u roku 30 dana od sastavljanja ako su njime utvrđene 
nepravilnosti koje za posljedicu imaju netočan obračun, evidentiranje 
i naplatu doprinosa kako bi Porezna uprava obavila kontrolu iz svoje 
nadležnosti. 

Pravilnikom su propisane  tri vrste zapisnika:
• zapisnik o redovitoj kontroli (sastavlja se nakon obavljene kontro-

le kod obveznika koji posluje i sudjeluje u postupku kontrole)  i 
dopunski zapisnik (sastavlja se nakon uvaženog prigovora obvez-
nika)

• zapisnik za nedostupne obveznike (sastavlja se za obveznike koji 
više ne posluju, a dokumentacija za kontrolu nije pohranjena).
S obzirom na tešku gospodarsku situaciju u kojoj se nalazimo, za 

velik broj obveznika koji su brisani iz Sudskog registra, dokumentacija 
nije pohranjena na odgovarajući način. Naime, s obzirom da se ne radi 
o arhivskoj građi u smislu Zakona o arhivskom gradivu i arhivima18 kao 
i zbog nedostatka prostora, Državni arhivi odbijaju zaprimati doku-
mentaciju iz radnog odnosa. Stečajni upravitelji se obraćaju Zavodu sa 
zahtjevom da Zavod preuzme navedenu dokumentaciju. Zavod nema 
prostora niti je nadležan za čuvanje te dokumentacije pa se događa da 
se ta dokumentacija ne pohranjuje nigdje. U nekoliko je navrata Zavod 
inicirao izmjene Stečajnog zakona na način da se njime propiše postu-
pak pohranjivanja dokumentacije iz radnog odnosa, ali bezuspješno.  
• zapisnik za kontrolu bez dokumentacije obveznika (sastavlja se na 

osnovu podataka iz evidencija Zavoda, PU i REGOS-a jer se obvez-
nik ne odaziva na pozive Zavoda vezane uz kontrolu, uglavnom se 
radi o obveznicima s teškoćama u poslovanju).

7. NAJČEŠĆA PITANJA OBVEZNIKA VEZANA UZ 
POPUNJAVANJE REKAPITULACIJE

✓ Ako osiguranik za jedan dio mjeseca primi plaću, a za drugi dio 
mjeseca prima naknadu na teret HZZO, treba li ga ubrojiti i pod 
kolonom 2. (na radu) i pod kolonom 3. (naknada).

18  Zakon o arhivskom gradivu i arhivima, Nar. nov., br. 105/97. -  46/17.

Ne, takvog radnika upisujete samo pod naknadom, zbroj kolona 
2. i 3. uvijek je jednak ukupnom broju radnika. Naime, staž osiguranja 
uvijek se računa prema prijavno-odjavnim podacima pa bi tako (u slu-
čaju da podaci nisu izvedeni automatskom obradom) obveznik morao 
uspostaviti MPP-1 samo sa stažem osiguranja (ako je osiguranik cijelo 
vrijeme na bolovanju na teret HZZO/RH) odnosno i s podacima o plaći 
(ako je primao plaću), a MPP-1 s isplaćenom naknadom (bez staža 
osiguranja) uspostavlja HZZO.

✓ Što se upisuje u kolonu 4. (osnovica za uplatu doprinosa)? Da li se 
i tu upisuje podatak o plaći?
Ne, u kolonu 4. se upisuje osnovica za uplatu doprinosa za odre-

đene kategorije osiguranika, npr. osobe na stručnom osposobljavanju 
za rad. Ti osiguranici ostvaruju pravo na staž osiguranja za vrijeme 
stručnog osposobljavanja, a osnovica za ostvarivanje prava je osno-
vica za uplatu doprinosa propisana ZD-om. Oni za svoj rad ne primaju 
plaću nego dobivaju naknadu Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, ali ta 
naknada nije osnovica za ostvarivanje prava.

Isto je tako osnovica za uplatu doprinosa za izaslane radnike pro-
pisana ZD-om. a Propisana osnovica za uplatu doprinosa je i osnovica 
za ostvarivanje prava, a ne plaća koju izaslani radnik dobiva u inozem-
stvu.

Osnovica iz kolone 4. ne pribraja se kolonama 5. odnosno 6.

✓ Koja se svota upisuje u kolonu 6. (isplaćena plaća), bruto ili neto?
U kolonu isplaćene plaće upisuje se bruto svota plaće. U kolonu 

6. upisuje se osnovica za ostvarivanje prava iz mirovinskog osiguranja 
(u skladu s prije navedenim propisima), a to je bruto iznos isplaćene 
plaće pa čak i u slučaju (što bi prema važećim propisima trebalo biti 
nemoguće) da je radniku isplaćena neto plaća, a da pripadajuće obve-
ze nisu plaćene (doprinosi i porezi). 

8. TISKANICA MPPͳ1

Tiskanica prijava-promjena o utvrđenom stažu osiguranja i osnovi-
ci (tiskanica MPP-1) primjenjuje se za razdoblje od 1. siječnja 1970. pa 
nadalje te su obveznici dužni nedostajuće podatke o stažu osiguranja, 
plaći, osnovici osiguranja i naknadama plaće dostaviti na toj tiskanici.

Svote plaće, osnovice osiguranja i naknade plaće na tiskanici 
MPP-1 do 31. prosinca 1990. iskazuju se u dinarima, za 1991. i 1992. u 
hrvatskim dinarima na način da se na mjestu za upis para upišu dvije 
ništice, za 1993. u hrvatskim dinarima bez para, a za 1994. i dalje u 
kunama i lipama.

Temeljem odredaba ZOMO-a te odredaba Pravilnika o vođenju 
ME, prijavu-promjenu podataka o utvrđenom stažu osiguranja i 
osnovici, tiskanicu  MPP-1 obveznici su obvezni uspostaviti i dostaviti 
Zavodu u slučaju:
• ako se u postupku kontrole podataka o stažu osiguranja, osnovica-

ma za ostvarivanje prava iz mirovinskog osiguranja kao i ostvariva-
nja prava na mirovinu utvrdi da za osiguranika nisu evidentirani svi 
podaci o osnovicama i stažu osiguranja u evidencijama 

• ispravka podataka o stažu i osnovici utvrđenih  u postupku kontro-
le podataka o stažu osiguranja i osnovicama za ostvarivanje prava 
iz mirovinskog osiguranja.
S obzirom na prethodno opisan način izvođenja podataka za 

ostvarivanje prava te uvjete za njihovo izvođenje, zbog nesmetanog 
ostvarivanja prava iz mirovinskog osiguranja, Zavod je propisao tis-
kanicu kojom se mogu prijaviti podaci o stažu osiguranja i osnovici, 
neovisno o uspješnosti sistemskih obrada.
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POSLOVNE FINANCIJE ͳ financije poduzeća

Mr. sc. HRVOJE SERDARUŠIĆ
SERDARUSIC.COM, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.64

1.  STRUKTURA KAPITALA NA SAVRŠENOM TRŽIŠTU I 
U REALNOM SVIJETU

Ako govorimo o odlukama kako financirati imovinu, govorimo 
o tome kako ciljano strukturirati izvore financiranja. U financijskoj 
teoriji koristi se naziv struktura kapitala kao sveobuhvatni naziv za 
ovo područje.

Postoje tri teoretska objašnjenja o strukturi kapitala: Modigliani-
Millerov teorem, zatim teorija hijerarhijskog reda te teorija statičke 
razmjene. Sve su tri teorije bitne za razu-
mijevanje izbora tvrtke o načinu finan-
ciranja imovine koji utječe na vrijednost 
tvrtke. Iznijet ćemo bitno od sve tri, s 
naglaskom da je za razumijevanje druge 
dvije teorije bitno razumjeti Modigliani-
Millerov teorem, jer se upravo te dvije 
teorije, statičke razmjene i hijerarhijskog 
reda, koriste praktično.

1.1.  Modigliani-Millerov teorem

„Od 1958., otkad je objavljen teorem o irelevantnosti strukture 
kapitala (tzv. Modigliani-Millerov teorem ili kraće MM teorem)1, 
pitanje izbora oko načina financiranja (dugom ili glavnicom) ključno 
je pitanje korporativnih financija sve do danas.“2 

Ovaj teorem ima dvije propozicije: prva iz 1958. kao teorem o 
irelevantnosti strukture kapitala i druga iz 1963. kao teorem troška 
kapitala i poluge. Također, ove dvije propozicije se razmatraju u dva 
koncepta: prvi koncept bez uzimanja poreza u obzir, a drugi s uzima-
njem poreza u obzir.

1  Modigliani, F., Miller, M. H.: The Cost of Capital, Corporation Finance and The Theory 
of Investment, The American Economic Review, June 1958, Volume XLVIII.

2  Citiran tekst iz knjige različitih autora i urednika Stern, J. M.; Chew, D. J. Jr.: The 
Revolution in Corporate Finance, Blackwell Publishing Ltd., 2003.

Pitanje financiranja imovine ovisi prije svega o tome kako se u poslovnom subjektu strukturiraju izvori financiranja. 
O strukturi financiranja, odnosno, o strukturi kapitala razvijeno je više teorija među kojima su najpoznatije:         
1. Modigliani-Miller-ov teorem, 2. teorija hijerarhijskog reda i 3. teorija statičke razmjene. Najveću praktičnu 
vrijednost pokazale su zadnje dvije teorije za koje je bitno i razumijevanje Modigliani-Miller-ovog modela. 
Autor članka uz obrazloženje svake od teorija dao je i praktičnu usporedbu teorije hijerarhijskog reda i statičke 
razmjene.

Utjecaj teoretskog okvira na praktične 
odluke o načinu financiranja imovine na 
vrijednost tvrtke

Razmatranje obiju propozicija u konceptu bez poreza
Važeće pretpostavke su da nema poreza, nema transakcijskih 

troškova i nema troškova pogoršanja financijskog položaja.
U slučaju prve propozicije, kada su porezi isključeni iz razmatra-

nja, tvrdi se da je struktura kapitala nebitna odnosno kako vrijednost 
tvrtke uopće nije uvjetovana time koliko se tuđeg kapitala koristi u 
financiranju imovine tvrtke.

Grafički se to prikazuje na sljedeći način:

Slika 1.  MM teorem o irelevantnosti kapitala, koncept bez poreza (propozicija I.)

Površina (veličina) valjka na slici 1. predstavlja vrijednost neke 
tvrtke, a ona je jednaka u oba slučaja.

U slučaju druge propozicije, kada su porezi isključeni iz razma-
tranja, više se ne tvrdi kako je struktura kapitala nebitna, nego da se 
prosječni ponderirani trošak kapitala (WACC) ne mijenja promjenom 
razine duga odnosno strukture kapitala. Važeće pretpostavke su da 
nema poreza, nema transakcijskih troškova i nema troškova pogorša-
nja financijskog položaja. Naime, trošak glavnice raste linearno kako 
tvrtka povećava razinu (udio) duga, dok se ukupni trošak za tvrtku, 
prosječni ponderirani trošak kapitala (WACC) ne mijenja promjenom 
strukture kapitala. Točnije, povećanje razine duga u financiranju 
tvrtkine imovine poništava se smanjenjem razine vlastitog kapitala. 
Trošak glavnice se povećava upotrebom sve većeg udjela duga koji 
je jeftinija komponenta. Dug je jeftinija komponenta jer vjerovnici 
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imaju prednost u potraživanju imovine i dohotka pred vlasnicima. 
Stoga se učinci obiju komponenti poništavaju na način da je prosječ-
ni ponderirani trošak kapitala (WACC) cijelo vrijeme jednak.

Sljedeća slika prikazuje prethodno izneseno:

Slika 2.  MM teorem o trošku kapitala i poluge, koncept bez poreza (propozicija II.)

Razmatranje obiju propozicija u konceptu s porezom
Važeće pretpostavke su da ima poreza, nema transakcijskih troš-

kova i nema troškova pogoršanja financijskog položaja.
Ako se razmatra koncept s porezima, onda u prvoj propoziciji, 

koja tvrdi da je struktura kapitala irelevantna, vrijednost tvrtke se 
povećava zbog poreznog zaklona. Naime, troškovi kamata su i pore-
zno priznati rashodi. Tako vrijedi da je:

Vrijednost zadužene tvrtke = Vrijednost nezadužene tvrtke + 
(kamatna stopa x vrijednost duga)

Slijedi zaključak da je u ovakvom konceptu najveća vrijednost 
kada je tvrtka financirana s maksimalnim dugom, tj. da je optimalna 
struktura kapitala ona kada nema glavnice, a dug financira 100% 
ukupne imovine. Slika dolje prikazuje navedeno.

Slika 3.  MM teorem o irelevantnosti kapitala, koncept s porezom (propozicija I.)

U drugoj propoziciji u konceptu s porezom, najveća vrijednost 
je tamo gdje je prosječni ponderirani trošak kapitala (WACC) mini-
malan, a on se postiže s najvećim udjelom duga u strukturi kapitala, 
tj. sa 100 % duga. Naime, ako se zna da je stopa poreza različita od 
nule, korištenjem jednadžbe za prosječni ponderirani trošak kapitala 
(WACC) u svrhu rješavanja povrata na glavnicu (ROE), dobije se:

ROE = r0 + D/E (r0 - rd) x (1-t)

gdje je:

ROE - Povrat na vlasničku glavnicu, a računa se kao odnos neto dobiti 
i prosječne vlasničke glavnice
D/E - odnos ukupnog duga i vlasničke glavnice
r0 - trošak kapitala kod tvrtke koja nema duga
rd x (1-t) - trošak duga nakon poreza

Donja slika prikazuje prethodno iznesen koncept s porezom u 
propoziciji II., tj. kako porezni zaklon nastao korištenjem duga za koji 
se plaćaju kamate uzrokuje da prosječni ponderirani trošak kapitala 
WACC pada dok se korištenje duga povećava. 

Slika 4.  MM teorem o trošku kapitala i poluge, koncept s porezom (propozicija II.)

U praksi je jasno da svi sudionici (dionici) nemaju jednake infor-
macije o stanju i poslovanju tvrtke, što se naziva troškom asimetrič-
nih informacija. To su troškovi koji nastaju iz činjenice da menadžeri 
tvrtke imaju više informacija od prvenstveno vlasnika, pa nadalje 
od radnika, vjerovnika ili generalno više od opće javnosti. Nadalje, 
takvi se troškovi povećavaju s udjelom vlasničke glavnice u strukturi 
kapitala. Problem koji nastaje u upravljanju tvrtkom nastoji na teo-
rijskog razini riješiti tzv. agencijska teorija, koja se bavi problemom 
upravljanja gdje je vlasnik dao nalog menadžeru kao svome agentu 
da upravlja njegovim vlasništvom.

1.2.  Teorija hijerarhijskog reda i teorija statičke razmjene

Što se tiče izvora financiranja, a s obzirom na aspekt asime-
tričnosti informacija, teorija hijerarhijskog reda tvrdi da menadžeri 
preferiraju one financijske odluke koje šalju najmanje vidljive signale 
investitorima, pa se kao metode financiranja najviše preferira interni 
kapital (dobit i zadržana zarada), dug malo manje, a podizanje nove 
vlasničke glavnice najmanje.

Zaključak obje propozicije i oba koncepta Modigliani-Millerovog 
teorema jest da pokazuju da u svijetu s porezima tvrtke koje imaju 
100 % duga u strukturi kapitala imaju najveću vrijednost (maksima-
lizacija).

U praksi to ne stoji zbog troškova pogoršanja financijskog polo-
žaja, što je i jedna od osnovnih pretpostavki Modigliani-Millerovog 
teorema jest da nema troškova pogoršanja financijskog položaja 
(rizik bankrota i/ili rizik nenamire). Problem se rješava teorijom 
statične zamjene.
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Teorija statičke razmjene tvrdi da menadžer želi i pokušava us-
postaviti ravnotežu između troška pogoršanja financijskog položaja 
i koristi od poreznog zaklona koji nastaje upotrebom duga. Dodatno 
ova teorija tvrdi da postoji optimalna struktura kapitala koja ima op-
timalnu razinu korištenja duga u financiranju tvrtke, što je prikazano 
na donjoj slici.

Slika 5. Teorija statičke razmjene

1.3.  Kratak zaključak teoretskog razmatranja

Korištenje sve većeg i većeg udjela duga u ukupnoj strukturi 
kapitala, (ukupnih izvora financiranja) dovodi do povećanja rizika 
nenamire, povećava i troškove drugih izvora financiranja kao što su 
zadržana dobit ili preferencijalne dionice. Zadatak menadžmenta 
tvrtke je naći optimalnu kombinaciju svih vrsta izvora financiranja, tj. 
takvu strukturu kapitala koja ima najmanji trošak kapitala kako bi se 
vrijednost tvrtke što više uvećala.

2.  PRAKTIČNA USPOREDBA DVIJU TVRTKI IZ SLIČNE 
INDUSTRIJE

Tvrtka XYZ ima bolje uvjete plaćanja te je na tržištu od konkuren-
ta prije 5 godina bila bolje plasirana. Naime, to se vidi iz priložene 
financijske analize putem relativnih pokazatelja. Vlasnik tvrtke ABC 
nalazi se pred dvojbom: hoće li povećati polugu (tzv. leverage), tj. 
udio zaduženja u izvorima financiranja kako bi povećao ROE tvrtke 
ili će ostati na sadašnjim razinama zaduženja odnosno strukture 
kapitala.

Naime, „većina literature podupire stajalište da je struktura 
kapitala stabilna tijekom vremena. Kao i u rezultatima provedenih 
studija, kratko istraživanje najvećih hrvatskih kompanija također 
pokazuje kontradiktorni zaključak koji ima za posljedicu da, pošto 
struktura kapitala nije stabilna tijekom vremena, onda se trenutna 
struktura kapitala ne može pouzdano uzeti kao siguran prediktor bu-

duće strukture kapitala, 
što navodi da nije mogu-
će sa sigurnosti procije-
niti optimalnu strukturu 
kapitala. Budući da je 
teorijski gledano opti-
malna struktura ona pri 
kojoj je trošak kapitala 
najmanji odnosno pri 
kojoj se najviše uvećava 
vrijednost tvrtke, dovodi 
se u pitanje je li je onda 
moguće ostvariti.

Osnovni zadatak fi-
nancijskog menadžmenta 
je utvrditi optimalnu 
strukturu kapitala. U 
praksi je poznato da 
povećanje razine zadu-
ženosti može dovesti do 
povećanja vrijednosti 
tvrtke, no kako rizičnost 
tvrtke raste, nakon odre-
đene razine, ona poni-
štava taj efekt poluge. To 
je i teorijski opisano pod 
nazivom teorija statičke 

razmjene, a čime se struka u praksi i vodi, a što je u ekonomiji isto 
poznato kao zakon opadajućih prinosa. Može se zaključiti kako je 
zadatak financijskog menadžmenta iznimno težak.“3

Vodstvo tvrtke ABC, promatrajući ponašanje uprave tvrtke XYZ, 
vidi da ekstenzivnije koristi polugu (veće zaduženje) kako bi povećalo 
ROE. Sigurno je da to je kontraintuitivna odluka, s obzirom na sve 
pokazatelje, jer se i dobar dio donositelja odluke vlada u skladu s teo-
rijom hijerarhijskog reda. Tipski rečeno, „ide nam dobro, pa što će 
nam sada kredit? Procedure s bankama, je li to nama zaista treba?“ 

Lakši dio odluke je vjerojatno oko komercijalnih uvjeta, gdje 
nakon provedene financijske i usporedne analize vodstvo tvrtke ABC 
može ići u smjeru poboljšanja svojih uvjeta plaćanja ili traženju bolje 
diskontne politike. Odluke po pitanju strukture kapitala i stvaranja 
buduće (dodane) vrijednosti nisu lake, pogotovo kad je posrijedi 
navika donošenja odluka iz intuicije. Jasno je da su odluke koje se 
donose uvijek iz ex-ante pozicije gdje donositelji odluka moraju ra-
zumjeti sve rizike, a modeli koje koriste moraju biti dovoljno dobri da 
obuhvate različite pojavnosti rizika

3  Serdarušić, H. (2015.): Stabilnost strukture kapitala najvećih hrvatskih tvrtki, Rif 
12/2015., str. 117.
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ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA ͳ trgovačko pravo

JADRANKA BRLIĆ, dipl. iur.
Financijski inspektorat, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. NAJVAŽNIJE NOVINE1

Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma iz 
2017.2 za sve obveznike i sva nadzorna tijela donosi mnoge novine u 
funkciji povećanja efikasnosti sustava: 
- obveznici su dužni donijeti politike, kontrole i postupke za učin-

kovito smanjivanje i djelotvorno upravljanje rizicima
- postupak procjene rizika i način provođenja mjera pojednostav-

ljene i pojačane dubinske analize bit će propisani pravilnikom 
ministra financija i odlukama Hrvatske narodne banke i Hrvatske 
agencije za nadzor financijskih usluga

- za pružatelje usluga igara na sreću propisana je obveza identi-
fikacije stranke pri stavljanju uloga i preuzimanju dobitaka u  
vrijednosti od 15.000,00 kuna i većoj

- za mjenjače i trgovce plemenitim metalima, dragim kamenjem, 
antikvitetima i umjetničkim predmetima propisana je obveza 
identifikacije stranke pri svakoj transakciji u vrijednosti od 
15.000,00 kuna i većoj 

- ustrojava se registar stvarnih vlasnika kojeg će u ime Ureda za 
sprječavanje pranja novca voditi Financijska agencija

- obveznik može provesti pojednostavljenu dubinsku analizu 
stranke ako temeljem analize rizika koju je izradio u skladu sa 
zakonskim odredbama procijeni da stranka predstavlja nizak 
rizik

- nova definicija politički izložene osobe obuhvaća domaće i strane 
fizičke osobe

1 U Izvješću Europske komisije o procjeni rizika od pranja novca i financiranja terorizma 
od 26. 6. 2017., u sektoru igara na sreću, kao područja unutarnjeg tržišta s najvišim rizikom, 
koja kriminalci najčešće iskorištavaju, identificirani su:

  - kockanje i poker na fizičkim lokacijama 
  - internetske igre na sreću.
2  Objavljen je u Nar. nov., br. 108/17.

- u popis domaćih politički izloženih osoba dodani su općinski 
načelnici, gradonačelnici, župani i njihovi zamjenici

- propisane su mjere pojačane dubinske analize za stranku iz 
visokorizične treće države, za stranku koja je izdala dionice na 
donositelja ili obavlja transakciju u vezi s dionicama na donosi-
telja i stranku koja obavlja složene i neobično velike transakcije 
koje nemaju očiglednu ekonomsku ili pravnu svrhu i odstupaju 
od uobičajenog ili očekivanog poslovanja stranke

- obveznik može identificirati stranku temeljem kvalificiranog cer-
tifikata za elektronički potpis ili elektronički pečat koji je izdao 
kvalificirani pružatelj usluga povjerenja

- obveznik može identificirati stranku korištenjem sredstava video 
elektroničke identifikacije ako osobni dokument stranke sadrži 
biometrijsku fotografiju i nema čimbenika koji upućuju na viši 
rizik

- u obavljanju registrirane djelatnosti zabranjene su gotovinske 
naplate i plaćanja u vrijednosti od 75.000,00 kuna i većoj (osim 
u igrama na sreću)

- za sve obveznike vrijedi pravilo o obavještavanju Ureda o goto-
vinskim transakcijama u vrijednosti od 200.000,00 kuna i većoj 

- imenovanje ovlaštene osobe i zamjenika predviđeno je samo za 
pravne osobe

- obveza obavještavanja Ureda za sprječavanje pranja novca o 
imenovanju ovlaštene osobe i zamjenika vrijedi samo za kredit-
ne i financijske institucije (osim mjenjača), podružnice kreditnih 
i financijskih institucija te zastupnike odnosno distributere insti-
tucija za platni promet i institucija za elektronički novac

- unutarnja revizija sustava sprječavanja pranja novca i financi-
ranja terorizma provodi se kada je primjerena veličini i prirodi 
posla obveznika

- Ured može naložiti privremeno zaustavljanje obavljanja sumnji-
ve transakcije na 72 sata, iznimno na 120 sati 

- propisan je kvalificirani oblik prekršaja.

Mjere sprječavanja pranja novca i financiranja terorizma obvezni su primjenjivati priređivači igara na sreću za: 
lutrijske igre, igre u kasinima, igre klađenja, igre na sreću na automatima i igranje na daljinu preko interneta, 
telefona ili drugih interaktivnih komunikacijskih uređaja.1 
U članku 65. Zakona o igrama na sreću izrijekom je navedeno da priređivači igara na sreću moraju postupati 
sukladno Zakonu o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma, posebno u slučaju dubinske analize 
stranke, utvrđivanja stvarnog vlasnika, utvrđivanja identiteta stranke, sumnjivih transakcija i rokova čuvanja 
podataka o igračima.

Obveze priređivača igara na sreću prema 
novom Zakonu o sprječavanju pranja 
novca i financiranja terorizma
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2. ANALIZA I PROCJENA RIZIKA OD PRANJA NOVCA I 
FINANCIRANJA TERORIZMA 

Od Zakonom propisanih čimbenika rizika, priređivači igara na 
sreću u svoje politike, kontrole i postupke trebaju preuzeti samo one 
koji se odnose na fizičke osobe stoga što je sudjelovanje u igrama na 
sreću dopušteno samo fizičkim osobama.

U stranke i proizvode za koje vrijedi potencijalno niži rizik prire-
đivači igara na sreću mogu uvrstiti: 
•  stranke koje imaju boravište na području: 

- države članice
- treće države koje imaju djelotvoran sustav sprječavanja pra-

nja novca i financiranja terorizma
- treće države za koje su vjerodostojni izvori ustanovili da 

imaju nisku razinu korupcije ili drugih kaznenih djela ili
- treće države koja, temeljem vjerodostojnih izvora, poput 

uzajamnih procjena ili objavljenih izvještaja o daljnjim ak-
tivnostima, ispunjava zahtjeve za sprječavanje pranja novca 
i financiranja terorizma u skladu s preporukama FATF-a i 
djelotvorno ih provodi

• proizvode kod kojih na manji rizik utječu ograničenja izdataka ili 
transparentnost vlasništva. 
U stranke i proizvode za koje vrijedi potencijalno viši rizik prire-

đivači igara na sreću trebaju uvrstiti:
• stranke s kojima se poslovni odnos odvija u neuobičajenim okol-

nostima
• stranke koja imaju boravište na području:  

- države za koje je temeljem vjerodostojnih izvora (poput uza-
jamnih procjena ili objavljenih izvještaja o daljnjim aktivno-
stima) utvrđeno da nemaju djelotvoran sustav sprječavanja 
pranja novca i financiranja terorizma

- države za koje je temeljem vjerodostojnih izvora utvrđeno 
da imaju znatnu razinu korupcije ili drugih kaznenih djela

- države u odnosu na koje su na snazi sankcije Europske unije, 
Ujedinjenih naroda, zabrana trgovanja ili slične mjere ili

- države koje financiraju ili podržavaju terorističke aktivnosti ili 
unutar kojih djeluju terorističke organizacije

• proizvode i transakcije koji mogu pogodovati anonimnosti
• nove proizvode i nove poslovne prakse, uključujući nove me-

hanizme dostave i upotrebu novih tehnologija ili tehnologija u 
razvoju za nove i postojeće proizvode.3 
Pri provođenju mjera dubinske analize stranke dužni su imati u 

vidu varijable i čimbenike rizika kako bi mogli procijeniti rizike po-
vezane s pojedinim poslovnim odnosom. Varijable rizika uključuju 
najmanje sljedeće:
- namjenu i predviđenu prirodu poslovnog odnosa 
- vrijednost imovine koju stranka polaže i visinu obavljenih trans-

akcija
- redovitost ili trajanje poslovnog odnosa.

3. MJERE DUBINSKE ANALIZE STRANKE

Od priređivača igara na sreću očekuje se provođenje sljedećih 
mjera dubinske analize stranke:  

3  Prije svih bitnih promjena u poslovnim procesima i poslovnoj praksi koje mogu 
utjecati na mjere koje se poduzimaju radi sprječavanja pranja novca i financiranja teroriz-
ma, obveznik je dužan provesti procjenu rizika radi utvrđivanja i procjene kako navedene 
promjene utječu na izloženost riziku od pranja novca ili financiranja terorizma (članak 12. 
stavak 5.).

- utvrđivanje identiteta stranke i provjeru njezina identiteta na 
osnovi dokumenata, podataka ili informacija dobivenih iz vjero-
dostojnog, pouzdanog i neovisnog izvora

- utvrđivanje identiteta stvarnog vlasnika, ako ga stranka ima4  
- prikupljanje podataka o namjeni i predviđenoj prirodi poslovnog 

odnosa i drugih propisanih podataka  
- stalno praćenje poslovnog odnosa i kontrolu transakcija koje 

stranka obavlja tijekom poslovnog odnosa.
Priređivač igre na sreću mjere dubinske analize stranke primje-

njuje: 
• pri uspostavljanju poslovnog odnosa sa strankom

Iz propisa kojima se uređuje priređivanje igara na sreću proizlazi 
da se poslovni odnos sa strankom uspostavlja samo u priređivanju 
igre na sreću putem interneta, telefona ili drugih interaktivnih 
komunikacijskih uređaja.

Primjenom članka 10. stavak 1. Pravilnika o priređivanju igara 
klađenja na daljinu,5 igrači se moraju registrirati sklapanjem ugovora 
na uplatnom mjestu ili putem internetske stranice priređivača. 

Za potrebe registracije igrač mora dati sljedeće podatke: ime i 
prezime, adresu prebivališta, identifikacijski broj igrača iz osobnog 
dokumenta, datum rođenja, e-mail adresu za klađenje putem 
interneta, željeno korisničko ime, željenu zaporku (password) koja 
zadovoljava potrebnu razinu sigurnosti, broj registriranog mobitela 
za klađenje putem SMS-a  i broj transakcijskog računa za isplate do-
bitaka (članak 10. stavak 2. Pravilnika o priređivanju igara klađenja 
na daljinu).

Gotovo istovjetne odredbe o obvezi sklapanja ugovora i podaci-
ma igrača sadržane su u članku 9. Pravilnika o priređivanju igara na 
sreću u kasinima putem interaktivnih prodajnih kanala on-line igra-
nja6 i članku 19. Pravilnika o priređivanju lutrijskih igara.7 Učinjene su 
neznatne izmjene u pogledu naziva igre. 
• prilikom stavljanja uloga i preuzimanja dobitaka, uključujući 

kupnju ili zamjenu žetona u kunskoj vrijednosti od 15.000,00 
kuna i većoj bez obzira je li riječ o jednokratnoj transakciji ili o 
više transakcija koje su međusobno očigledno povezane i koje 
ukupno dosežu vrijednost od 15.000,00 kuna i veću
Ovo je situacija u kojoj svi priređivači igara na sreću moraju iden-

tificirati stranku i primijeniti druge propisane mjere, unatoč tome 
što Zakon o igrama na sreću8 ne propisuje obvezu identifikacije za 
lutrijske igre, igre klađenja i igre na sreću na automatima kada se 
odvijaju na fizičkim lokacijama (uplatnim mjestima, samoposlužnim 
terminalima, automat klubovima i drugom prostoru u kojem je au-
tomat stavljen u uporabu).  
• ako postoji sumnja u vjerodostojnost i primjerenost prethodno 

dobivenih podataka o stranci i
• uvijek kada u vezi s transakcijom ili strankom postoje razlozi za 

sumnju na pranje novca ili financiranje terorizma, bez obzira na 
sva propisana izuzeća i vrijednost transakcije.9

4  Stvarnim vlasnikom fizičke osobe smatra se fizička osoba koja kontrolira drugu fizič-
ku osobu u čije se ime obavlja transakcija.

5  Nar. nov., br. 8/10. i 63/10.
6  Nar. nov., br. 78/10.
7  Nar. nov., br. 78/10., 69/11., 22/15. i 45/16.
8  Nar. nov., br. 87/09., 35/13., 158/13., 41/14. i 143/14.
9  U vrijeme važenja Zakona o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma iz 

2008. u igrama na sreću identifikacija i provjera identiteta stranke se provodila: 
- pri ulasku u kasino
- pri svakoj transakciji od 105.000,00 kn i većoj u trenutku obavljanja transakcije na 

blagajni u svim igrama (lutriji, kasinu, klađenju i automatu)
- u slučaju sumnje na pranje novca ili financiranje terorizma neovisno o vrijednosti 

transakcije
- pri uspostavljanju poslovnog odnosa na internetu ili drugim telekomunikacijskim 

sredstvima odnosno elektroničkim komunikacijama novi Zakon kasina ne obvezuje na du-
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Pri uspostavljanju poslovnog odnosa priređivač igre na sreću 
prikuplja sljedeće podatke: 
- identifikacijske podatke o stranci (ime, prezime, datum rođenja, 

identifikacijski broj,10 naziv i broj identifikacijske isprave, naziv i 
državu izdavatelja i državljanstvo)

- podatke o stvarnom vlasniku, ako ga stranka ima 
- podatke o namjeni poslovnog odnosa i djelatnosti stranke
- datum i vrijeme uspostavljanja poslovnog odnosa.

Podatak o izvoru sredstava koje jesu ili će biti predmet poslov-
nog odnosa priređivač igre na sreću prikuplja: 
- ako postoji sumnja u vjerodostojnost i primjerenost prethodno 

dobivenih podataka o stranci
- ako postoje razlozi za sumnju na pranje novca ili financiranje 

terorizma.
Prilikom provođenja transakcije u vrijednosti od 15.000,00 kn i 

većoj, priređivač igre na sreću prikuplja sljedeće podatke: 
- identifikacijske podatke o stranci
- podatke o stvarnom vlasniku ako ga stranka ima 
- osobi kojoj je namijenjena transakcija 
- datum i vrijeme transakcije.

Podatak o svrsi i namjeni transakcije priređivač igre na sreću 
prikuplja: 
- kada utvrdi visok rizik od pranja novca i financiranja terorizma
- kada postoje razlozi za sumnju na pranje novca ili financiranje 

terorizma, bez obzira na vrijednost transakcije
- u slučaju uplate gotovine u vrijednosti od 200.000,00 kn i većoj.

Podatak o izvoru sredstava koja jesu ili će biti predmet transak-
cije prikuplja se: 
- ako postoje razlozi za sumnju na pranje novca ili financiranje 

terorizma, bez obzira na vrijednost transakcije
- u slučaju uplate gotovine u vrijednosti od 200.000,00 kn i većoj.

4. ZAKONOM PROPISANE MJERE POJAČANE 
DUBINSKE ANALIZE

Priređivač igre na sreću dužan je provesti mjere pojačane dubin-
ske analize stranke:
- kada je stranka politički izložena osoba
- kada je stranka povezana s visokorizičnom trećom državom11

- kada stranka nije fizički nazočna prilikom utvrđivanja i provjere 
identiteta za vrijeme provođenja mjera dubinske analize

- kada u skladu s člankom 14. stavcima 7., 8. i 9. Zakona procijeni 
da stranka predstavlja visok rizik od pranja novca ili financiranja 
terorizma

- kada je utvrđen visok rizik od pranja novca ili financiranja tero-
rizma sukladno Nacionalnoj procjeni rizika i

- uvijek kada postoji sumnja na pranje novca ili financiranje tero-
rizma

- kod svih složenih i neobično velikih transakcija i svih neobičnih 
uzoraka transakcija koje nemaju vidljivu ekonomsku ili pravnu 
svrhu. 

binsku analizu stranke na točki ulaska na lokaciju. Svaki fizički ulaz mora biti evidentiran 
jedino prema Zakonu o igrama na sreću. 

10  Podatak o identifikacijskom broju stranca kojem u RH nije dodijeljen OIB obveznik 
pribavlja samo ako mu je dostupan.

11  U Delegiranoj uredbi Komisije (EU) 2016/1675 u popisu visokorizičnih trećih drža-
va koje su iskazale spremnost na uklanjanje utvrđenih nedostataka i razvile akcijski plan 
s FATF-om navedeni su: Afganistan, Bosna i Hercegovina, Irak, Narodna Demokratska Re-
publika Laos, Sirija, Uganda, Vanuatu, Jemen, Šri Lanka, Trinidad i Tobago i Tunis. Iran je u 
popisu naveden kao država koja je odlučila zatražiti tehničku pomoć za provedbu akcijskog 
plana FATF-a. Za Demokratsku Narodnu Republiku Koreju u popisu je navedeno da više puta 
nije uspjela otkloniti utvrđene nedostatke. Zadnje izmjene Uredbe Komisija je donijela 13. 
12. 2017.

Zakonom su propisane mjere pojačane dubinske analize za po-
stupanje s politički izloženim osobama, strankama iz visokorizične 
treće države, nenazočnim strankama i strankama koje obavljaju slo-
žene ili neobično velike transakcije. Te iste mjere detaljnije mogu biti 
propisane pravilnikom kojeg donese ministar financija i pojašnjene 
u smjernicama koje donese Porezna uprava kao nadležno nadzorno 
tijelo. Mjere pojačane dubinske analize za preostale situacije  i po-
stupak procjene rizika moraju biti propisane pravilnikom. 

Za uspostavu ili nastavak poslovnog odnosa s politički izloženom 
osobom zaposlenik obveznika mora: 
- pribaviti pisanu suglasnost višega rukovodstva 
- provesti odgovarajuće mjere za utvrđivanje izvora imovine i 

izvora novčanih sredstava koji su uključeni u poslovni odnos ili 
transakciju  

- pojačano i trajno pratiti poslovni odnos (članak 47. stavak 1. 
Zakona).
Kada je stranka iz visokorizične treće države, priređivač igre na 

sreću u okviru mjera pojačane dubinske analize, poduzima najmanje 
sljedeće mjere:
• prikuplja i provjerava dodatne podatke o: 

- djelatnosti stranke
- predviđenoj prirodi poslovnog odnosa i podatke o svrsi na-

javljene ili obavljene transakcije
- izvoru sredstava i imovine

• ažurira identifikacijske podatke o stranci
• zaposlenik obveznika prije uspostavljanja poslovnog odnosa 

sa strankom iz visokorizične treće države mora pribaviti pisanu 
suglasnost višeg rukovodstva

• nakon uspostavljanja poslovnog odnosa pozorno prati transak-
cije i druge poslovne aktivnosti koje kod njega obavlja stranka iz 
visokorizične treće države (članak 49.). 
Ako stranka nije fizički nazočna kod obveznika prilikom utvr-

đivanja i provjere identiteta, priređivač je dužan provesti sljedeće 
dodatne mjere:
- prikupiti dodatne isprave, podatke ili informacije, na osnovu 

kojih provjerava identitet stranke
- dodatno provjeriti podnesene isprave ili ih dodatno potvrditi od 

strane kreditne ili financijske institucije i
- primijeniti mjeru provođenja prvog plaćanja u poslovnoj ak-

tivnosti preko računa otvorenoga u ime stranke kod kreditne 
institucije u državi članici ili trećoj državi koja primjenjuje mjere 
jednake ili jednakovrijedne onima navedenima u Direktivi (EU) 
2015/849 (članak 51. stavak 1. Zakona).
Priređivač je dužan analizirati pozadinu i svrhu složenih i neobič-

nih transakcija, uključujući i podatak o izvoru sredstava, evidentirati 
rezultate analize i poduzeti sljedeće mjere: 
• prikupiti i provjeriti dodatne podatke o 

- djelatnosti stranke 
- predviđenoj prirodi poslovnog odnosa 

• prikupiti i provjeriti podatke o svrsi najavljene ili obavljene trans-
akcije 

• ažurirati identifikacijske podatke o stranci 
• provjeriti prikupljene podatke o izvoru sredstava (članak 53.). 

5. NOVA DEFINICIJA POLITIČKI IZLOŽENE OSOBE

Priređivač igre na sreću dužan je uspostaviti odgovarajući sustav 
upravljanja rizikom za utvrđivanje je li stranka politički izložena oso-
ba.
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Politički izložena osoba je svaka domaća i strana fizička osoba 
koja djeluje ili je u proteklih najmanje 12 mjeseci djelovala na istak-
nutoj javnoj dužnosti u državi članici ili trećoj državi, uključujući i 
članove njezine uže obitelji i osobe za koje je poznato da su bliski 
suradnici politički izložene osobe.

Fizičke osobe koje djeluju ili su djelovale na istaknutoj javnoj 
dužnosti su: 
- predsjednici država, predsjednici vlada, ministri i njihovi zamje-

nici odnosno državni tajnici te pomoćnici ministara
- izabrani članovi zakonodavnih tijela
- članovi upravnih tijela političkih stranaka
- suci vrhovnih ili ustavnih sudova ili drugi visoki pravosudni 

dužnosnici protiv čijih odluka, osim u iznimnim slučajevima, nije 
moguće koristiti pravne lijekove

- suci revizorskih sudova 
- članovi savjeta središnjih banaka 
- veleposlanici, otpravnici poslova i visoki časnici oružanih snaga
- članovi upravnih i nadzornih odbora pravnih osoba koje su u 

vlasništvu ili većinskom vlasništvu države i
- direktori, zamjenici direktora, članovi odbora i osobe koje obav-

ljaju jednakovrijedne funkcije u međunarodnoj organizaciji
- općinski načelnici, gradonačelnici, župani i njihovi zamjenici iza-

brani temeljem zakona kojim se uređuju lokalni izbori u Republici 
Hrvatskoj.12

Članovi obitelji politički izložene osobe jesu: 
- bračni drug ili osoba s kojom je politički izložena osoba u izvan-

bračnoj zajednici 
- djeca i njihovi bračni drugovi ili osobe s kojima su djeca politički 

izložene osobe u izvanbračnoj zajednici  i 
- roditelji politički izložene osobe.

Bliskim suradnikom politički izložene osobe smatra se fizička 
osoba: 
- za koju je poznato da ima zajedničko stvarno vlasništvo nad 

pravnom osobom ili pravnim uređenjem ili bilo koje druge bliske 
poslovne odnose s politički izloženom osobom ili

- koja je jedini stvarni vlasnik pravne osobe ili pravnog uređenja 
za koje je poznato da su osnovani za dobrobit politički izložene 
osobe.13

Priređivači igara na sreću su dužni u roku jedne godine od dana 
stupanja Zakona na snagu u odnosu na postojeće stranke utvrditi je 
li stranka politički izložena osoba.

6. VOĐENJE EVIDENCIJA 

Priređivači igara na sreću dužni su voditi sljedeće evidencije: 
- evidenciju podataka o rezultatima stalnog praćenja poslovnog 

odnosa 
- evidenciju podataka o strankama, poslovnim odnosima i trans-

akcijama 
- evidenciju o složenim i neobičnim transakcijama te o rezultatima 

analize tih transakcija 
- evidenciju dostavljenih obavijesti o sumnjivim transakcijama 

12  Status domaćih politički izloženih osoba moguće je provjeriti uvidom u registar 
dužnosnika i registar rukovodećih državnih službenika koje imenuje Vlada Republike Hr-
vatske. Registri su objavljeni na internetskoj stranici Povjerenstva za odlučivanje o sukobu 
interesa:

https://www.sukobinteresa.hr/hr/registar-duznosnika 

https://www.sukobinteresa.hr/hr/registar-sluzbenika
13  Bliski suradnik nije tajnica ili šef kabineta, bliski suradnik je osoba koja ima zajednič-

ko stvarno vlasništvo nad pravnom osobom ili pravnim uređenjem ili druge bliske poslovne 
odnose s politički izloženom osobom. Pod bliskim poslovnim odnosom misli se na upravlja-
nje poslovnim subjektom. 

- evidenciju dostavljenih obavijesti o gotovinskim transakcijama 
- evidenciju naloga za privremeno zaustavljanje obavljanja sum-

njive transakcije 
- evidenciju naloga za stalno praćenje financijskog poslovanja 

stranke.
Deset godina nakon prestanka poslovnog odnosa, obavljanja 

transakcije ili prikupljanja propisanih podataka potrebno je čuvati: 
- dokumentaciju temeljem koje je utvrđen identitet stranke 
- podatke i dokumentaciju o poduzetim mjerama utvrđivanja 

stvarnog vlasnika stranke
- dokumentaciju o poslovnim odnosima i računima stranke
- dokumentaciju o poslovnoj korespondenciji obveznika sa stran-

kom 
- zapise i evidenciju potrebnu za identifikaciju i praćenje nacional-

nih i prekograničnih transakcija
- dokumentaciju koja se odnosi na utvrđivanje pozadine i svrhe slo-

ženih i neobičnih transakcija te rezultate analize tih transakcija
- drugu pripadajuću dokumentaciju dobivenu prilikom provođe-

nja mjera dubinske analize stranke ili provođenja pojedinačnih 
transakcija

- ako postoje, informacije dobivene sredstvima elektroničke iden-
tifikacije, kako je propisano Uredbom (EU) 910/2014.
Dokumentaciju o ovlaštenoj osobi, zamjeniku ovlaštene osobe, 

procjeni rizika stranke, stručnome osposobljavanju zaposlenika i 
provođenju unutarnje revizije potrebno je čuvati pet godina.

7. OBVEZA SASTAVLJANJA LISTE INDIKATORA I 
UVJETI ZA IMENOVANJE OVLAŠTENE OSOBE

Obveznici su dužni sastaviti listu indikatora za prepoznavanje 
sumnjivih transakcija, sredstava i osoba u vezi kojih postoje razlozi 
za sumnju na pranje novca ili financiranje terorizma te je dopunja-
vati s pomoću informacija koje su im dostupne o novim trendovima 
i tipologijama pranja novca te u slučaju izmijenjenih okolnosti u 
poslovanju obveznika ako su važne za primjenu mjera sprječavanja 
pranja novca i financiranja terorizma.  

Obveznik koji je pravna osoba dužan je imenovati ovlaštenu oso-
bu te jednoga ili više zamjenika ovlaštene osobe i primjenom članka 
68. Zakona osigurati: 
- da ovlaštena osoba bude zaposlena na radnome mjestu koje je 

u organizacijskoj strukturi obveznika sistematizirano na takvo-
me položaju da ovlaštenoj osobi omogućava brzo, kvalitetno i 
pravodobno izvršavanje obveza, nezavisnost u radu i mogućnost 
izravne komunikacije s upravom

- ovlaštenoj osobi i zamjeniku neograničeni pristup svim potreb-
nim podacima, informacijama i dokumentaciji, odgovarajuće 
organizacijske, materijalne i druge uvjete rada te primjerene 
prostorne i tehničke uvjete koji jamče zaštitu povjerljivih poda-
taka i informacija 

- sustav koji obvezniku, ovlaštenoj osobi i zamjeniku omogućava 
da Uredu i nadzornom tijelu pravodobno dostavi sve zatražene 
podatke, informacije i dokumentaciju, sigurnim kanalima i na 
način kojim se osigurava zaštita podataka

- jasno razgraničiti ovlasti i odgovornosti ovlaštene osobe i za-
mjenika u odnosu na ovlasti i odgovornosti drugih zaposlenika 
obveznika u primjeni ovoga Zakona i temeljem njega.
Poslove ovlaštene osobe i zamjenika ovlaštene osobe smije 

obavljati samo osoba protiv koje se ne vodi kazneni postupak, koja 
nije osuđivana za neko od kaznenih djela nabrojanih u članku 70. 
Zakona, a posjeduje potrebna znanja iz područja sprječavanja pranja 
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novca i financiranja terorizma i dobro poznaje poslovne procese 
obveznika.

U članku 11. stavak 3. Zakona izrijekom je navedeno da obveznik 
ne smije eksternalizirati obveze ovlaštene osobe i zamjenika iz član-
ka 69. Zakona.

Vanjski suradnici i zastupnici obveznika koji za obveznika teme-
ljem ugovornoga odnosa (eksternalizacija ili zastupnički odnosi) pro-
vode dubinsku analizu stranke, smatraju se dijelom obveznika, a ne 
trećom osobom, međutim, obveznik ne smije pružatelju eksternali-
ziranih usluga povjeriti poslove obavještavanja Ureda o sumnjivim i 
gotovinskim transakcijama (članak 39. stavak 6.).

8. OBAVJEŠTAVANJE UREDA ZA SPRJEČAVANJE 
PRANJA NOVCA 

Kada zna, sumnja ili ima razloga sumnjati da u vezi s transakcijom 
postoje razlozi za sumnju na pranje novca ili financiranje terorizma, 
obveznik je dužan bez odgode o sumnjivoj transakciji obavijestiti 
Ured i u obavijesti navesti rok u kojem se transakcija treba izvršiti.

Iznimno, ako zbog prirode transakcije ili iz drugih opravdanih 
razloga, obavijest nije mogao dostaviti prije obavljanja transakcije, 
dužan je prijaviti sumnjivu transakciju najkasnije sljedeći radni dan i 
navesti razloge za zakašnjenje.  

Obveznik je dužan obavijestiti Ured o namjeri ili planiranju obav-
ljanja sumnjive transakcije bez obzira na to je li transakcija poslije 
obavljena ili nije.

Obveznik je dužan o svakoj transakciji koja se provodi u gotovini 
u vrijednosti 200.000,00 kuna i većoj obavijestiti Ured odmah, a 
najkasnije u roku tri dana od dana obavljanja transakcije (članak 
61. stavak 1.). 

Do donošenja novog pravilnika, obveznici su dužni Uredu za 
sprječavanje pranja novca dostavljati podatke o gotovinskim trans-
akcijama na obrascu objavljenom u privitku Pravilnika o obavješta-
vanju Ureda za sprječavanje pranja novca o gotovinskoj transakciji 
u vrijednosti od 200.000,00 kuna i većoj te o uvjetima pod kojima 
obveznici za određene stranke nisu dužni obavještavati Ured o goto-
vinskoj transakciji14 i internetskim stranicama Ministarstva financija, 
Ureda za sprječavanje pranja novca. 

Ako je gotovinska transakcija istovremeno sumnjiva transakcija, 
potrebno je u skladu s člankom 57. stavak 1. Zakona Ured obavijestiti 
o sumnjivoj transakciji i to prije obavljanja transakcije uvijek kada je 
to u konkretnom slučaju moguće.

14  Nar. nov., br. 1/09.

NAJAVA:
21. SAVJETOVANJE 21. SAVJETOVANJE 

“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”  
 27. - 29. 9. 2018. godine
PRIMOŠTEN, HOTEL ZORA
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SABINA DUGONJIĆ, dipl. iur.
Općinski građanski sud, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1.UVOD

Zbog usporavanja ili pada gospodarskih aktivnosti, poslodavci su 
prinuđeni smanjivati troškove poslovanja, ali i uvoditi novu organi-
zaciju poslovanja, da bi se što bolje i brže prilagodili novim uvjetima 
na tržištu. Sve to rezultira da se broj poslovno uvjetovanih otkaza u 
praksi u posljednje vrijeme značajno povećao. Naime, često se troš-
kovi poslovanja smanjuju tako da poslodavac smanji broj zaposlenih 
i na taj način ima manje izdatke s osnova isplate plaća. Nadalje, 
promjena organizacije poslovanja, također dovodi do većeg broja 
poslovno uvjetovanih otkaza jer se reorganizacijom obično smanjuje 
broj radnih mjesta.

2.  RAZLOZI ZA POSLOVNO UVJETOVANI OTKAZ 
UGOVORA O RADU 

Prema odredbi čl. 115. st. 1. Zakona o radu1 opravdan razlog 
poslodavac može imati ako prestane potreba za obavljanje odre-
đenog posla zbog gospodarskih, tehničkih ili organizacijskih razloga 
(poslovno uvjetovani otkaz).

Gospodarski razlozi predstavljaju okolnosti koje su uglavnom 
nastale neovisno o poslovnim potezima poslodavca, ali koje zbog 
svog (negativnog) učinka utječu na poslodavca koji je radi smanjenja 
troškova proizvodnje prinuđen smanjiti broj radnika. 

Pod gospodarskim razlozima u sudskoj praksi susreću se primje-
rice, smanjenje opsega posla,2 smanjenja tržišta,3 neprofitabilnost 
određene djelatnosti pa i pojedinog radnog mjesta4 te  druge okol-
nosti koje dovode do prestanka potrebe za radom radnika. Naime, 
prema sudskoj praksiautonomno pravo poslodavca je da uredi proces 
poslovanja kako to njemu odgovara, tj. odluči o ustroju i rasporedu 
radnih mjesta uključujući i ukidanje pojedinog radnog mjesta za ko-
jeg ocijeni da organizacijski nije opravdano i za koje nema objektivne 

1  Nar. nov., br. 93/14., 127/17., u daljnjem tekstu ZR.
2  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-509/03-2 od 22. 4. 2004., Revr-786/07-2 od 

12. 3. 2008. 
3  Tako je primjerice, u odluci Županijskog suda u Zagrebu Gž-6373/01. od 26. 8. 2003. 

godine istaknuto da “u smislu odredbi čl. 106. Zakona o radu poslovno uvjetovani otkaz 
može se dati, primjerice, ako su na tržištu nastale takve promjene za poslodavca da poslo-
davac radi opstanka poduzeća mora otpustiti radnika”. 

4  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr -605/02. od 9. 4. 2003., Izbor 1-03.

potrebe pa tako činjenica da su poslovi radnog mjesta tužiteljice 
preraspodijeljeni na drugu zaposlenicu sama po sebi ne dovodi do 
suprotnog zaključka, a to je da je ukupno gledajući prestala potreba 
za obavljanjem poslova koje je dotada obavljala tužiteljica pa sve to 
upravo upućuje na racionalizaciju poslovanja i postojanje opravda-
nog razloga za otkaz tužiteljice. (Vrhovni sud RH,  Revr-189/14 od 
7. 7. 2015.) 

Za razliku od gospodarskih razloga koji su direktno uvjetova-
ni vanjskim okolnostima, tehnički razlozi nastaju kao posljedica 
aktivnosti samog poslodavca, koje su usmjerene unapređenju 
dotadašnjeg načina poslovanja. Radi se o okolnostima koje su na-
stale uvođenjem nove tehnologije, poput uvođenja automatizirane 
proizvodnje ili kompjutorskih sustava u poslovanje. Tako npr., ako je 
ukinuto radno mjesto tužiteljice jer je s prekidom suradnje došlo do 
zatvaranja proizvodnje na jednoj lokaciji, a što je dovelo do gašenja 
svih radnih mjesta te poslovnice pa tako i radnog mjesta tužiteljice 
- to je postojao opravdani razlog za otkaz ugovora o radu u smislu 
odredbe čl. 107. st. 1. al. 1. ZR-a (sada čl. 115. st. 1. t. 1. op. a.), kako 
proizlazi iz odluke Županijskog suda u Zagrebu, Gž R-674/15. od 15. 
9. 2015. Navedeno je vidljivo i iz odluke kada je tuženik Pravilnikom 
o unutarnjem ustroju, sistematizaciji radnih mjesta i koeficijentima 
u tajništvu od 24. kolovoza 2011. promijenio organizaciju na način 
da više kod tuženika ne postoje poslovi tajnika za organizaciju, tada 
je uslijed toga prestala potreba za obavljanjem tih poslova (za koje 
je tužiteljica s tuženikom imala sklopljen ugovor o radu), tako da je 
tuženik imao valjan razlog za otkazivanje predmetnog ugovora o 
radu. (Vrhovni sud RH, Revr-76/13 od 4. 2. 2014.)

2.1.  Kada ne postoje uvjeti za poslovno uvjetovani 
otkaz? 

Možemo reći da je iz same zakonske odredbe čl. 115. st. 1. ZR-a 
vidljivo kada ne postoje uvjeti za poslovno uvjetovani otkaz. To je 
prije svega kada poslodavac nema opravdan razlog za otkaz odno-
sno ako ne prestane potreba za obavljanjem određenog posla zbog 
gospodarskih, tehničkih ili organizacijskih razloga. Kako to konkretno 
u praksi izgleda pokazat ćemo na primjerima koje u nastavku izno-
simo.

U uvjetima pada gospodarske aktivnosti poslovnih subjekata provode se restrukturiranja. Zbog toga se, vrlo 
često, zbog smanjenja troškova smanjuje broj zaposlenih i to putem većeg broja poslovno uvjetovanih otkaza. 
Autorica članka obradila je za ovu temu najvažnije zakonske odredbe koje se odnose na: poslovno uvjetovani 
otkaz ugovora o radu; kada ne postoje uvjeti za poslovno uvjetovani otkaz; obveze poslodavaca kod poslovno 
uvjetovanog otkaza te obrazloženja poslovno uvjetovanog otkaza.

Aktualna pitanja kod otkaza ugovora o radu 
zbog gospodarskih i ogranizacijskih razloga 
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Poslodavac može otkazati ugovor o radu ako prestane potreba 
za obavljanjem određenog posla zbog organizacijskog razloga. Me-
đutim, organizacijski razlog ne postoji u slučaju kad je radno mjesto 
i dalje ostalo u istom sektoru s istim djelokrugom i opisom poslova, 
samo pod drugim nazivom.5 Naime, sud je tijekom postupka u ko-
jemu se utvrđivala dopuštenost otkaza, utvrdio da radno mjesto na 
kojemu je radnik radio i dalje egzistira odnosno bolje rečeno egzi-
stira potreba za poslovima koji se obavljaju na tom radnom mjestu, 
ali samo pod drugim nazivom. Razvidno je da u takvim slučajevima 
nije riječ o objektivnom prestanku potrebe za radom radnika, već 
o  (subjektivnoj) želji poslodavca da se kroz “poslovni” razlog riješi 
određenog radnika. 

2.2.  Kolektivni višak radnika

Ovom se odredbom poslodavcu propisuje obveza savjetovanja 
s radničkim vijećem radi postizanja sporazuma u svrhu otklanjanja 
ili smanjenja potrebe za prestankom rada radnika kada utvrdi višak 
od najmanje dvadeset radnika kojima će u razdoblju od devedeset 
dana prestati ugovor o radu, pri čemu najmanje petorici otkazuje 
poslovno uvjetovanim otkazom.  

Na koji bi način poslodavac trebao provesti savjetovanje s rad-
ničkim vijećem? Tako da radničkom vijeću uputi dopis u kojemu će 
naznačiti da je utvrdio višak radnika (najmanje dvadeset) kojima 
će prema njegovim projekcijama u roku devedeset dana prestati 
ugovor o radu, pri čemu će najmanje petorici ugovor o radu prestati 
poslovno uvjetovanim otkazom. U prilogu tog dopisa poslodavac 
je dužan dostaviti i odgovarajuće podatke o razlozima zbog kojih bi 
mogla prestati potreba za radom radnika, broju ukupno zaposlenih 
radnika, broju,  zvanju i poslovima radnika za čijim bi radom mogla 
prestati potreba, kriterijima izbora takvih radnika, iznosu i načinu 
obračuna otpremnina i drugih davanja radnicima te mjerama koje je 
poduzeo radi zbrinjavanja radnika. 

Ako kod poslodavca nije utemeljeno radničko vijeće, a djeluje 
sindikat, poslodavac je obvezan umjesto s radničkim vijećem pro-
vesti savjetovanje sa sindikalnim povjerenikom. Ako kod poslodavca 
nije utemeljeno radničko vijeće niti djeluje sindikat, poslodavac tada 
nema obvezu savjetovanja.

U višak se ubrajaju radnici kojima će radni odnos prestati is-
ključivo temeljem poslovno uvjetovanog otkazom ugovora o radu i 
sporazuma poslodavca i radnika na prijedlog poslodavca.6

Novina je da poslodavac više nema obvezu izrade programa zbri-
njavanja viška radnika. Time se htjelo pojednostaviti i skratiti postu-
pak kolektivnog otkazivanja. Predlagatelj zakona ističe da je to zato 
što „dosadašnja iskustva u restrukturiranju poslodavaca pokazuju da 
se propisani postupak kolektivnog otpuštanja viška radnika pokazao 
dugotrajnim, što je za posljedicu nerijetko imalo nemogućnost po-
slodavca da sačuva “zdravi” dio poslovanja. U tom smislu, predlaže 
se dodatno skratiti i pojednostaviti postupak kolektivnog otpuštanja 
viška radnika, na način da se ukine obveza poslodavaca da izrađuju 
program zbrinjavanja viška radnika te da se skrate rokovi u kojima je 
poslodavcu dozvoljeno otkazivati ugovore o radu radnicima. Budući 
da je smisao Direktive 98/59/EC od 20. srpnja 1998. o približavanju 
prava država članica u odnosu na kolektivni višak radnika otkloniti 
mogućnost prestanka potrebe za radom radnika u fazi u kojoj poslo-
davac tek najavljuje takvu mogućnost, a ne u fazi kada je poslodavac 
već donio takvu odluku, u tom smislu bilo je potrebno ojačati savje-
todavnu ulogu radničkog vijeća i nadležne javne službe zapošljavanja 

5 Vrhovni sud RH, Revr-381/02. od 26. 11. 2002.
6 Čl. 127. st. 2. ZR/14.

upravo u toj inicijalnoj fazi, kako bi se otklonila mogućnost otkaziva-
nja ugovora o radu radnicima ili pronašla mogućnost zbrinjavanja 
viška radnika. Stoga nametanje bilo kakve administrativne obveze 
poslodavcu, kao što je bila izrada programa zbrinjavanja viška radni-
ka, nakon što poslodavac nije imao mogućnost otkloniti otkazivanje 
ugovora o radu, onemogućava poslodavca da ubrza proces restruk-
turiranja.“ (str. 94. Konačnog prijedloga Zakona o radu).

Budući da više nema programa zbrinjavanja i njegove dostave 
nadležnoj službi zapošljavanja, poslodavac je službu zapošljavanja 
dužan obavijestiti o provedenom savjetovanju. Pri tome joj je dužan 
dostaviti podatke koje je dostavio radničkom vijeću kao i podatke o 
trajanju savjetovanja s radničkim vijećem, rezultatima i zaključcima 
provedenog savjetovanja te priložiti pisano očitovanje radničkog 
vijeća, ako mu je ono dostavljeno. Istovremeno, radničko vijeće 
može nadležnoj javnoj službi zapošljavanja i poslodavcu uputiti svoje 
primjedbe i prijedloge na obavijest poslodavca nadležnoj službi za-
pošljavanja (čl. 127. st. 5. ZR-a).

Kao i kod prijašnjeg ZR-a i nadalje ostaje dvojba treba li u kolektiv-
ni višak ubrajati i otkaze uz ponudu izmijenjenog ugovora. Budući da 
je kod tih otkaza riječ o poslovno uvjetovanom otkazu, proizlazi da bi 
se i ti otkazi uračunavali u kolektivni višak. S druge strane, posloda-
vac i dalje ima potrebu za radom tih radnika jer im nudi novi ugovor 
o radu, a time i ostanak u radnom odnosu. Međutim, s obzirom da 
ih zakonodavac nije posebno izdvojio i da je za radnikom prestala 
potreba za radom na dosadašnjem radnom mjestu, mišljenja smo 
(osim ako sudska praksa ne zauzme drugačije pravno shvaćanje) da 
će se i nadalje i ovi otkazi uračunavati u kolektivni višak. 

3.  OBVEZE POSLODAVCA KOD POSLOVNO 
UVJETOVANOG OTKAZA

Potrebno je istaknuti da, za razliku od dosadašnjeg Zakona o ra-
du, Zakon o radu iz 2014. više ne propisuje da je poslovno uvjetovani 
otkaz dopušten samo ako poslodavac ne može zaposliti radnika na 
nekim drugim poslovima i ako ne može obrazovati radnika ili ga os-
posobiti za rad na nekim drugim poslovima. Mišljenja smo da dosada 
propisana obveza i nije imala nešto veći zaštitni značaj u odnosu na 
radno-pravni položaj radnika.

Poslodavac je i nadalje dužan voditi računa o kriterijima navede-
nim u čl. 115. st. 2. ZR-a odnosno o trajanju radnog odnosa, starosti 
i obvezama uzdržavanja koja terete radnika. Ova zakonska odredba 
nalaže poslodavcu da pri ocjeni kojeg će radnika utvrditi viškom, u 
obzir uzme i socijalne elemente važne kako za samog radnika, tako 
i za osobe koje je on obvezan uzdržavati.7 To znači da poslodavac, 
između dva radnika kojima prijeti otkaz, treba utvrditi viškom ono-
ga koji je kraće u radnom odnosu, koji je mlađi i koji nema obveze 
uzdržavanja koje ga terete odnosno onome kod koga je obveza 
uzdržavanja manja od obveze koju ima neki drugi radnik. Pritom je 
autonomna odluka poslodavca kojoj će od okolnosti – trajanje rad-
nog odnosa, starost i obveze uzdržavanja koje terete radnika – dati 
prednost. Poslodavac je tada dužan te kriterije uistinu razmotriti i 
primijeniti, a ne se samo formalno na njih pozvati u odluci o otkazu, 
a faktično ih zanemariti.8

Zato u sudskoj praksi susrećemo odluke u kojima se ističe da 
poslodavac nije zakonito postupio kada je zadržao u radnom odnosu 

7 Tako se u odluci Vrhovnog suda Republike Hrvatske Revr-397/09. od 10. 6. 2009. isti-
če da odluka poslodavca o poslovno uvjetovanom otkazu nije zakonita jer, između ostalog, 
prilikom davanja otkaza tužiteljici nije vodio računa o dužini njezinog radnog odnosa (staža), 
starosti tužiteljice (39 godina) i obvezama uzdržavanja (majka dvoje djece u dobi 19. i 17. 
godina i suprug s prosječnom plaćom 4.000,00 kuna).

8  Vrhovni sud RH, Revr-87/04. od 5. 5. 2004. Izv.
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radnike s boljim socijalnim prilikama, s manjim obiteljskim obve-
zama i kraćim trajanjem radnog odnosa bez da je iznio razloge o 
nezadržavanju u radnom odnosu radnika koji bi u pogledu tih uvjeta 
imao prednost.9

Ako više radnika imaju jednake uvjete u pogledu nekih kriteri-
ja kao što su trajanje radnog odnosa i starost, tada bi poslodavac 
prilikom donošenja svoje odluke trebao uzeti u obzir daljnji kriterij 
iz čl. 115. st. 2. ZR-a odnosno obvezu uzdržavanja. U tom smislu, u 
sudskoj praksi je istaknuto da je poslodavac u situaciji kada su dvije 
radnice iste starosne dobi i imaju isti broj godina staža, pravilno dao 
prednost radnici koja ima obvezu uzdržavanja sina koji studira.10 
Međutim, ponekad je potrebno pozorno razlučiti kojem od različitih 
kriterija treba dati prednost. Tako je primjerice, utvrđeno da je ne-
pravilno postupanje poslodavca u slučaju kada je dao prednost šest 
godina mlađem radniku koji je kasnije počeo raditi kod poslodavca 
i koji je imao niži stupanj stručne spreme od tužitelja, a poslodavac 
mu je dao prednost jer se nalazio u lošijem položaju od tužitelja (rad-
nika kojemu je otkazano) samo po kriteriju nezaposlenosti supruge 
(supruga radnika kojemu je otkazano bila je zaposlena).11

U odnosu na socijalne kriterije zaključno možemo reći da zakoni-
tost odluke o otkazu glede primjene socijalnih kriterija ovisi o tome 
postoje li okolnosti koje u svojoj ukupnosti dovode radnika u povolj-
niji položaj u odnosu prema drugim radnicima glede otkazivanja.12

U slučaju da poslodavac nije siguran ispunjava li radnik neke od 
navedenih kriterija, može ga pozvati da za potrebe utvrđivanja viška 
dostavi odgovarajuću potvrdu ili drugi dokaz u odnosu na okolnost 
za koju navodi da je kod njega prisutna (primjerice, poslodavac ne-
ma sigurna saznanja je li se radnikova djeca redovito školuju pa mu 
treba dostaviti potvrdu u tom smislu kako bi radniku priznao obvezu 
uzdržavanja djece).

3.1.  Posebno o kriteriju uspješnosti na poslu

Zakon o radu omogućuje poslodavcu da osim socijalnih kriterija 
u obzir uzme i druge kriterije. Naime, smisao odredbe čl. 115. st. 
2. ZR-a nije u tome da ograniči slobodu odlučivanja poslodavca da 
višak radnika mora utvrditi isključivo prema trajanju radnog odnosa, 
starosti i obvezama uzdržavanja koja terete radnika. Smatramo da 
poslodavac  odluku koji je radnik višak može donijeti uzimajući u 
obzir i druge kriterije kao što su kvaliteta rada, odgovornost, toč-
nost i urednost u radu, ukratko - uspješnost u poslu. To ne znači da 
poslodavac i dalje ne mora voditi računa i o (socijalnim) kriterijima 
navedenim u st. 2. čl. 115. ZR-a, već da osim tih kriterija, može uvesti 
dodatne kriterije poput uspješnosti u poslu. 

Konkretno, to znači da poslodavac može odlučiti da na poslu 
zadrži radnike koji ostvaruju bolje radne rezultate, iako nemaju iste 
zakonske obveze uzdržavanja ili duljinu radnog staža kao drugi radni-
ci. Njegovo je autonomno pravo odlučiti kojoj će okolnosti dati pred-
nost pa u slučaju da jedan od odlučujućih kriterija bude uspješnost 
u poslu, tada može doći i do takve situacije. Međutim, upozoravamo 
da je poslodavac dužan sve kriterije uistinu razmotriti i primijeniti ih 
prilikom odlučivanja kojemu će od radnika dati poslovno uvjetovani 
otkaz.13

Za navedeno potvrdu nalazimo i u aktualnoj sudskoj praksi:

  9 Vrhovni sud RH, Rev-1555/98. od 8. 6. 2000.Izv.
10 Vrhovni sud RH, Revr-226/03. od 11. 2. 2004. Izv.
11  Vrhovni sud RH, Revr-516/04. od 1. 12. 2004. Izv.
12  Vrhovni sud RH, Rev-71/01. od 3. 6. 2003. Izv.
13  Vrhovni sud RH Revr-443/08. od 26. 11. 2008. Izv.

“Radnica smatra da je materijalno pravo pogrešno primijenjeno 
i time što poslodavac nije utvrdio višak radnika prema kriterijima iz 
čl. 106. st. 3. ZR/95, kojim je propisano da pri odlučivanju o poslovno 
i osobno uvjetovanom otkazu poslodavac mora uzeti u obzir trajanje 
radnog odnosa, starost i obveze uzdržavanja koje terete radnika. 
Međutim, autonomno je pravo poslodavca po kojim će kriterijima 
utvrditi višak radnika i kojim će kriterijima dati prednost. Smisao 
citirane odredbe nije u tome da ograniči slobodu odlučivanja poslo-
davca tako da višak radnika mora utvrditi isključivo prema trajanju 
radnog odnosa, starosti i obvezama uzdržavanja koja terete radnika. 
Poslodavac može odluku donijeti uzimajući u obzir i druge kriterije 
(kvalitetu, odgovornost i urednost u radu), a mora voditi računa i o 
kriterijima navedenim u st. 3. čl. 106. ZR/95.”

Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-372/06 od 13. 9. 2006. i  
Revr-422/08 od 4. 3. 2009.

3.2.  Postupak utvrđivanja viška radnika 

Poslodavac pri utvrđivanju za kojim je radnicima trajno prestala 
potreba, ovlašten je ocijeniti kojemu će od propisanih kriterija i u 
kojoj mjeri dati prednost odnosno postoje li okolnosti koje u svojoj 
ukupnosti dovode pojedine radnike u povoljniji položaj u odnosu na 
ostale radnike. Poslodavac pritom mora konkretno naznačiti koje 
radnike je uzeo u obzir i kojim se kriterijima rukovodio. To stoga što u 
slučajevima kad se poslodavac zadovoljio općom frazom da je imao 
u vidu radni staž i obveze uzdržavanja radnika kojemu je otkazao 
ugovor o radu, a primijenjeni kriteriji su sporni, sud je tijekom po-
stupka dužan raspraviti i utvrditi koji su radnici imali pravo ostati na 
radu, a kojima je poslodavac bio ovlašten dati otkaz.

Proizlazi da poslodavac prilikom utvrđivanja viška radnika može 
postupiti na dva načina, rukovoditi se isključivo socijalnim kriterijima 
ili te kriterije nadopuniti s kriterijem uspješnosti u poslu.

Na prvi pogled čini se da je jednostavnija situacija kada se u 
obzir uzimaju samo socijalni kriteriji kad se sva aktivnost svodi na 
utvrđivanje dužine radnog staža, obveza uzdržavanja i starosti. 
Međutim, rijetko je u praksi situacija tako jasna da, s jedne strane 
imamo radnike koji su duže u radnom odnosu kod poslodavca, imaju 
više godina i veću obvezu uzdržavanja naspram drugih radnika. Ako 
se takva situacija i dogodi, a poslodavac bez posebnog obrazloženja 
prednost da ovoj drugoj kategoriji radnika, tada je lako utvrditi da 
poslodavac nije vodio računa o propisanim kriterijima jer je na radu 
ostavio radnike s manjim trajanjem radnog odnosa, mlađe radnike i 
radnike s obvezama uzdržavanja od onih kod tužiteljice.14

      Češći su u praksi slučajevi kada je potrebno komparirati krite-
rije odnosno kada konkuriraju kriteriji različitog sadržaja upravo zbog 
toga što je mala mogućnost da svi kriteriji budu jednako zastupljeni 
kod jedne osobe. Nasuprot tome, često se dogodi da se kriteriji po-
dijele tako da je pojedini kriterij karakterističan za nekog od radnika. 
Primjerice, jedan radnik ima duži radni staž kod poslodavca, drugi 
ima više godina života, a  treći veće obveze u pogledu uzdržavanja i 
sl. Na koji način postupiti u tom slučaju? U tom je slučaju potrebno 
položaj radnika promatrati u njihovoj ukupnosti odnosno kroz prizmu 
svih kriterija odjednom. To znači da zakonitost odluke o otkazu glede 
primjene socijalnih kriterija ovisi o tome postoje li okolnosti koje u 
svojoj ukupnosti dovode radnika u povoljniji položaj u odnosu pre-
ma drugim radnicima glede otkazivanja.15 Zato je moguće u sudskoj 
praksi susresti odluke u kojima je primjerice, utvrđeno da je zakonita 
odluka poslodavca kad je zadržao mlađeg radnika s manjim stažom, 

14    Vrhovni sud RH, Revr-452/08. od 17. 12. 2008. Izv.
15  Vrhovni sud RH, Rev-71/01. od 3. 6. 2003. Izv. 
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a većom obvezom uzdržavanja, naspram radnika koji ima duži staž i 
godine života, ali i uvjete za odlazak u mirovinu.16 Dakle, oba radnika 
imaju na svojoj strani neki od socijalnih kriterija pa je poslodavac 
promatrajući njihov položaj u ukupnosti odlučio viškom utvrditi rad-
nika koji je u nešto boljem položaju jer ima uvjete za mirovinu.

 Smatramo da je za poslodavca nešto jednostavnija situacija 
kada se u obzir uzme i kriterij uspješnosti u poslu. Naime, upravo taj 
kriterij može biti onaj jezičac na vagi koji prevagne na stranu kvalitet-
nijeg radnika u slučaju kada više radnika ima podjednaku socijalnu 
situaciju. Smatramo to opravdanim jer nešto slabija socijalna situ-
acija ne bi lošem radniku trebala osigurati prednost pred njihovim 
savjesnim kolegama. 

Držimo dobrim rješenjem da poslodavac prije određivanja viška 
donese odluku kojom  utvrdi s koliko će bodova svaki od kriterija 
bodovati. Često se u praksi upravo kriteriju uspješnosti na poslu daje 
najveći broj bodova. Prednost ovoga načina rada je u tome da se po-
slodavcu ne može  prigovoriti  da nije u obzir nije uzeo sve propisane 
kriterije. On je u obzir uzeo sve kriterije jer ih je sve bodovao, pri 
čemu se njegovo autonomno pravo kojem će kriteriju dati prednost 
realiziralo kroz slobodu odlučivanja visine bodovanja. Naglašava-
mo da za zakonitost odluke o otkazu nije dovoljno u njoj naznačiti 
kriterije, već i da poslodavac respektira te kriterije kod donošenja 
odluke.17

4.  OBRAZLOŽENJE POSLOVNO UVJETOVANOG 
OTKAZA

Poslovno uvjetovan otkaz je institut koji poslodavcu omogućuje 
otkazivanje ugovora o radu zbog okolnosti koje su nastupile nakon 
sklapanja ugovora o radu i zbog kojih nije u mogućnosti radniku 
osigurati obavljanje poslova predviđenih ugovorom, obavljanje tih 
poslova u dotadašnjem mjestu rada ili mu jednostavno nije u mo-
gućnosti isplaćivati plaću u visini koja je ugovorena.

Stoga poslodavac u obrazloženju odluke o otkazu treba naznačiti 
nastup kojih okolnosti je doveo do otkazivanja ugovora o radu, radi 
li se o gospodarskim razlozima (primjerice, neprofitabilnost djelat-
nosti ili ako su na tržištu nastale takve promjene za poslodavca da 
poslodavac radi opstanka poduzeća mora otpustiti radnika), tehnič-
kim razlozima (primjerice, zbog uvođenja nove tehnologije došlo 
je do smanjenja radnih mjesta) ili organizacijskim razlozima (zbog 
promjene organizacije poslovanja poput ukidanja odjela - došlo je 
do smanjenja radnih mjesta). 

16  Primjerice, odluka Vrhovnog suda RH Revr-228/04. od 22. 9. 2004. Međutim, na-
pominjemo da  kod pojedinih djelatnosti kao što je to školstvo zbog pojedinih zaštitnih 
odredbi, nije moguće provesti. Naime, čl. 32. Kolektivnog ugovora za zaposlenike u osnov-
noškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 80/02., 174/04., 94/05.), kao i čl. 51. Kolektivnog 
ugovora za zaposlenika u srednjoškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 11/09.), propisano je 
da bez prethodne suglasnosti sindikalnog povjerenika odnosno sindikalnog vijećnika ravna-
telj ne može otkazati ugovor o radu niti ponuditi otkaz s ponudom izmijenjenog ugovora  
radniku  nakon 25 godina radnog staža kod istog poslodavca i 50 godina života odnosno da 
takvom radniku za vrijeme posredovanja pri novom zapošljavanju ne smije prestati radni 
odnos bez osobnog pristanka. S obzirom na ove zaštitne odredbe ravnatelj škole za razliku 
od drugih poslodavaca, ne može otkazati radnicima koji imaju uvjete za mirovinu, a time i 
bolje socijalne prilike od mlađeg radnika (učitelja) koji ostaje bez posla, a može imati veće 
obveze uzdržavanja jer osobe koje imaju uvjete za mirovinu obično više nemaju djecu koju 
treba uzdržavati.

17  Vrhovni sud RH, Revr-593/09. od 11. 11. 2009.

Obrazloženje razloga ne bi trebalo biti paušalno, primjerice 
naznakom da je došlo do uvođenja nove tehnologije, potrebno je 
konkretizirati koja je tehnologija uvedena i što je posljedica uvođenja 
iste; koja su radna mjesta zbog toga postala višak ili koliko su sma-
njene potrebe za brojem izvršitelja na određenom radnom mjestu. 
Naime, da bi se ispunile pretpostavke za poslovno uvjetovani otkaz, 
nije potrebno da radno mjesto bude ukinuto, već je dovoljno i da se 
smanji broj izvršitelja koji rade na određenom radnom mjestu.18

Ako se radi o organizacijskim razlozima te je zbog reorganizacije 
i nove sistematizacije došlo do prestanka potrebe za određenim 
radnim mjestima, tada u obrazloženju treba kratko opisati u čemu 
se sastoji reorganizacija te se pozvati na interni akt poslodavca kojim 
je to utvrđeno. Ističemo da je sudska praksa u pojedinim slučaje-
vima ipak zauzela stajalište da poslovno uvjetovani otkaz ugovora 
o radu nije nezakonit samo zbog toga što prije davanja otkaza nije 
izmijenjen pravilnik o radu i ukinuto radno mjesto na kojem je radio 
radnik kojemu je otkazano. Međutim, neovisno o tome, radi boljeg 
položaja poslodavca u slučaju sudskog spora, preporučujemo da se 
poslodavac u  obrazloženju pozove na interni akt kojim je uveo novu 
sistematizaciju. 

Nakon što u obrazloženju na opisani način naznači razlog otkazi-
vanja ugovora o radu, poslodavac u sudskom postupku nema obvezu 
daljnjeg obrazlaganja razloga za otkaz. To stoga što sud nije ovlašten 
ispitivati valjanost poslovne politike poslodavca. Slažemo se s raz-
mišljanjem da sudsko utvrđivanje razloga kod poslovno uvjetovanog 
otkaza ne smije dovesti do takvog ograničenja slobode poduzetniš-
tva, koji bi pretvorilo suce u osobe koje odlučuju o poslovnoj politici 
poduzeća u svezi s radnicima.  

U obrazloženju, također, treba naznačiti  je li vođeno računa o 
trajanju radnog odnosa, starosti i obvezama uzdržavanja koje terete 
radnika kojem otkazuje ugovor o radu. Pri odlučivanju poslodavac 
mora, ako postoji mogućnost izbora, otkaz dati onom radniku čiji 
radni odnos s tim poslodavcem kraće traje, mlađem radniku i rad-
niku koji nema obvezu uzdržavanja drugih osoba ili čija je obveza 
uzdržavanja manja od obveze koju ima neki drugi radnik. Pri provo-
đenju socijalnog izbora poslodavac je slobodan u procjeni koje će 
značenje dati pojedinim od navedenih socijalnih kriterija, s time da 
njegov izbor ne smije biti zlonamjeran.  

Upravo da bi izbjegao ocjenu zlonamjernosti odnosno utvrđenje 
nedopuštenosti odluke o otkazu zbog protivnog postupanja zakon-
skim odredbama o socijalnom izboru, poslodavac bi u obrazloženju 
trebao naznačiti socijalne kriterije kojima se rukovodio prilikom 
donošenja odluke. 

18  Vrhovni sud RH, br. Revr -70/04.
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1. UVOD

U Republici Hrvatskoj ovrha je uređena Ovršnim zakonom (Nar. 
nov., br. 112/12., 25/13., 93/14., 55/16., 73/17.). Ovršni zakon je 
doživio brojne izmjene i čini se da su sljedeće uskoro na pomolu. Uz 
Ovršni zakon, donesen je i niz podrednih propisa koji omogućavaju 
primjenu u praksi.

Ovršni zakon materiju uređuje postupovno i materijalnopravno 
odnosno uređuje postupak po kojem sudovi i javni bilježnici provo-
de prisilno ostvarenje tražbina temeljem ovršnih i vjerodostojnih 
isprava (ovršni postupak).1 Ovršni postupak pokreće se prijedlogom 
ovrhovoditelja, koji će nadalje sredstvima ovrhe, ovršnim radnja-
ma, prisilno namiriti vlastitu tražbinu iz predmeta ovrhe.2 Predmet 
ovrhe su stvari i prava na kojima se po zakonu može provesti ovrha 
radi ostvarenja tražbine.3 To su, primjerice, nekretnine, pokretnine,  
novčana sredstva ovršenika, plaća, druga stalna novčana primanja i 
dr. Postoje Zakonom predviđena sredstva ovrhe na kojima je ovrhu 
nemoguće provesti jer su izuzeta od ovrhe ili je na istima ovrha 
ograničena. Ovrhovoditelj je taj koji bira sredstvo ovrhe, naravno u 
granicama predviđenim Zakonom. 

Kako se tu radi o nemaloj odgovornosti osobe vjerovnika/ovrho-
voditelja, po uspjeh cijelog pothvata,  od 2014. godine do današnjeg 
dana interveniralo se u Zakon više puta kako bi veći broj obveznika 
morao dostaviti određene podatke o dužnicima budućim ovršenici-
ma.  Primjerice, Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje dužan je u 
roku osam dana, na zahtjev osobe koja tvrdi da namjerava pokrenuti 
ovršni postupak ili postupak osiguranja dati podatke o tome je li 
neka fizička osoba osiguranik u Hrvatskom zavodu za mirovinsko 
osiguranje, po kojoj osnovi (radni odnos, samostalna profesionalna 
djelatnost, obrt ili samostalna djelatnost poljoprivrede) i kod koga 
odnosno prima li mirovinu, naknadu zbog tjelesnog oštećenja ili 
koju drugu stalnu naknadu o kojoj vodi evidenciju.4 Ministarstvo 
unutarnjih poslova dužno je iz evidencije o registriranim i označenim 
vozilima dati podatke o tome je li neka osoba upisana kao vlasnik 
motornog vozila te o vrsti, marki, tipu, modelu, godini proizvodnje, 
registarskom broju motornog vozila i postojanju tereta na tom vozi-
lu, potom podatke o imenu, prezimenu i datumu rođenja, podatak o 
broju osobne iskaznice itd. Članak 18. Ovršnog zakona predviđa cijeli 
niz tijela i osoba koje vode odgovarajuće upisnike ili očevidnike o 
pravima koja čine imovinu  i dužne su dostavljati određene podatke 
o tome je li neka osoba u upisniku ili očevidniku koji vodi upisana kao 

1  Članak 1. Ovršnog zakona.
2  Članak 3. Ovršnog zakona.
3  Članak 4. Ovršnog zakona.
4  U prosincu 2013. Upravno vijeće HZMO-a donijelo je odluku da će postupati samo 

ako im se predujmi 20,00 kn troškova za poduzimanje radnje.

imatelj određenog prava.5 Podnositelj zahtjeva dužan je u zahtjevu 
za davanje podataka navesti tražbinu radi čijeg će ostvarenja ili 
osiguranja pokrenuti ovršni postupak te priložiti ispravu na kojoj se 
tražbina temelji. Tijela i osobe nisu dužne postupiti po zahtjevu oso-
be koja traži podatke dok im prethodno ne budu podmireni troškovi 
za poduzimanje radnje.

Obveza postoji i za poslodavca ili isplatitelja stalnog novčanog 
primanja koji je dužan dati podatak o tome na koji način osobi protiv 
koje podnositelj zahtjeva namjerava pokrenuti  ovrhu isplaćuje plaću 
odnosno drugo stalno novčano primanje. Stoga se poslodavac ne 
može oglušiti na zahtjev trećega koji želi saznati stanje opterećenosti 
plaće ili drugog stalnog novčanog primanja radnika. Poslodavci i dru-
gi imatelji informacija imaju dodatnu zakonsku obvezu, no  vjerovnik 
će nesumnjivo imati više podataka temeljem kojih će lakše donijeti 
odluku u skladu s vlastitim probicima.

2. OVRHA NA PLAĆI

Ovrha na plaći skup je radnji pomoću kojih ovrhovoditelj prisil-
no ostvaruje svoje novčane tražbine. Stoga je poslodavac, prilikom 
zaprimanja sudskog rješenja o ovrsi, javnobilježničkog rješenja 
o ovrsi, privatne isprave potvrđene6 od strane javnog bilježnika ili 
pak rješenja poreznog tijela o ovrsi, dužan provoditi ovrhu na plaći. 
Dužan će biti zaplijeniti određeni iznos novčanih sredstava radnika i 
uputiti ih ovrhovoditelju. Isto tako, prilikom zaprimanja obrasca od 
Financijske agencije na kojem je obaviješten da ista provodi prisilnu 
naplatu u korist nekog ovrhovoditelja, bit će obvezan određeni dio 
novčanih sredstava zaštititi radniku, dok će ostatak sredstava uputiti 
na redovan račun radnika.

Kako vidimo, imamo zapravo dvije ovrhe odnosno ovrhe koje se 
provode po dva različita predmeta ovrhe, plaći ovršenika i novčanim 
sredstvima. S jedne strane, imamo ovrhu koju provodi Financijska 
agencija i banke, radi se o ovrsi na novčanim sredstvima, a poslodav-
cu se jedino nalaže da izuzeti iznos plaće zaštiti radniku, dok će ostala 
sredstva poslodavac uputiti na redovan račun radnika, koji je ujedno 
i blokiran. Na tim sredstvima koja su blokirana Financijska agencija  
vodi redoslijed prvenstva prema pristiglim osnovama za plaćanje i po 
istome se sredstva putem banaka doznačuju u korist ovrhovoditelja. 
S druge strane, kod ovrhe na plaći nalaže se  neposredno poslodavcu 
da novčani iznos za koji je određena ovrha isplaćuje ovrhovoditelju 
po nastupu pravomoćnosti7 odnosno ako se radi o javnobilježničkom 
rješenju o ovrsi, poslodavac će zaplijeniti dio plaće i isplatiti ga ovr-

5  To su Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje i Ministarstvo unutarnjih poslova, kako 
smo bili naveli, potom Središnje klirinško depozitno društvo, lučka kapetanija, tijelo nadlež-
no za katastarsku evidenciju, poslodavac, Ministarstvo financija, porezna uprava i dr.

6  Odnosno solemnizirane od strane javnog bilježnika.
7  Članak 197. Ovršnog zakona.

Ovršni zakon je propis koji nerijetko ne možemo zaobići pri obračunu i isplati plaće. Propis je to koji je doživio 
brojne izmjene i dopune i samim time nam stvara nepovjerenje jesmo li postupili ispravno u svakoj situaciji.

Aktualnosti u provođenju ovrhe na plaći
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hovoditelju po isteku roka od 60 dana od dana primitka rješenja o 
ovrsi.8 Moguće je da poslodavac zaprimi više rješenja o ovrsi radi pro-
vedbe ovrhe na plaći. Tada će poslodavac utvrditi redoslijed prven-
stva između pristiglih ovrha jer imamo više ovrha na istom predmetu 
ovrhe. To će učiniti  prema danu primitka ovršnog prijedloga.9  Ako 
je ovršni prijedlog upućen kao preporučena pošiljka putem davatelja 
poštanskih usluga, dan predaje davatelju poštanskih usluga smatra 
se danom primitka u sudu. Ako su ovršni prijedlozi više ovrhovodi-
telja primljeni u sudu istog dana, založna prava imaju isti prednosni 
red. Tražbine s istim redom prvenstva namiruju se srazmjerno, ako 
se ne mogu namiriti u cijelosti.10 Zapljene po pristanku dužnika su 
također vrlo česta osnova za provođenje ovrhe na plaći, no propis ne 
određuje način određivanja prvenstvenog reda, već se mjerodavnim 
uzima dan pristizanja poslodavcu.11

Iznimku od navedenog, iz sasvim očitog razloga, propisuje Obi-
teljski zakon (Nar. nov., br. 103/15.), u članku 527., navodeći da se 
ovrha radi ostvarenja tražbine uzdržavanja za dijete ima provesti 
na plaći i drugim stalnim novčanim primanjima te na novčanim 
sredstvima po računu prije ovrhe radi naplate svih drugih tražbina 
neovisno o vremenu njihova nastanka. 

3. IZUZEĆA OD OVRHE

Prilikom izvršavanja svoje zakonske zadaće poslodavac se u pr-
vom redu ima voditi Ovršnim zakonom. Postoje sredstva ovrhe na 
kojima je ovrhu nemoguće provesti jer su izuzeta od ovrhe ili je na 
istima ovrha ograničena, pa će se ovrha moći provesti u ograniče-
nom opsegu.12 Ovršni zakon u članku 172. navodi izuzeća od ovrhe. 
Radi se o primanjima na kojima je zakonskom normom zapriječeno 
provesti prisilnu naplatu odnosno izgubili smo predmet ovrhe i po-
slodavac takvo primanje ima radniku zaštititi na način da neće pro-
vesti ovrhu odnosno primanje radnika će uputiti na zaštićeni račun. 
Prema članku 172. izuzeta su od ovrhe sljedeća primanja:
  1.  primanja po osnovi zakonskoga uzdržavanja, naknade štete 

nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja odnosno gubitka 
radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno uzdržavanje 
zbog smrti davatelja uzdržavanja

  2.  primanja po osnovi naknade zbog tjelesnoga oštećenja prema 
propisima o invalidskom osiguranju

  3.  primanja po osnovi socijalne skrbi
  4.  primanja po osnovi privremene nezaposlenosti
  5.  primanja po osnovi doplatka za djecu, osim ako posebnim propi-

som nije drukčije određeno
  6.  primanja po osnovi stipendije i pomoći učenicima i studentima
  7.  naknada za rad osuđenika, osim za tražbine po osnovi zakonskoga 

uzdržavanja te za tražbine naknade štete prouzročene kaznenim 
djelom osuđenika

  8.  primanja po osnovi odličja i priznanja
  9.  rodiljne i roditeljske novčane potpore, osim ako posebnim propi-

som nije drugačije određeno
10.  utvrđeni iznosi za uzdržavanje djeteta uplaćeni na poseban račun 

kod banke
11.  naknada troškova za službeno putovanje i naknada troškova 

prijevoza na posao i s posla do propisanih iznosa do kojih se ne 

  8  Članci 284. i 202. Ovršnog zakona.
  9  Članak 180. Ovršnog zakona.
10  Članak 180. Ovršnog zakona.
11  Datum iz urudžbenog zapisnika.
12  Članak 4. Ovršnog zakona.

smatraju oporezivim primicima po osnovi od nesamostalnog 
rada

12.  dar za djecu do 15. godine života i potpore za novorođenče do 
propisanih iznosa do kojih se ne smatraju oporezivim primicima 
po osnovi nesamostalnog rada

13.  naknada za saniranje posljedica štete od katastrofa i elementar-
nih nepogoda

14.  potpore zbog invalidnosti radnika i neprekidnog bolovanja rad-
nika duljeg od 90 dana, potpore za slučaj smrti radnika i smrti 
člana uže obitelji radnika, do propisanih iznosa do kojih se ne 
smatraju oporezivim primicima po osnovi nesamostalnog rada

15. ostala primanja izuzeta od ovrhe po posebnim propisima.
Kako proizlazi iz članka 172. visina izuzetog dijela, primjerice 

naknada troškova prijevoza na posao i s posla, ograničena je po-
reznim propisima odnosno Ovršni zakon izrijekom navodi da se 
može zaštititi pojedino primanje do propisanih iznosa do kojih se ne 
smatraju oporezivim primicima po osnovi od nesamostalnog rada. 
Porezni propisi, Zakon o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) 
i Pravilnik o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17., 128/17.) 
utvrđuje najviše neoporezive iznose od nesamostalnog rada koji su 
ujedno zaštićeni od provođenja ovrhe. Radi se o naknadama troš-
kova za službeno putovanje koje se štite u visini stvarnih izdataka 
prijevoznih troškova, troškova noćenja na službenom putovanju i 
dnevnice13. Nadalje o naknadi troškova prijevoza na posao i s posla 
do propisanih iznosa do kojih se ne smatraju oporezivim primicima 
po osnovi od nesamostalnog rada, koji su zaštićeni u visini stvarnih 
izdataka prema cijeni mjesečne odnosno pojedinačne prijevozne 
karte javnog prijevoza. Izuzet je od ovrhe dar za djecu do 15. godine 
života, što prema poreznim propisima iznosi 600,00 kuna godišnje i 
potpore za novorođenče koja je utvrđena u visini jedne proračunske 
osnovice odnosno 3.326,00 kuna. Potpora zbog invalidnosti radnika 
iznosi do 2.500,00 kuna godišnje i potpora zbog neprekinutog bolo-
vanja radnika dužeg od 90 dana koja također iznosi 2.500,00 kuna 
godišnje, s time da se razdoblje bolovanja duže od 90 dana ne mora 
odnositi na jednu kalendarsku godinu. Potpora za slučaj smrti radnika 
iznosi do 7.500,00 kuna, osim jednokratnih potpora koje poslodavac 
isplaćuje djeci radnika, a koje se smatraju neoporezivim primicima 
u ukupnom iznosu. Jednokratna potpora u slučaju smrti člana uže 
obitelji radnika iznosi 3.000,00 kuna, a odnosi se na  smrt bračnog 
druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih predaka i po-
tomaka u izravnoj liniji, posvojenu i udomljenu djecu i djecu na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je porezni obveznik imenovan skrbnikom 
prema posebnom propisu. 

Pojedina materijalna prava iz radnog odnosa su Ovršnim pro-
pisom izuzeta od ovrhe, no postoji cijeli niz materijalnih prava koja 
niti po jednom propisu nisu izuzeta od ovrhe. Primjerice, prigodne 
nagrade, božićnica, naknada za godišnji odmor (regres), naknada 
za odvojeni život, otpremnina, terenski dodatak i sl. Stoga nam ne 
preostaje već ih uputiti na redovan račun radnika koji je radniku 
ovršen i radnik tim sredstvima neće moći dragovoljno raspolagati jer 
će se iz njih namirivati ovrhovoditelj/i. Članak 92. Pravilnika o porezu 
na dohodak nudi mogućnost da se navedena primanja isplate u 
gotovini. Postavilo se pitanje kako korespondiraju Ovršni zakon i Pra-
vilnik o porezu na dohodak. Mišljenje Ministarstva financija, klasa: 
400-06/16-01/330, ur.broj: 513-05-02-17-8, Zagreb, 4. srpnja 2017. 
između ostalog, navodi sljedeće: u slučaju da poslodavac postupa po 
obavijesti FINE u skladu s člankom 212. Ovršnog zakona i ne provodi 

13  Dnevnica do 170,00 kuna za službeni put u tuzemstvu koji traje duže od 12 sati i 
umanjena za put koji traje manje od 12 sati i za eventualno osiguranu prehranu od strane 
poslodavca.
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ovrhu niti je vezan rješenjem o ovrsi te nije dužan plijeniti ovršenikova 
primanja (ovrhu provodi FINA), znanje poslodavca o provedbi ovrhe 
na novčanoj tražbini po računu nije zapreka poslodavcu da regres 
za korištenje godišnjeg odmora radniku isplati u gotovini, isključivo 
na njegov zahtjev. Isto tako, u slučaju da ovrhu provodi poslodavac 
temeljem rješenja o ovrsi kojim je ovrha određena samo, isključivo 
na plaći te se ovrha provodi samo na plaći, a ne i na drugom stalnom 
novčanom primanju (navedeno je u rješenju o ovrsi), poslodavac 
može regres isplatiti u gotovini, isključivo na zahtjev radnika. No u 
slučaju da ovrhu provodi poslodavac temeljem rješenja o ovrsi kojim 
je ovrha određena rješenjem o ovrsi javnog bilježnika općenito na 
imovini ili rješenjem o ovrsi na plaći i drugim stalnim novčanim pri-
manjima što podrazumijeva i plaću i regres ili poslodavac postupa u 
skladu s privatnom ispravom koja ima učinak pravomoćnog rješenja 
o ovrsi, a kojim je dužnik dao suglasnost za zapljenu plaće odnosno, 
drugog stalnog novčanog primanja (osim u dijelu u kojem je to 
primanje izuzeto od ovrhe), poslodavac je dužan regres isplatiti na 
račun kojeg je ovrhovoditelj naveo u rješenju o ovrsi, tj. poslodavcu 
je zabranjeno radniku isplatiti regres u gotovini.

3.1. Izuzeća po posebnim propisima

Postoje i drugi propisi koji izuzimaju od ovrhe neke predmete 
ovrhe. 

Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., br. 
80/13., 137/13.) propisuje da  su izuzete od ovrhe novčane naknade 
kao i novčane naknade na ime povrata troškova za prava iz obveznoga 
zdravstvenog osiguranja koje je osigurana osoba ostvarila temeljem 
rješenja Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje.  

Ovršni zakon predviđa izuzimanje od ovrhe rodiljnih i roditelj-
skih novčanih potpora, osim ako posebnim propisom nije drugačije 
određeno. Poseban propis također određuje, imajući u vidu iznimno 
ranjivu skupinu populacije, da novčane potpore ne mogu biti pred-
metom ovrhe ili osiguranja, osim prema sudskoj odluci ili rješenju 
nadležnog centra za socijalnu skrb radi koristi djeteta za koje su 
ostvarene. Novčane potpore koje prema Zakonu o rodiljnim i rodi-
teljskim potporama (Nar. nov., br. 85/08., 110/08., 34/11., 54/13., 
152/14., 59/17.), ostvaruju majka, otac djeteta, posvojitelj djeteta, 
skrbnik, udomitelj ili druga fizička osoba kojoj je maloljetno dijete 
odlukom nadležnog tijela povjereno na čuvanje i odgoj su naknada 
plaće, novčana naknada, novčana pomoć i jednokratna novčana 
pomoć za novorođeno dijete.

Člankom 85. stavkom 3. Zakona hrvatskim braniteljima  iz Do-
movinskog rata i članova njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) 
predviđeno je izuzeće za financijska sredstva ostvarena s osnove 
utvrđenog prava na stambeno zbrinjavanje dodjelom stambenog 
kredita odnosno financijske potpore,  tako stečena sredstva ne mo-
gu biti predmetom ovrhe.

4. OGRANIČENJE OVRHE

Članak 173. Ovršnog zakona propisuje ograničenja od ovrhe. Ka-
ko bismo ograničili ovrhu na plaći radnika prvo je potrebno utvrditi 
je li plaća koju radnik prima manja ili veća od prosječne neto plaće. 
Prosječna neto plaća u smislu Ovršnog zakona jest prosječan iznos 
mjesečne neto plaće isplaćene po jednom zaposlenom u pravnim 
osobama u Republici Hrvatskoj, za razdoblje siječanj – kolovoz 
tekuće godine, koju je dužan utvrditi Državni zavod za statistiku i 
objaviti je u »Narodnim novinama«, najkasnije do 31. prosinca te 
godine. Tako utvrđeni iznos primjenjivat će se u idućoj godini i to u 

cijeloj kalendarskoj godini. Stoga svaka plaća koja se isplaćuje nakon 
31. prosinca odnosno u narednoj godini, ima se isplaćivati prema 
novom graničniku. U Nar. nov., br. 110/17. od 15. studenoga 2017. 
objavljena je prosječna mjesečna isplaćena neto i bruto plaća po 
zaposlenome u pravnim osobama Republike Hrvatske. Prosječna 
mjesečna isplaćena neto plaća  iznosila je 5.960,00 kuna. 

Ako se ovrha provodi na plaći ovršenika, od ovrhe je izuzet iznos 
u visini dvije trećine prosječne netoplaće u Republici Hrvatskoj, a ako 
se ovrha provodi radi naplate tražbine po osnovi zakonskog uzdrža-
vanja, naknade štete nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja 
odnosno gubitka radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno 
uzdržavanje zbog smrti davatelja uzdržavanja, iznos u visini od jedne 
polovine prosječne neto plaće u Republici Hrvatskoj, osim u slučaju 
ovrhe radi prisilne naplate novčanih iznosa za uzdržavanje djeteta u 
kojem slučaju je od ovrhe izuzet iznos koji odgovara iznosu od jedne 
četvrtine prosječne mjesečne isplaćene neto plaće po zaposlenom u 
pravnim osobama Republike Hrvatske za proteklu godinu.14 Provo-
đenje ovrhe na plaći koja je manja od državnog prosjeka je u 2017. 
godini doživjelo promjenu, stoga sada ako ovršenik prima plaću koja 
je manja od prosječne neto plaće u Republici Hrvatskoj, što nam u 
ovoj godini iznosi 5.960,0015, od ovrhe je izuzet iznos u visini 3/4 
plaće ovršenika, ali ne više od 2/3  prosječne netoplaće u Republici 
Hrvatskoj, a ako se ovrha provodi radi naplate tražbine po osnovi 
zakonskog uzdržavanja, naknade štete nastale zbog narušenja zdrav-
lja ili smanjenja odnosno gubitka radne sposobnosti i naknade štete 
za izgubljeno uzdržavanje zbog smrti davatelja uzdržavanja, iznos 
u visini 1/2 neto plaće ovršenika, osim u slučaju ovrhe radi prisilne 
naplate novčanih iznosa za uzdržavanje djeteta u kojem slučaju je od 
ovrhe izuzet iznos koji odgovara iznosu od ¼ neto plaće ovršenika.16

Navedeno prikazujemo tablicom, radi boljeg razumijevanja.

Tablica 1.
MJESEČNA NETO PLAĆA ZAŠTIĆENO OD OVRHE DOZVOLJENA OVRHA

Plaća  <  5.960,00 ¾ neto plaće ovršenika, 
ne više od 2/3 državnog 

prosjeka
3.973,33

¼ plaće ili sve preko
3.973,33

Plaća  =  5.960,00
Plaća  >  5.960,00

3.973,33 Sve preko
3.973,33

Kako ovršni zakon predviđa dodatnu zaštitu posebnih kategorija 
osoba, osobe za koje se ovrha provodi s osnova zakonskog uzdrža-
vanja, naknade štete nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja 
odnosno gubitka radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno 
uzdržavanje zbog smrti davatelja uzdržavanja i u slučaju radi prisilne 
naplate novčanih iznosa za uzdržavanje djeteta, navedene dvije 
kategorije izdvajamo  u posebnu tablicu, radi boljeg razumijevanja 
članka 173. stavaka 1. i 2. Ovršnog zakona.

Tablica 2. 

MJESEČNA NETO 
PLAĆA

ZAŠTIĆENO OD OVRHE – 
OVRHA RADI ZAKONSKOG 

UZDRŽAVANJA

ZAŠTIĆENO OD 
OVRHE – OVRHA RADI 

UZDRŽAVANJA DJETETA
Plaća  <  5.960,00 ½ neto plaće ovršenika ¼ neto plaće ovršenika
Plaća  =  5.960,00
Plaća  >  5.960,00

½ državnog prosjeka
2.980,00

¼ državnog prosjeka
1.490,00

14  Članak 173. stavak 1. Ovršnog zakona.
15  Misli se u neto iznosu.
16  Članak 173. stavak 2. Ovršnog zakona.
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Odredbe o ograničenju ovrhe na plaći primjenjuju se i kada se 
ovrha provodi na naknadi umjesto plaće, naknadi za skraćeno radno 
vrijeme, naknadi zbog umanjenja plaće, mirovini, plaći vojnih osoba 
te na primanja osoba u pričuvnom sastavu za vrijeme vojne službe i 
na drugom stalnom novčanom primanju civilnih i vojnih osoba.

Ovrha na primanju invalida po osnovi novčane naknade za tje-
lesno oštećenje i doplatak za tuđu pomoć i njegu može se provesti 
samo radi naplate tražbine po osnovi zakonskoga uzdržavanja, nak-
nade štete nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja odnosno 
gubitka radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno uzdržavanje 
zbog smrti davatelja uzdržavanja i to do iznosa od jedne polovine 
toga primanja.

Ovrha na primanju po osnovi ugovora o doživotnom uzdržavanju i 
doživotnoj renti te na primanju po osnovi ugovora o osiguranju života 
može se provesti samo na dijelu koji prelazi iznos osnovice temeljem 
koje se utvrđuje iznos pomoći za uzdržavanje.

5. ZAŠTITA DRUGOG DOHOTKA

U 2014. godini, napredak doživljava Ovršni zakon kroz izmjenu 
odredaba o primjeni ograničenja od ovrhe na primanjima ovršenika 
koja nisu plaća, mirovina niti primici od obavljanja samostalne djelat-
nosti obrta, od slobodnih zanimanja, od poljoprivrede i šumarstva, od 
imovine i imovinskih prava, od kapitala, kao niti primici od osiguranja 
(drugi dohodak prema posebnim propisima). Ovršenici će moći zašti-
titi svoj primitak u ovakvoj situaciji, ako uspiju dokazati da se radi o je-
dinom stalnom novčanom primitku, što će dokazati javnom ispravom 
koju izdaje Ministarstvo financija, Porezna uprava, na zahtjev.

6. ZAPLJENA PO PRISTANKU DUŽNIKA

Dužnik može privatnom ispravom potvrđenom odnosno sole-
mniziranom kod javnog bilježnika dati suglasnost da se radi naplate 
tražbine vjerovnika zaplijeni njegova plaća odnosno drugo stalno 
novčano primanje, osim u dijelu u kojem je to primanje izuzeto od 
ovrhe.17 

Suglasnost kojom se dopušta pljenidba plaće odnosno drugog 
stalnog novčanog primanja za iznos koji je izuzet od ovrhe  i nadalje 
ne proizvodi pravne učinke.18 Plaća se plijeni u granicama postavlje-
nim Ovršnim zakonom, neovisno o suglasnosti radnika.19

Isprava zapljene po pristanku dužnika izdaje se u jednom primjer-
ku, ima značenje pravnog posla. Ako je ovrhovoditelj temeljem tog 
pravnog posla s ovršenikom stekao na nekoj stvari ili pravu založno 
pravo ili slično pravo radi osiguranja tražbine čije prisilno ostvarenje 
na tom predmetu traži, ovršenik se ne može protiviti takvoj ovrsi 
pozivajući se na razloge koje Ovršni zakon predviđa.20 Poslodavac je 
ovršeniku temeljem te isprave dužan zaplijenjeni dio plaće isplatiti 
odnosno isplaćivati ovrhovoditelju po isteku roka od šezdeset dana 
od dana njezina primitka. Ovo predstavlja veliku novinu posljednje 
izmjene Ovršnog zakona. Proizlazi da se sada isplata ne provodi od-
mah kao kod pravomoćnog rješenja o ovrsi već se isplata ima odgoditi 
60 dana, bez obzira na pljenidbu koja se ima odmah izvršiti. Ova je 
izmjena relevantna za postupke zapljene plaće radnika započete iz-

17  Članak 202. Ovršnog zakona.
18  Iako se navedena odredba čini kao novina u Ovršnom zakonu, tome nije tako jer 

smo do izmjene i dopune Ovršnog zakona imali u Pravilniku o načinu i postupku provedbe 
ovrhe na novčanim sredstvima (Nar. nov., br. 6/13., 92/17.) članak 26. stavak 3. s vrlo slič-
nim određenjem. 

19  No ostaje otvoreno pitanje što sa suglasnostima o zapljeni koje su izdane, ovjerene 
prije 17. 6. 2008., a ovršenik prima plaću jednaku ili veću od prosjeka, mora li se provesti 
ovrha  u skladu s dopuštenjem u izjavi, čak i do cijele plaće radnika?

20  Ovršni zakon nudi razloge u članku 75. stavku 1. i članku 76. stavku 1. te druge 
odredbe o izuzimanju ovrhe ili ograničenju od ovrhe, osim odredbe članka 4. stavka 4., 5. 
i 6. Ovršnog zakona.

mjene propisa odnosno od 3. kolovoza 2017. Ispravu zapljene s učin-
cima dostave rješenja o ovrsi poslodavcu dostavlja vjerovnik, putem 
davatelja poštanskih usluga preporučenom poštanskom pošiljkom s 
povratnicom ili preko javnoga bilježnika. Isprava ima svojstvo ovršne 
isprave temeljem koje se može tražiti ovrha protiv dužnika i na drugim 
predmetima ovrhe. Odredbe se na odgovarajući način primjenjuju i 
na jamca. Oblik i sadržaj je propisao ministar Pravilnikom o obliku i 
sadržaju izjave o zapljeni po pristanku dužnika (Nar. nov., br. 120/14., 
82/17.).21

7. PROMJENA NA STRANI VJEROVNIKA ΈI DUŽNIKAΉ22

Članak 32. Ovršnog zakona propisuje da se ovrha određuje na 
prijedlog i u korist osobe koja u ovršnoj ispravi nije označena kao vje-
rovnik, ako ona javnom ili ovjerovljenom privatnom ispravom dokaže 
da je tražbina na nju prenesena ili da je na nju na drugi način prešla. 
Zakon o obveznim odnosima u članku 80. propisuje  da vjerovnik mo-
že ugovorom sklopljenim s trećim prenijeti na ovoga svoju tražbinu, 
osim one čiji je prijenos zabranjen zakonom ili koja je strogo osobne 
naravi, ili koja se po svojoj naravi protivi prenošenju na drugoga.23 Ra-
di se o promjeni na strani vjerovnika ustupom tražbine, cesiji. Važno 
je napomenuti da s tražbinom prelaze na primatelja sporedna prava, 
kao što su pravo prvenstvene naplate, hipoteka, založno pravo, prava 
iz ugovora s jamcem, prava na kamate, ugovornu kaznu i sl.24, jer će 
to možda imati neposredan utjecaj na red prvenstva koji poslodavac 
vodi. Za ustup tražbine nije potreban pristanak dužnika, već je ustupi-
telj samo dužan obavijestiti dužnika o ustupanju.25

Navedeno se na odgovarajući način primjenjuje i na ovrhu protiv 
osobe koja u ovršnoj ispravi nije označena kao dužnik.

Ostaje i pitanje dokazivanja, jer ako se prijenos ne može dokazati 
javnom ili ovjerovljenom privatnom ispravom, prijenos tražbine doka-
zuje se pravomoćnom odlukom donesenom u parničnom postupku.26

8. OVRHA NA PLAĆI PO OPĆEM POREZNOM ZAKONU

Ovršni postupak u smislu Općeg poreznog zakona (Nar. nov., 
br. 115/16.) dio je porezno-pravnog odnosa u kojem porezno tijelo 
provodi postupak prisilne naplate poreznog duga temeljem ovršnih 
i vjerodostojnih isprava, za poreze i druga javna davanja (cestarine, 
trošarine, pristojbe, doprinose i slično).27 Ovrha se može provesti na 
novčanoj tražbini ovršenika, pokretninama, drugim imovinskim od-
nosno materijalnim pravima te na nekretninama.28 Provedba ovrhe 
na novčanim sredstvima ovršenika obavlja se dostavom osnove za 
plaćanje Financijskoj agenciji sukladno odredbama Zakona o proved-
bi ovrhe na novčanim sredstvima. Financijska agencija, po primitku 
rješenja o ovrsi i naloga za provedbu ovrhe, odmah izdaje nalog za 
prijenos novčanih sredstava na račun ovrhovoditelja naznačen u 
osnovi za plaćanje.29 

Ako je predmet pljenidbe dospjela novčana tražbina ovršenika, 
tada će ovrhovoditelj naložiti dužniku ovršenika (poslodavcu) da 

21  Izmjene su stupile na snagu 24. kolovoza 2017.
22  Moguće u skladu s propisima od 1. 9. 2014., dotada je ovrhovoditelj koji je želio 

izvršiti izmjenu ovrhovoditelja za vrijeme trajanja postupka, morao podnositi novi prijedlog 
za ovrhu uz koji je prilagao dokaz o prijenosu tražbine. No i tada je prijenos tražbine po 
suglasnostima o zapljeni ostao zakonski neuređen, što se izmijenilo 3. 8. 2017. prilikom 
posljednje izmjene Ovršnog zakona.

23  Ugovor o ustupanju nema učinak prema dužniku ako su on i vjerovnik ugovorili da 
ovaj neće moći prenijeti tražbinu na drugoga ili da je neće moći prenijeti bez dužnikova 
pristanka.

24  Članak 81. Zakona o obveznim odnosima.
25  Obvezu notifikacije u praksi „stari“ vjerovnik, ustupitelj, nerijetko ne ispunjava.
26  Članak 32. stavak 1. Ovršnog zakona.
27  Članak 136. Općeg poreznog zakona.
28  Članak 152. Općeg poreznog zakona.
29  Članak 153. Općeg poreznog zakona.
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dužni iznos u roku osam dana umjesto ovršeniku uplati u korist 
propisanih uplatnih računa radi plaćanja poreznog duga ovršenika. 
Primjerak rješenja o ovrsi s nalogom mora se dostaviti i ovršeniku.30 
Dužnik može u roku osam dana osporiti tražbinu ili izvršiti nalog pore-
znog tijela. Ako dužnik ovršenika u roku osam dana od dana primitka 
naloga nije osporio tražbinu iz stavka 1. ovoga članka, a niti izvršio 
nalog poreznog tijela, porezno tijelo će donijeti rješenje o pljenidbi 
njegovih novčanih sredstava na već navedeni način.

Opći porezni zakon također predviđa ograničenja odnosno izu-
zeća od ovrhe. Po „starom„ propisu31 nije bilo moguće plijeniti ovr-
šenikove tražbine po osnovi plaće i s plaćom izjednačenih primanja 
do iznosa minimalne plaće u Republici Hrvatskoj utvrđenoj prema 
propisu o minimalnoj plaći i novčane primitke koji su izuzeti od opo-
rezivanja prema posebnim propisima. Do izmjene dolazi 1. 1. 2017. 
godine kada na snagu stupa „novi“ Opći porezni zakon koji određuje 
da se u  postupku ovrhe ne mogu plijeniti ovršenikove tražbine za 
koje su Ovršnim zakonom propisana izuzeća i ograničenja od ovrhe.32 
Prijelazne i završne odredbe propisa razjašnjavaju nam da će se svi 
predmeti započeti prema odredbama „starog“ Općeg poreznog zako-
na prema njemu imati i završiti, što znači da ćemo za stare predmete 
i nadalje koristiti minimalnu plaću u Republici Hrvatskoj, koja se svake 
godine mijenja, za 2017. iznosi 3.439,80 kuna, dakle, to će nam biti 
iznos plaće koju ćemo radnicima zaštititi. No, za postupke koji su po-
čeli nakon 1. 1. 2017. više nećemo raditi razliku već ćemo ih provoditi 
prema Ovršnom zakonu.

Tablica 3. samo za postupke pokrenute prije stupanja na snagu  
„novog“ Općeg poreznog zakona, dok će se za postupke pokrenute 
prema novom propisu primjenjivati odredbe Ovršnog zakona (tablice 
1. i 2.) 
NEOVISNO O VISINI PLAĆE ZAŠTIĆENO OD OVRHE DOZVOLJENA OVRHA

OPZ 3.439,80 Sve preko 3.439,80

9. KAKO ZAŠTITITI PRIMANJA RADNIKA? 

Kako god se postupak provedbe činio promatraču, velika je po-
zornost usmjerena na zaštitu dostojanstva ovršenika kako i predviđa 
Ovršni zakon.33 Ako se radniku uplaćuju primanja i naknade iz člana-
ka 172. i 173.  Ovršnog zakona, za koje znamo da propisuju izuzeće 
odnosno ograničenje ovrhe, ovršenik, radnik34 o tome obavještava 
Financijsku agenciju35. Financijska agencija po primitku ispunjenog 
obrasca Obavijesti o primanjima i naknadama iz članka 212. Ovršnog 
zakona, odmah će uplatiteljima, poslodavcu,  iz obavijesti dostaviti 
podatak o vrsti tražbine za koju je ovrha određena. 

Obrazac je jednostavno popuniti, potrebno je unijeti osobne po-
datke, broj redovnog računa na koji je uplatitelj uplaćivao primanje ili 
naknadu koja je izuzeta od ovrhe, a koji je blokiran te označiti jedno 
od navedenih primanja i naknada, uplatitelja primanja i njegov OIB 
te na kraju obrazac vlastoručno potpisati. Ako ovršenik  prima više 
primanja ili naknada koje su izuzete od ovrhe, za svako primanje od-
nosno naknadu obvezno popunjava Obavijest.36 Uplatitelji su dužni 
odmah po primitku obavijesti Financijske agencije uskratiti uplatu 
sredstava izuzetih od ovrhe na redovan račun ovršenika.  Financijska 

30  Članak 154. Općeg poreznog zakona.
31  „Stari“ Opći porezni zakon (Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12., 73/13., 

26/15. i 44/16.) članak 142.
32  Članak 155. Općeg poreznog zakona.
33  Članak 6. Ovršnog zakona navodi da će se pri provedbi ovrhe i osiguranja paziti na 

dostojanstvo ovršenika odnosno protivnika osiguranja te na to da ovrha odnosno osigura-
nje za njega budu što manje nepovoljni.

34  Nerijetko su poslodavci stava da oni to mogu za radnike, no tome nije tako. 
35  Članak 212. Ovršnog zakona.
36  S. Cindrić, Zaštita od ovrhe određenih primanja građana uplatom tih primanja na 

zaštićeni račun, Rif 12/14.

agencija  šalje i nalog banci za otvaranje posebnog računa ovršeniku 
koji se u JRR označava kao izuzet od ovrhe i dostavlja uplatiteljima 
broj tog računa, na koji su uplatitelji dužni uplaćivati sredstva izuzeta 
od ovrhe.

Zatvaranje zaštićenog računa obavlja se isključivo na pisani zah-
tjev građanina, ovršenika, radnika.

10.  SINDIKALNA ČLANARINA

Poslodavci nerijetko zapadnu u dvojbu kada im je cijeli dio plaće 
radnika koji može biti predmetom ovrhe zauzet, da tako kažemo, 
prisilnim naplatama, što u toj situaciji napraviti sa sindikalnom čla-
narinom? Prema članku 189. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14., 
127/17.), poslodavac je dužan obračunavati i  iz plaće radnika ustezati 
sindikalnu članarinu te je redovito uplaćivati na račun sindikata. Po-
slodavac to vrši na  zahtjev i prema uputama sindikata i uz prethodnu 
pisanu suglasnost radnika. No, ne postoji zakonska odredba koja bi 
sindikalnoj članarini dala prisilan karakter i samim time nema utjecaj 
na provedbu ovrhe na plaći. Odnosno ne može ići u prednosni red 
prisilnih naplata. Navedeno nam je potvrdilo i mišljenje Ministarstva 
pravosuđa klasa: 740-11/16-01/214, ur.broj: 514-04-01-02-01-16-02, 
od 21. srpnja 2016. 

11.  PRESTANAK RADA

Kad ovršeniku prestane rad, rješenje o ovrsi djeluje i prema dru-
gom poslodavcu s kojim ovršenik sklopi ugovor o radu ili službi i to od 
dana kad je tomu poslodavcu dostavljeno rješenje o ovrsi.

Prijašnji poslodavac ovršenika dužan je bez odgode preporuče-
nom pošiljkom s povratnicom dostaviti rješenje o ovrsi novom po-
slodavcu i o tome obavijestiti sud. Prijašnji poslodavac obavijestit će 
sud o prestanku ugovora o radu bez odgode ako mu nije poznat novi 
poslodavac, o čemu će sud obavijestiti ovrhovoditelja, određujući mu 
rok radi pribave podataka o novom poslodavcu. Ako ovrhovoditelj ne 
obavijesti sud u roku koji mu je određen o novom poslodavcu, sud će 
obustaviti ovrhu.37

Stoga proizlazi da rješenje o ovrsi obvezuje i novog poslodavca od 
trenutka kada mu prijašnji poslodavac dostavi to rješenje odnosno 
od kada mu ga dostavi sud.38 Mišljenja smo da ako poslodavac nema 
saznanje o novom poslodavcu, neće moći izvijestiti istog o njegovoj 
zakonskoj obvezi.

12.  ZAKLJUČAK

Bez obzira na razna tumačenja poslodavca nesumnjivo i nadalje 
ima obvezu postupati po ovršnom propisu. Za nepostupanje posloda-
vac se ne izlaže prekršajnoj sankciji što mnogi očekuju, već ovrhovo-
ditelj može predložiti sudu u ovršnom postupku da rješenjem naloži 
poslodavcu isplatu svih obroka što ih je propustio obustaviti i isplatiti 
prema rješenju o ovrsi. Ovrhovoditelj može podnijeti takvu vrstu 
prijedloga do završetka ovršnoga postupka. Temeljem pravomoćnog 
rješenja ovrhovoditelj može tražiti ovrhu protiv poslodavca u istom 
ovršnom postupku. Uz sve to poslodavac odgovara i za štetu koju je 
ovrhovoditelj nepostupanja pretrpio.39

Stoga nam zapravo ne preostaje već se i nadalje educirati i postu-
pati u skladu s ovršnim propisom.

37  Članak 200. Ovršnog zakona.
38  Nema osnova za donošenje novog rješenja o ovrsi koje bi se imalo dostaviti novom 

poslodavcu, već rješenje koje je ovrhovoditelj već ishodio djeluje i prema novom poslo-
davcu.

39  Članak 201. Ovršnog zakona.
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Dr. sc. RAHELA JURKOVIĆ
Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Od 30. ožujka do 5. srpnja 2018. g. otvoren je natječaj iz Pro-
grama prekogranične suradnje INTERREG IPA Hrvatska i Srbija 2014. 
– 2020. (u nastavku: Program), na koji se mogu prijaviti institucije i 
organizacije neprofitnog karaktera iz županija i okruga koji se nalaze 
u prekograničnim područjima Hrvatske i Srbije. 

Cilj Programa je jačati društveni, gospodarski i teritorijalni raz-
voj programskog područja kroz provedbu zajedničkih aktivnosti u 
sektorima zdravlja i socijalne skrbi, zaštite okoliša i održivog razvoja, 
razvoja održivog turizma i održivog korištenja kulturnog i prirodnog 
nasljeđa te jačanja konkurentnosti poslovnog okruženja u prekogra-
ničnim područjima.    

Program predstavlja instrument provedbe kohezijske politike 
Europske unije (EU) i investicijski alat za postizanje ciljeva Strate-
gije Europa 2020: pametnog, održivog i uključivog rasta koji će se 
postići provedbom učinkovitih ulaganja u obrazovanje, istraživanje 
i inovacije, niskougljično gospodarstvo, stvaranje poslova i smanje-
nje siromaštva. Stoga se Program fokusira na pet „ambicioznih“, 
kako se navodi u programskim dokumentima, ciljeva na područjima 
zapošljavanja, inovacija, obrazovanja, smanjenja siromaštva te ener-
getike odnosno klimatskih promjena. Program je zamišljen na način 
da pomogne uklanjanju zapreka za razvoj, kroz poticanje održivih i 
integriranih teritorijalnih pristupa te time jača postojeće ili još neis-
korištene potencijale u cilju postizanja teritorijalne integracije koja 
će, u konačnici, rezultirati stvaranjem gospodarskog rasta i novih 
poslova.

Program se sastoji od pet prioritetnih osi:
1. Poboljšanje kvalitete pružanja javnih usluga u sektorima zdrav-

stva i socijalne skrbi
2. Zaštita okoliša i bio-raznolikosti, poboljšanja sustava prevencije 

rizika i promicanje održive energije i energetske učinkovitosti

U tijeku je natječaj iz Programa sufinanciranog sredstvima Europske unije (EU) kojim se potiče suradnja neprofitnih 
organizacija i institucija u  prekograničnom području Republike Hrvatske i Republike Srbije, uz uvjet da najmanje 
jedan projektni partner treba biti iz Hrvatske i jedan iz Srbije. Suradnja treba odgovarati na prepoznate izazove 
prisutne u prekograničnom području i doprinositi jednom od sljedećih područja: poboljšanju kvalitete pružanja 
javnih usluga u sektorima zdravstva i socijalne skrbi; zaštiti okoliša i bio-raznolikosti, poboljšanju sustava 
prevencije rizika i promicanju održive energije i energetske učinkovitosti; razvoju turizma i očuvanju kulturnog i 
prirodnog nasljeđa; jačanju konkurentnosti i razvoju poslovnog okruženja u programskom području. Iznos ukupnih 
bespovratnih sredstava dostupnih na natječaju je nešto manje od 18 milijuna eura. Pojedinačni projekti mogu 
dobiti od 300.000 do 2 milijuna eura bespovratnih sredstava, a sufinanciranje projekta sredstvima projektnih 
partnera mora iznositi minimalno 15%.

EU program prekogranične suradnje 
Hrvatska – Srbija

3. Doprinos razvoju turizma i očuvanju kulturnog i prirodnog na-
sljeđa

4. Jačanje konkurentnosti i razvoj poslovnog okruženja u program-
skom području

5. Tehnička pomoć.
Prve se četiri prioritetne osi odnose na konkretne aktivnosti koje 

će provoditi institucije i organizacije koje se javljaju na natječaje 
otvorene u okviru Programa, kakav je i ovaj, drugi po redu natječaj 
otvoren od kada je Program odobrila Europska komisija 2015. g. Peta 
prioritetna os, tehnička pomoć, odnosi se na pomoć institucijama 
koje su nadležne za provođenje Programa. 

Za četiri prve prioritetne osi određeni su specifični ciljevi koji se 
trebaju ostvariti i na koje trebaju odgovarati oni koji se prijavljuju na 
trenutno otvoreni natječaj. Specifični ciljevi navedeni su u tablici 1. 

Tablica 1:  Specifični ciljevi Programa prekogranične suradnje Hr-
vatska - Srbija

Prioritetna os 1: 1) Poboljšanje kvalitete pružanja javnih usluga u 
sektorima zdravstva i socijalne skrbi

Specifični cilj: 1.1. Poboljšati kvalitetu ustanova, usluga i vještina 
na području javnog zdravstva i socijalne skrbi

Prioritetna os 2: 2) Zaštita okoliša i biološke raznolikosti, poboljšanja 
sustava prevencije rizika i promicanje održive 
energije i energetske učinkovitosti 

Specifični ciljevi: 2.1. Provoditi integrirane sustave prekograničnog 
nadzora odnosno upravljanja ključnim 
postojećim rizicima, zaštitom okoliša i biološke 
raznolikosti

2.2. Promicati upotrebu održive energije i 
energetske učinkovitosti

Prioritetna os 3: 3) Doprinos razvoju turizma i očuvanju kulturnog i 
prirodnog nasljeđa
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Specifični cilj: 3.1. Jačati, diversificirati i integrirati prekograničnu 
turističku ponudu i poboljšati upravljanje 
kulturnim i prirodnim nasljeđem

Prioritetna os 4: 4) Jačanje konkurentnosti i razvoj poslovnog okruženja 
u programskom području

Specifični cilj: 4.1. Poboljšati konkurentnost programskog područja 
jačanjem suradnje između poduzetničkih 
potpornih institucija, klastera, obrazovnih i 
istraživačkih organizacija i poduzetnika, s ciljem 
razvoja novih proizvoda / usluga / patenata / 
žigova1 u programskom području

Natječaj je otvoren za sve četiri prioritetne osi Programa. Pojedi-
načni prijavitelji mogu se javiti na natječaj s projektnim prijedlogom 
koji će doprinositi samo jednom od navedenih pet ciljeva četiri prio-
ritetne osi, koji u svojoj prijavi trebaju jasno naznačiti.1

Za provedbu natječaja nadležna su sljedeća tijela. Upravljačko 
tijelo Programa je Agencija za regionalni razvoj Republike Hrvatske 
i njen Ured za upravljanje programima suradnje. Ono je nadležno 
za upravljanje Programom, prema principima dobrog financijskog 
upravljanja i u skladu s regulativom Europske unije. Nacionalna 
tijela koja su zadužena za postavljanje i osiguranje učinkovitih su-
stava nacionalnih kontrola provođenja Programa su Ministarstvo 
regionalnog razvoja i fondova Europske unije Republike Hrvatske i 
Ministarstvo za evropske integracije Republike Srbije. Sljedeće tijelo 
Programa, Zajednički nadzorni odbor, zaduženo je za osiguranje 
cjelokupne učinkovitosti, kvalitete i koherentnosti provođenja svih 
projekata u cilju ostvarenja ciljeva Programa, financijskih sporazuma 
i relevantnih strateških dokumenata. Zajedničko tajništvo Programa 
je tijelo koje pomaže Upravljačkom tijelu i Zajedničkom nadzornom 
odboru u izvršavanju njihovih dužnosti te je nadležno za redovito 
upravljanje Programom, što znači i za pružanje pomoći prijaviteljima 
u fazi razvoja projekata odnosno korisnicima Programa u fazi pro-
vedbe projekata.  

2. OPĆE INFORMACIJE O NATJEČAJU

Programsko područje obuhvaća četiri županije u Hrvatskoj: 
Osječko-baranjsku, Vukovarsko-srijemsku, Brodsko-posavsku i 
Požeško-slavonsku te pet upravnih okruga u Srbiji: Severnobački, 
Zapadnobački, Južnobački, Sremski i Mačvanski. 

Slika 1: Prikaz programskog područja (izvor: Upute za prijavitelje2, str. 8.).

1 Na engleskom „trademarks“.
2  Upute za prijavitelje dostupne su (samo na engleskom jeziku) na mrežnim stranica-

ma: http://www.interreg-croatia-serbia2014-2020.eu/2nd-call-proposals/.

Programom će biti podržani projekti koji će imati direktan pre-
kograničan utjecaj i koristi za projektne partnere, područje u kojem 
će se projekt provoditi odnosno cijelo programsko područje. Stoga 
svaki projektni prijedlog treba jasno pokazati važnost prekogranič-
nog pristupa za cilj koji se projektom misli ostvariti, kao i dokazati 
da se taj cilj i rezultati projekta ne bi mogli postići bez uključenja 
prekograničnog elementa. Direktni prekogranični utjecaj podra-
zumijeva poštivanje sljedećih kriterija suradnje: zajednički razvoj 
projekta, zajednička provedba, zajedničko osoblje te zajedničko 
financiranje. Zajednički razvoj znači da je projektna prijava izrađena 
u bliskoj suradnji partnera s obje strane granice; ona jasno treba 
pokazivati zajedničke ideje i prioritete koji se odražavaju u razvoju 
zajedničkih aktivnosti. Vodeći prijavitelj je koordinator tog procesa, 
no svi partneri u projektu trebaju doprinositi razvoju projektne ideje 
od samog početka njena osmišljavanja. Zajednička provedba znači 
da svi projektni partneri trebaju zajednički koordinirati i provoditi 
projektne aktivnosti odnosno da će aktivnosti koje će se odvojeno 
provoditi na svakoj strani granice posebno morati doprinositi jed-
nom zajedničkom projektnom cilju odnosno rezultatu. Pri tome 
vodeći partner ima odgovornost za sveukupnu provedbu projekta, 
a svaki pojedinačni partner snosi odgovornost za provedbu svog 
dijela projektnih aktivnosti. Zajedničko osoblje znači da će osobe 
koje će raditi na provedbi projekta s obje strane granice zajednički 
biti uključene u provedbu projektnih aktivnosti, koordinirati svoje 
aktivnosti sa svim drugim osobama uključenim u projektne aktivno-
sti te će redovito razmjenjivati među sobom informacije. Zajedničko 
financiranje znači da će pojedinačni projekt imati samo jedan ugovor 
o bespovratnim sredstvima, da projekt ima zajednički proračun sa 
sredstvima koja će se alocirati partnerima prema aktivnostima koje 
će svaki od njih provoditi. Svaki projekt treba zadovoljiti najmanje 
tri opisana kriterija prekogranične suradnje, od kojih su zajednički 
razvoj i zajednička provedba projekta obvezni kriteriji.

Kako bi bili prihvatljivi za ovaj natječaj, prijavitelj i njegov partner 
(odnosno partneri) trebaju zadovoljavati sljedeće kriterije:
- biti neprofitna pravna osoba/tijelo3 osnovano temeljem javnog 

ili privatnog prava za namjene od javnog interesa ili u cilju služe-
nja javnom interesu4

- biti registriran u Hrvatskoj ili Srbiji
- vodeći prijavitelj treba biti registriran najmanje 12 mjeseci prije 

roka prijave projektnih prijedloga na natječaj.5    
Poduzeća koja ostvaruju profit kao i političke stranke ili organiza-

cije nisu prihvatljivi ni kao prijavitelji niti kao partneri na projektima 
koji se prijavljuju na ovaj natječaj te bi projektni prijedlozi koji bi ih 
uključivali bili odbijeni na natječaju.

U Uputama za prijavitelje za svaku od prioritetnih osi navede-
na je indikativna lista prihvatljivih prijavitelja i partnera. Ilustracije 
radi, navest ćemo samo one koji su navedeni za prvu prioritetnu 
os, s napomenom da za druge osi lista je slična odnosno ključno je 
slijediti glavna tri, gore navedena, kriterija prihvatljivosti. Mogući 
prihvatljivi prijavitelji i partneri za prvu prioritetnu os su sljedeći: 
nevladine udruge, organizacije koje pružaju socijalne i zdravstvene 
usluge, javne organizacije uključujući institute, sveučilišta, veleučili-
šta, obrazovne ustanove (na primjer osnovne i srednje škole), javne 
institucije za obrazovanje odraslih, tijela regionalne i lokalne samo-
uprave, razvojne agencije, zdravstvene institucije, javni domovi za 

3  Zadovoljenje ovog kriterija dokazuje se statutom ili odlukom o osnivanju, u skladu s 
relevantnim zakonodavstvom. 

4  Prijavitelji u 100%-tnom vlasništvu države ili tijela regionalne ili lokalne samouprave 
prihvatljivi su prijavitelji odnosno partneri na ovaj natječaj.  

5  Ovaj se kriterij ne odnosi na partnere u projektu. 
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starije osobe, zavodi za zapošljavanje, trgovačke i obrtničke komore, 
poduzetničke potporne institucije itd.     

Projekti se trebaju provoditi na programskom području, no neke 
se aktivnosti mogu provoditi i van njega, s tim da za njihovo provo-
đenje ne može odlaziti više od 20% ukupnih prihvatljivih troškova 
projekta te pod uvjetom da takve aktivnosti koriste programskom 
području, a njihovo je provođenje obrazloženo i opravdano u pro-
jektnoj prijavi.   

Sve se organizacije koje sudjeluju na ovom natječaju nazivaju 
partnerima. Svaki od partnera treba imati pravne, financijske i ope-
rativne kapacitete za sudjelovanje u Programu (natječaju), a partneri 
između sebe trebaju odabrati i imenovati vodećeg partnera odnosno 
prijavitelja na natječaj. Vodeći partner bit će odgovoran za razvoj i 
podnošenje projektnog prijedloga te će u slučaju pozitivne ocjene 
prijedloga potpisati ugovor o potpori (subvenciji) s Upravljačkim 
tijelom Programa. 

Partnerstvo se u jednom projektu mora sastojati od najmanje 
dva partnera, jednog iz Hrvatske i jednog iz Srbije. Maksimalan broj 
partnera u jednom projektu ograničen je na 5, uključujući vodećeg 
partnera (u slučaju većeg broja partnera, projektna prijava bit će 
odbačena). Jedna institucija/organizacija može biti odabrana za EU 
financiranje kao partner na maksimalno četiri projekta, dok kao vo-
deći partner može biti odabrana u najviše dva projekta i to u okviru 
dvije različite prioritetne osi. U pripremnoj fazi projekta svi partneri 
moraju potpisati partnerski predugovor, a nakon što im projekt bude 
odabran na natječaju, trebat će potpisati partnerski ugovor, koji će 
definirati prava i obveze svakog od partnera za vrijeme provedbe 
projekta.

Cjelokupni proračun Programa za razdoblje 2014. - 2020. g. 
iznosi 40.344.930 eura. Ovim, drugim natječajem obuhvaćena su 
sredstva za 2018., 2019. i 2020. g. koja ukupno iznose 17.915.469,24 
eura. Za drugu prioritetnu os (okoliš, energiju, prevenciju rizika) na-
mijenjeno je najviše sredstava - 7.076.114,02 eura, potom za treću 
os (turizam, kulturno i prirodno nasljeđe) - 4.171.900,24 eura, pa za 
četvrtu os (konkurentnost i poslovno okruženje) - 3.688.770,89 i, na 
kraju, za prvu prioritetnu os (zdravstvo i socijalnu skrb) namijenjeno 
je 2.979.684,08 eura. Proračunom Europske unije financira se 85% 
tih sredstava. U projektu koji se prijavljuje na natječaj svaki projektni 
partner treba osigurati minimalno 15% sufinanciranja svog dijela 
operativnog proračuna projekta.    

Minimalna bespovratna sredstva koja jedan projekt može tražiti 
odnosno odbiti na natječaju iznose 300.000 eura za prvu, treću i 
četvrtu prioritetnu os te 500.000 eura za drugu prioritetnu os, dok 
maksimalni iznos bespovratnih sredstava za prvu i četvrtu os iznosi 
milijun eura, za drugu 2 milijuna eura, a za treću prioritetnu os 1,5 
milijuna eura. Pri tome ta sredstva u jednom projektu moraju činiti 
najmanje 20% od svih prihvatljivih troškova projekta, a maksimalno 
85% svih prihvatljivih troškova projekta. Propisano je i minimalno 
i maksimalno trajanje projekta. Za projekte koji će se provoditi u 
okviru prioritetnih osi 1, 3 i 4, projekti ne mogu trajati kraće od 18 
niti duže od 24 mjeseca, dok projekti pod prioritetnom osi 2 također 
moraju trajati najmanje 18 mjeseci, no najduže 30 mjeseci. 

3. PROGRAMSKA I PROJEKTNA INTERVENCIJSKA 
LOGIKA

Kako svi programi Europske unije u programskom razdoblju 
2014. - 2020. g. trebaju slijediti pristup zasnovan na ostvarenju re-
zultata, jasno doprinositi ostvarenju ciljeva Strategije Europa 2020 o 
pametnom, održivom i uključivom rastu odnosno postizanju gospo-

darske, društvene i teritorijalne kohezije, tako i projektni prijedlozi 
koji se predlažu za sufinanciranje u okviru ovog Programa trebaju biti 
zasnovani na pristupu ostvarenja rezultata koji će doprinositi ostva-
renju specifičnih ciljeva i indikatora rezultata Programa. Projektna 
intervencijska logika, kojom se u Uputama za prijavitelje nazivaju 
glavni i specifični ciljevi projekta, aktivnosti i rezultati, treba odra-
žavati put koji će slijediti projekt i korake koje je potrebno poduzeti 
kako bi došlo do promjene koju se želi postići provedbom projekta. 
Pri tome projektna intervencijska logika treba slijediti programsku 
intervencijsku logiku odnosno specifične ciljeve, rezultate i indika-
tore rezultata cijelog Programa prekogranične suradnje Hrvatska 
- Srbija. Indikatori (pokazatelji) su mjerljive jedinice koje služe za pro-
cjenu efikasnosti i učinkovitosti provedbe Programa. Oni služe kao 
alat za nadzor i evaluaciju postizanja ciljeva Programa te se razlikuju 
indikatori outputa (izlaznih jedinica) i indikatori rezultata. Prvi mjeri 
ostvarenje kvantitativnih ciljeva programa na razini specifičnog cilja, 
a drugi mjere stupanj postizanja pozitivne promjene koja je definira-
na specifičnim ciljem. U Smjernicama Europske komisije o nadzoru i 
evaluaciji vezanim za Europski fond za regionalni razvoj i Europski ko-
hezijski fond6, navedeni koncepti rezultata, outputa i intervencijske 
logike objašnjavaju se na sljedeći način. Rezultat koji se namjerava 
postići nekom javnom intervencijom je specifična dimenzija dobro-
biti i napretka ljudi koja je pokretač neke politike, tj. onoga što se želi 
promijeniti. Kao primjer navodi se mobilnost građana koja se može 
poboljšati izgradnjom željezničke infrastrukture, npr. željezničke 
linije. Kada je rezultat odabran, on se predstavlja u obliku prikladnih 
mjera odnosno identificiranjem jednog ili više indikatora rezultata. 
Za navedeni primjer izgradnje željezničke infrastrukture, indikatori 
rezultata mogu biti vrijeme putovanja, emisija CO2, prometne nesre-
će. Smanjenja koja se žele postići u svim tim dimenzijama mogu biti 
ciljevi politika. Indikatori rezultata su tako varijable koje daju infor-
maciju o nekim specifičnim aspektima rezultata koja su mjerljiva. No, 
identificiranje potreba i željenog rezultata samo su dio dizajniranja 
javne intervencije. Naime, razni faktori mogu željeni rezultat dovesti 
do ostvarenja ili spriječiti da se željena promjena ostvari. Donositelji 
politika trebaju analizirati takve faktore i odlučiti koji će od njih biti 
predmetom javne politike. Drugim riječima, potrebno je uspostaviti 
intervenciju koja ima određenu intervencijsku logiku. Na primjer, 
ako je broj prometnih nesreća indikator rezultata programa, može se 
pretpostaviti da će sigurnije ceste, učestalije korištenje željezničkog 
prometa ili bolje ponašanje vozača promijeniti situaciju. Donositelji 
programa trebaju razjasniti na koji od navedenih faktora žele utjeca-
ti. Određena aktivnost programa koja je odabrana, na primjer porast 
korištenja željeznica, dovodi do outputa, koji su direktni proizvodi 
programa čija je namjera doprinijeti ostvarenju rezultata. U navede-
nom primjeru to bi bilo uvođenje željezničkih linija.      

Za predlagatelje projekata koji se javljaju na otvoreni natječaj iz 
Programa prekogranične suradnje Hrvatska - Srbija važno je znati da 
glavni (opći) cilj njihova projekta treba biti usmjeren jednom speci-
fičnom cilju unutar odabrane prioritetne osi, da specifični projektni 
cilj treba pokazati direktni doprinos glavnom (općem) cilju projekta, 
da svaki projekt treba doprinositi ostvarenju programskog indikatora 
rezultata (pri čemu se taj doprinos treba jasno opisati, pokazati i pro-
vjeriti odnosno biti mjerljiv u brojkama ili postotku), da projektne ak-
tivnosti i ono što će projekt isporučiti trebaju doprinositi projektnim 
outputima (kao rezultatima provedbe projektnih aktivnosti) te da 

6  The Programming Period 2014 - 2020: Guidance Document on Monitoring and Eva-
luation – European Regional Development Fund and Cohesion Fund, Europska unija, 2015.
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projektni outputi trebaju biti obuhvaćeni programskim indikatorima outputa, pri čemu i jedni i drugi trebaju biti izraženi u istim mjernim 
jedinicama. 

Programska intervencijska logika prema pojedinim prioritetnim osima Programa prikazana je u tablici 2. 

Tablica 2:  Intervencijska logika Programa prekogranične suradnje Hrvatska - Srbija

Indikatori rezultata i outputa prema specifičnim ciljevima prioritetnih osi
Polazišna 

vrijednost (2014.)
Ciljana vrijednost 

(2024.)
Prioritetna os 1 Poboljšanje kvalitete pružanja javnih usluga u sektorima zdravstva i socijalne skrbi
Specifični cilj 1 Poboljšati kvalitetu ustanova, usluga i vještina na području javnog zdravstva i socijalne 

skrbi
Indikator rezultata Broj starijih i djece - korisnika socijalnih usluga koje pružaju tijela državne uprave 82.672 76.885
Indikator outputa 1 Broj osoba koje su prošle programe izobrazbe koji se odnose na poboljšanje pružanja 

zdravstvenih i/ili socijalnih usluga 0 412
Indikator outputa 2 Broj zajednički razvijenih alata i usluga koje će omogućiti postizanje kvalitetnije socijalne 

i zdravstvene skrbi (tj. nove tehnologije ili rješenja za navedene sektore) 0 7
Indikator outputa 3 Stanovništvo pokriveno poboljšanim zdravstvenim i/ili socijalnim uslugama ili 

infrastrukturom 0 100.000
Prioritetna os 2 Zaštita okoliša i biološke raznolikosti, poboljšanja sustava prevencije rizika i promicanje 

održive energije i energetske učinkovitosti
Specifični cilj 1 Provoditi integrirane sustave prekograničnog nadzora/upravljanja ključnim postojećim 

rizicima, zaštitom okoliša i biološke raznolikosti
Indikator rezultata Sposobnost odgovaranja na katastrofe u programskom području  42% (2015) 82%
Indikator outputa 1 Broj zajednički razvijenih i/ili operativnih sustava nadzora 0 5
Indikator outputa 2 Površina staništa koja je obuhvaćena radi dobivanja boljeg statusa zaštite 0 800 ha
Specifični cilj 2 Promicati upotrebu održive energije i energetske učinkovitosti
Indikator rezultata Potrošnja energije javnog zgradarstva u programskom području (kWh) 119.982.318,29 111.583.556,01
Indikator outputa 1 Dodatni kapaciteti proizvodnje obnovljivih izvora energije (MW) 0 32
Prioritetna os 3 Doprinos razvoju turizma i očuvanju kulturnog i prirodnog nasljeđa
Specifični cilj 1 Jačati, diversificirati i integrirati prekograničnu turističku ponudu i poboljšati upravljanje 

kulturnim i prirodnim nasljeđem
Indikator rezultata Broj ostvarenih noćenja u programskom području 1.037,837 1.041,358
Indikator outputa 1 Broj razvijenih i promoviranih zajedničkih turističkih proizvoda 0 13
Indikator outputa 2 Broj razvijene ili poboljšane turističke infrastrukture ili infrastrukture vezane za turizam 0 11
Indikator outputa 3 Broj educiranih osoba na području osiguranja kvalitete, standardizacije s područja 

kulturnog i prirodnog nasljeđa i destinacijskog upravljanja 0 302
Indikator outputa 4 Povećanje očekivanog broja posjetitelja na mjestima kulturnog i prirodnog nasljeđa koje 

podržava Program (broj godišnjih posjeta) 0 1.000
Prioritetna os 4 Jačanje konkurentnosti i razvoj poslovnog okruženja u programskom području
Specifični cilj 1 Poboljšati konkurentnost programskog područja jačanjem suradnje između 

poduzetničkih potpornih institucija, klastera, obrazovnih i istraživačkih organizacija 
i poduzetnika, s ciljem razvoja novih proizvoda / usluga / patenata / žigova u 
programskom području

Indikator rezultata Aktivnosti klastera koje utječu pozitivno na inovativnost, povećavaju upotrebu novih 
tehnologija i ICT rješenja 11 (2015) 18

Indikator outputa 1 Broj prekograničnih mreža, klastera ili ostalih kolaborativnih shema, uključujući 
uspostavljanje ili poboljšanje poduzetničkih mreža 0 7

Indikator outputa 2 Broj razvijenih ili poboljšanih laboratorija i /ili centara kompetencija koje zajednički 
koriste poduzetnici 0 7

Indikator outputa 3 Broj inovativnih tehnologija, procesa, proizvoda i usluga koje su uvela poduzeća u 
programskom području 0 7

Indikator outputa 4 Broj poduzeća koja surađuju s istraživačkim institucijama 0 9

4. PRIHVATLJIVE PROJEKTNE AKTIVNOSTI I TROŠKOVI

Upute za prijavitelje jasno navode aktivnosti koje se, kao projektne teme, mogu razviti i provoditi u okviru projekata. U skladu s program-
skom intervencijskom logikom, provedba tih aktivnosti treba dovesti do ostvarenja programskih indikatora, odgovarajućih specifičnih ciljeva i 
indikatora rezultata. U Tablici 3 navedene su aktivnosti koje su prihvatljive za provedbu u pojedinim projektima, prema svakoj od prioritetnih 
osi odnosno specifičnih ciljeva Programa. 
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Tablica 3: Prihvatljive projektne aktivnosti 
Prioritetna os Specifični cilj Aktivnosti koje se mogu provoditi 

1. Poboljšanje kvalitete pružanja javnih 
usluga u sektorima zdravstva i 
socijalne skrbi

1.1. Poboljšati kvalitetu 
ustanova, usluga 
i vještina na 
području javnog 
zdravstva i socijalne 
skrbi

- Razvoj i provedba zajedničkih prekograničnih inicijativa, alata, usluga i/ili pilot-
projekata kojima će biti cilj unaprijediti kvalitetu, poboljšati pristupačnost i  
učinkovitost usluga i institucija javnog zdravstva i socijalne skrbi (npr. zajednički planovi 
provedbe i isporuke zdravstvenih usluga, aktivnog i zdravog starenja i prevencije 
bolesti, razvoj male infrastrukture i/ili opreme).  

- Primjena lokalnih informatičkih i komunikacijskih (ICT) rješenja u cilju poboljšanja 
usluga javnog zdravstva i socijalne skrbi. 

- Provedba zajedničkih prekograničnih aktivnosti jačanja zdravstvene skrbi za ranjive 
grupe, s fokusom na starije, palijativnu skrb i osobe s invaliditetom.  

- Razmjena iskustava o identifikaciji, prijenosu i širenju primjera dobre prakse i 
inovativnih rješenja, kao i podrška održivosti i provedbi Direktive o prekograničnoj 
zdravstvenoj skrbi (2011/24.) i europskih referentnih mreža, posebno u odnosu na 
ciljeve teritorijalne kohezije, uključujući harmoničan razvoj teritorija Unije.    

- Razvoj i provedba prekograničnih programa cjeloživotnog učenja i obrazovanja kojima 
će biti cilj omogućiti stanovnicima programskog područja stjecanje znanja, iskustva i 
kvalifikacija na području zdravstva i socijalne skrbi, a u skladu s potrebama tržišta rada. 

2. Zaštita okoliša i biološke raznolikosti, 
poboljšanja sustava prevencije 
rizika i promicanje održive energije i 
energetske učinkovitosti

2.1. Provoditi 
integrirane sustave 
prekograničnog 
nadzora/upravljanja 
ključnim postojećim 
rizicima, zaštitom 
okoliša i biološke 
raznolikosti

- Provedba zajedničkih projekata u području nadzora i upravljanja okolišem i/ili zaštite 
biološke raznolikosti, koja se odnosi na lokalno specifične prekogranične prioritete i/ili 
doprinosi provedbi regionalnih inicijativa veće razine, kao što su planovi upravljanja 
slivovima Dunava i Save ili EU strategija za dunavsku regiju.

- Razvoj i provedba zajedničkih planova zaštite ugroženih vrsta i revitalizacije staništa, 
uključujući inicijative koje se odnose na UNESCO-ve prekogranične rezervate biosfere.  

- Zajednička valorizacija i promocija ekosustava i područja NATURA 2000 unutar 
programskog područja.

- Razvoj i provedba zajedničkih aktivnosti podizanja svijesti, informativnih kampanja, 
obrazovanja i usavršavanja o zaštiti okoliša i biološke raznolikosti.     

- Poticanje prekogranične suradnje između organizacija uključenih u zaštitu okoliša i 
biološke raznolikosti te zajedničko upravljanje zaštićenim područjima prirode.  

- Uspostavljanje i/ili poboljšanje usluga zelene infrastrukture i eko-sustava (npr. 
provedba mjera vezanih uz zaštitu od poplava i erozija). 

- Razvoj i provedba inicijativa integriranog upravljanja rizicima (uključujući ICT alate) u 
cilju odgovaranja na postojeće i očekivane rizike u programskog području (poplave, 
eksplozije mina tijekom poplava, suše, toksična zagađenja itd.).

- Provedba pilot- i demonstracijskih projekata koji koriste inovativna rješenja na 
području sprečavanja rizika vezanih za rijeku Dunav i njene pritoke Dravu, Savu, 
Vuku i Tisu, uključujući i aktivnosti poboljšanja predviđanja poplava i upozoravanja, 
usklađenih s lokalnim i regionalnim potrebama, razvoj mapa u skladu s Direktivom EU 
o poplavama itd. 

- Poticanje prekogranične suradnje između organizacija koje su uključene u pripremu za 
izvanredna stanja i poboljšanje sposobnosti brzog odgovaranja na katastrofe.

- Razvoj i provedba pilot- i demonstracijskih projekata koji će uključivati inovativne 
pristupe prevenciji i rješavanju rizika.  

2.2. Promicati upotrebu  
        održive energije 
        i energetske 
        učinkovitosti

- Razvoj i provedba pilot- i demonstracijskih projekata o inovativnim tehnologijama i 
rješenjima na području održive energije i energetske učinkovitosti (npr. korištenje 
poljoprivrednog otpada za proizvodnju energije, demonstracijski projekti solarnih 
sustava na krovovima ili izgrađenim površinama itd.).

- Provedba aktivnosti podizanja svijesti, informativnih kampanja, obrazovanja… i jačanje 
kapaciteta na području održive energije, korištenja obnovljivih izvora energije i 
energetske učinkovitosti.

- Ulaganja u zajedničku infrastrukturu održive energije i energetske učinkovitosti. 
- Razvoj i provedba projekata kojima je cilj povećanje energetske učinkovitosti u 

zgradama javne namjene. 
- Provođenje zajedničkih inicijativa u cilju poboljšanja planiranja ili zakonodavnog 

okvira na području obnovljivih izvora energije i energetske učinkovitosti (npr. analiza, 
usporedbi, preporuka, lokalnih/regionalnih akcijskih planova itd.).
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Prioritetna os Specifični cilj Aktivnosti koje se mogu provoditi 
3. Doprinos razvoju turizma i očuvanju 

kulturnog i prirodnog nasljeđa
3.1. Jačati, diversificirati 

i integrirati 
prekograničnu 
turističku ponudu 
i poboljšati 
upravljanje 
kulturnim i 
prirodnim 
nasljeđem

- Zajednički razvoj, brendiranje i promocija turističkih niša: npr. lov, promatranje ptica i 
životinja, kulturni turizam, eko-turizam, sportski i biciklistički turizam, turizam baziran 
na promociji vina i hrane; zdravstveni, ruralni rekreacijski, memorijalni, nautički, 
religiozni turizam, turizam baziran na industrijskom nasljeđu itd.

- Zajednički razvoj i diversifikacija prekogranične turističke ponude, usluga i kapaciteta, 
između ostalog, korištenjem ICT alata, npr. podrška standardizaciji smještaja, 
zajedničko mapiranje turističke ponude, zajedničko stvaranje platformi i mreža 
destinacijskog upravljanja.

- Zajednički razvoj, zaštita brendova i promocija novih turističkih proizvoda: npr. razvoj 
tematskih ruta, zajednička promotivna događanja i materijali, zajednička istraživanja 
turističkih mjesta. 

- Poboljšanje rekreacijske i manje turističke infrastrukture: npr. pješačkih i biciklističkih 
staza, opremanje informacijskih centara i centara za posjetitelje, umrežavanje 
turističkih centara, prostorno „uljepšavanje“.   

- Pripremanje i razvijanje zajedničkih turističkih strategija i akcijskih planova. 
- Provedba usavršavanja i drugih aktivnosti u cilju razvoja turističkih kapaciteta i vještina 

upravljanja destinacijom. 
- Provedba aktivnosti prekograničnog umrežavanja, uključujući uspostavljanje ili 

poboljšanje klastera kojima je cilj razvoj zajedničke prekogranične ponude.
- Poticanje zajedničke kulturne suradnje između mladih, umjetničkih i kulturnih 

organizacija: npr. umjetničke kolonije i festivali, umjetničke manifestacije i događaji, 
zajedničke kazališne izvedbe ili zajedničke/putujuće izložbe itd.

- Razvoj i provedba zajedničkih inicijativa valorizacije, očuvanja, restauracije i 
revitalizacije kulturnog i prirodnog nasljeđa.

- Provedba programa usavršavanja s područja sustava osiguranja kvalitete i različitih 
vrsta standardizacije kulturnog i prirodnog nasljeđa (npr. ISO standardi).

- Razvoj ulaganja u certifikaciju, uključujući obuku, nabavu opreme, ali i malu 
infrastrukturu vezanu uz kulturno i prirodno nasljeđe.

- Projekti jačanja, diversifikacije, integracije turističke ponude i boljeg upravljanja 
imovinom koja predstavlja kulturno i prirodno nasljeđe. 

4. Jačanje konkurentnosti i razvoj 
poslovnog okruženja u programskom 
području

4.1. Poboljšati 
konkurentnost 
programskog 
područja jačanjem 
suradnje između 
poduzetničkih 
potpornih 
institucija, klastera, 
obrazovnih i 
istraživačkih 
organizacija i 
poduzetnika, s 
ciljem razvoja novih 
proizvoda / usluga 
/ patenata / žigova 
u programskom 
području

- Razvoj programa obuke s ciljem poboljšanja znanja i vještina u poduzetništvu, 
uz primjenu inovacija i novih tehnologija, uključujući prekogranična stručna 
osposobljavanja, razmjenu i transfer znanja.

- Jačanje kapaciteta poduzetničkih potpornih institucija u cilju jačanja konkurentnosti 
programskog područja kroz razvoj e-poslovanja i e-trgovine.

- Uspostavljanje sektorskih poslovnih mreža i organizacija i podrška postojećima u 
razvoju novih proizvoda, usluga, patenata, žigova, standardizacije, zaštite proizvoda, 
marketinga i razvoja prekograničnih tržišta.

- Razvoj i podrška razvojnim agencijama, tehnološkim centrima i centrima kompetencija, 
laboratorijima i lokalnoj ICT infrastrukturi, koje će zajednički koristiti poduzeća u 
programskom području u cilju nadogradnje postojećih i razvoja novih proizvoda, 
usluga, procesa ili prototipova. 

- Razvoj i jačanje suradnje između javnog sektora, obrazovnih, istraživačkih i razvojnih 
organizacija i poduzetnika u cilju poboljšanja konkurentnosti, primjenom poslovne 
inovativnosti zasnovane na pristupu pametne specijalizacije.   

- Prekogranični razvoj, primjena i razmjena primjera dobre praske u primjeni ICT-a, novih 
tehnologija, procesa, proizvoda ili usluga koje će direktno koristiti poduzeća, klasteri ili 
grupe koje uključuju poduzeća, istraživačke i obrazovne institucije.  

Da bi bili prihvatljivi, troškovi provođenja navedenih aktivnosti, 
između ostalog, moraju nastati za vrijeme provedbe projekta (osim 
troškova pripreme i troškova završetka projekta), biti naznačeni u 
proračunu projektnog prijedloga, biti neophodni za provođenje pro-
jekta, biti provjerljivi i dokumentirani (u skladu s računovodstvenom 
praksom prijavitelja projekta). Kao prihvatljivi troškovi navedeno je 
pet kategorija troškova: troškovi osoblja (koji ne smiju prelaziti iznos 
od 30% ukupnih prihvatljivih troškova odnosno 20% istih u slučaju 
da je vrijednost projekta milijun eura ili više), administrativni i 
uredski troškovi, putni troškovi i troškovi smještaja, troškovi vanjskih 
stručnjaka i usluga te troškovi opreme.  Osim njih, u ovom natječaju 
su dozvoljeni i troškovi ulaganja u infrastrukturu i radove te troško-
vi vezani uz pripremu i završetak projekta. Navedeni su detaljno i 

troškovi koji nisu prihvatljivi na ovom natječaju, a njih zainteresirani 
prijavitelji mogu pronaći u Uputama za prijavitelje. 

5. PRIJAVA NA NATJEČAJ I KRITERIJI ODABIRA 
PROJEKTNIH PRIJEDLOGA

Budući da je službeni jezik Programa prekogranične suradnje 
Hrvatska - Srbija engleski jezik, projektni prijedlozi podnose se 
na engleskom jeziku, isključivo preko elektroničkog sustava eMS 
(prijava poslana nekim drugim načinom, na primjer elektroničkom 
poštom, bit će odbačena). Elektroničkom sustavu eMS moguće je 
pristupiti preko mrežne stranice Programa i natječaja: http://www.
interreg-croatia-serbia2014-2020.eu/2nd-call-proposals. Projek-
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tnu prijavu podnosi samo vodeći partner, a sastoji se od prijavnog 
obrasca s proračunom (koji se također nalazi na navedenoj mrežnoj 
stranici) i aneksa odnosno skeniranih dokumenata koji su potpisali 
svi partneri projekta. Aneksi se sastoje od četiri obrazaca koje kao 
određene izjave odnosno partnerski predugovor potpisuju partneri 
(ti obrasci su također dostupni na navedenoj stranici) te dokume-
nata koji potvrđuju prihvatljivost svih partnera na projektu, a to su 
potvrda o registraciji i statut odnosno odluka o osnivanju. Dokumen-
ti o registraciji odnosno osnivanju svakog od partnera elektronički se 
dostavljaju kao skenirani dokumenti, a oni mogu biti na hrvatskom, 
srpskom ili engleskom jeziku. U slučaju da je bilo koji od projektnih 
partnera zakonom osnovano javno tijelo (npr. tijelo regionalne ili 
lokalne samouprave, kao što je grad, općina, županija…), umjesto 
dokaza o registraciji, statuta ili odluke o osnivanju, dostavlja se direk-
tna referenca na zakonski dokument kojim je osnovano takvo tijelo.    

Rok za slanje prijava preko eMS sustava je 5. srpanj 2018. g. do 
12:00 sati.  Nakon tog vremena slanje projektnih prijava preko tog 
sustava više neće biti moguće.         

Odabir projektnih prijedloga provodit će se u dvije faze: a) ad-
ministrativna provjera i provjera prihvatljivosti i b) ocjena kvalitete. 
Samo prijave koje prođu prvu fazu odabira bit će upućene u drugu 
fazu, ocjenu kvalitete. Nju čine tri kriterija ocjenjivanja: kriterij 
relevantnosti, operativni kriterij i kriterij održivosti projekta. Kod 
kriterija relevantnosti ocjenjivat će se koliko se projekt referira na 
zajedničke teritorijalne izazove, vrijednosti i prilike na programskom 
području te doprinosi širim europskim strategijama; koherentnost 
projektne intervencijske logike i doprinos projekta specifičnim 
ciljevima Programa, indikatorima rezultata i indikatorima outputa; 
te karakter prekogranične suradnje i partnerski pristup (doprinos 
projekta svakom od partnera, adekvatnost odabira partnera te 
zadovoljavanje kriterija prekogranične suradnje). Operativni kriterij 

obuhvaća ocjenjivanje upravljačkih kvaliteta prijavitelja i partnera, 
komunikacijski plan projekta, radne pakete, proračun projekta te 
identificirane rizike u projektu kao i njihovo ublažavanje. Ocjena 
radnih paketa projekta obuhvaća ocjenu realističnosti, učinkovitosti 
i detaljnog objašnjenja aktivnosti predviđenih u projektu, ocjenu 
nužnosti provedbe predviđenih aktivnosti u cilju ostvarenja planira-
nih outputa i rezultata, kao i realističnost i ostvarivost vremenskog 
plana provedbe aktivnosti projekta. Kod kriterija održivosti ocjenjuje 
se kako će projektni outputi biti iskorišteni izvan okvira samog 
projekta, koje su planirane aktivnosti nastavka projekta, trajnost 
projektnih rezultata te horizontalne principe prisutne u projektu: 
utjecaj projekta na održivi razvoj (okoliš), na jednake mogućnosti i 
nediskriminaciju te jednakost između žena i muškaraca. Ukupni broj 
bodova koji pojedini projekt može dobiti na ocjeni kvalitete je 106, 
pri čemu najviše bodova ide na ocjenu relevantnosti (47) i operativni 
kriterij (46), a najmanje za kriterij održivosti (13 bodova). Da bi poje-
dini projektni prijedlog bio prihvaćen za financiranje EU sredstvima, 
treba zadovoljiti sve administrativne kriterije i kriterije prihvatljivosti 
te na ocjeni kvalitete ostvari najmanje 76 bodova. Nakon što postu-
pak ocjene kvalitete završi, napravit će se četiri rang-liste, po jedna 
za svaku prioritetnu os, koje će onda biti rangirane prema ukupno 
ostvarenim bodova pojedinih prijava i iznosima bespovratnih 
sredstava koja su raspoloživa za svaku od prioritetnih osi na ovom 
natječaju. Očekuje se da će postupak ocjenjivanja i obavještavanja 
prijavitelja o rezultatima natječaja biti gotov u siječnju 2019. g. te 
da će do kraja ožujka 2019. g. biti potpisani i svi ugovori o potpori s 
odabranim prijaviteljima.   

Detalje i ostale informacije o natječaju koje, zbog njihova opsega, 
nismo mogli navesti u ovom članku, zainteresirani prijavitelji mogu 
pronaći (na engleskom jeziku), na mrežnim stranicama Programa: 
http://www.interreg-croatia-serbia2014-2020.eu/.  

Novi priručnici

280,00

220,00
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NOVI PROPISI

Broj 38 od 25. travnja 2018.

− Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-
ne prakse

Broj 39 od 27. travnja 2018.

− Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o profesionalnoj rehabi-
litaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom 

− Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o Središnjem registru osigu-

ranika 
− Pravilnik o izmjenama Pravilnika o dodacima na plaću djelatnih 

vojnih osoba 
− Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o rasporedu radnog 

vremena 
− Odluka o naknadi za posebne oblike rada u službi 

Broj 40 od 2. svibnja 2018.

− Odluka o općinskim porezima Općine Podbablje

Broj 41 od 4. svibnja 2018.

− Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-
ne prakse

Broj 42 od 9. svibnja 2018.

− Zakon o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka 
− Uredba o načinu ustrojavanja, sadržaju i vođenju Središnjeg 

elektroničkog registra razvojnih projekata
− Odluka o pokretanju postupka pregovora o sklapanju izmjena i 

dopuna Temeljnoga kolektivnoga ugovora za službenike i namje-
štenike u javnim službama i imenovanju pregovaračkog odbora 
Vlade Republike Hrvatske 

− Odluka o najreprezentativnijim uslugama povezanima s računom 
za plaćanje

Narodne novine
− Odluka o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja 

kreditnih institucija 
− Odluka o porezima Općine Lupoglav
− Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o porezima Općine Tisno 

Broj 43 od 11. svibnja 2018.

− Odluka o donošenju Strategije za uvođenje eura kao službene 
valute u Republici Hrvatskoj 

− Plan prijama u državnu službu u tijela državne uprave i stručne 
službe i urede Vlade Republike Hrvatske za 2018. godinu 

Broj 44 od 13. svibnja 2018.

− Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-
ne prakse

Broj 45 od 16. svibnja 2018.

− Pravilnik o sadržaju i postupku izrade i sklapanja razvojnog spo-
razuma

− Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 
tržištu u travnju 2018. 

Broj 46 od 18. svibnja 2018.

− Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o strancima 
− Zakon o izmjenama Zakona o žigu 
− Odluka o isplati materijalnih prava i drugih naknada za zaposle-

nike u djelatnosti socijalne skrbi 
− Indeks potrošačkih cijena u travnju 2018. 
− Granski kolektivni ugovor za zaposlenike u ustanovama kulture 

koje se financiraju iz državnog proračuna 
− Ispravak Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o rasporedu 

radnog vremena 
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RIF-ove OBAVIJESTI 2018.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2018Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

➤➤  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
➤➤ Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
➤➤ Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
➤➤ Potpomognuta područja Potpomognuta područja
➤➤ Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka
➤➤ Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
➤➤ Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD
➤➤ Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
➤➤ Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
➤➤ Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
➤➤ Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
➤➤ Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
➤➤ Stope amortizacije Stope amortizacije
➤➤ Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
➤➤ Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
➤➤ Kamate Kamate
➤➤ Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu

Korica.indd 1 12/28/17 5:01:07 PM

Uz časopis broj 1/2018., pretplatnici su dobili i poseban prilog 
RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne informacije koje raču-
novođe svakodnevno koriste i trebaju u svome radu. Podaci u 
navedenom prilogu, ažurirani su s propisima koji su objavljeni 
zaključno u Nar. nov., br. 130/17. Većina objavljenih podataka 
ne mijenja se tijekom godine, pa ćemo u sljedećim brojevima 
časopisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u među-
vremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će se na taj način 
ažurirati ovaj prilog.

➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2018. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2018., u stupcu 7. u tablici na strani-

cama 58. do 68. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovi-
ma objavljene zaključno u Narodnim novinama 131/17. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je promijenjena stopa 
prireza s primjenom od 1. siječnja 2018., bilo da se mijenja stopa pri-
reza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu 
na dohodak. 

Općina/
grad

Stopa prireza Primjena od 
Nar. 
nov., 

br.
Podstrana 8% povećana na 10% 1. siječnja 2018. 121/17.
Supetar 10% 1. siječnja 2018. 125/17.
Negoslavci 5% povećana na 10%, 

a zatim smanjena na 5%
1. siječnja 2018.

od 1. ožujka 2018.
126/17.

17/18.
Karlovac 14% smanjena na 12% 1. siječnja 2018. 127/17.
Erdut 1% povećana na 5% 1. siječnja 2018. 130/17.
Lipik 10% 1. siječnja 2018. 130/17.
Ludbreg 8% povećana na 12% 1. siječnja 2018. 132/17.
Žakanje Ukinuta obveza plaćanja 

prireza
1. veljače 2018. 75/17

Plitvička 
Jezera

5% povećana na 8% 1. siječnja 2018. 5/18.

Štefanje 10% smanjena na 8% 1. veljače 2018. 7/18
Štitar 10% smanjena na 5% 16. veljače 2018. 16/18.

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 
ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati  u 2017. godini Sati  u 2018. godini
Siječanj 176 184
Veljača 160 160
Ožujak 184 176
Travanj 160 168
Svibanj 184 184
Lipanj 176 168
Srpanj 168 176
Kolovoz 184 184
Rujan 168 160
Listopad 176 184
Studeni 176 176
Prosinac 168 168
Ukupno 2080 2088

➣ Blagdani i neradni dani u lipnju 2018. godine

Prema Zakonu o blagdanima i neradnim danima u Republici 
Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - 130/11.) blagdani u lipnju 2018. 
godine su:

22. lipnja -  Dan antifašističke borbe
25. lipnja - Dan državnosti.
U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zakonom, radnici 

imaju pravo ne raditi s pravom na nak nadu plaće na teret poslodavca. 
Radnici koji zbog prirode tehnološkog procesa ili zbog iznimne potre-
be posla rade u dane blagdana, imaju pravo na povećanu plaću.

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave Poreznoj 
upravi najkasnije do 

❖ Igre na sreću i nagradne igre
❖ PDV, PDV-S, ZP, INO-PPO

20. lipnja
20. lipnja

❖ PP-MI-PO 20. lipnja

➣  Rokovi podnošenja poreznih i drugih izvještaja u 
lipnju 2018. godine

➣ Obveze dostave Financijskih izvještaja 
trgovačkih društava za 2017. godinu

- Dokumentacija za potrebe javne objave FINA-i do 30. 6. 2018.
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1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) i čl. 7. Pravilnika o porezu na do-
hodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.) poslodavac ili isplatitelj plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, nagrade, 
dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora obi-
telji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze obraču-
na doprinosa (čl. 209. st. 1. t. 5. 
Zakona o doprinosima). Ako se 
isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. t. 
8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi 
primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca 

osiguran jedan obrok (ručak 
ili večera) iznos dnevnice koji 
se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su 
osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak 
ili večera) iznos dnevnice koji 
se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su 
osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak 
ili večera) iznos dnevnice koji 
se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su 
osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna
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Red.
br. Opis Iznos

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 
- ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak 
ili večera) iznos dnevnice koji 
se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su 
osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske osno-
vice prema posebnom propisu 

(za 2018. g. = 3.326,00 kn)
26. Dnevnice za službena putovanja 

per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine 
cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 

naknada troškova prijevoza 
na posao i s posla utvrđuje 
se u visini cijene prijevoza 

koja je utvrđena na približno 
jednakim udaljenostima na 

kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 
prijevozne karte. Ako radnik 

mora sa stanice međumjesnog 
javnog prijevoza koristiti i 

mjesni prijevoz, stvarni izdaci 
utvrđuju se u visini troškova 

mjesnog i međumjesnoga 
javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 

3. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

Red.
br. Opis Iznos

33 Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja i prehrane rad-
nika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na određeno vrijeme za sezonske 
poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodavca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mje-
sta prebivališta ili uobičajenog boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od 
tih mjesta najmanje 30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, 
pod uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na poslodavca 
i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili prehrana organizirana 
kod samog poslodavca o tome poslodavac mora osigurati kao dokaz odgovarajuću 
vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na 
isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme traja-
nja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, 
neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s 
iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o 
porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti 
troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu 
za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju od-
nosno proračunskog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

➣  ISPLATE TROŠKOVA STRUČNJACIMA ZA RAD NA PROJEKTIMA FINANCIRAͳ
NIM OD STRANE EU

Porez na dohodak ne plaća se na naknade za pokriće izdataka prijevoznih troškova, 
prehrane, smještaja i drugih prihvatljivih troškova propisanih pravilima i propisima 
tijela EU, koje se isplaćuju dugoročnim i kratkoročnim stručnjacima u skladu s me-
đunarodnim ugovorom za vrijeme rada na projektu financiranom od strane EU za 
provedbu programa tehničke pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i 
propisima tijela EU prema kojima se projekti provode (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu 
na dohodak).
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➣ Najviša godišnja osnovica - 577.440,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➣  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u 
poljoprivredi za 2018. godinu  iznosi 83,19 kn (nakon 
obračuna i obustave poreza na dohodak

Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-
ka u poljoprivredi za 2018. godinu (Nar. nov., br. 127/17.).

1.3.  Plaće - osnovice i stope doprinosa

➣ Osnovice za obračun doprinosa u 2018. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. iznosi 3.439,80 kn 
(Nar. nov., br. 122/17.).

➣ Najniža mjesečna osnovica - 3.047,60 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2018. godinu iznosi 3.047,60 kn - 
prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. nov., br.128/17.).

➣ Najviša mjesečna osnovica - 48.120,00 kn

- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 
ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog 

rada i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 
4. Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 
9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zako-
na

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na sred-
njim, višim i visokim školama te fakultetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u tuzem-
stvu i inozemstvu koje se dodjeljuju studentima 
za izvrsna postignuća u znanju i u ocjenama na 
sveučilištima, a koji su za dodjelu stipendija 
izabrani na javnim natječajima kojima mogu 
pristupiti svi studenti pod jednakim uvjetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima ama-
terima prema posebnim propisima (članak 9. 
stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu 
obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne 
plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

 Za 2018. godinu mjesečna naknada iznosi 1.031,94 kn po sva-
koj osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada 
dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2018. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.). 

Prema Izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo-
šljavanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br.  39/18.) više nije propi-
sana obveza podnošenja JOPPD obrazaca kod uplate naknade zbog 
neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom 
(obrazac treba predati još za uplatu naknade za lipanj 2018.).

➣  Stope doprinosa

1.4. Porez na dohodak

1.4.1.  Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za do 
12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  
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2. STOPE ZATEZNIH KAMATA I ESKONTNA STOPA
KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

Eskontna stopa
- od 31. 10. 2015. 3,05 Nar. nov., br. 115/15.
Zatezna kamata
Ugovori između trgovaca te između trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. kolovoza 2015. do 31. 12. 2015.

- od 1. 1. 2016.  - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017. 
- od 1. 1. 2018.

10,14%

10,05%
9,88%
9,68%
9,41%
9,09%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 
(Nar. nov., br. 85/15.) (5,14 + 5)
RS od 1. 5. 2015. do 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 5
RS od 1. 11. 2015. do 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata = 4,88 + 5
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 5
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. (4,41 + 5 = 9,41), (Nar. nov., br. 64/17.
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 5 = 9,09) (Nar. nov. br. 1/18.)

Zatezne kamate u ostalim odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)
- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. do 31. 12. 2015.

- od. 1. 1. 2016. - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017.
- od 1. 1. 2018.

8,14%

8,05%
7,88%
7,68%
7,41%
7,09%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 (Nar. 
nov., br. 85/15.) (5,14 + 3)
RS od  1. 5. - 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 3 
RS od 1. 11. 2015. - 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata  = 4,88 + 3
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 3 = 7,68%
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. je 4,41 + 3 = 7,41 (Nar. nov., br. 64/17.)
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 3 = 7,09) (Nar. nov. br. 1/18.)

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava. 

1.4.2. Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA 
POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcijskom kupnjom dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja usluga 36%
Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava kojima je stečena 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%

1.4.3.   Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog odbitka 
primjenjuje se na osno-
vicu osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog odbitka 
mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 što 
se zaokružuje na stoticu)

Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni drug, roditelji poreznog obveznika, djeca nakon prvog zaposlenja 
te punoljetne osobe kojima je porezni obveznik imenovan skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog uzdržavanog člana uže obitelji i svakog uzdržavanog djeteta 0,4 1.000,00
Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 100% i/ili korištenje, na temelju posebnih propisa, prava na 
doplatak za pomoć i njegu poreznog obveznika odnosno prava na osobnu invalidninu, svakog uzdrža-
vanog člana uže obitelji i svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji 
se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i borave na 
području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju RH i na području Grada 
Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.
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4. PREGLED KOEFICIJENATA PORASTA 
CIJENA U HRVATSKOJ U 2018. GODINI

   Mjesec 
Koefi cijent 

I.
2018.

II.
2018.

III.
2018.

IV.
2018.

1.  Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena 
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 
2018. u odnosu na prethodni mjesec 0,001 -0,005 -0,001 0,005

2.  Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  industrijskih 
proizvoda na domaćem tržištu od početka 2018. do kraja 
razdoblja 0,001 -0,004 0,004 0,000

3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvođačkih 
cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od 
početka 2018. do kraja razdoblja 0,001 -0,002 0,001 0,000

4.  Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrijskih 
proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 2018. u odnosu 
isti mjesec prethodne godine 0,015 0,010 0,012 0,014

5.  Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 
2018. u odnosu na prethodni mjesec -0,002 -0,001 0,006 0,007

6.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 2018. do 
kraja razdoblja -0,002 -0,003 0,003 0,011

7.  Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potrošačkih 
cijena od početka 2018. do kraja razdoblja -0,002 -0,002 0,001 0,003

8.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2018. u 
odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,011 0,008 0,011 0,013

9.  Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena za razdoblje 
od početka 2018. do kraja razdoblja u odnosu na prosjek 
potrošačkih cijena u 2017. 0,004 0,004 0,006 0,008

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj plaći i primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

Cijena: 230,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

IZDANJE 

2018.

rfi + kp + zor.indd 2 1/5/18 9:34:55 AM

3.  PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za veljaču 2018.  g. 

Područje djelatnosti  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.274 6.128 99,0 99,0
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 6.625 5.101 91,8 92,7
B Rudarstvo i vađenje 9.977 7.227 97,8 98,3
C Prerađivačka industrija 7.338 5.513 98,4 98,4
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 10.312 7.905 89,6 91,4
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.327 5.571 95,4 95,8
F Građevinarstvo 6.693 5.097 96,1 96,7
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.364 5.458 100,6 100,2
H Prijevoz i skladištenje 8.225 6.052 94,8 95,5
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.714 5.049 98,5 98,9
J Informacije i komunikacije 12.458 8.539 105,5 103,8
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 11.873 8.233 100,5 100,1
L Poslovanje nekretninama 8.003 5.824 97,4 97,8
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.000 7.058 100,9 100,6
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 6.336 4.749 98,2 98,5
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 9.476 7.103 100,4 100,8
P Obrazovanje 8.741 6.556 101,0 100,9
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.463 7.054 98,2 98,6
R Umjetnost, zabava i rekreacija 7.757 5.751 98,1 98,6
S Ostale uslužne djelatnosti 7.409 5.480 98,9 99,3

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                               XII. 2017. - II. 2018.
                                                                                                                I. 2017. - III. 2018.

8.228
8.368

6.096
6.190

99,6
101,7

99,7
101,5

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                       I. - XII. 2016. 
                                                                                                             I. - XII. 2017.

7.752
8.055

5.685
5.985

101,9
103,9

101,6
105,3

HRVATSKA - UKUPNO                                                                        za veljaču 2018. 8.274 6.128 99,0 99,0
HRVATSKA - UKUPNO                                                                        za ožujak 2018. 8.467 6.253 102,3 102,0 

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC
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Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Bosna i Hercego-
vina 1 BAM

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

081. 26.04.2018. 7,409576 6,070935 5,565252 2,369624 3,788456 6,180827 8,473898
082. 27.04.2018. 7,418356 6,092105 5,574358 2,370612 3,792945 6,191250 8,491708
083. 28.04.2018. 7,413130 6,135173 5,613456 2,370760 3,790273 6,198269 8,461511
084. 01.05.2018. 7,415163 6,121152 5,602692 2,365585 3,791313 6,193755 8,409121
085. 03.05.2018. 7,407506 6,172407 5,619410 2,359830 3,787398 6,201344 8,429115
086. 04.05.2018. 7,401267 6,173896 5,636913 2,359722 3,784208 6,193011 8,405755
087. 05.05.2018. 7,407537 6,194629 5,677144 2,356911 3,787414 6,204487 8,395712
088. 08.05.2018. 7,399877 6,203787 5,677365 2,357249 3,783497 6,204487 8,393690
089. 09.05.2018. 7,394114 6,223478 5,714595 2,350322 3,780550 6,208324 8,415791
090. 10.05.2018. 7,388659 6,234103 5,681836 2,346649 3,777761 6,218363 8,432617
091. 11.05.2018. 7,386230 6,221555 5,672116 2,352003 3,776519 6,201184 8,453966
092. 12.05.2018. 7,386343 6,188809 5,662202 2,350018 3,776577 6,185181 8,384996
093. 15.05.2018. 7,385574 6,166979 5,628390 2,341134 3,776184 6,168009 8,376516
094. 16.05.2018. 7,380286 6,189438 5,630368 2,330519 3,773480 6,188919 8,384783
095. 17.05.2018. 7,379380 6,249475 5,673391 2,324800 3,773017 6,246301 8,421066
096. 18.05.2018. 7,376126 6,250954 5,646147 2,332298 3,771353 6,235629 8,438538
097. 19.05.2018. 7,376195 6,263221 5,644039 2,321895 3,771389 6,262157 8,446347
098. 22.05.2018. 7,376865 6,279786 5,643688 2,312424 3,771731 6,282460 8,421079
099. 23.05.2018. 7,372968 6,237178 5,622211 2,326298 3,769739 6,264736 8,405116
100. 24.05.2018. 7,379415 6,294818 5,740502 2,314022 3,773035 6,356633 8,403844
101. 25.05.2018. 7,385716 6,299655 5,741830 2,318178 3,776257 6,356585 8,439854

➣ Srednji tečajevi HNB od 26. travnja  do 25. svibnja 2018. 

5.  SREDNJI TEČAJEVI HNB 
➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum
EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,306199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840023        2,637279        0,292424        0,820666        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,302107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.12.2015. 7,635047 6,991801 5,804795 2,439468 0,282612 0,833129 7,059683 10,361035
31.12.2016. 7,557787 7,168536 6,135065 2,435325 0,279897 0,789523 7,035735 8,815802
31.01.2017. 7,484344 7,000602 6,109170 2,406387 0,277085 0,792128 7,007157 8,780319
28.02.2017. 7,428657 7,020088 6,254131 2,414567 0,275125 0,777626 6,970683 8,718058
31.03.2017. 7,438390 6,927810 6,229807 2,402038 0,275312 0,778457 6,956317 8,619224
30.04.2017. 7,470263 6,831516 6,126179 2,394085 0,277272 0,775229 6,893930 8,838456
31.05.2017. 7,417398 6,642248 5,980808 2,404655 0,280134 0,760338 6,803080 8,540470
30.06.2017. 7,406645 6,490225 5,774261 2,390860 0,281621 0,762848 6,775816 8,414730
31.07.2017. 7,409022 6,324389 5,685690 2,428153 0,284328 0,777875 6,520304 8,275463
31.08.2017. 7,410801 6,202545 5,644174 2,428019 0,284757 0,779846 6,487614 8,016010
30.09.2017. 7,497115 6,354026 5,648395 2,411578 0,288240 0,777104 6,545412 8,497240
31.10.2017. 7,507911 6,451758 5,680066 2,419175 0,292786 0,772888 6,468434 8,492151
30.11.2017. 7,541208 6,365500 5,708279 2,423657 0,295966 0,761131 6,468698 8,533674
31.12.2017. 7,513648 6,269733 5,573096 2,421570 0,293984 0,764429 6,431816 8,467991
31.01.2018. 7,413535 5,972877 5,500879 2,392775 0,292863 0,790480 6,400358 8,412045
28.02.2018. 7,441215 6,037497 5,641130 2,372761 0,293250 0,738208 6,446517 8,431972
31.03.2018. 7,432026 6,029552 5,678938 2,380229 0,292899 0,723664 6,324590 8,470511
30.04-2018. 7,413130 6,135173 5,613456 2,370760 0,291145 0,704041 6,198269 8,461511

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.
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 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U LIPNJU  2018. god. KOJE UDRUGA ORGANIZIRA ZA ČLANOVE UDRUGE 
- PRAVNE OSOBE

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I

  
tel. 4612-960;           faks: 4618-016;               OIB: 09248242550

Transakcijski račun HR4824020061100078977
e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr          www: rfd-zagreb.hr

  U srijedu 6. 6. 2018.

TRIBINA SE NEĆE ODRŽATI ͳ RADI ODRŽAVANJA 53.  SIMPOZIJA HZRIF NA MALOM LOŠINJU ͳ PRIDRUŽITE SE

U srijedu 13. 6. 2018. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“UVOD U KORIŠTENJE EUROPSKIH FONDOVA”
Predavačica: dr. sc. RAHELA JURKOVIĆ

U srijedu 20. 6. 2018. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“ODREĐIVANJE I OSTVARIVANJE PRAVA NA GODIŠNJI ODMOR”
Predavačica: dr. sc. MARIJA ZUBER,  savjetnica-urednica časopisa RIF

U srijedu 27. 6. 2018. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“PRIJAVE NA OBRASCU MPPͳ1 ΈM4Ή I PRODUŽENO MIROVINSKO OSIGURANJE UMIROVLJENIK ͳ DIREKTOR”
Predavačica: VESNA DEJANOVIĆ, HZMO

Predsjednica Udruge RFD Zagreb:
 Dragica Kutnjak, dipl. oec.

21. SAVJETOVANJE 
“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA” 

HZRIF
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Rezultati natječaja za najbolje diplomske 
radove, specijalističke radove i doktorate 
iz područja računovodstva, revizije i 
financija u 2017. godini

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, u sklopu suradnje s fakultetima i visokim školama, nastavlja praksu nagrađivanja 
diplomskih radova, magisterija i doktorata iz područja računovodstva, revizije i financija. Za proteklu 2017. godinu natječaj je bio objavljen u 
časopisu Računovodstvo i financije br. 2/2018. i bio je otvoren do 15. travnja 2018. Na prijedlog Povjerenstva za ocjenu radova (prof. dr. sc. 
Lajoš Žager, predsjednik, mr. sc. Bogomil Cota, prof. dr. sc. Danimir Gulin, mr. sc. Dalibor Briški, prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević) na sjednici 
Predsjedništva HZRiF-a odlučeno je da se nagrade sljedeći radovi:

Red. 
br. Autor Stupanj/Područje/Naslov Fakultet Mentor

1. MARKO ČULAR

Doktorski rad
/Revizija/

Prosudba eksternih revizora o razini 
korištenja rada interne revizije

Ekonomski fakultet u Splitu Izv. prof. dr. sc. Tina Vuko

2. IVANA VALIĆ

Diplomski rad  
/Komparativni financijski sustav/

Utjecaj PDV-a na dohodak građana 
u odabranim zemljama članicama 

EU

Sveučilište Jurja Dobrile u Puli
Odjel za ekonomiju i turizam Dr. Mijo 

Mirković, Pula
Prof. dr. sc. Sandra Krtalić

3. VICE TOMAŠ

Diplomski rad
/Računovodstvo i revizija/
Utjecaj novčanog jaza na 

upravljanje radnim kapitalom

Ekonomski fakultet u Zagrebu Doc. dr. sc. Ana Ježovita

Nagrađenim kolegicama i kolegama za doktorski rad i poslijediplomske radove, pisana priznanja i nagrade bit će uručene u organizaciji 
teritorijalnih Udruga.

Uz priznanja nagrada obuhvaća: 
1. Internet pretplatu na časopis Računovodstvo i financije za 2019.
2. Knjiga ANALIZA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA načela - postupci - slučajevi (izdanje 2017.) 
3. Računovodstvo II - evidentiranje poslovnih procesa (2018.).
4. Računovodstvo II - priručnik za vježbe (2018.)

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika čestita nagrađenima te njihovim mentorima i zahvaljuje svim fakultetima koji su 
svojim studentima omogućili prijavu na natječaj.

L. Ž.
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VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

Godišnja nagrada “Prof. dr. sc. Ferdo Spajić”
Prof. dr. sc. Ferdo Spajić bio je dugogodišnji urednik časopisa 

Računovodstvo i financije. U Hrvatskoj zajednici računovođa i finan-
cijskih djelatnika donesena je odluka da se u spomen na uvaženog 
kolegu, uglednog znanstvenika i cijenjenog stručnjaka ustanovi 
nagrada “Prof. dr. sc. Ferdo Spajić” za stručni članak objavljen u časo-
pisu Računovodstvo i financije. U skladu s tom odlukom donesen je 
Pravilnik koji je u nastavku teksta objavljen u cijelosti.

Na temelju čl. 40. podst. 6. Statuta Hrvatske zajednice računovo-
đa i financijskih djelatnika (pročišćeni tekst), Glavni odbor Hrvatske 
zajednice računovođa i financijskih djelatnika je dana 12. listopada 
2007. godine donio Odluku o ustanovljenju nagrade prof. dr. sc. Ferdo 
Spajić. Temeljem te Odluke sukladno članku 45. Statuta Hrvatske za-
jednice računovođa i financijskih djelatnika Predsjedništvo Zajednice 
na 18. sjednici održanoj 25. 4. 2008. je donijelo

P R A V I L N I K
o godišnjoj nagradi “Prof. dr. sc. Ferdo Spajić”

Članak 1.
Ovim Pravilnikom se ustanovljuje i propisuje način dodjele godiš-

nje nagrade “Prof. dr. sc. Ferdo Spajić”.
Nagrada se ustanovljuje kao spomen na prof. dr. sc. Ferdu 

Spajića, dugogodišnjeg glavnog urednika časopisa “Računovodstvo 
i financije”, uglednog znanstvenika, priznatog i cijenjenog stručnjaka 
te potpredsjednika Hrvatske zajednice računovođa i financijskih 
djelatnika.

Članak 2.
Pravilnikom se utvrđuju kriteriji za dodjelu godišnje nagrade, 

sastav i ovlasti Povjerenstva. 

Članak 3.
Godišnja nagrada “Prof. dr. sc. Ferdo Spajić” će se dodjeljivati za 

najbolje ocijenjeni stručni rad koji je objavljen u časopisu “Računo-
vodstvo i financije” u vremenu od svibnja jedne do svibnja sljedeće 
godine.

Članak 4.
Kriterije za dodjelu godišnje nagrade “Prof. dr. sc. Ferdo Spajić” is-

punjava članak koji na originalan, praktičan, stručan, jasan i prihvatljiv 
način za korisnike časopisa obrađuje aktualnu temu iz područja raču-
novodstva, financija i revizije. Izuzimaju se od dodjele nagrade članovi 
tijela Zajednice, ostalih tijela Zajednice i zaposlenici Zajednice.

Članak 5.
Izbor najbolje ocijenjenog rada obavit će Povjerenstvo u sastavu 

od predsjednika i dva člana.
Povjerenstvo iz st. 1. ovog članka na vrijeme od četiri godine 

imenuje Predsjedništvo Hrvatske zajednice računovođa i financijskih 
djelatnika. Predsjednik i članovi Povjerenstva mogu nakon isteka 
mandata biti u Povjerenstvo ponovno imenovani.

Članak 6.
Prilikom imenovanja Povjerenstva Predsjedništvo Hrvatske zajed-

nice računovođa i financijskih djelatnika će u Povjerenstvo imenovati 
jednog sveučilišnog profesora s katedre računovodstva s nekog od 

ekonomskih fakulteta u RH, jednog člana uredništva časopisa “Raču-
novodstvo i financije” te jednog člana iz redova Predsjedništva.

Članak 7. 
Pri izboru najbolje ocijenjenog rada Povjerenstvo će voditi raču-

na da rad bude iz područja računovodstva, financija i revizije.
Izbor rada koji nije iz područja navedenih u st. 1. ovog članka 

traži posebno pisano obrazloženje Povjerenstva.

Članak 8.
Povjerenstvo za izbor najboljeg rada je dužno svoju odluku o 

radu donijeti do 15. svibnja tekuće godine.
Odluka iz st. 1. ovog članka se odmah po donošenju u pisanom 

obliku dostavlja Predsjedniku Hrvatske zajednice računovođa i finan-
cijskih djelatnika.

Članak 9.
Odluku Povjerenstva razmatra i potvrđuje Predsjedništvo Zajed-

nice. 
Odluku o nagradi donosi Predsjedništvo Hrvatske zajednice raču-

novođa i financijskih djelatnika. 
Autoru nagrađenog rada predaje se priznanje u pisanom obliku 

na simpoziju Zajednice.

Članak 10. 
Ime autora nagrađenog rada i naziv rada se objavljuju u prvim 

sljedećim brojevima časopisa “Računovodstvo i financije”.

Članak 11.
Izmjene i dopune ovog Pravilnika se donose na način koji je pred-

viđen za njegovo donošenje.

Članak 12.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja.

PREDSJEDNIK HRVATSKE ZAJEDNICE
RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA:

   mr. sc. Bogomil Cota

Sukladno navedenom pravilniku (članak 5.) imenovano je Povje-
renstvo za izbor najboljeg stručnog rada u sastavu:

1.  prof. dr. sc. Lajoš Žager, predsjednik
2.  prof. dr. sc. Danimir Gulin, član
3.  Dragica Kutnjak, član.
Imenovano Povjerenstvo, predložilo je Predsjedništvu Hrvatske 

zajednice stručni članak za nagradu. Navedeni prijedlog potvrdilo je 
Predsjedništvo. Nagradu je dobila kolegica 

Mr. sc. TANJA RAŠIĆ KRAJINOVIĆ

za stručni članak pod naslovom

POREZNI TRETMAN ISPORUKA IZUZETIH OD PDV-a KADA IH 
OBAVLJA PODUGOVARATELJ – SUDSKA PRAKSA

objavljen u časopisu Računovodstvo i financije 9/2017.

L. Ž.
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IN MEMORIAM

MIROSLAV SESTRIĆ
1926. - 2018.

Gospodin Miroslav Sestrić dugogodišnji aktivist Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika i Udruge računovođa i financijskih 
djelatnika Zagreb preminuo je u Zagrebu  23. travnja 2018. godine u 92. godini života.

Gospodin Sestrić rođen je 18. srpnja 1926. u Đurđevcu. Tijekom svoje radne karijere na financijsko-računovodstvenim poslovima aktivno 
se uključio u društveni i stručni rad Društva knjigovođa Hrvatske - podružnice Zagreb a kasnije Udruge računovođa i financijskih djelatnika 
Zagreb. Svojim stručnim radom i društvenim aktivnostima značajno je utjecao na razvoj Udruge Zagreb kao i Hrvatske zajednice računovođa 
i financijskih djelatnika.  

Kao aktivan i stručni suradnik Hrvatske zajednice obavljao je dužnost tajnika Izvršnog odbora Saveza knjigovođa Hrvatske od 1969. do 
1971. godine. Izabran je za predsjednika Saveza računovodstvenih i financijskih radnika Hrvatske za razdoblje 1975. do 1978. godine. U 
svom aktivnom stručnom i društvenom djelovanju obavljao je i sljedeće aktivnosti: predsjednik Komisije za simpozije i savjetovanja Saveza 
računovodstvenih i financijskih radnika (1978. - 1982.); predsjednik Izvršnog odbora Saveza računovodstvenih i financijskih radnika Hrvatske 
(1980. - 1983.) i tajnik Saveza računovodstvenih i financijskih radnika Hrvatske (1983. - 1993.).

Za svoj aktivan stručni i društveni rad u Udruzi Zagreb i u Hrvatskoj zajednici računovođa i financijskih djelatnika gospodin Sestrić dobitnik 
je najviših državnih i stručnih priznanja kao što su: 
- priznanje povodom 50-e obljetnice Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika (2004. godine)
- priznanje Zaslužnog člana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika (2003. godine)
- državno odličje Predsjednika Republike Hrvatske  i to Red Danice Hrvatske s likom Blaža Lorkovića  (1998. godine)
- priznanje povodom 40-e obljetnice Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika na prijedlog Udruge Zagreb (1994. godine)
- priznanje povodom 30-e obljetnice Saveza računovodstvenih i financijskih radnika Hrvatske (1984. godine)
- plaketa u pozlati od Saveza računovodstvenih i financijskih radnika Hrvatske na prijedlog Udruge Zagreb (1982. godine)
- zlatna značka povodom 20-e obljetnice Saveza računovodstvenih i financijskih radnika Hrvatske (1974. godine).

Gospodin Sestrić sa svojim dugogodišnjim bogatim iskustvom aktivno je sudjelovao u pripremi i donošenju svih značajnih odluka za razvoj 
Hrvatske zajednice, a posebno stručnog i društvenog rada u udrugama.  U Udruzi Zagreb i u Hrvatskoj zajednici računovođa i financijskih 
djelatnika uvijek ćemo se sjećati aktivnog i stručnog djelovanja gospodina Miroslava Sestrića.  

Neka mu je vječna slava i hvala.
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UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LXIV LIPANJ 2018 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  21. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ZORA, Primošten

 27. - 29. 9. 2018.

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥ Porez plaćen u inozemstvu i njegovo uračunavanje u prijavu poreza 
na dobit

➥ Oporezivanje dohotka od nesamostalnog rada prema ugovorima o 

izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

➥ Izdavanje privremenog poreznog rješenja u posebnom postupku i 

podnošenje prigovora

➥ Obračun PDV-a kod isporuke dobara unutar Europske unije

➥ Korištenje godišnjeg odmora za 2018. godinu
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